
 

  Kronika města Český Krumlov, rok 2017 

 

 

 

 

 

 

KRONIKA MĚSTA 

ČESKÝ KRUMLOV 

2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Kronika města Český Krumlov, rok 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Kronika města Český Krumlov, rok 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato kronika obsahuje 235 stran, slovy: dvěstětricetpětstran 

 

 

 

 

V Českém Krumlově, dne 15. 1. 2018 

 

 

 

 

Mgr. Dalibor Carda 

starosta města Český Krumlov



 

 

Obsah:  

1. Úvodní slovo kronikáře .................................................................................................... 12 

2. Hlavní události roku 2017 ................................................................................................ 13 

1 Česká politika a její odraz v Českém Krumlově ....................................................... 17 

3. Počasí v roce 2017 ............................................................................................................ 22 

4. Základní údaje o městě Český Krumlov .......................................................................... 25 

5. Politický a veřejný život města v roce 2017..................................................................... 26 

1 A) Městská samospráva ............................................................................................. 26 

2 B) Městský úřad Český Krumlov .............................................................................. 30 

3 Přehled zřizovaných městských organizací k 31. 12. 2017 ....................................... 31 

4 Obchodní společnosti: Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o. 2017 ........... 32 

5 Obchodní společnosti: Služby města Český Krumlov s. r. o. v roce 2017 ................ 40 

6 Obchodní společnosti: Lesy města Český Krumlov s. r. o. v roce 2017 ................... 43 

7 Obecně prospěšné společnosti: Centrum pro pomoc dětem a mládeži o. p. s. v roce 

2017 .................................................................................................................................. 47 

8 Obecně prospěšné společnosti: Domy s pečovatelskou službou o. p. s. v roce 2017 57 

9 Obecně prospěšné společnosti: Městské divadlo Český Krumlov o. p. s. v roce 2017

 61 

10 Obecně prospěšné společnosti: PRO-SPORT Český Krumlov o. p. s. v roce 2017

 64 

11 Příspěvkové organizace: Městská knihovna v Českém Krumlově v roce 2017 .... 68 

6. Z aktivit městského úřadu a samosprávy města Český Krumlov v roce 2017: ................ 75 

1 Setkání vedení města Český Krumlov s podnikateli ................................................. 75 

2 Plán strategického rozvoje města .............................................................................. 75 

3 Nový vyvolávací a rezervační systém na městském úřadu ....................................... 76 

4 Rozšíření městského kamerového systému ............................................................... 76 

5 Reprezentační ples města – 3. ročník ........................................................................ 77 

6 Slavnostní prapor pro Zásahovou jednotku Policie ČR ............................................. 78 



 

 

7 Dobrovolnictví ve veřejné správě .............................................................................. 78 

8 Práce na Akčním plánu .............................................................................................. 79 

9 Město má nového architekta ...................................................................................... 79 

10 Krumlov chytrým městem ..................................................................................... 80 

11 Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR ................................................... 81 

12 Městský úřad ušetří za energie ............................................................................... 81 

13 Chytrá radnice ........................................................................................................ 81 

14 Mezinárodní konference o veřejné správě ............................................................. 82 

15 Návštěva v partnerském městě Slovenj Gradec ..................................................... 82 

16 Podpora útulku pro psy .......................................................................................... 83 

17 Materiál k jednání zastupitelstva v elektronické podobě a nový jednací řád......... 83 

18 Akční plán .............................................................................................................. 84 

19 Průzkum připravenosti obyvatel na výpadek energie ............................................ 85 

20 Dobrovolní hasiči v Krumlově oslavili 80 let ........................................................ 85 

7. Hospodaření města v roce 2017 ....................................................................................... 86 

1 Projekt participativního rozpočtu .............................................................................. 88 

2 Dotace získané městem Český Krumlov v roce 2017 ............................................... 89 

3 Projekty realizované v roce 2017 .............................................................................. 90 

4 Dotace přidělené městem Český Krumlov v roce 2017 ............................................ 91 

5 Program podpory kultury ........................................................................................... 93 

6 Bilance hospodaření města v roce 2017 .................................................................... 96 

7 1. ročník participativního plánování .......................................................................... 97 

8 Místní poplatky v Českém Krumlově roce 2017 ....................................................... 99 

8. Navštívili město v roce 2017 .......................................................................................... 103 

1 Singapurský velvyslanec navštívil Český Krumlov ................................................ 103 

2 Krumlov navštívil prezident Singapurské republiky ............................................... 103 

9. Úprava obce, doprava, spoje, životní prostředí .............................................................. 104 



 

 

1 Obslužnost města Český Krumlov železniční a autobusovou dopravou v roce 2017

 104 

2 Rozvojová strategie, dopravní koncepce a cyklogenerel ......................................... 106 

3 Křižovatka u Porákova mostu .................................................................................. 107 

4 Rekonstrukce elektrické sítě .................................................................................... 108 

5 Odpadový systém města .......................................................................................... 109 

6 Rekonstrukce autobusového nádraží ....................................................................... 110 

7 Jarní úklid města v roce 2017 .................................................................................. 112 

8 Špičková kvalita vody v Hornobránském rybníku .................................................. 112 

9 Za ušetřené peníze nové investice 2017 .................................................................. 113 

10 Možnost výpůjček domácích kompostérů ........................................................... 113 

11 Návrhy projektů obyvatel města na zvelebení a úpravu okolí ............................. 114 

12 Prestižní ocenění OSN pro Český ostrovní dům .................................................. 115 

13 Nový fitness koutek pro Krumlováky .................................................................. 115 

10. Zdravotní a sociální péče ............................................................................................. 116 

1 Plán sociálních a souvisejících služeb 2015 – 2017 ................................................ 116 

2 CENTRUM KAMÍNEK (Dům pro matky s dětmi a Dům na půl cesty) v roce 2017

 117 

3 Dům na půl cesty v roce 2017 ................................................................................. 119 

4 ICOS o. p. s. v roce 2017 ......................................................................................... 121 

5 KoCeRo – komunitní centrum Romů o. p. s. v roce 2017 ...................................... 125 

6 Linka pomoci obětem kriminality a domácího násilí .............................................. 131 

7 Dobrovolnické centrum ........................................................................................... 131 

8 Rodinné centrum Krumlík ....................................................................................... 132 

9 Domy s pečovatelskou službou 2017 ...................................................................... 133 

10 10. ročník Týdnu rané péče .................................................................................. 137 

11 Dietní stravování ve školách 2017 ....................................................................... 137 

12 Změna názvu na Centrum Kamínek..................................................................... 138 



 

 

13 Konference ke sdílené péči o seniory .................................................................. 139 

14 Programy Dobrovolnického centra ...................................................................... 139 

15 Seniorský podvečerník ......................................................................................... 140 

16 Den roztroušené sklerózy ..................................................................................... 141 

17 Oblastní spolek Českého červeného kříže ........................................................... 141 

18 Polohovací lůžko díky nadaci Tesco .................................................................... 142 

19 Prázdniny v Komunitním centru Rovnost ............................................................ 142 

20 Den prevence na ZŠ Linecká ............................................................................... 143 

11. Kultura a cestovní ruch v roce 2017 ............................................................................ 144 

1 Zhášení vánočního stromu o svátku Tří králů ......................................................... 144 

2 Výsledek akce Psí Vánoce ....................................................................................... 144 

3 Krumlovské skoky časem ........................................................................................ 145 

4 Výročí úmrtí Františka Seidla .................................................................................. 145 

5 Krumlovský masopust ............................................................................................. 146 

6 Debata o kulturních zvyklostech návštěvníků Českého Krumlova ......................... 146 

7 Filmový festival Jeden svět ..................................................................................... 148 

8 Krumlov má městského architekta .......................................................................... 149 

9 Songfest v Městském divadle – oslava čínského nového roku – Roku kohouta ..... 149 

10 Vystoupení seskupení Proradost na Otáčivém hledišti – Čtyři mordy stačí, 

drahoušku ....................................................................................................................... 149 

11 Vlajka pro Tibet ................................................................................................... 150 

12 Pohádkový víkend v Městském divadle Český Krumlov .................................... 150 

13 Velikonoce v Českém Krumlově 2017 ................................................................ 150 

14 Budhistický mnich inspiroval svou životní cestou .............................................. 151 

15 Soutěž žáků ve hře na klavír ................................................................................ 152 

16 Kouzelný příchod jara v Českém Krumlově ........................................................ 152 

17 72. výročí konce 2. světové války ........................................................................ 154 



 

 

18 Filmový klub kina Luna ....................................................................................... 154 

19 Osudy a dílo v Egon Schiele Art Centru .............................................................. 155 

20 Den dětí v Českém Krumlově .............................................................................. 156 

21 NZDM BOUDA: výtvarný projekt „Sochy a děti" .............................................. 156 

22 ZUŠ Open 2017 ................................................................................................... 157 

23 Český Krumlov udělil Ceny města za rok 2016 .................................................. 157 

24 31. ročník Slavností pětilisté růže ........................................................................ 158 

25 31. ročník Festivalu komorní hudby Český Krumlov .......................................... 160 

26 Turné vítězů soutěže Concertino Praga ................................................................ 160 

27 Významné životní jubileum a ocenění českokrumlovského hudebníka .............. 161 

28 Letní úplňky u Seidelů pokračovaly i v roce 2017 .............................................. 161 

29 Mezinárodní hudební festival Český Krumlov 2017 ........................................... 162 

30 Vzpomínka na akademického malíře Jana Cihlu ................................................. 163 

31 Mimořádným vlakem Josef Seidel ke Stožecké kapli a do Nového Údolí .......... 164 

32 NZDM Bouda – výtvarný projekt: „V Boudě proti nudě“ ................................... 164 

33 Společné vystoupení bratří Ebenů a Roberta Křesťana ....................................... 165 

34 Český Krumlov zahájil Dny evropského dědictví 2017 ...................................... 165 

35 Vyhlášení soutěže Mladí fotografují památky ..................................................... 167 

36 Otáčivé hlediště – úspěšná divadelní sezóna 2017 .............................................. 167 

37 Zažít Krumlov jinak potřetí ................................................................................. 169 

38 Schwarzenberská granátnická garda ¬ memorandum o spolupráci ..................... 169 

39 Městská knihovna vyhlásila tradiční literární a výtvarnou soutěž – 14. ročník ... 171 

40 Festival barokních umění 2017 ............................................................................ 172 

41 Svatováclavské slavnosti v roce 2017 – 16. ročník akce ..................................... 173 

42 Výtvarný podzim v Boudě v roce 2017 – 14. ročník akce ................................... 174 

43 Zamykání Vltavy v Českém Krumlově v roce 2017 – 8. ročník akce ................. 175 

44 Výstava Figura proběhla jako Bienále ................................................................. 175 



 

 

45 Historický průvod k příležitosti ukončení zámecké sezóny ................................ 176 

46 Podzimní akce v Klášterech Český Krumlov ...................................................... 176 

47 Den architektury 2017 ¬ Český Krumlov revitalizovaný .................................... 176 

48 Koncerty v klášterním kostele Božího Těla a Panny Marie ................................. 177 

49 Řemesla na Klášterním dvoře .............................................................................. 177 

50 Mladí výtvarníci z českokrumlovské ZUŠ patří k nejlepším v republice ............ 177 

51 Krumlovský akordeonista zazářil ........................................................................ 178 

52 Krumlovské podzimní recitály ............................................................................. 178 

53 První sklizeň vína v Českém Krumlově ............................................................... 179 

54 Svatý Martin přivezl mladé víno do Českého Krumlova a zahájil Festival vína . 180 

55 Legiovlak v Českém Krumlově ........................................................................... 181 

56 Nová kniha o staré Šumavě .................................................................................. 182 

57 Šumavské vrcholy ¬ kalendář 2018 ..................................................................... 183 

58 Českokrumlovský adventní a vánoční program v roce 2017 ............................... 183 

59 Živý Betlém v roce 2016 – 27. výročí tradiční předvánoční akce ....................... 186 

60 Regionální muzeum Český Krumlov v roce 2017 ............................................... 186 

12. Péče o památky ............................................................................................................ 191 

1 Dotace na obnovu kulturních památek – revitalizace v období 2014 – 2020 .......... 191 

2 Dotace na opravy památek ...................................................................................... 191 

3 Program regenerace 2018–2024 .............................................................................. 191 

4 Kultivace Křížové hory ........................................................................................... 192 

5 Budějovická brána dostala nový plášť ..................................................................... 193 

6 Kláštery získaly ocenění PRESTA .......................................................................... 194 

7 Historicky první ročník Dne architektury v Českém Krumlově .............................. 195 

8 Český Krumlov je 25 let světovým kulturním dědictvím ........................................ 196 

13. Stavební obnova .......................................................................................................... 197 

1 Investice 2017 .......................................................................................................... 197 



 

 

2 Dotace z Integrovaného regionálního operačního programu pro rok 2017 ............. 198 

3 Dotace z Jihočeského kraje pro rok 2017 ................................................................ 198 

4 Rekonstrukce v Nových Dobrkovicích .................................................................... 200 

14. Školství, školy a mimoškolská zařízení ...................................................................... 201 

1 Mateřské školy v Českém Krumlově v roce 2017 ................................................... 201 

2 Mateřská škola Vyšehrad ......................................................................................... 201 

3 Mateřská škola T. G. Masaryka ............................................................................... 201 

4 Mateřská škola Za Soudem 344 ............................................................................... 202 

5 Mateřská škola Plešivec 279 .................................................................................... 202 

6 Mateřská škola Tavírna ............................................................................................ 203 

7 Mateřská škola Za Nádražím ................................................................................... 204 

8 Mateřská škola Plešivec II/391 ................................................................................ 204 

9 Naplněnost a kapacita v mateřských školách .......................................................... 205 

10 Prezentace mateřských škol ve spolupráci se zřizovatelem ................................. 205 

11 Základní školy v Českém Krumlově v roce 2017 ................................................ 205 

12 Základní škola Linecká ........................................................................................ 206 

13 Základní škola Plešivec ........................................................................................ 207 

14 Základní škola T. G. Masaryka ............................................................................ 207 

15 Základní škola Za Nádražím ................................................................................ 208 

16 Naplněnost a kapacita v základních školách ........................................................ 209 

17 Prezentace základních škol ve spolupráci se zřizovatelem .................................. 209 

18 Střední školy v Českém Krumlově ...................................................................... 209 

19 Střední odborná škola zdravotnická a Střední odborné učiliště ........................... 209 

20 Střední uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České ........................................ 210 

21 Gymnázium Český Krumlov ............................................................................... 212 

22 Vysoká škola – Cevro Institut – Středisko Český Krumlov ................................. 214 

23 Akademie třetího věku ......................................................................................... 216 



 

 

15. Sport ............................................................................................................................ 217 

1 Vzpomínka na Karla Podruha .................................................................................. 217 

2 Starosta města ocenil mladé českokrumlovské sportovce ....................................... 218 

3 Na Rallye Dakar sklidil úspěch Krumlovák Zdeněk Tůma ..................................... 218 

4 Rallye Český Krumlov oslavila půlkulaté jubileum ................................................ 218 

5 Aktivní oslava 25. výročí Lesů ČR ......................................................................... 220 

6 Krumlovský vodácký maraton ................................................................................. 220 

7 Vltava Run 2016 – výzva pro každého běžce .......................................................... 221 

8 XIII. ročník Krumlovského desetiboje .................................................................... 222 

9 Charitativní cyklistický závod Bohemian Gran Fondo – 4. ročník ......................... 223 

10 Terénní soutěž pro žáky a studenty – Den plný prevence .................................... 223 

11 Hasičská soutěž O pohár starosty města Český Krumlov – 9. ročník.................. 224 

16. Statistické údaje ........................................................................................................... 224 

1 Obyvatelstvo v roce 2017 ........................................................................................ 224 

2 Cestovní ruch v Jihočeském kraji a návštěvnost města Č. Krumlov v roce 2017 ... 227 

3 Návštěvnost Slavností pětilisté růže 2017 ............................................................... 229 

4 Návštěvnost 25. Mezinárodního hudebního festivalu Český Krumlov 2017 .......... 229 

5 Návštěvnost Otáčivého hlediště Český Krumlov v roce 2017 ................................ 229 

6 Návštěvnost Státního hradu a zámku v roce 2017 ................................................... 230 

7 Návštěvnost Klášterů Český Krumlov v roce 2017 ................................................. 231 

8 Návštěvnost Městského divadla Český Krumlov v roce 2017 ................................ 231 

9 Návštěvnost Musea Fotoateliér Seidel v roce 2017 ................................................. 232 

10 Návštěvnost Regionálního muzea Český Krumlov v roce 2017.......................... 232 

17. Přílohy ......................................................................................................................... 234 

18. Použité informační zdroje ........................................................................................... 234 

 

 

 



 

12 

 

1. Úvodní slovo kronikáře 

Městskou kroniku Českého Krumlova vede od listopadu 2015 Mgr. Zdena Mrázková, MBA. 

Pochází z Českých Budějovic (narozena v roce 1972), kde vystudovala Kulturní historii na 

Jihočeské univerzitě. Absolvovala také obor Management cestovního ruchu na univerzitě 

Johannese Keplera v Linci. Její zaměstnání ji přivedlo po studiu do Českého Krumlova. Nejprve 

byla dokumentaristkou a knihovnicí, později vedoucí Evropského informačního centra Jihočeské 

univerzity v Krumlově. Zde se významně podílela na realizaci rozsáhlého projektu „Oficiální 

informační systém města a regionu Český Krumlov“ na www.ckrumlov.cz, který je od doby 

svého spuštění v roce 1998 již 20 let základním informačním zdrojem o městě. Následně 

pracovala tři roky pro Národní památkový ústav jako manažer provozu Státního hradu a zámku 

Český Krumlov. Od roku 2002 je zaměstnankyní Českokrumlovského rozvojového fondu, spol. 

s r. o. 

 

Zde nejprve spoluzakládala a následně pracovala na destinačním managementu v oddělení 

cestovního ruchu, které později i vedla. V letech 2015 – 2017 byla asistentkou jednatele 

společnosti a zároveň od roku 2005 spolupracovala na vybraných projektech Musea Fotoateliér 

Seidel (pilotní projekt záchrany a revitalizace fotoateliéru, tvorba musea a depozitáře 

s fotografickým archivem v letech 2005 – 2008, fotografická databanka na www.seidel.cz, 

drobné i rozsáhlé výstavy fotografií J. a F. Seidela: mj. výstava pro česká centra v Mnichově a 

ve Vídni, výstava v Egon Schiele Art Centru Mystérium Šumava, pravidelná publikační a 

přednášková činnost – čtvrtletník Vítaný host, čtvrtletník Šumava, příspěvky do Novin města 

Český Krumlov, cyklus přednášek „Seidelova Šumava“ aj.). 

 

Podílela se i na zpracování publikací – ve spolupráci s Nadací barokního divadla zámku Český 

Krumlov na „Průvodci zámeckým divadlem“, se společností MCU s. r. o. na „Průvodci městem 

Český Krumlov“, ve spolupráci s městem Český Krumlov pak např. na realizaci 1. etapy 

„Management plánu památky UNESCO“ či na projektu výpravné knihy k 750. výročí: „Příběh 

města Český Krumlov“. V roce 2016 byla spoluautorkou prvního svazku edice Seidelova 

Šumava: „Lipno – krajina pod hladinou“ a v roce 2017 spoluautorkou dalšího svazku této edice 

„Šumava – krajina pod sněhem“. Zdena Mrázková žije se svými třemi syny v Dolním Třeboníně 

nedaleko Českého Krumlova.  

V Českém Krumlově, 15. ledna 2018, Zdena Mrázková 



 

13 

 

2. Hlavní události roku 2017 

Podle nařízení Zákona č. 232/2006 Sb., o kronikách obcí, má zapisovatel městské kroniky úkol 

zaznamenat obecně politické a společenské události nadregionálního, národního i světového 

významu. Zákon vychází z poněkud archaického předpokladu, že je v kronice třeba zachytit 

představy o obecných dějinných procesech, jak je vnímali místní obyvatelé a právní subjekty 

nebo jak se mohly odrážet na konkrétních událostech obce či města. 

 

Před masovým rozšířením tisku a dalších sdělovacích prostředků popisy kronikářů skutečně 

poskytovaly velmi zajímavé a cenné údaje o tom, jak byly „velké“ události vnímány 

v jednotlivých městech a obcích, protože se mohly dost často výrazně odlišovat od názorového 

mainstreamu velkých měst, jež se v regionech nedokázal účinně prosazovat. V současnosti se 

ovšem vnímání politických a společenských procesů v centru politických, společenských, 

kulturních a ekonomických jevů víceméně shoduje s hlavními názorovými proudy na celém 

území státu. 

 

Profesionálně se hodnocením všech aspektů národního i světového dění zabývá celá řada institucí, 

ale je třeba naplnit požadavek zákona, který ukládá kronikáři tuto obecnou část v kronice dle 

jednotlivých let uvádět. Tato kronika se řídí zákonem i v tomto ustanovení, o jehož užitečnosti 

mnozí mají pochybnosti, a obecně politické a společenské události v následujícím textu 

zaznamenává. Snaží se činit tak se zřetelem k vazbě na místní českokrumlovské poměry. 

 

Dne 20. ledna se Donald Trump oficiálně stal pětačtyřicátým prezidentem Spojených států a jeho 

styl vládnutí se projevil velmi brzy. Provedl řadu kontroverzních rozhodnutí, zmiňme alespoň 

zákaz vstupu do USA pro obyvatele několika arabských zemí, plán postavit mexickou zeď, 

ohlášený konec zdravotního systému Obamacare, odstoupení od klimatické dohody z Paříže či 

uznání Jeruzaléma metropolí Izraele. Už po pár měsících prezidentovy vlády a mnohdy agresivní 

rétoriky se rapidně zhoršily vztahy Spojených států se Severní Koreou a vyhrotily se i ty s Íránem. 

Celé Trumpovo prezidentství také provází jeho ruský problém a časté personální výměny ve 

vládě a na klíčových postech (třeba v FBI). Jeho velkým úspěchem naproti tomu je americká 

daňová reforma. 

 

Američany v říjnu zasáhly dva útoky, v Las Vegas a v New Yorku. Nejhorší masovou střelbu v 

dějinách USA, při které zemřelo 58 lidí, měl na svědomí gambler a osamělý vlk Stephen Paddock, 



 

14 

 

který na návštěvníky country festivalu pálil z okna nedalekého hotelu. Na Manhattanu vjel do 

davu uzbecký řidič dodávky a zabil osm lidí. 

 

Americký prezident Trump uznal Jeruzalém hlavním městem Izraele s tím, že se do metropole z 

Tel Avivu časem přesune americká ambasáda. Rozčílil tím tisíce muslimů po celém světě včetně 

Palestinců a vládců arabských zemí. Izraelský premiér Benjamin Netanjahu Trumpovi naopak 

poděkoval za „historické rozhodnutí“. 

 

V roce 2017 sílila ve světě kampaň Mee Too, která začala Harvey Weinsteinem. Hollywoodský 

producent doplatil na své sexuální skandály. Obvinění přibývala a se svými zkušenostmi se 

sexuálním obtěžováním se svěřily oběti i jiných „hnusných chlípníků“, kteří začali rychle 

přicházet o své kariéry. Symbolem zemětřesení, které skeptici považují za hon na čarodějnice, je 

i do té doby oblíbený herec Kevin Spacey. Krátce po přiznání filmových hvězd rozjela herečka 

Alyssa Milano také kampaň Me Too, ke které se na Twitteru a Facebooku připojily miliony žen 

po celém světě a ukázaly tak, že je problém sexismu a nevhodného chování vůči ženám (a v 

menšině i mužům) hluboce zakořeněný. V České republice nedosáhla tato kampaň masového 

rozšíření, v Českém Krumlově zatím nebyly zaznamenány větší ohlasy ve veřejnosti. 

 

Tým vedený premiérkou Theresou Mayovou a ministrem pro brexit Davidem Davisem zažádal 

Evropský parlament o aktivaci článku 50 Lisabonské smlouvy. Jak ukázaly měsíce následující, 

cesta z Evropské unie bude pro Brity obtížnější, než čekali. Britské parlamentní volby v červnu 

přinesly překvapivě slabé vítězství konzervativců pod vedením Theresy Mayové. V nejisté 

atmosféře pak začaly rozhovory Britů a EU o odchodu z Unie. 

 

Velkou Británii v roce 2017 poznamenalo několik teroristických útoků. Za všechny jmenujme 

masakr po koncertě zpěvačky Ariany Grande v Manchesteru. Sebevražedný atentátník tehdy 

zabil 22 lidí, zejména dětí a teenagerů. 

 

Francouzi si v květnu 2017 zvolili nového prezidenta, kterým se stal Emmanuel Macron. Za půl 

roku ve funkci proslul kontroverzními výroky, brzkou ztrátou popularity i snahou působit coby 

mediátor na Blízkém východě. 

 



 

15 

 

Volby do německého parlamentu v září 2017 vyhrála Křesťanskodemokratická unie dosavadní 

kancléřky Angely Merkelové. Sestavit vládu se jí však do konce roku nepodařilo. 

 

Třináct mrtvých a více než sto raněných si vyžádal teroristický útok v srpnu 2017 na barcelonské 

třídě La Rambla. Tragédie v katalánské metropoli tehdy sjednotila španělské i katalánské politiky, 

kteří Barcelonou při smutečním průvodu šli bok po boku. Usmíření jim však nevydrželo dlouho. 

 

V nečekanou frašku se zvrhlo referendum o vzniku nezávislého Katalánska. Evropu nejprve 

šokoval tvrdý zásah španělských policistů vůči voličům, po kterém přišly masivní demonstrace 

Katalánců. Premiér regionu Carles Puigdemont oznámil, že je odtržení od Španělska 

nevyhnutelné, za což si vysloužil obvinění ze vzpoury. Před ním se skryl v Belgii. Španělsko 

prohrálo, v předčasných prosincových volbách do katalánského parlamentu jasně zvítězilo 

Katalánské národní shromáždění, které usiluje o osamostatnění. Účast byla rekordní, přes 80 

procent. 

 

Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii poslal bývalého velitele bosenskosrbské 

armády Ratka Mladiče na doživotí do vězení za genocidu a další zločiny spáchané během 

jugoslávské války. Patří mezi ně masakr ve Srebrenici i ostřelování Sarajeva. 

 

Rusko-ukrajinská krize již neměla tolik vyhrocenou podobu, a vojenské akce ve válkou 

vyčerpané oblasti postupně ustávaly, ačkoliv konflikt nebyl zcela ukončen a diplomacie nenalezla 

cestu k vyřešení problému a stvrzení respektovaného míru. Nicméně Rusko svým zasahováním 

a tichou podporou ruskojazyčných vzbouřenců, stejně jako postupem v oblasti zbrojení, 

konfrontačním vystupováním jeho elit a angažováním se v dalších mezinárodních konfliktech 

utvrzovalo názor obyvatelstva České republiky, že mu jde především o znovuobnovování 

imperiální, agresívní politiky zejména směrem k Západu. Mnohé průzkumy veřejného mínění 

v České republice to potvrzovaly. Státy EU a USA vyhlásily embargo vůči Rusku, které se 

projevilo mimo jiné poklesem hodnoty rublu a zdražením zahraničních zájezdů směřujícím 

z Ruska do Česka. Výrazně to bylo vidět na poklesu množství ruských turistů navštěvujících 

v minulých letech Český Krumlov v mnohem větším počtu. 

 



 

16 

 

Rusko na začátku dubna šokoval teroristický útok v petrohradském metru. Strojvedoucí po 

explozi v třetím vagonu soupravy pokračoval v jízdě až do stanice, čímž zabránil většímu počtu 

obětí. Těch bylo i přesto čtrnáct. 

 

I Čechů se v létě osobně dotkla současná vlna teroristických útoků. V egyptské Hurghadě 

příznivec tzv. Islámského státu pobodal kromě dalších turistek šestatřicetiletou Češku, která pak 

zemřela v nemocnici v Káhiře. 

 

Občanská válka v Sýrii pokračovala po celý rok. Část území státu ovládaly různé skupiny rebelů, 

mezi nimi nejvýznamnější a nejradikálněji tzv. Islámský stát. Proti rebelům bojovala syrská 

regulérní armáda pod velením prezidenta Asada a války se v různé míře účastnily i další státy, 

vesměs s cílem získat nebo upevnit své postavení v budoucí poválečné Sýrii. Šlo o ropovody, 

vojenské základny a rovnováhu sil v regionu. Asadovými spojenci bylo Rusko a Írán. Některé 

protiasadovské rebely podporovaly USA. Turecko se snažilo eliminovat syrské Kurdy, podle 

situace spolupracovalo s USA i s Ruskem. Iráčtí Kurdové si v referendu odhlasovali vznik 

vlastního nezávislého Kurdistánu, pro bylo 92 procent voličů. Vláda Iráku jim však za to dala 

nůž na krk, dlouholetý sen Kurdů se referendem k cíli příliš nepřiblížil. 

 

Iráčtí vojáci po mnoha měsících dobyli Mosul, symbol Islámského státu (IS). Ten po Mosulu 

ztratil i další území a stáhl se na irácko-syrské pomezí. Nebezpečný však stále není o nic méně. 

Letectvo Spojených států nasadilo do boje proti Islámskému státu vůbec největší nenukleární 

bombu ve svém arzenálu. Takzvanou matku všech bomb použili poprvé v historii. Svrhli ji na 

pozice islamistů v Afghánistánu. 

 

Dubnové referendum o přechodu země na prezidentský systém na dvě poloviny rozdělilo 

Turecko i Turky ve světě. Referendum o přechodu země na prezidentský systém, a tedy o notném 

posílení pravomocí nynějšího prezidenta Recepa Tayyipa Erdogana. Nakonec těsně vyhrála 

polovina, která si silnějšího vůdce opravdu přeje. Pozorovatelé však upozorňovali na manipulaci 

s hlasovacími lístky. Erdogan posílen vítězstvím mimo jiné prohlásil, že je pro návrat trestu smrti, 

což obavy prozápadních Turků, opozice i světových politiků z dalšího odklonu Turecka od 

demokracie směrem k diktatuře jen prohloubilo. 

 



 

17 

 

První den roku 2017 světem otřásl teroristický útok v Istanbulu. V klubu Reina lidé všech 

národností právě slavili silvestra, když se ozvala střelba. K masakru, při kterém zemřelo 39 lidí, 

se posléze přihlásil Islámský stát. 

 

I v roce 2017 docházelo ke katastrofám. V USA v období hurikánů došlo ke zvýšení jejich počtu 

i ničivé síly. Začalo to Harveym, následovaly Irma, Norma, Maria a José a od srpna pustošily 

Spojené státy i Karibik a nechaly za sebou desítky mrtvých. Miliony lidí také musely opustit své 

domovy. Mnoho z nich už se pak nemělo kam vrátit. Při masivních sesuvech půdy v Kolumbii 

zahynulo v dubnu přes 320 lidí. Ze vzdálenosti několika kilometrů byl vidět požár, který v červnu 

zachvátil výškový bytový dům Grenfell Tower v Londýně. Obyvatelé vyšších pater byli uvězněni 

ve svých bytech a někteří před plameny v zoufalosti vyskočili z okna. Noční požár přitom propukl 

nenápadně, a to v lednici jednoho z bytů. Podle expertů však k rychlému šíření plamenů přispěl 

nevhodně zvolený izolační obklad budovy. Zemřelo 71 lidí. Ničivé otřesy v září v Mexiku zabily 

přes 300 lidí a více než dvě tisícovky zranily. Při silném zemětřesení na irácko-íránském pomezí 

zemřelo přes 450 lidí, především na íránské straně. Portugalsko postihly rozsáhlé lesní požáry, 

které si vyžádaly více než 60 obětí. Tamní vláda následně vyhlásila třídenní státní smutek. V ČR 

k takovým katastrofám nedošlo, pouze se nadále zvyšovalo sucho, kůrovcová kalamita se 

rozšiřovala a zasahovala ekologicky i ekonomicky i Český Krumlov a okolí. 

 

1 Česká politika a její odraz v Českém Krumlově 

Domácí politická scéna jednotně s politickou poptávkou veřejnosti (včetně té českokrumlovské) 

zaměřila velkou část své agendy na mezinárodně politický vývoj. zejména pokud jde o migrační 

krizi. S názorově do značné míry homogenními státy tzv. Visegrádské čtyřky (Česko, Slovensko, 

Polsko, Maďarsko – zkratka V4) prosazovala Česká republika negativní, nicméně v rámci V4 

nejumírněnější stanovisko k přijímání migrantů do EU.  V červnu 2017 jižní země Evropské unie 

čelily náporu migrace z Afriky a Blízkého východu. Ve chvíli, kdy k italským břehům během tří 

dnů připlulo přes deset tisíc lidí, Itálie požádala zbytek Evropy o pomoc. Některé evropské státy 

pomoc poskytly, Česká republika opět zaujala pozici „mrtvého brouka“ a mnoho obyvatel 

Krumlova se přiklánělo k názoru, že se nás to vlastně netýká. 

 

V rámci legislativní činnosti Parlamentu ČR byla i v roce 2016 přijímána, stejně jako každý jiný 

rok, celá řada nových zákonů. Kontroverzní zákon, který začal platit od 31. 5. 2016 a týkal se 

pohostinských služeb v Českém Krumlově, byl úplný zákaz kouření ve všech stravovacích 



 

18 

 

zařízeních a protikuřácký zákon, který začal platit od posledního květnového dne 2017. 

Vzhledem k postupným stavebním úpravám a obecnému odklonu od kouření v uzavřených 

prostorách na veřejných místech se ve městech se silným zastoupením turistů ze zahraničí (ale 

už i domácí turistická klientela z velké části vyžaduje nekuřácké prostředí) přijetí tohoto zákona 

života podnikatelů stravovacích služeb asi výrazně nedotklo, pouze hloučky kuřáků před 

pohostinskými zařízeními překážely průchodu turistů i obyvatel úzkými krumlovskými uličkami 

a večer někde hlukem rušily klid. Horší byl dopad zákona v malých restauracích mimo centrum 

města. 

 

Koaliční krize se začala rozhořívat, když vyšla najevo zpráva zpochybňující zbohatnutí a 

podnikatelské aktivity ministra financí Andreje Babiše. Do konce dubna měl Babiš Sněmovně 

vysvětlit podezření, která se kolem něj nakupila. Premiér Bohuslav Sobotka pak všechny 

překvapil, když na začátku května oznámil, že vláda podá demisi, protože Babiš „nevysvětlil 

nic“ a prostým odvoláním z něj nechtěl udělat mučedníka. O dva dny později požádal Sobotka o 

schůzku s prezidentem Zemanem na Hradě a ačkoli bylo předem jasné, že demisi nenese, Zeman 

se k němu přesto choval tak, jako by ji Sobotka právě podal. Setkání vyvrcholilo tím, že se 

prezident během premiérovy řeči otočil a odešel. Následně Sobotka změnil na rezignaci celé 

vlády názor, demisi nepodal a místo toho poslal prezidentovi návrh na odvolání Babiše. Prezident 

tento krok dlouho odmítal a Babiše odvolat nechtěl, až nakonec přišlo hnutí ANO s vlastními 

kandidáty na post ministra financí. Tím se nakonec stal poslanec Ivan Pilný. Kauzy Andreje 

Babiše, které se denodenně stávaly „omáčkou“ všech zpravodajství a žurnalistiky, rozčilovaly i 

rozdělovaly občany Krumlova, ač mnoho z nich spíše znechutily. 

 

V březnu zemřel kardinál Miloslav Vlk, který dlouhodobě trpěl rakovinou plic. V krumlovském 

kostele sv. Víta za něj byla sloužena zádušní mše. 

 

Na audienci k britské královně Alžbětě II. přijel prezident Miloš Zeman. Do Buckinghamského 

paláce ho doprovodila manželka Ivana a dcera Kateřina. Návštěva probíhala za zavřenými 

dveřmi a trvala asi půl hodiny. 

 

Čeští poslanci schválili zákaz kožešinových farem, které musí skončit nejpozději do konce ledna 

2019. 

 



 

19 

 

Na území České republiky se poprvé objevil africký mor, který je pro zvířata velmi nebezpečný. 

Odhalen byl u dvou divočáků na Zlínsku. Českokrumlovska se nákaza zatím nedotkla. 

 

Prezident Miloš Zeman podepsal milost pro odsouzeného Jiřího Kajínka, který se tak po 23 letech 

dostal na svobodu. Ohlasy veřejnosti v Česku i na Českokrumlovsku byly rozporuplné. 

 

Sedm dní placeného volna si budou moci od února 2018 vybrat čeští novopečení otcové do šesti 

týdnů od narození potomka. V dubnu 2017 novinku schválili senátoři, podepsal ji i prezident. 

 

V červenci Sněmovnou definitivně neprošel kariérní řád pro učitele, který měl podle ministerstva 

školství zatraktivnit profesi, pedagogy rozdělit do tří skupin a podle toho je odměňovat. Proti 

návrhu se postavilo přes 21 tisíc učitelů. Zamítnutí návrhu s povděkem přijala i většina 

českokrumlovských učitelů. 

 

Pohádka režiséra Jiřího Stracha měla premiéru již v prosinci 2016, začátkem února 2017 ovšem 

dosáhla tržeb 127,1 milionu korun, což z ní udělalo v roce 2017 komerčně nejúspěšnější český 

film v kinech. Předstihla tak Vratné lahve od Jana Svěráka i Ženy v pokušení Jiřího Vejdělka. 

Kromě toho se druhý díl příhod anděla Petronela v podání Ivana Trojana a čerta Uriáše 

ztvárněného Jiřím Dvořákem stal devátým nejnavštěvovanějším filmem našich kin od roku 1990, 

když překonal hranici 1 130 001 diváků. Předběhl tak slavné Pelíšky i Titanic. Tento úspěch jistě 

potěšil i obyvatele Krumlova, kde se po celou minulou zimu natáčely exteriéry filmu. Koncem 

roku 2017 byla v Klášterech otevřena výstava s touto tematikou, která měla u obyvatel velký 

úspěch. 

 

V březnu 2017 ve věku 69 let zemřela česká zpěvačka s nezapomenutelným altem Věra 

Špinarová. V létě pak po pádu z Karlova mostu do Vltavy se těžce zranil osmdesátiletý herec Jan 

Tříska. Vážným zraněním v nemocnici podlehl. Jen o den později přišel filmový svět o další 

známou herečku Květu Fialovou, která zemřela ve věku 88 let. Ve věku 39 let náhle v listopadu 

zemřel český veterán Jaroslav Mevald, zraněný v roce 2014 v Afghánistánu. Za hrdinství, které 

tehdy prokázal v boji navzdory těžkému zranění, dostal před třemi lety medaili od prezidenta. 

 

Celá Evropa v září hlásila problém s máslem a nedostatek mléčných výrobků. U nás se cena 

másla během léta vyšplhala téměř k 50 korunám za čtvrt kilogramu, mnohde tuto hranici i 



 

20 

 

překročila a prorokovalo se, že cena vystoupá až k 70 korunám. V Krumlově nastaly občasné 

výpadky v zásobování, kdy někteří občané si dělali nadměrné zásoby nebo s máslem spekulovali. 

Před Vánoci už se zdálo, že máselná horečka skončila. Kostka másla se v obchodních řetězcích 

nebo v podnikové prodejně fy. Madeta dala koupit za 40 Kč i v Českém Krumlově. Vedle másla 

řešilo Česko také kauzu, že obchodní řetězec Lidl smazal kříže z modrých kupolí kostelů na 

svých letácích propagujících řecký týden. Lidl se hájil snahou zachovávat politickou a 

náboženskou neutralitu. U Krumlováků tato kauza prošla téměř nepovšimnuta. 

 

Bohuslav Sobotka v únoru prohlásil, že bohumínské usnesení z roku 1995, které zakazuje ČSSD 

spolupráci s KSČM, je přežité.  Toto prohlášení se setkalo s negativním ohlasem většiny obyvatel 

ČR i Českého Krumlova. O případné spolupráci mluvil v případě, že by obě strany po podzimních 

sněmovních volbách mohly tvořit koalici, což se naštěstí nakonec ukázalo jako naprosto nereálné. 

 

V říjnu 2017 skončilo čtyřleté volební období stávajících poslanců Parlamentu ČR, a proto 

prezident republiky vyhlásil termín konání voleb na říjen 2017. V Českém Krumlově získalo 

nejvíce hlasů hnutí ANO (26,14 %), následovala ODS (15,51 %), na třetím místě byli Piráti 

(11,04 %), pak KSČM (9,64 %), SPD (8,69 %), TOP 09 (6,55 %), ČSSD (6,43%). Podzimní 

volby do Poslanecké sněmovny s jasnou převahou vyhrálo hnutí ANO, následované ODS, Piráty 

a SPD. Citelnou porážku utrpěla ČSSD, kterou přeskočili i komunisté. Celkově se do Sněmovny 

dostalo rekordních devět stran. 

 

Emoce vzbudilo zvolení komunistického poslance Zdeňka Ondráčka, který před listopadem 1989 

v Pohotovostním pluku Veřejné bezpečnosti zasahoval při demonstracích proti režimu, předsedou 

sněmovní komise ke GIBS. Po pár hodinách poslanci volbu zrušili a budou ji opakovat v lednu. 

KSČM na Ondráčkovi trvalo „především kvůli jeho odbornosti“. 

 

Novým českým premiérem se stal Andrej Babiš. Poprvé v historii České republiky je předsedou 

vlády politik z jiné strany než ČSSD nebo ODS a zároveň je 63letý předseda ANO nejstarším 

premiérem v historii samostatné ČR. 

 

Do prezidentských voleb v lednu 2018 postoupilo devět kandidátů, včetně současného prezidenta 

Miloše Zemana. Ministerstvo vnitra z boje o Hrad vyřadilo jedenáct kandidátů, kteří nedodali 

dostatek podpisů nutných pro kandidaturu. 



 

21 

 

V roce 2017 otravovaly politické dění skandály kolem ministra financí a posléze premiéra 

Andreje Babiše. Vnitropolitickou scénu i nadále oživoval latentní konflikt mezi prezidentem 

Milošem Zemanem a orgány státní moci vzešlými z parlamentních voleb. Obecně lze konstatovat, 

že politický život v naší zemi se také v roce 2017 obešel bez velkých turbulencí, avšak veřejnost 

byla do politického dění jak v Evropě, tak i doma zainteresována stejně jako v minulém roce. 

 

 



 

 

22 

 

3. Počasí v roce 2017 

Charakter počasí, stejně jako obecně politická témata, má rovněž zaznamenávat městský kronikář, 

ačkoliv v současné době existuje řada specializovaných institucí, jež poskytují dlouhodobě 

exaktní výstupy z meteorologických a klimatologických měření. Jednotný systém měření je 

v gesci Českého hydrometeorologického ústavu v Praze, který za pomoci více než tisíce 

profesionálních i akreditovaných amatérských stanic sbírá data z celé České republiky. 

 

Český Krumlov spadá do územní působnosti ČHMÚ v Českých Budějovicích. Pro území města 

a nejbližšího okolí jsou směrodatná data ze stanice Český Krumlov ¬ Přísečná. Tato stanice, 

definovaná jako automatizovaná klimatologická stanice II. typu (její výsledky jsou k dispozici 

na webu http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/OS/stanice/ShowStations_CZ.html) patří 

do standardní sítě klimatologických a meteorologických stanic České republiky. 

 

Český Krumlov leží na rozhraní klimatických regionů, jež jsou charakterizovány jako mírně 

chladný, vlhký a mírně teplý, vlhký. V rámci České republiky patří tedy spíše k chladnějším 

oblastem. 

 

Rok 2017 se svým teplotním průměrem řadil k roku 2002 a 2016. Na rozdíl od let předchozích 

se jednalo o rok srážkově mírně nad normálem. Vodní bilance se vyvíjela až do poloviny května 

normálně, pak se začalo projevovat sucho, a to až do konce června. V létě přece jen spadlo 

dostatečné množství srážek na to, aby se dařilo silnému růstu hub v okolních lesích. Ač bylo 

srážkově příznivě se vyvíjející léto zasaženo suchým zářím, přesto byla zásoba spodních vod 

dostatečná a vodní bilance byla lepší než v roce 2016. Září přineslo málo srážek a nižší teploty 

než mnohaletý průměr. Houbařská sezóna začala v červenci a vrcholila v říjnu, kdy rostlo v lesích 

kolem Krumlova nevídané množství hub. 

 

Leden – první den nového roku 2017 konečně přinesl sněžení a pravou zimu, od 3. 1. do 31. 1. 

ležel sníh o výšce cca 20 cm. Dne 7. 1. byl zaznamenán nejsilnější mráz (- 22 °C) nejen zimy, 

ale i celého roku 2017.  Teplota nevystoupila nad bod mrazu celých dvacet čtyři dnů. Srážek byl 

dostatek foukal často silný až bouřlivý vítr. 

 

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/OS/stanice/ShowStations_CZ.html


 

 

23 

 

Únor – byl teplejší, sníh se udržel jen do 20. 2. a 23. 2. teplota vystoupila až na 13 °C. Koncem 

měsíce byl opět častý výskyt silných až bouřlivých větrů. 

 

Březen – byl teplotně silně nadnormální. Krásné jarní dny se stoupající teplotou začaly rychle 

probouzet přírodu. Příjemné počasí vyvrcholilo 31. 3., kdy se teplota přiblížila 22 °C. 

 

Duben – byl již teplotně v normálu, srážky spadly v dostatečném množství. Měsíc dostál své 

aprílové charakteristice, docházelo k návratům zimy občas sněžilo. Ještě 21. 4. mrzlo, a to – 

4,8 °C a při zemi dokonce – 11 °C.  Následkem mrazů pomrzly jarní květiny i už částečně 

rozkvetlé některé ovocné stromy, což předznamenalo nižší úrodu. 

 

Květen –  byl sušší než obvykle, ale velmi teplý. Od jeho poloviny již téměř nepršelo a teploty 

koncem měsíce ve dvou dnech přesáhly hranici 30 °C. 

 

Červen – byl velmi teplý, ale až do 21. významnější srážky nepřinesl. Panovalo horké počasí s 

intenzívním slunečním svitem, 33 °C bylo naměřeno 22. 6. Medard nedostál svojí pranostice, 

potřeba vláhy byla uspokojena až v závěru měsíce, kdy spadlo při trvalém dešti celkem 60 mm. 

 

Červenec – byl horký a vlhký zároveň, 31,3 °C naměřených 12. 7. byla i nejvyšší teplota měsíce 

se čtyřmi tropickými dny. Vlhké periody se pravidelně střídaly se suššími a bouřková činnost se 

silně rozvinula. Houby rostly stále ve větším množství, až nastala doslova houbová exploze s 

převahou smrkových hřibů a masáků. 

 

Srpen – přinesl horké dny, teplotně léto vyvrcholilo hned počátkem měsíce, 1. 8. s mimořádnou 

teplotou 35,8 °C, což je i nejvyšší zaznamenaná teplota v roce 2017. Následovalo ještě dalších 5 

tropických dnů, byly zaznamenány i silné bouřky. Pak se počasí ustálilo a nastaly krásné slunečné 

dny. Významněji zapršelo až 31. 8. a houbařská sezóna zdárně pokračovala. 

 

Září – nepřineslo už letní teploty ani typické „babí léto“. Bylo mnohem chladněji než obvykle a 

ve druhé polovině měsíce se již začalo projevovat sucho. Po 18. září byly zaznamenány už tři 

přízemní mrazíky, ale vegetaci nijak nepoškodily. 

 



 

 

24 

 

Říjen –  teprve nyní nastaly krásné teplé dny, srážková bilance se zlepšila natolik, že houbařská 

sezóna vrcholila až v tomto měsíci. Podstatněji se ochladilo v posledních dnech, kdy také 

napršelo 36 mm srážek. 29. října 2017 zasáhla střední Evropu včetně Česka cyklóna Herwart, 

která se rozvinula se do ničivé bouře, s větry dosahujícími v nárazech síly orkánu (12° B). První 

poryvy větru byly na severu Německa citelné už před půlnocí, tedy 28. října. Bouře si vyžádala 

11 mrtvých: 1 v Dánsku, 4 v Německu, 2 v Polsku a 4 v Česku. Všechna čtyři úmrtí v Česku 

způsobily pády stromů. Bouře byla podle meteorologů nejničivější od orkánu Kyrill, který v roce 

2007 v Česku zabil rovněž 4 lidi. 

 

Listopad – nástup měsíce provázel déšť a ve dnech 12. až 19. 11. rychlý příchod studené fronty 

se zimním počasím a drobným sněžením. Řada chladných dnů s teplotami nízko nad nulou byla 

přerušena až v třetí dekádě měsíce, kdy se 24. 11. rtuť teploměru dostala na 13 °C a obdobné 

teploty vydržely až do konce měsíce. 

 

Prosinec – proběhl jako silně proměnlivý měsíc provázený náhlým a silným kolísáním tlaku 

vzduchu.  Před Vánoci, 18. 12., napadlo trochu sněhu, 19. 12. byl zaznamenán největší mráz – 

13 °C. Ten před Štědrým dnem zcela roztál, takže Vánoce byly tradičně teplejší a bez sněhu. Sníh 

napadl ještě 28. 12., ale na Silvestra teplá vlna přinesla teplotu až 10 °C. 

 

Průměrná roční teplota vzduchu v roce 2017 činila 8,23 °C (s odchylkou od normálu + 1,46 °C) 

a průměrný úhrn srážek byl 728 mm, což činilo 110 % normálu. Jako základ pro výpočet 

odchylek slouží mezinárodně užívaný normál z období let 1931 – 1990. 

 

Podle názoru meteorologů u nás po několika letech opět převládlo léto blízké teplotnímu průměru, 

ačkoliv v porovnání s vedry 2015 hodnotili obyvatelé léto 2017 spíše jako chladné deštivé. Jedná 

se o léto, jaké ve střední Evropě ve dvacátém století bylo obvyklé, s proměnlivým počasím. I 

když srážkově se příznivě vyvíjející léto bylo zasaženo suchým zářím, vodní bilance byla lepší 

než v roce 2016. Také zima byla velmi mírná, pouze leden měl mrazivou tvář a po několika 

předchozích letech nám ukázal konečně pravou zimu. 

 

Na Českokrumlovsku i v roce 2017 trvalo ohrožení lesních porostů, i jako důsledek silně 

podprůměrného ročního úhrnu srážek a vysokých teplot v letním období roků předchozích a 



 

 

25 

 

následného napadení porostů kůrovcem. Lesníci i vlastníci lesů ve zvýšené míře věnovali 

pozornost zdravotnímu stavu lesa. Stromy napadené kůrovcem se snažili se zvýšeným úsilím 

včas pokácet a asanovat, aby nedocházelo k dalšímu šíření kůrovce na sousední lesní porosty. 

Zvláštní pozornost museli vlastníci lesů věnovat letošní a loňské výsadbě sazenic. 

 

V českokrumlovských lesích, které patří pod Krajské ředitelství Lesů ČR, bylo napadené dřevo 

s velkým úsilím těženo, ale stromy bohužel silně usychaly a přibývala nahodilá těžba dřeva. 

Ztráty se během léta zvyšovaly. I městské lesy v důsledku loňského srážkového deficitu trpěly. 

Porosty Lesů města Český Krumlov trápil také lýkožrout.  

 

Slunečné počasí pozitivně ovlivnilo místní aktivity v oblasti kultury a cestovního ruchu. Jako 

příklad můžeme uvést open air event v zámecké zahradě – Otáčivé hlediště Jihočeského divadla, 

které v roce 2017 přivítalo (včetně generálních zkoušek) celkem 56 528 diváků, což je zhruba o 

1 300 více než loni. 

4. Základní údaje o městě Český Krumlov 

Rozloha:     2 216 ha 

Počet katastrů:    6 

Počet obyvatel (k 31. 12. 201ý):  13 028 

Kraj:    Jihočeský 

Okres:    Český Krumlov 

Správní obvod:   Český Krumlov 

GPS souřadnice:   48.812735N, 14.317466E 

Nadmořská výška:   492 m n. m. 

První pís. zmínka:   rok 1253 (764 let) 

PSČ:    381 01 

Adresa URL:   www.mu.ckrumlov.cz 

Části obce:  Domoradice, Horní Brána, Latrán, Nádražní Předměstí, Nové Dobrkovice, Nové Spolí, Plešivec, 

Slupenec, Vnitřní město, Vyšný. 

 

Český Krumlov je město ležící ca. 25 km jižně od Českých Budějovic na trase směrem na Lipno, 

resp. Rožmberk a Vyšší Brod. Rozkládá se pod hřebenem Blanského lesa s malebným vrcholem 



 

 

26 

 

Kleti a protéká jím řeka Vltava a říčka Polečnice. Jedná se o nejvýznamnější turistické centrum 

jižních Čech. Město má výbornou občanskou vybavenost: odpovídající množství zdravotnických 

a školních zařízení (gymnázium, umělecko-průmyslovou školu, střední odborné učiliště, pět 

základních škol, základní uměleckou školu, mateřské školy a Dům dětí a mládeže). V Českém 

Krumlově je nemocnice se spádovou oblastí pro celý okres, poliklinika a funguje zde rovněž řada 

ordinací soukromých lékařů. V obci se nachází i několik domů s pečovatelskou službou. 

Občanům města je k dispozici řada sportovišť a volnočasových zařízení, tělocvičen, funguje zde 

také zimní stadion a krytý bazén. 

 

Po roce 1989 se Český Krumlov stal jedním z nejvýznamnějších cílů zahraničních turistů 

v tehdejším Československu. Byl obnoven občanský i kulturní život a byla založena početná 

občanská sdružení a významné kulturní instituce, obnoveny Slavnosti pětilisté růže a významné 

hudební festivaly. Byly rovněž investovány značné finance do obnovy památkových objektů a 

opraveno světově unikátní historické centrum města, kde je dnes k dispozici Městské divadlo, 

Městská knihovna, nesčetná řada muzeí, galerií, stylových restaurací, penzionů, hotelů a kaváren. 

Český Krumlov se dnes řadí mezi nejkrásnější města v České republice, Evropě i na světě. Město 

a Státní hrad a zámek Český Krumlov se v roce 1992 zařadily na Seznam světového kulturního 

a přírodního dědictví – UNESCO. 

5. Politický a veřejný život města v roce 2017  

1 A) Městská samospráva   

Rada města Český Krumlov: 

Mgr. Dalibor Carda (ČSSD), starosta, radní, zastupitel 

Ing. Josef Hermann (KDU-ČSL), místostarosta, radní, zastupitel 

Mgr. Ivana Ambrusová 

MUDr. Jindřich Florián (ČSSD), radní, zastupitel 

Bc. Martin Lobík (TOP 09), radní, zastupitel 

Rudolf Vejskrab (ČSSD), radní, zastupitel 

Ing. Jitka Zikmundová, MBA (SN MPV), radní, zastupitel 

Rada města Český Krumlov se v roce 2017 sešla celkem k 35 zasedáním a přijala 587 usnesení. 

 

 



 

 

27 

 

Složení komisí Rady města Český Krumlov: 

 

Komise pro cestovní ruch: 

Předseda: Martin Lobík 

Členové: Roman Najbrt, Petr Eliáš, Martin Kocourek, Josef Maleček, Petr Janota, Martin Hák, 

Stanislav Jungwirth, Petr Janovský, Hana Jirmusová Lazarowitz, Jitka Boháčová, Petr Zemek, 

Milan Antoš 

Tajemnice: Soňa Petráková 

 

Komise dopravní: 

Předseda: Martin Lobík 

Členové: Renata Sedláková, Vojtěch Němec, Jiří Shrbený, Jiří Ondruška, Vojtěch Hora, Pavel 

Türnhofer, Miroslav Hála, Marek Šimon, Jaromír Maurer, Tomáš Palouda, Roman Kneifl 

Tajemník: Jan Sládek 

 

Komise ekonomická: 

Předseda: Josef Hermann 

Členové: Petr Kubal, Jan Srnec, Jan Kysela, Václav Grubmüller 

Tajemnice: Radka Ondriášová 

 

Komise kulturní: 

Předseda: Jan Vozábal 

Členové: Jan Vaněček, Hanička Pelzová, Jaromír Boháč, Oldřich Hluško, Jan Čepelák, Jiří 

Zeman, Pavel Podruh ml., Martin Jakab, Jitka Zikmundová, Vladimíra Konvalinková, Jan Vorel, 

Martin Nechvíle 

Tajemník: Filip Putschögl 

 

Komise pro památkovou péči: 

Předseda: Jitka Zikmundová 

Členové: Marek Šimon, Antonín Princ, Tomáš Novák, Danuše Thimová, Vlastislav Ouroda, 

Karel Jandourek, Jiří Bloch, Ivo Janoušek, Jiří Olšan, Pavel Slavko 

Tajemník: Petr Papoušek 



 

 

28 

 

Komise sociální: 

Předseda: Jindřich Florián 

Členové: Ivana Ambrusová, Štefan Milo, Hana Spoladore, Milan Kotlár, Vlastimil Kopeček, 

Tomáš Zunt, Jan Tůma, Lenka Kohoutková, Jan Pejchal, Karel Lukáč, František Petera 

Tajemnice: Vendula Kašparová 

 

Komise sportovní: 

Předseda: Rudolf Vejskrab 

Členové: Jan Vondrouš, Josef Žižka st., Jan Pils ml., Martin Tomka, Michal Sirový, Jan Vobr, 

Pavel Fučík, Jiří Zeman, Daniel Sedlák, Ilona Hanáková, František Mikeš, Jana Beerová 

Tajemnice: Romana Šolcová 

 

Komise pro územní plán, investice, majetek: 

Předseda: Josef Hermann 

Členové: Josef Špilínek, Zbyněk Toman, Antonín Princ, Tomáš Novák, Jan Ungerman, Petr 

Chavík, Jan Srnec, Pavel Mori, Robin Schinko, Miroslav Reitinger 

Tajemnice: Jolana Benešová 

 

Komise pro životní prostředí: 

Předseda: Jiří Klosse 

Členové: Libor Janouch, Jaroslava Kalkušová, Jarmila Hanáková, Bohumil Florián, Pavel 

Hausdorf, Jiří Olšan, Dalibor Carda 

Tajemnice: Vlasta Horáková 

 

Zastupitelstvo města Český Krumlov: 

Členové zastupitelstva: 

ČSSD 

Mgr. Ivana Ambrusová 

Mgr. Dalibor Carda 

MUDr. Jindřich Florián 

Rudolf Vejskrab 

Libor Zahradník 



 

 

29 

 

ANO 

MVDr. Libor Janouch 

BBA. Vojtěch Němec – 1. 3. 2016 vystoupil z hnutí ANO, dále působí jako nezávislý zastupitel 

bez politické příslušnosti 

 

KDU - ČSL 

Ing. Josef Hermann 

Mgr. Roman Kneifl 

Ing. Jiří Olšan 

 

ODS 

Milan Kotlár  

Jan Vozábal / Mgr. Oldřich Hluško 

Robin Schinko   

 

KSČM 

Zoja Králová 

Petr Šandera 

Ing. Miroslav Máče, Csc., PhD. 

 

TOP 09 

Bc. Martin Lobík 

Tomáš Zunt 

 

SN - MPV 

Mgr. Bohumil Florián 

Ing. Jitka Zikmundová, MBA. 

 

Nezávislí a Zelení 

Bc. Mgr. Oldřich Hluško 

MUDr. Jiří Klosse (NZ) 

MUDr. Jan Vorel (NZ) 



 

 

30 

 

Vojtěch Němec 

 

Dne 31. 8. 2017 byl schválen nový Jednací řád městského zastupitelstva s účinností od 1. 10. 

2017. Zastupitelstvo města se v roce 2017 sešlo celkem k 10 zasedáním a přijalo 119 usnesení. 

 

Složení výborů zastupitelstva města: 

Finanční výbor: 

         Mgr. Oldřich Hluško 

    Ing. Jaromír Nekovařík 

    Stanislav Trnka 

    Ing. David Šindelář 

    Ing. Ivana Tenklová 

    Ing. Jiří Neumann 

    Ing. Václav Beneš 

    Alexandr Nogrády 

    Jan Vaněček 

 

Kontrolní výbor: 

    Vojtěch Němec, BBA 

    Mgr. Rostislav Riško 

    Mgr. Aleš Mik 

    Ing. Petr Král 

    Ing. Lukáš Franta, Ph. D. 

    JUDr. Jiří Kladívko 

    Ing. Jan Novák 

    Petr Eliáš 

    Libor Zahradník 

2 B) Městský úřad Český Krumlov 

Oddělení kancelář starosty 

Odbor dopravy a silničního hospodářství 

Odbor financí 

Odbor investic 



 

 

31 

 

Odbor kancelář tajemníka      

Odbor obecní živnostenský úřad 

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví         

Odbor správy majetku 

Odbor stavební úřad         

Odbor školství, sportu a mládeže         

Odbor územního plánování a památkové péče         

Odbor vnitřních věcí         

Odbor životního prostředí a zemědělství         

 

Koalici tvořil od počátku dvojblok stran, na jedné straně ČSSD a ODS, na straně druhé KDU-

ČSL, TOP 09, Město pro všechny a Nezávislí a Zelení. Dohromady 17 zastupitelů z 23. Do druhé 

poloviny volebního období tak vstoupila koalice se 14 křesly, nicméně stále se zájmem 

pokračovat v koaliční spolupráci a plnění uzavřené koaliční dohody. V souvislosti s vystoupením 

ODS z koalice rezignoval na post člena rady města Jan Vozábal k 31. lednu 2017 a Petr Kubal 

ze dvou jednatelských pozic v Českokrumlovském rozvojovém fondu a ve Službách města 

Český Krumlov k 31. prosinci 2016, resp. 30. dubnu 2017. V kontextu koaliční dohody čtyřka 

menších stran vyzvala ČSSD, aby předložila své návrhy na doplnění rady města a jednatelů 

ČKRF. Do rady města byla navržena zastupitelka Ivana Ambrusová, do jednatelství fondu 

Antonín Krák, starosta Větřní a krajský radní. Čtyřka zbývajících koaličních stran návrh ČSSD 

přijala 

 

Městský úřad Český Krumlov byl v polovině května 2017 vyhodnocen jako nejpřívětivější úřad 

v Jihočeském kraji. Po třetím místě v roce 2016 bylo vítězství poctou, a především závazkem pro 

udržení vysoké kvality služeb i pro další zlepšování práce městského úřadu. 

3  Přehled zřizovaných městských organizací k 31. 12. 2017 

Obchodní společnosti: 

• Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o., Masná 131, Český Krumlov   

• Lesy města Český Krumlov, s. r. o., Domoradice 1, Český Krumlov 

• Služby města Český Krumlov, s. r. o., Domoradice 1, Český Krumlov             

     



 

 

32 

 

Obecně prospěšné společnosti:         

• Centrum pro pomoc dětem a mládeži o. p. s., Špičák 114, Český Krumlov    

• Domy s pečovatelskou službou o. p. s., Vyšehrad 260, Český Krumlov 

• Městské divadlo Český Krumlov o. p. s., Horní 2, Český Krumlov          

• PRO-SPORT Český Krumlov o. p. s., Chvalšinská 227, Český Krumlov          

  

Příspěvkové organizace:            

• Městská knihovna v Českém Krumlově, Horní 155, Český Krumlov 

• Základní škola Linecká, Linecká 43, Český Krumlov 

• Základní škola Plešivec, Plešivec 249, Český Krumlov 

• Základní škola T. G. Masaryka, T. G. Masaryka 213, Český Krumlov 

• Základní škola, Za Nádražím, Za Nádražím 222, Český Krumlov 

• Mateřská škola T. G. Masaryka, T. G. Masaryka 199, Český Krumlov 

• Mateřská škola Za Soudem, Za Soudem 344, Český Krumlov 

• Mateřská škola Plešivec, Plešivec 279, Český Krumlov 

• Mateřská škola Plešivec, Plešivec 391, Český Krumlov 

• Mateřská škola Vyšehrad, Vyšehrad 168, Český Krumlov 

• Mateřská škola Tavírna, Tavírna 119, Český Krumlov 

• Mateřská škola Za Nádražím, Za Nádražím 229, Český Krumlov 

 

4  Obchodní společnosti: Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o. 2017 

Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o. (dále jen FOND) byl založen v roce 1991 jako 

obchodní společnost v 100% vlastnictví města, které do ní v následujícím roce bezúplatně vložilo 

téměř pět desítek vybraných nemovitostí – domů a budov v historickém centru města. Cílem 

založení FONDU bylo prostřednictvím samostatného podnikatelského subjektu města realizovat 

tyto hlavní úkoly a cíle: 

 Zajistit kvalitní opravu a rekonstrukci historicky cenných objektů při zachování jejich kulturně-

historické hodnoty. 

 Nalézt a zajistit jejich optimální funkční a ekonomické využití v souladu s cíli rozvoje města. 

 Podílet se na podpoře, organizaci a koordinaci rozvoje cestovního ruchu ve městě a jeho okolí. 

 Přivést do města a regionu kvalitní domácí a zahraniční investory. 



 

 

33 

 

Základním koncepčním dokumentem pro rozvoj a činnost společnosti se stala „Strategie 

Českokrumlovského rozvojového fondu“ schválená v roce 1992 městským zastupitelstvem 

a vypracovaná renomovanými společnostmi Horwath Consulting (Plán rozvoje cestovního 

ruchu), American Apraisal CS (Tržní ocenění nemovitostí fondu) a Ateliér Girsa (Návrh využití 

nemovitostí při dodržení základních zásad památkové péče). Koncepce rozvoje společnosti byla 

aktualizována na přelomu roku 2000/2001 a naposledy v roce 2013. 

 

Hlavní oblasti podnikání: 

1.  Správa nemovitého majetku společnosti 

 Řízení a podpora rozvoje cestovního ruchu destinace 

 Provozování městského parkovacího systému 

 Provozování Musea Fotoateliér Seidel 

 Příprava a realizace rozvojových projektů 

 

Orgány společnosti: 

Jediný společník: město Český Krumlov 

 

Působnost valné hromady vykonává rada města ve složení: 

• Mgr. Ivana  Ambrusová 

• Mgr. Dalibor Carda 

• MUDr. Jindřich Florián 

• Ing. Josef Hermann 

• Bc. Martin Lobík 

• Rudolf Vejskrab 

• Jan Vozábal 

• Ing. Jitka Zikmundová 

 

Dozorčí rada: 

• Ing. Jiří Čtvrtník: předseda 

• JUDr. Ing. Milan Marko 

• Mgr. Jaroslav Šíma 

 



 

 

34 

 

Jednatelé: 

• Mgr. Bc. Antonín Krák 

• Ing. Miroslav Reitinger 

• Ing. David Šindelář 

 

Rok 2017 byl z hlediska ekonomických výsledků nejúspěšnějším rokem v historii firmy. Stalo se 

tak popáté za sebou, kdy základní výkonové ukazatele hospodaření dosáhly rekordní výše. 

Zejména díky významnému oživení cestovního ruchu došlo k nárůstu firemních tržeb z prodeje 

zboží a služeb. Ty se dostaly v roce 2017 na celkovou výši 60,6 milionů korun. Hospodářským 

výsledkem v roce 2017 byl zisk před zdaněním ve výši téměř 10 milionů korun. 

 

Hlavní pozornost byla věnována plnění základních priorit, cílů a úkolů stanovených schváleným 

podnikatelským plánem na rok 2017: 

• v projektu rekonstrukce autobusového nádraží finalizovány veškeré služby a činností zahájení 

stavební části, zpracovány projektové dokumentace pro výběr dodavatelů a zahájeny procesy 

zadávacích řízení. Zároveň byly zahájeny projekční práce pro rekonstrukci obslužné budovy. 

• rozšíření parkoviště P3 – Městský park s variabilním využitím pro městskou tržnici (byla 

dokončena projektová příprava a projektová příprava a rekonstrukce doplňkové plochy), plánuje 

se rozšíření o 50 parkovacích stání s variabilním využitím pro příležitostnou tržnici a instalace 

dobíjecí stanice pro elektromobily 

• BUS STOP Jelenka II – projektová příprava a realizace stavby zpracovány, po zamítavém 

stanovisku památkové péče zahájeny práce na jiné variantě projektu 

• rekonstrukce objektu náměstí Svornosti čp. 2 – dokončen proces výběru dodavatele, stavební 

práce budou započaty začátkem roku 2018 

• zefektivnění hospodaření Muzea Fotoateliér Seidel s akcentem na výkonovou stránku (propagace, 

zvýšení tržeb ze vstupného a z ostatních služeb) – dlouhodobý úkol 

• pokračování v procesu reorganizace úseku cestovního ruchu (vč. OIS) s cílem zkvalitnit 

a zefektivnit management destinace a poskytované služby CR – na podkladě zpracované analýzy 

zadané městem, fondem a Sdružením cestovního ruchu Český Krumlov, v březnu 2016 byla 

započata druhá etapa projektu, která v sobě zahrnuje zpracování „Strategie cestovního ruchu 

Českého Krumlova“ jako klíčového koncepčního dokumentu. 



 

 

35 

 

• ve spolupráci s městem příprava rozvojových projektů: „Městské vycházkové okruhy“, 

„Rozšíření sportovní zóny na pravý břeh Polečnice“ a „Rozvoj sítě cyklo/inline stezek“ 

 

Ve stavebně investiční oblasti byl v roce 2017 kladen maximální důraz na přípravu a zahájení 

projektu Dopravní terminál Český Krumlov. Podaná žádost o dotaci z programu IROP byla 

schválena v dubnu 2017 ve výši 42 milionů Kč. Projekt rekonstrukce ploch a vlastní stavby 

nového Dopravního terminálu Český Krumlov (DTCK) byl naplánován v celkové výši 82 mil. 

Kč bez DPH. 

 

V roce 2017 byl dokončen projekt pro realizaci stavby s náležitostmi dokumentace pro výběr 

dodavatele stavebních prací. Následně proběhlo výběrové řízení na dodavatele stavby a počátkem 

roku 2018 bude zahájena vlastní stavba – rekonstrukce terminálu. Stavební práce byly 

naplánovány tak, aby mohly probíhat bez přerušení provozu pouze s jistými omezeními 

jednotlivých úseků stávajícího autobusového nádraží, což nepochybně ocení jak cestující, tak i 

dopravci. 

 

Byly zahájeny projekční práce pro rekonstrukci obslužné budovy autobusového nádraží. Průběh 

projekčních prací ve fázi průzkumu, rozboru a studie proveditelnosti ukázal, že zejména 

z ekonomického pohledu bude výhodnější řešení ve větším rozsahu, než bylo původně 

uvažováno, a z toho důvodu došlo k rozšíření projektového zadání. Ve druhé polovině roku 2017 

bylo naplánováno nezbytné rozšíření datové sítě ČKRF: připojení objektů autobusového nádraží 

na stávající vlastní optokabelovou síť společnosti. S ohledem na připojení nových míst (zejména 

autobusové nádraží) byl nejprve zpracován projekt a v roce 2018 proběhne vlastní instalace. 

 

V rámci správy nemovitostí byly dle plánu a v souvislosti s výsledky výběrového řízení 

provedeny rekonstrukce objektů Radniční čp. 28 a Latrán čp. 6, příchodů na hřiště v Hradební 

ulici včetně opravy nábřežní komunikace a laviček, provedeny menší opravy a rekonstrukce 

dalších nemovitostí. 

 

Další hlavní oblastí činnosti společnosti je podpora a rozvoj cestovního ruchu. Zde byla 

uskutečněna řada aktivit, mezi ty nejdůležitější patřily následující: 



 

 

36 

 

Projekt „Analýza přínosů cestovního ruchu a strategie rozvoje cestovního ruchu v Českém 

Krumlově“ – v červnu 2017 byla dokončena druhá etapa projektu zahrnující zpracování 

„Strategie cestovního ruchu Českého Krumlova“ jako klíčového koncepčního dokumentu pro 

rozvoj cestovního ruchu ve městě. Cílem je zpracování praktického materiálu, který bude 

využitelný, dlouhodobě udržitelný a efektivní a nasměruje další rozvoj v oblasti cestovního ruchu. 

Strategie je zpracována s vizí dalšího rozvoje do roku 2030, konkrétní návrhy jsou ve strategii 

navrženy až do roku 2022. Zpracovatelem studie byla společnost KPMG Česká republika, 

zadavateli město Český Krumlov, Českokrumlovský rozvojový fond a Sdružení cestovního ruchu 

v Českém Krumlově. 

 

V roce 2017 se naplno rozběhla intenzivní jednání ohledně vytvoření nové turistické oblasti 

Region Český Krumlov a zaštítění jejího řízení a rozvoje novou společností DMO. Nově vzniklá 

platforma bude otevřená vstupu okolních obcí i subjektů privátního sektoru. Tyto role a principy 

vycházejí ze schválené Strategie cestovního ruchu v Českém Krumlově a jsou plně v souladu 

také se Strategií cestovního ruchu Jihočeského kraje a nově zavedeným systémem podpory 

turistických oblastí a jejich organizací destinačního managementu. 

 

Ve spolupráci s partnery v destinaci (realizátory projektů) byly na začátku roku představeny 

novinky roku 2017: programy slavností, festivalů a jiných tradičních událostí sezóny. 

 

V průběhu roku bylo realizováno více než 40 press a fam tripů (poznávací cesty pro zástupce 

médií a touroperátorů). Český Krumlov byl rovněž prezentován na zahraničních veletrzích: v 

Bratislavě, ve Vídni a Mnichově. To vše především v úzké spolupráci s agenturou CzechTourism, 

jejími zahraničními zastoupeními a Jihočeskou centrálou cestovního ruchu. Ve spolupráci se 

Sdružením cestovního ruchu Český Krumlov byl v březnu 2017 realizován workshop 

„Cenotvorba v ubytovacích službách“ pro majitele a provozovatele ubytovacích zařízení v 

Českém Krumlově. Ve spolupráci se Sdružením průvodců Český Krumlov byla v březnu 2017 

realizována moderovaná debata o kulturních zvyklostech návštěvníků Krumlova 

„KRUMLOVCULTURE.CZ“. Debata byla otevřena pro širokou veřejnost a jejím cílem bylo 

představit 5 národností prostřednictvím rodilých mluvčích, zástupců americké, čínské, italské, 

ruské a senegalské národnosti. Český Krumlov Tourism ve spolupráci s partnery podpořil a 

koordinoval organizaci kurzů a seminárních akcí. Začátkem roku 2017 proběhl již 9. ročník kurzů 



 

 

37 

 

genomiky, kterého se tentokráte zúčastnili posluchači z 19 zemí. V měsíci srpnu byl realizován 

za organizační a technické podpory Infocentra Český Krumlov již 3. ročník mezioborové 

konference a workshopů s názvem „K pramenům zdraví“. Jedná se o týdenní mezioborové sekání 

pracovníků z tzv. pomáhajících profesí s důrazem na rozšíření a doplnění standardních přístupů 

v oboru. Generální dodávkou programu v Českém Krumlově byl v říjnu podpořen prestižní 

mezinárodní event Czech Renesance YPO Intercontinental chapter 2017, kterého se zúčastnilo 

cca 100 vrcholných manažerů a vlastníků společností. 

Český Krumlov Tourism pokračoval v roce 2017 ve spolupráci se společností Viking River 

Cruisers. Vedle tour pro hosty z USA a anglicky hovořících zemí byl v roce 2017 společně s 

místními průvodci a gastroprovozy realizován i servis pro tzv. "Mandarin Groups", tj. hosty z 

Číny. V průběhu roku 2017 byly zajištěny služby pro více než 550 skupin, tj. cca 20 tis. 

návštěvníků v rámci této konkrétní spolupráce. 

 

Český Krumlov Tourism společně s partnerem Městské divadlo Český Krumlov o. p. s přikročil 

v roce 2017 k modernizaci vstupenkového systému. Hlavními novými funkcemi vstupenkového 

servisu je tzv. e-vstupenka, tedy možnost nákupu vstupenek na internetu a nový design a 

technologie vlastních tištěných vstupenek. 

 

V průběhu roku se Český Krumlov Tourism podílel na organizaci a propagaci akcí, které 

Českokrumlovský rozvojový fond spolupořádá s městem Český Krumlov a Městským divadlem. 

Jde o projekt Českokrumlovské slavnosti (Kouzelný Krumlov, Slavnosti pětilisté růže, 

Svatováclavské slavnosti, Advent & Vánoce) a Ples města Český Krumlov. Ve spolupráci 

s partnery se Český Krumlov Tourism podílel na organizaci a propagaci dalších akcí: 

Krumlovský masopust, Oslavy osvobození konce 2. světové války a Festival vína Český 

Krumlov. 

 

Návštěvnost v 2017: Infocentrum Český Krumlov 258 667 návštěvníků, Oficiální Informační 

systém www.ckrumlov.info 1 732 854 návštěvníků.   

 

Museum Fotoateliér Seidel je nejmladší a nejspecifičtější pracoviště společnosti. V roce 2017 se 

pomyslné počítadlo návštěvníků musea se zastavilo na čísle 10 918 osob (v roce 2016 to bylo 

12.075 osob). Pokles návštěvnosti je způsoben mimořádnými návštěvami, které téměř nelze 



 

 

38 

 

předem organizovat. Celkový hospodářský výsledek střediska, ztrátu ve výši 787 tis. Kč se 

nepodařilo udržet na plánu a zvýšila se o 210 tis. Kč, a to především z důvodů neplánovaných 

oprav objektů muzea. 

 

V rámci projektu Seidelova Šumava byla počátkem listopadu 2017 vydána další publikace: 

Šumava – krajina pod sněhem. Hostitelem křtu byl Národní park Šumava – středisko Kvilda. 

Knihu významným způsobem podpořila i řada partnerů projektu vč. Jihočeského kraje.  První 

představení nové publikace pro širokou veřejnost se uskutečnilo ve Vimperku v rámci festivalu 

Šumava litera, kde byla zároveň oceněna i první kniha z edice Seidelova Šumava: Lipno – krajina 

pod hladinou. Ještě do konce roku 2017 bylo rozděleno první vydání a vyprodáno druhé. Tržby 

z prodeje knihy Šumava – krajina pod sněhem činily ke konci roku 2017 celkem 884 tis. Kč a 

tato ediční činnost muzea je již druhým rokem dalším zdrojem příjmů. Kniha byla doplněna 

velkoformátovým kalendářem na rok 2018 se Seidelovými snímky zimních vrcholů Šumavy. 

Kompletní náklad kalendáře byl do konce roku 2017 zcela vyprodán. 

 

Museum Fotoateliér Seidel kromě své běžné muzejní a badatelské činnosti připravilo i v roce 

2017 celou řadu mimořádných akcí. Tradiční součástí programu byla víkendová fotografování 

pod názvy Valentýnské, Májové, Den matek v ateliéru, Fotografování ke sv. Václavu a s dvěma 

víkendy adventního fotografování pro PF na konci roku. Pracovníci muzea opět připravili 

fotografování před kopií historického malovaného pozadí při Plesu města Český Krumlov. 

Fotografování před malovaným pozadím bylo i žádanou součástí Zámecké slavnosti vína, která 

proběhla v rámci Festivalu vína 2017. Cestovní malované pozadí spolu s fotografickým stánkem 

účinkovalo při otevření významné výstavy k I. světové válce v Jihočeském muzeu v Českých 

Budějovicích, stejně jako na Dorf–festu v partnerském muzeu v Schiefwegu nedaleko 

bavorského Pasova. Vedle prohlídek muzea bylo vyhledávané i příležitostné fotografování 

zájemců i celých skupin, a tato služba byla nabízena každý den po celý rok. V roce 2017 si do 

Musea Fotoateliér Seidel přišlo pro fotografii celkem 3 360 lidí. 

 

V čekárně muzea pokračovala výstava snímků k I. světové válce z archivu Fotoateliéru Seidel. 

Muzeum zařadilo do svého programu i noční prohlídky o Muzejních nocích, podobně byly 

připraveny noční prohlídky za letních úplňků (Úplňky u Seidelů). Pravidelně byly připraveny 

přednášky spojené s promítáním fotografií, a to vždy v lichý měsíc a druhé úterý. Přednášek se 



 

 

39 

 

pravidelně účastní na třicet stálých návštěvníků, které doplňuje několik nových zájemců o 

fotografie Fotoateliéru Seidel. K těmto stálým přednáškám se v průběhu roku 2017 zařadily i 

prezentace nové knihy Šumava – krajina pod sněhem, které kromě muzea proběhly i v 

knihovnách a informačních centrech na Českokrumlovsku, Prachaticku, Jindřichohradecku a 

Českobudějovicku. Museum Fotoateliér Seidel je již pravidelně zastoupeno na přednáškách 

univerzity třetího věku pořádané Sociálně zdravotní fakultou Jihočeské univerzity. 

 

Ve spolupráci s Českými drahami uspořádalo museum jízdu mimořádným vlakem mezi Českými 

Budějovicemi a Novým Údolím na hranicích s Bavorskem. Součástí byla i návštěva Třístoličníku 

a Vojenského újezdu Boletice. Ještě v Novém Údolí byl pokřtěn kalendář na rok 2018 a prodány 

první výtisky. Každý prázdninový víkend jezdil rovněž mezi Černou v Pošumaví a Stožcem 

speciální parní vlak Josef Seidel, který propagoval turistickou i badatelskou nabídku Musea. Po 

celý rok 2017 zdobil jízdní řád Českých drah „Jižní expres“ z Prahy do Českého Krumlova 

rovněž se jménem Josefa Seidela. Od května 2017 pak na tento spoj navázal ještě expres nazvaný 

František Seidel, který spojil Český Krumlov se Šumavou. 

 

Z další činnosti nelze opomenout např. podzimní tvůrčí dílny pro děti ze základních škol, které 

měly možnost seznámit se s fotografickou technikou, historií a vyzkoušet práci fotografa s 

analogovou i digitální technikou. Nabídku tvůrčích dílen završil workshop platinotypie a 

kyanotypie, což jsou historické techniky výroby fotografií. Obě techniky patří k absolutní špičce 

fotografických technik a dnes se využívají v prestižních světových galeriích k archivaci fotografií 

pro budoucí generace. Jsou i stále oblíbenější technikou zpracování díla věhlasných fotografů 

dneška. 

 

Museum v roce 2017 získalo celkem tři granty z dotačních programů Jihočeského kraje, které 

byly využity např. pro 2. díl edice Seidelova Šumava, výrobu propagačních materiálů či další 

pokračování fotografických dílen, v nichž návštěvníkům odborníci prezentovali historické 

techniky výroby fotografie. 

 

V roce 2017 mělo zájem o fotografie i několik filmových štábů. Zakoupily si snímky, které byly 

inspirací dobové reality nebo doplnily interiér pro natáčení. Poznámky v podobě textu o Museu 

Fotoateliér Seidel se potom ocitají v titulcích sledovaných filmů a televizních pořadů. Sbírky 



 

 

40 

 

uložené deset let v původních prostorách depozitáře na Chvalšinské ulici byly přestěhovány do 

nově upravených prostor. 

 

Co se týče další muzejní práce, lze jmenovat mj. detailní zpracování stovek fotografií míst 

Šumavy, které se staly součástí evropského projektu vysokých škol v Českých Budějovicích a v 

bavorském Deggendorfu (pracoviště Freyung). V následujícím roce 2018 lze očekávat i finanční 

výsledek této spolupráce. Podařilo se nám rovněž získat z různých zdrojů do sbírek musea 

původní fotografie a pohlednice Fotoateliéru Seidel. Nové přírůstky našly využití například při 

přípravě knihy Šumava – krajina pod hladinou. 

 

Globální cestovatelský portál tripadvisor.com i v roce 2017 vyhodnotil Museum Fotoateliér 

Seidel jako jednu z top atraktivit v České republice. 

 

Hospodaření společnosti Českokrumlovský rozvojový fond skončilo s hospodářským výsledkem 

– ziskem před zdaněním – ve výši 9,94 mil. Kč. Účetní hospodářský výsledek, tj. výsledek po 

zaúčtování tzv. odložené daně z příjmů ve výši 0,97 mil. Kč (jejím základem je rozdíl mezi 

daňovou a účetní zůstatkovou cenou dlouhodobého hmotného majetku), činil 8,97 mil. Kč. Tržby 

z běžné hospodářské činnosti, tj. tržby z prodeje zboží a služeb, dosáhly celkové výše 60,639 mil. 

Kč. Největší podíl na tržbách z prodeje služeb byl z pronájmu nebytových prostor a bytů (40 %), 

dále ze služeb cestovního ruchu, jejichž tržby se podílejí na celkových službách 16 % a dále tržby 

z parkovacích služeb, které se podílely na celkových tržbách 34 %. Zde došlo k nejvyššímu 

nárůstu nad plán s celkovým meziročním nárůstem o 1,146 mil. Kč. V důsledku toho byl zvýšen 

i odvod do městského rozpočtu v celkové výši 7,529 mil. Kč. 

 

5  Obchodní společnosti: Služby města Český Krumlov s. r. o. v roce 2017 

Společnost Služby města Český Krumlov s. r. o. – SMČK, byla založena v roce 1996, jako 100 % 

dceřiná společnost města Český Krumlov. Společnost na základě uzavřené smlouvy o 

poskytování komunálních služeb pro město Český Krumlov mimo jiné zajišťuje: 

• sběr, svoz a likvidaci tuhého komunálního odpadu, sběr, svoz dotřiďování a realizaci 

separovaného odpadu, provoz sběrného dvora, provoz skládky, odvoz odpadkových košů, 



 

 

41 

 

• správu místních komunikací včetně oprav, letní a zimní údržbu místních komunikací, opravy 

vpustí dešťové kanalizace atd., 

• opravy veřejného osvětlení, 

• údržbu zeleně, 

• instalaci a údržbu dopravního značení. 

SMČK též významně spolupracují s Regionálním svazkem obcí Vltava - RSOV. S jednotlivými 

obcemi má společnost uzavřeny individuální smlouvy o poskytování vybraných komunálních 

služeb v rozsahu potřeb jednotlivých obcí. RSOV sdružuje spolu s městem Český Krumlov 

celkem 18 obcí, které s regionálním svazkem představují významné obchodní partnery pro 

společnost Služby města Český Krumlov s. r. o. 

 

Orgány společnosti: 

Valná hromada: 

město Český Krumlov, které je jediným společníkem, zastupuje v působnosti valné hromady rada 

města ve složení: 

• Mgr. Dalibor Carda 

• Ing. Josef Hermann 

• MUDr. Jindřich Florián 

• Rudolf Vejskrab 

• Bc. Martin Lobík 

• Ing. Jitka Zikmundová, MBA 

• Jan Vozábal 

 

Dozorčí rada: 

• Stanislav Trnka 

• Roman Najbrt 

• Josef Zunt 

 

Jednatelé: 

• Antonín Princ 

• Dalibor Carda 

• Pavel Turnhöfer: jednatel pověřený řízením společnosti 



 

 

42 

 

 

Jednotlivá provozní střediska společnosti Služby města Český Krumlov s. r. o. prováděla v roce 

2017 mimo jiné tyto činnosti: 

• středisko elektro provoz a údržbu veřejného osvětlení, odstraňování poruch po haváriích, 

mapování možností a jejich přímého využití nových osvětlovacích a úsporných technologií 

a jejich ověření v provozních podmínkách, slavnostní osvětlení města, rozvody elektrické 

energie pro trhy a slavnosti, revizní práce a technická podpora 

• středisko odpady provozovalo zařízení řízené skládky komunálního odpadu a provozovalo 

sběrný dvůr, poskytovalo pracovníkům města plnou součinnost v plnění limitních ukazatelů 

daných pro uvedená zařízení a podílelo se na dalších službách v oblasti komunálních odpadů 

• provozní středisko údržby komunikací zajišťovalo letní i zimní úklid silnic, opravy a čištění 

kanalizačních vpustí, údržbu zeleně, provoz kašny, technické poradenství a podporu, materiálně 

technickou pomoc při řešení krizových situací 

 

Společnost se kromě své hlavní činnosti též aktivně podílela na zajištění akcí pořádaných 

samotným městem, případně partnerskými městskými organizacemi. Zvláště to jsou Slavnosti 

pětilisté Růže a Svatováclavské slavnosti. 

 

 Během měsíce srpna byla provedena výměna zábradlí v Pivovarské ulici. Staré zábradlí bylo 

v havarijním stavu a působilo značně neesteticky. Nové zábradlí bylo navrženo v historizujícím 

stylu používaném v Českém Krumlově – obdobné zábradlí bylo zřízeno u stezky z městského 

parku podél Vltavy k Jižním terasám. Při nahrazování zábradlí byly současně provedeny 

související stavební úpravy bezpečnostního odstupu (výměna betonových obrub za kamenné 

krajníky, znovuosazení stávajících kamenných krajníků, obnova živičného krytu podél obrub). 

Tento projekt byl realizován za finanční podpory Jihočeského kraje, který poskytl dotaci 

z programu „Podpora zřízení bezpečnostních prvků na komunikacích“ ve výši 200 tis. Kč. 

Celkové náklady akce činily 594 tis. Kč a zhotovitelem díla byla firma Služby města Český 

Krumlov s. r. o. 

 



 

 

43 

 

6 Obchodní společnosti: Lesy města Český Krumlov s. r. o. v roce 2017 

Obchodní společnost Lesy města Český Krumlov s. r. o. hospodaří v pronajatých lesích Města 

Český Krumlov na základě nájemní smlouvy od roku 1994. Město Český Krumlov je jediným 

zakladatelem a 100 % vlastníkem obchodní společnosti. 

 

Hlavní činností je výkon odborné správy lesů, pěstební a těžební práce, ochrana lesa. Funkci 

odborného lesního hospodáře vykonával jednatel společnosti Ing. Miroslav Štoll. Základním 

pilířem činnosti společnosti je obhospodařování lesního majetku města Český Krumlov. Jedná se 

o zhruba 1 330 hektarů lesa rozprostřených na 27 katastrálních územích. Tato výměra není 

konečná, majetek se společnost snaží rozšiřovat jednak smysluplným nákupem lesních pozemků 

od sousedních vlastníků, jednak zalesňováním nevyužitých zemědělských půd. Společnost se 

rovněž stará o městské rybníky a o část městské zeleně. V předvánočním čase mohou občané 

Českého Krumlova vidět pracovníky Lesů při stavbě vánočního stromu na českokrumlovském 

náměstí, dodávají i stromky na výzdobu celého centra města a v areálu Služeb města prodávají 

čerstvé vánoční stromky. Pro tyto účely mají Lesy založeny plantáže, kde dokáží vypěstovat 

kvalitní stromky za velice příznivé ceny. 

 

 Lesní majetek je zařazen do těchto kategorií lesa: 

• Lesy hospodářské 

• Lesy ochranné – na mimořádně nepříznivých stanovištích 

• Lesy zvláštního určení – v pásmech hygienické ochrany vodních zdrojů 

• Lesy zvláštního určení – příměstské a rekreační 

• Lesy zvláštního určení – se zvýšenou funkcí půdoochrannou, vodoochrannou 

 

Služby společnosti Lesy města Český Krumlov s. r. o.: 

• Obnova lesa 

• Ochrana kultur (proti buřeni, zvěři, hmyzím škůdcům) 

• Výchovné zásahy (prořezávky, probírky) 

• Těžba a přibližování dřeva 

• Výkup a prodej dřeva 

• Odstraňování klestu 

• Výkon funkce odborného lesního hospodáře 



 

 

44 

 

• Poradenská činnost 

 

V roce 2017 bylo provedeno zalesnění na ploše 6,76 ha, v počtu 38.000 sazenic, lesní kultury 

byly ožnuty na ploše 41 ha, ošetřeny proti okusu zvěří na ploše 57 ha, na ploše 14 ha bylo 

provedeno chemické ošetření lesních kultur herbicidy. Výchovné zásahy byly provedeny na ploše 

34 ha, v porostech do věku 40 let bylo vytěženo 604 m
3 dřevní hmoty. Celková těžba byla 

provedena o objemu 11 182 m3. Na plantážích vánočních stromků bylo vysázeno 1 950 stromků.  

V roce 2017 byl realizován prodej dřevní hmoty o celkovém objemu 10 483 m3 a průměrném 

zpeněžení 1 589 Kč/m3. V první polovině roku, při prodeji dříví zejména z úmyslných těžeb, bylo 

průměrné zpeněžení 1 750 Kč/m3. Od měsíce července Byla zpracovávána pouze nahodilá těžba 

(kůrovec, polomy), průměrné zpeněžení v tomto období činilo 1 430 Kč/m3. Na pokles cen dříví 

mělo vliv několik faktorů. Tím hlavním bylo zahlcení středoevropského trhu dřívím z kalamit. 

Lesy ve střední Evropě byly v r. 2017 postiženy několika větrnými bouřemi. Majetek ve správě 

společnosti postihly bouře ze dne 19. 8. a ze dne 30. 10. Objem zpracovaného kalamitního 

polomového dříví činil ke konci roku 1 796 m3. Nadbytek dřevní hmoty způsobila rovněž 

kůrovcová kalamita, která postupuje ze severní Moravy přes Vysočinu směrem do jihozápadních 

Čech. V roce 2017 Lesy města Český   Krumlov zpracovaly 2 974 m3 kůrovcového dříví. Dalším 

faktorem majícím vliv na ceny dřevní hmoty byl vývoj kurzu koruna – euro. Na tento vývoj kurzu 

zareagovali rovněž tuzemští odběratelé dřevní hmoty. Příjem z prodeje samovýroby dřevní hmoty 

byl tvořen prodejem 245 m3 dříví přímo z lesních porostů. Příjem z prodeje vánočních stromků 

tvořil prodej 790 stromků z produkce vlastních plantáží.   

 

V roce 2017 bylo provedeno zalesnění na ploše 6,76 ha v počtu 38 000 sazenic, lesní kultury byly 

ožnuty na ploše 41 ha, ošetřeny proti okusu zvěří na ploše 57 ha, na ploše 14 ha bylo provedeno 

chemické ošetření lesních kultur herbicidy. Výchovné zásahy byly provedeny na ploše 34 ha, v 

porostech do věku 40 let bylo vytěženo 604 m3 dřevní hmoty. Objem celkové těžby činil 11 182 

m3. Na plantážích vánočních stromků bylo vysázeno 1 950 stromků.   

 

Ministerstvo zemědělství zveřejnilo 14. 9. 2017 návrh opatření obecné povahy spočívající v ploš-

ném zákazu mýtních úmyslných těžeb smrku a borovice. Po podrobném prostudování právní 

analýzy a diskusi v rámci SVOL, jsme podali na MZe námitky proti tomuto návrhu. Ty spočívaly 



 

 

45 

 

zejména v rozporu s pravomocemi MZe a s omezeními při hospodaření v lesích kalamitou nepo-

stižených vlastníků. MZe od návrhu zákazu úmyslných těžeb ustoupilo a vlastníkům lesů přiká-

zalo zpracovat nahodilé těžby do 31. 3. 2018.  

 

Hlavní úkoly společnosti pro rok 2017 byly dány aktivitou v rámci dotačních titulů, zejména z 

Programu rozvoje venkova. Byly realizovány tři projekty. Rekonstrukce lesní cesty Dubík II – 

celková investice ve výši 4 179 282 Kč, výše poskytnuté dotace 3 176 083 Kč tj. 76 %. Tato etapa 

navázala na 1. část rekonstruované lesní cesty realizované v r. 2010. Začíná napojením na stáva-

jící asfaltovou komunikaci U jezírka, prochází lesním oddělením č. 17H směrem ke Kvítkovu 

Dvoru, kde je ukončena v oddělení 18D. Jedná se rekonstrukci lesní komunikace v celkové délce 

1.940 metrů, se šířkou nové vozovky 3,0 m, povrch tvoří penetrační makadam. Lesní cesta vede 

poměrně svažitým terénem s velkým podélným sklonem především v její první části. 

 

Fitness koutek U Trojice – celková investice ve výši 1 253 353 Kč, z toho výše poskytnuté dotace 

1 211 003 Kč – 97 %. Projekt na výstavbu fitness stezky řeší volnočasové aktivity obyvatel a 

návštěvníků města na lesním pozemku nad malým rybníčkem a místní komunikací. Jedná se o 

umístění šesti venkovních fitness prvků podél stezky kolem malého rybníčka U Trojice. Dopa-

dovou plochu fitness prvků tvoří pryžová štěpka. 

 

Univerzální kolový traktor s příslušenstvím – celková investice ve výši 3.909.300 Kč, výše po-

skytnuté dotace 1 934 000 Kč – 49 %. Jedná se o univerzální kolový traktor s lesnickou nástav-

bou, klanicový vyvážecí vlek s hydraulickou rukou, čelní nakladač, lesnický bubnový naviják a 

čelní šípová radlice. Tuto soupravu společnost používá na přibližování dřeva z lesních porostů k 

odvozním cestám, na vyvážení klestu pro následné zpracování, na odvoz palivového dřeva míst-

ním odběratelům a na zimní údržbu lesních cest. 

 

Společnost se zapojila v roce 2017 do projektu Rehabilitace vrcholové partie Křížové Hory. Veš-

keré práce proběhly dle projektu zpracovaném Ing. Popelou, na základě objednávky Města Český 

Krumlov. V jarním období proběhly práce v rámci 1. etapy. Bylo odstraněno celkem 20 stromů, 

z toho 10x bříza bradavičnatá, 9x jasan ztepilý, 5x lípa srdčitá, 4x vrba jíva a 2x javor mléč. To 

vše o objemu 31,10 metrů kubických. Dříví bylo vyvezeno přes pozemky dalších vlastníků do 



 

 

46 

 

Slupence – vzdálenost cca 1 000 metrů. Rovněž byla vyvezena dřevní hmota určená pro štěpko-

vání (větve a slabé náletové dřeviny) o objemu 120 prostorových metrů. Náklady na těžbu dřeva 

plus přibližování činily 34.403 Kč bez DPH.  

 

V tomto období byl na pozemcích k. n. 661/12 a 453/1 proveden rovněž výřez keřů a náletových 

dřevin a úklid ploch po těžbě. V měsíci červnu 2017 bylo provedeno frézování ploch s nežádou-

cím 

porostem, přičemž došlo k odstranění pařezů náletových dřevin. Celková plocha takto ošetřených 

ploch na pozemcích k.n. 453/1, 458/1 a 481/1 byla 10 700 metrů čtverečních. V listopadu 2017 

bylo provedeno, v rámci 2. etapy, odstranění 117 stromů, z toho 68x jasan ztepilý, 16x javor mléč, 

24x lípa srdčitá, 7x třešeň ptačí, 1x dub letní, 1x jeřáb ptačí. Objem vytěžených stromů činil 

91,51 metrů kubických. Dřevní hmota pro štěpkování, vyvezená v této etapě, činila 225 prosto-

rových metrů. 

 

Lesní pedagogika: 

Společnost Lesy města Český Krumlov s. r. o. se věnuje spolupráci se základními školami 

v rámci projektu „Lesní pedagogika“ pravidelně již od roku 2009. Lesní pedagogika je 

environmentální vzdělávání o lese, vztazích a procesech probíhajících v něm. Je založena na 

prožitku zprostředkovaném lesními pedagogy (lesník s pedagogickými znalostmi a zkušenostmi) 

nejlépe přímo v prostředí lesa. Je to nejjednodušší cesta lesníků, jak přiblížit široké veřejnosti 

prostředí lesa se všemi jeho funkcemi. 

 

Lesní pedagogika není konkurencí škole a vědeckým vzdělávacím institucím, ale rozšiřuje a 

doplňuje získávané vědomosti dětí zábavnou formou, při které žáci zapojují do poznání všechny 

svoje smysly. Lesní pedagogika prohlubuje u široké veřejnosti zájem o les, zlepšuje vztah 

člověka k lesu a přírodě obecně, objasňuje význam hospodaření v lese, podporuje pochopení 

práce lesníků a prohlubuje zájem o dřevo jako obnovitelnou surovinu. 

 

Společnost Lesy města Český Krumlov je zapojena do projektu Poznávej les všemi smysly, z 

něhož mohou členové Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů čerpat část nákladů na 

lesní pedagogiku, v našem případě se jedná o výukové pomůcky a dopravu dětí na akce lesní 

pedagogiky. 



 

 

47 

 

Z činnosti společnosti Lesy města Český Krumlov s. r. o. v roce 2017: 

 

Rehabilitace vrcholové partie Křížové hory 

Společnost se zapojila v roce 2017 do projektu Rehabilitace vrcholové partie Křížové Hory. V 

jarním období proběhly práce v rámci 1. etapy. Bylo odstraněno celkem 20 stromů, proveden 

rovněž výřez keřů a náletových dřevin a úklid ploch po těžbě. V měsíci červnu 2017 bylo 

provedeno frézování ploch s nežádoucím porostem, přičemž došlo k odstranění pařezů 

náletových dřevin. Celková plocha takto ošetřených ploch 10 700 metrů čtverečních. V listopadu 

2017 bylo provedeno, v rámci 2. etapy odstranění 117 stromů. 

 

Areál dětského hřiště Dubík: 

Za účelem podpory rekreační funkce lesů společnost Lesy města Český Krumlov s. r. o. 

vybudovala v příměstském lese Dubík víceúčelové hřiště a péče o tento areál vč. údržby a 

edukačních programů probíhala i v roce 2017. V tomto roce společnost provedla rekonstrukci 

lesní cesty, která začíná napojení na stávající asfaltovou komunikaci U jezírka a prochází 

poměrně svažitým terénem směrem ke Kvítkovu Dvoru. 

 

Fitness koutek U Trojice: 

V rámci projektu bylo na pozemku umístěno šest venkovních fitness prvků podél stezky kolem 

malého rybníčka U Trojice. 

 

7 Obecně prospěšné společnosti: Centrum pro pomoc dětem a mládeži o. p. s. 

v roce 2017 

Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o. p. s. (CPDM, o. p. s.) bylo založeno městem Český 

Krumlov na počátku roku 1997. 

 

Hlavní činnosti CPDM, o. p. s.: 

• aktivity v oblasti primární a sekundární prevence společensky patologických jevů 

u dětí a mládeže 

• informační a poradenské činnosti pro děti, mládež, pedagogickou, rodičovskou a další veřejnost 

• realizace školení, kurzů, přednášek, kulturně výchovných projektů a dalších aktivit 



 

 

48 

 

souvisejících s problematikou a zájmovými oblastmi dětí a mládeže, včetně 

specifických aktivit "školského" charakteru 

• realizace aktivit, které cíleně podporují vhodné trávení volného času dětí a mládeže, včetně 

rozvoje aktivit mezinárodních 

• podpora a pomoc sociálně znevýhodněným a zdravotně postiženým dětem, 

mládeži a organizacím, které se touto problematikou zabývají 

• podpora a pomoc rozvoji občanského sektoru v místě a širším regionu 

 

Ředitel CPDM, o. p. s.:  Mgr. Vlastimil Kopeček, statutární zástupce společnosti 

 

Struktura pracovišť a projektů CPDM: 

 

• Informační centrum pro mládež – informace (sběr, třídění, prezentace), poradenství, přístup na 

evropskou informační síť pro mládež, neformální vzdělávání, přednášky 

 

• Streetwork – TP Streetwork a Viktorie – sociální služby (informace, intervence, poradenství, 

vzdělávání, osvěta, terénní služba), informace o HIV/AIDS, bezpečném sexu, doprovod a 

poradenství, prevence v oblasti prostituce 

 

• NZDM Bouda – volný čas (pravidelné i nepravidelné aktivity), sociální služby, nízkoprahový 

klub (poradenství, krizová pomoc, terénní program), různé volnočasové projekty (kurz 

animovaného filmu, výtvarné a umělecké aktivity) 

 

• Rádio ICM a studio – vysílání internetového rádia pro mládež (iniciativa mladých lidí, pořizování 

nahrávek, přeshraniční spolupráce) 

 

• Ostatní – evropské projekty (výměny mládeže, vzdělávací projekty), prázdninové tábory a 

víkendové pobyty, společné propagační a informační programy CPDM 

 

Programové aktivity CPDM, o. p. s. v roce 2017: 

 

 



 

 

49 

 

I. Projektové pracoviště ICM – Informační centrum pro mládež Český Krumlov 

ICM Český Krumlov bylo založeno v roce 1998 jako první z projektových pracovišť CPDM, o. 

p. s. Český Krumlov. V roce 2017 byly činnosti a služby ICM Český Krumlov určeny cílovým 

skupinám dětí, mládeže, pedagogů, rodičů, nestátním neziskovým organizacím, školám a dalším 

souvisejícím kategoriím. 

 

Z hlediska územní působnosti pracoviště ICM Český Krumlov v Jihočeském kraji byly služby 

ICM Český Krumlov směrovány především do regionů Český Krumlov a Kaplice, částečně pak, 

dle teritoriálního rozdělení obslužnosti kraje mezi spolupracující ICM v Jihočeském kraji, 

uživatelům z Písecka a Českobudějovicka. V některých případech byl dosah aktivit 

celorepublikový. ICM Český Krumlov bylo i v tomto roce členem Asociace pro podporu rozvoje 

informačních center pro mládež v České republice. 

 

ICM Český Krumlov se celoročně zabývalo poskytováním pravidelných informací a jejich 

průběžným vyhledáváním, aktualizováním a prezentací. Tyto informace byly i v roce 2017 

poskytovány především těmto cílovým skupinám: dětem, mládeži, pedagogům, rodičům, 

pracovníkům NNO i informace směrem k širší veřejnosti. Také v roce 2017 ICM (kromě 

ostatních aktivit) shromažďovalo, ověřovalo, sbíralo, vydávalo a prezentovalo informace 

především z následujících oblastí: vzdělávání, práce, cestování, volný čas, sociálně patologické 

jevy, občan a společnost, mládež a EU, informace regionálního typu a dalších vybraných a 

žádaných oblastí. Informační centrum pro mládež Český Krumlov u vybraných informačních 

oblastí poskytovalo základní poradenství a v případě zájmu i rozšířenější. Nejvíce informací bylo 

poskytnuto především v těchto oblastech: vzdělávání, práce, cestování, volný čas, dobrovolnictví 

a mládež v EU. V případě potřeb návštěvníků ICM, nebo zájemců o informace a poradenství ve 

specializovaných tématech, byli klienti zkontaktováni na odbornou pomoc dalších pracovišť 

CPDM, o.p.s. (především do pracovišť Streetwork a NZDM Bouda) nebo do péče 

spolupracujících organizací mimo strukturu CPDM, o.p.s. (např. do SVP Spirála, PhDr. Zdeňka 

Šírková – klinický psycholog a na jednotlivá specializovaná projektová pracoviště ICOS, o.p.s.). 

Kromě standardních informací nabízelo ICM také informační a vzdělávací aktivity, workshopy 

pro děti a mládež. V rámci těchto aktivit a workshopů zaměstnanci CPDM poskytovali zájemcům 

informace z evropské informační sítě pro mládež EURODESK. Dále pak konzultace a pomoc při 

vysílání českých dobrovolníků na Evropskou dobrovolnou službu (EVS) a na mezinárodní 



 

 

50 

 

výměny mládeže. Od počátku roku 2016 má ICM Český Krumlov oficiálně opět platnou 

akreditaci pro vysílající a koordinační organizace Evropské dobrovolné služby (EVS), která nám 

byla schválena Domem zahraniční spolupráce MŠMT ČR v rámci programu EU ERASMUS. 

Obdobně jako v minulosti ICM nabízelo v roce 2017 také další doplňkové služby. Především se 

jednalo o: veřejný přístup na internet (zdarma), černobílé kopírování, laminování, kroužkovou 

vazbu, termovazbu aj. 

 

Statistiky uživatelů informačních, poradenských a vzdělávacích služeb v roce 2017: 

V tomto období bylo uživatelům služeb ICM ČK poskytnuto osobně, prostřednictvím webových 

stránek, seminářů, besed, workshopů, kurzů, po telefonu, mailem, poštou, bulletinem CPDM, o. 

p. s., Časákem ICM a Zpravodajem.Krumlov.cz celkem 99 841 informací a informačních služeb 

(úkonů). 

 

Rozsah provozu ICM, poskytnuté informace a služby v roce 2017: 

Týdenní otevírací doba v provozním období 1. ledna 2017 až 31. prosince 2017 byla celkem 37 

hodin. V Informačním centru pro mládež byl k dispozici pro veřejnost vždy alespoň jeden 

informační pracovník. 

 

Podpora projektu Informačního centra pro mládež 

Informační centrum pro mládež Český Krumlov bylo v roce 2017 finančně podpořeno těmito 

partnery: městem Český Krumlov, Jihočeským krajem, MŠMT ČR, Ministerstvem kultury, 

programu ERASMUS a obcemi regionu. 

 

II. Projektové pracoviště Nízkoprahové a volnočasové zařízení pro děti a mládež Bouda 

(NZDM Bouda) 

NZDM Bouda poskytuje ambulantní a terénní službu dětem a mládeži ohroženým společensky 

nežádoucími jevy ve věku od 6 do 26 let. Svou činností podporuje děti a mládež při řešení 

běžných i obtížných situací, snaží se tak zvýšit šance dětí a mládeže uspět v dalším životě. To se 

děje v rovině sociální, kulturní a volnočasové. Služba obsahuje výchovné, vzdělávací a 

aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a pomoc při 

prosazování práv a zájmů. Služba se poskytuje bezúplatně. 

 



 

 

51 

 

Na sklonku roku 2014 se podařilo rozšířit působnost NZDM Bouda se sídlem na 

českokrumlovském Špičáku o pobočku na sídlišti Mír. Klub zde fungoval ve prospěch dětí a 

mládeže formou kombinace ambulantní a terénní formy od doby zahájení jeho provozu celkem 

19 měsíců. Od července roku 2017 byla ambulantní forma poskytování služeb v klubu uzavřena 

a nahrazena plně formou terénní. 

 

K tomto kroku vedla především skutečnost, že se provoz ambulantní formy v místě poskytování 

(panelový dům na sídlišti Mír v ulici Lipová 161) ukázal jako neefektivní z hlediska „zasažení" 

průřezu všech dětí a mládeže, jež na sídlišti se svými rodiči bydlí a které měly zájem ambulantní 

služby klubu využívat. Klub využívaly v podstatě pouze děti a mládež z výše uvedeného domu 

a pro další děti ze sídliště byla vytvořena bariéra ve využívání služeb klubu, kterou ostatní děti 

ze sídliště z různých důvodů nemohly nebo nechtěly akceptovat. Ani zkušení zaměstnanci 

NZDM přes veškerou snahu nemohli situaci v dlouhodobém časovém horizontu změnit. 

 

Činnost nízkoprahového a volnočasového klubu pro děti a mládež (NZDM Bouda) je realizována: 

 V samostatné budově v areálu T. G. Masaryka 114 Český Krumlov. 

 Na sídlišti Mír v Českém Krumlově na adrese Lipová 161 (přízemní byt panelového domu). 

 V klubovně pro děti a mládež v obci Větřní a ve vybraných lokalitách města Český Krumlov a 

obce Větřní. 

 

Dle zákona č. 108/2006 NZDM realizuje tyto služby: 

Sociální, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 

Poskytování informací 

Kontaktní práce 

Podpora při přípravě do školy 

„Gangstas" 21 

 

Podpora vlastních aktivit uživatelů, preventivní a volnočasové akce, sociálně terapeutická 

činnost, práce se skupinou, intervence v krizi, situační intervence. Zprostředkování kontaktu se 

společenským prostředím a pomoc při uplatňování práv. oprávněných zájmů a při obstarávání 

osobních záležitostí: práce se sociálním okolím uživatele, doprovod do jiné instituce, jednání s 

institucemi ve prospěch uživatele 



 

 

52 

 

NZDM Bouda rozsah těchto služeb člení do těchto kategorií: 

A) Pobyt v zařízení 

B) Sociální služby 

C) Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 

D) Volnočasové a kulturní aktivity 

 

Důvodem existence "Otevřeného klubu v Boudě" bylo a je vytvoření místa pro děti a mládež, 

které je určeno k neformálnímu setkávání, a také jako místo inspirace k případné další návazné 

činnosti v aktivitách realizovaných v "horním" prostoru NZDM Bouda. 

 

V "otevřeném klubu" mají mladí lidé mnohdy první příležitost seznámit se s "Boudou" a 

možnostmi, které toto jedinečné zařízení v Českém Krumlově nabízí. Děje se to jednak díky 

informacím poskytnutým terénním pracovníkem v místě bydliště dětí a také zprostředkovaně. 

Návštěvníci a uživatelé poskytované služby mají následně možnost využít široké spektrum 

deskových her a nabídku levného občerstvení. Dále mohou využít nabídku knihovny a možnost 

zahrát si stolní fotbálek, ping-pong a ruské kuželky. Samozřejmostí je rovněž i bezplatný přístup 

k internetu. "Otevřený klub" je zároveň prostorem prvokontaktním. Nadstavbovou činností 

"otevřeného klubu" je pořádání různých soutěží. Tradičními a zavedenými aktivitami jsou 

převážně turnaje ve stolním fotbálku a ve stolním tenise, které dokáží přivést k účasti mnoho 

mladých lidí. 

 

Jedním z dalších podstatných důvodů existence klubu je široká nabídka základního poradenství 

především v oblasti sociálně patologických jevů, krizové a situační intervence, pomoci při 

obstarávání osobních záležitostí ad. Sociální poradenství se odehrávalo i v roce 2017 v prvotní 

fázi formou rozhovoru s uživatelem. Vzhledem k zachování bezpečí prostoru bylo většinou 

poskytováno v samostatné kontaktní místnosti. 

 

Poradenství zpravidla obsahovalo vyhodnocení situace, nabídku možných variant řešení obtížné 

situace nebo rady vedoucí k odstranění obtíží. Poradenství se zaměřovalo na stejná či podobná 

témata jako v případě informačního servisu, ale jednalo se o vyšší úroveň služby. Největší zájem 

ze strany klientů byl o zprostředkování práce a pomoc se zajištěním bydlení. 



 

 

53 

 

Dále v centru v roce 2017 zaznamenali několik případů pomoci v krizi, vyřešili a následně 

zprostředkovali uživatelům služby pomoc jak s bydlením, tak i finanční podporu v nouzi. 

Zprostředkovali i několik kontaktů na bezplatné právní poradenství apod. 

 

V tomto prostoru také probíhalo pravidelné středeční doučování žáků 1. stupně základních škol, 

dále zde pravidelně každé úterý realizovali "výtvarku" pro děti z prvního stupně základních škol. 

 

V roce 2017 zaznamenali v "Otevřeném klubu Bouda" celkem 2 241 kontaktů. Jednalo se 

o nepravidelné návštěvníky dolního klubu NZDM Bouda, kteří zde využili nabízených možností 

aktivního trávení volného času s využitím volných herních a dalších prvků (stolní fotbal, stolní 

hry, poslech hudby, využití knihovny knih a časopisů, možnost práce na počítači a s internetem 

ad.) a základního poradenství. 

 

„Otevřený klub v Boudě" slouží neformálnímu setkávání a jako místo inspirace k případné další 

činnosti v aktivitách realizovaných následně v „Horním" prostoru NZDM Bouda''. V „Otevřeném 

klubu" mají mladí lidé mnohdy první příležitost seznámit se s „Boudou" a možnostmi, které toto 

jedinečné zařízení v Českém Krumlově nabízí. Návštěvníci a uživatelé poskytovaných služeb 

mají možnost využít široké spektrum deskových her a nabídku levného občerstvení. Dále mohou 

využít nabídku knihovny a možnost zahrát si stolní fotbálek, ping-pong (v areálu zahrady). 

Samozřejmostí je zdarma přístup k internetu. „Otevřený klub" je zároveň prostorem 

prvokontkatním. Nadstavbovou činností „otevřeného klubu" je pořádání různých soutěží. 

Tradičními a zavedenými aktivitami jsou převážně turnaje ve stolním fotbálku a ve stolním tenise, 

které dokáží přivést k účasti mnoho mladých lidí. Jedním z dalších podstatných důvodů existence 

klubu je nabídka základního poradenství v oblasti společensky nežádoucích jevů, krizové a 

situační intervence, pomoci při obstarávání osobních záležitostí ad. 

 

Horní prostor NZDM Bouda slouží pro následné („zpovzdálí" řízené) pravidelné i nepravidelné 

činnosti dětí a mládeže, kterým poskytujeme prostor zařízení a v případě potřeby metodické 

vedení. V tomto prostoru probíhají pravidelně ve stanovených dnech a časech v týdnu především 

hudební a taneční programy a zkoušky, filmové kluby. Výše uvedené formy aktivit probíhaly, a i 

nadále probíhají, jednak „vrstevnickým způsobem", tj. organizují je sami mladí lidé pro sebe a 

své vrstevníky Jedná se převážně o hudební a taneční zkoušky). Součástí těchto aktivit byly i 



 

 

54 

 

činnosti, které iniciují a koordinují pracovníci klubu. V tomto případě se jedná o realizaci dílčích 

projektů, filmových projekcí, koncertů, vernisáží apod. (více info níže, blok nepravidelné 

aktivity). V roce 2017 jsme zde zaznamenali celkem 935 kontaktů. Tento počet se skládá z počtu 

kontaktů v pravidelných aktivitách, tj. pravidelné týdenní zkoušky souborů, skupin, jedinců). 

 

Aktivity realizované v pobočce Bouda na sídlišti Mír (klub „Na míru") Klub je vybaven herním 

zařízením (deskové a karetní hry, stolní fotbálek), řemeslně výtvarnou dílnou a kuchyňkou. Tyto 

prostory byly „nízkoprahově" využívány příchozími dětmi a mládeží v průběhu prvního pololetí 

roku 2017. V tomto období byl klub otevřen v ambulantní formě pravidelně v týdnu od úterý do 

čtvrtka. Pondělky a pátky v týdnu pak byly věnovány terénní (depistážní) práci ve vybraných 

lokalitách města Český Krumlov a ve městě Větřní. 

 

V roce 2017 zde také probíhaly pravidelné čtvrteční cílené workshopy pro předem přihlášené 

děti. Dílenské a řemeslné činnosti: aktivity byly zaměřeny na ovládnutí základních dílenských 

technik, přičemž příchozí děti a mládež zde v roce 2017 vyráběly ptačí budky, které byly posléze 

rozmístěny na veřejném prostranství venkovního areálu blízko klubu. Základy vaření a drobného 

kulinářství aktivity byly zaměřeny na zpracování a přípravu jednoduchých pokrmů. V roce 2017 

bylo v ambulantní formě práce zaznamenáno celkem 851 kontaktů. 

 

Součástí pravidelných aktivit poskytovaných v roce 2017 byly i činnosti, které probíhaly ve 

volnočasové klubovně v obci Větřní. Zpravidla se jednalo o aktivizační a výtvarné aktivity. V 

roce 2017 byly tyto činnosti poskytovány o středečních návštěvách klubu, vyjma letních prázdnin. 

  

Terénní forma programu NZDM Bouda spočívá v pravidelných systematických depistážních 

návštěvách vybraných lokalit ve městě Český Krumlov (sídliště Mír, Za Nádražím, Plešivec, 

Horní Brána) a v nedaleké obci Větřní. Tato služba byla realizována v roce 2017 pravidelně každé 

pondělí a pátek v týdnu a od 1. července 2017 byla tato forma sociální služby realizována všech 

pět pracovních dnů v týdnu. V roce 2017 uskutečnil terénní program Boudy celkem 2 275 

kontaktů. 

 

 

 



 

 

55 

 

Statistika uživatelů služeb a programů NZDM Bouda v roce 2017 – celkový počet kontaktů: 

Horní klub NZDM Bouda            935 

Dolní klub NZDM Bouda                                                                                    2 241 

Aktivity NZDM na Míru                                                                                   851 

Terénní program           2 275 

Nepravidelné jednorázové aktivity v prostorách NZDM Bouda    2 404 

CELKEM           8 706 

 

Přehled nepravidelných informačních a neformálně vzdělávacích aktivit ICM v roce 2017: 

V rámci celoročního neformálně vzdělávacího a informačního projektu pro děti a mládež 

Multikulturní svět kolem nás některé akce uskutečňované v období od ledna do prosince 2017: 

• Hledá se „50“ - charitativní akce 

• Týden Evropy – informace a prezentace o evropských informačních sítích, evropských 

programech pro mládež, informace o možnostech studia, zaměstnání, cestování a trávení volného 

času 

• soutěž školních novin a časopisů 

• vzdělávací výstava Anne Frank House 

• regionální festival Jeden svět Český Krumlov 2017 

• Neformálně vzdělávací workshopy: SCHOOL PRES CLUB, Věda nás baví, Interkulturní 

workshop, workshop s knihou Pohrátky, Děti Antonína Kaliny s publicistou Stanislavem Motlem, 

Nevítaní cizinci, workshop Židovského muzea Praha, Příběh Romů – Muzeum romské kultury 

Brno 

• kurz animovaného filmu 

• seminář Bezpečný internet 

• 12. ročník festivalu Cihelna – Vystupovat 2017 

• prázdninová akce V Boudě proti nudě 

• seminář na téma Romové a jejich studium 

• výtvarný projekt Děti a sochy 

• akce Děti z Míru na Zátoni 

 

Celkem se multikulturního projektu v roce 2017 zúčastnilo 1 210 návštěvníků a účastníků. 

 



 

 

56 

 

Projektové pracoviště Streetwork 

Terénní program Streetwork je zařazen do minimální sítě protidrogových služeb Jihočeského 

kraje. Pracoviště v roce 2017 poskytovalo své služby formou terénního programu, který byl 

doplněný provozem v multifunkční místnosti v Českém Krumlově. Program v roce 2017 

poskytoval všechny aktivity – služby, poskytované v předchozích obdobích a také některé nové 

doplňující základní rámec služeb a vycházející z aktuální situace v místě poskytování. V 

současnosti je tak k dispozici ucelená forma nabídky pro uživatele návykových látek v regionu 

Českokrumlovska a okolí Lipenské vodní nádrže. Služba je v současnosti využívána zhruba 300 

klienty ročně. Pracoviště je součástí „minimální sítě" protidrogových služeb Jihočeského kraje 

pro oblast bývalého okresu Český Krumlov. Nejvíce využívanou službou pracoviště streetwork 

v roce 2017, byl výměnný program, potravinová pomoc a na ně navazující kontaktní a případová 

práce s předáváním informací v oblastech týkajících se prevence užívání návykových látek nebo 

v dalších oblastech (sociální systém, základní právní, trestní a zdravotní problematika). Dalšími 

nejvíce poskytovanými službami byly: individuální poradenství a sociální práce zaměřená na 

řešení problematiky bydlení nebo vyřizování dalších osobních věcí (např. zdravotního pojištění 

nebo věcí spojených s řešením právních záležitostí nebo dluhové problematiky apod.). Mezi další 

poskytované služby dále patřilo testování na virové hepatitidy – HCV, HBV, HIV a Syfilis a dále 

poradenství spojené s testováním na metabolity návykových látek u klientů OSPOD Český 

Krumlov a Kaplice. Jako relativně nová doplňková služba byla na pracovišti v roce 2017 

spuštěna možnost získávání potravinových balíčků, které byly distribuovány ve spolupráci s 

potravinovou bankou Jihočeského kraje. Služba byla poskytována z velké části klientům, kteří 

jsou zcela mimo sociální systém ČR. Jako pozitivní trend je možno též zaznamenat celkové 

množství výkonů odesílání klientů do odborné léčby. 

 

Při realizaci projektu „Streetwork pro města Český Krumlov a Kaplice“ se v roce 2016 pracovníci 

TP věnovali také odborným besedám a seminářům na základních a středních školách v regionu 

Českokrumlovska a Kaplicka i speciálním seminářům pro pracovníky OSPOD v Českém 

Krumlově a Kaplici. Pracoviště také aktivně svojí účastí pomáhalo zajišťovat služby na 

některých kulturně společenských akcích v regionu, např. na Slavnostech pětilisté růže 2017. Při 

této akci zajišťovali zaměstnanci terénního pracoviště protidrogovou prevenci.  

 

 



 

 

57 

 

Projekt Viktorie 

V oblasti harm reduction a drogového poradenství navazoval program na druhý specializo-

vaný terénní program pracoviště Streetwork samostatný projekt Viktorie, který působí již od 

roku 2008 v oblasti pouliční a klubové prostituce. V roce 2016 působila služba v oblasti trasy 

E-55 a obcí Dolní Dvořiště, Skoronice, Kaplice, Studánky, Rožmberk a Vyšší Brod. V rámci 

projektu Viktorie bylo v roce 2017 pracováno s dalšími klienty (převážně klientkami) a bylo 

uskutečněno 676 kontaktů, bylo vyměněno cca 2.965 kusů injekčních setů a provedeno 886 

testů na infekční nemoci (VHC,VHB, syfilis, HIV).  

 

8 Obecně prospěšné společnosti: Domy s pečovatelskou službou o. p. s. v roce 

2017 

Obecně prospěšná společnost Domy s pečovatelskou službou o. p. s. byla založena městem Český 

Krumlov v roce 1996 a od 1. ledna 1997 funguje jako samostatný právní subjekt. 

 

Hlavními činnostmi je správa Domů s pečovatelskou službou a Senior klubu Rozvoj, poskytování 

sociálních služeb dle Zákona 108/2006 Sb. Pečovatelská služba § 40, Telekontaktní tísňová péče 

§ 41, Odlehčovací služba § 44. 

 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

Předseda: Mgr. Bohumil Florián 

Členové: 

• Mgr. Ingrid Pechová 

• Mgr. Roman Kneifl 

• Stanislav Přívratský 

• Libuše Sekyrová 

• Jan Sommer 

 

Dozorčí rada: 

Předsedkyně: Ing. Romana Šolcová 

Členové: 



 

 

58 

 

• Ing. Jarmila Hanáková 

• Marie Myslivcová 

 

Statutární orgán společnosti: 

• Ředitelka společnosti: Mgr. Ivana Ambrusová 

 

Domy s pečovatelskou službou o. p. s. spravovala v roce 2017 celkem 5 domů s byty a 

nebytovými prostory. Centrum správy domů a všech sociálních služeb je v DPS Vyšehrad. 

Společnost měla v péči celkem 56 bytů, z toho 15 o velikosti 1+1 a 41 garsoniér. Na provozu 

komplexu služeb se podílelo 30 zaměstnanců buď přímou nebo nepřímou péčí. K 31. 12. 2017 

činila celková částka za výběr nájemného cca 464 tis. Kč. 

 

V červnu 2017 byl radou města schválen záměr reorganizace Domu s pečovatelskou službou Za 

Soudem 490 a Vyšehrad 260. Od 1. 7. 2017 byl zrušen nájemní vztah na nájemní byty Za Soudem. 

K dennímu užívání pro obyvatele DPS a seniorskou veřejnost jsou dále určeny nebytové prostory 

DPS Vyšehrad: společenská místnost vybavená televizí, počítačem s připojením k internetu, 

hygienické centrum s hydromasážní vanou, další společenské prostory s masážním lůžkem, 

rotopedem a mechanickým šlapadlem. 

 

Pečovatelská služba je poskytována osobám, jejichž stav z důvodů snížené soběstačnosti 

vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby a obsahuje tyto základní činnosti: pomoc při zvládání 

běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 

ni, poskytnutí stravy či pomoc při jejím zajištění, pomoc při zajištěn chodu domácnosti, 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, doprovod k lékaři, ostatní. 

 

Provoz pečovatelské služby zajišťovalo v roce 2017 8 pracovníků v sociálních službách, 2 řidiči, 

1 sociální pracovník a 3 pracovníci THP. V roce 2017 byly služby poskytovány na základě 

smluvního vztahu kromě Českého Krumlova též ve Zlaté Koruně, v Kájově, Přísečné a Srníně. 

Služba v roce 2017 zajistila péči celkem 197 klientům v rozsahu 10 213 hodin. 

 

Odlehčovací služba poskytuje komplexní péči, ubytování a zajištění základních potřeb osamělým 

občanům a těm, kteří se nacházejí v těžké sociální situaci. Zároveň poskytuje odlehčení rodinným 



 

 

59 

 

příslušníkům a pečujícím osobám. Služba je zajištěna nepřetržitě, tj. 365 dní v roce, 24 hodin 

denně. 

 

Kapacita v roce 2017 byla 16 zaregistrovaných lůžek. Služba je poskytována v osmi pokojích 

klientům, kteří se ocitli v sociální tísni, vyžadují 24 hodinovou péči nebo rodinám pečujícím o 

seniora k odpočinku a načerpání sil. V roce 2017 tato služba byla poskytnuta 67 klientům v 

rozsahu cca 13 tis. hodin. 

 

Pomocí rehabilitačního a aktivizačního programu prováděného dvěma odbornými pracovnicemi 

byl zajišťován cíl aktivizace, zlepšení fyzické kondice a sebeobslužnosti v roce 2017 čtyřem 

klientům. Další rehabilitační a aktivizační činnosti byly poskytovány v průměru 18 klientům v 

časové dotaci 600 hodin ročně. Provoz odlehčovací služby byl zajištěn 15 zaměstnanci. 

 

Telekontaktní sociální péče pro seniory a zdravotně postižené občany je sociální služba, která 

představuje komplex služeb poskytující pomocí distanční hlasové a elektronické komunikace 

zprostředkované přes pevnou telefonní linku. Umožňuje individuální, nepřetržitou, dlouhodobou 

a odbornou pomoc osobám, které jsou v důsledku nemoci, vysokého věku, postižení nebo 

zdravotních obtíží a sociální osamělosti trvale či přechodně znevýhodněni. 

 

Telekontaktní tísňová péče se poskytuje potřebným v Českém Krumlově i mimo 

českokrumlovský region v lokalitách Větřní, Kájov, Písek, Kaplice, Zlatá Koruna, Bechyně i 

uživatelům v méně dostupných lokalitách – Hořice na Šumavě, Vyšší Brod, Horní Planá. Bylo 

zahájeno jednání o poskytování služby s městem České Budějovice. 

 

Rozšířením tísňové péče byl podpořen rozvoj a dostupnost sociálních služeb v rámci regionu. 

Celkem byla služba poskytována 63 klientům a bylo provedeno přes 2 tisíce úkonů. 

 

Půjčovna kompenzačních pomůcek: 

Služby půjčovny jsou určené osobám se zdravotními komplikacemi, které musí v důsledku 

nemoci dočasně nebo trvale používat kompenzační pomůcku. Klienti mají možnost dostatečně 

se s potřebnou pomůckou seznámit a vyzkoušet si ji v domácím prostředí a následně si ji nechat 

předepsat lékařem. 



 

 

60 

 

Je možno si zapůjčit: polohovatelné lůžko, mechanický vozík, toaletní křeslo, chodítko kolové či 

pevné, berle, hole, antidekubitní matraci. Režim půjčovny se řídí platným ceníkem a provozním 

řádem. Služby půjčovny kompenzačních pomůcek využilo v roce 2017 celkem 57 klientů. 

 

Senior klub: 

Správa byla prováděna na základě smlouvy o bezplatném užívání prostor a movitých věcí 

uzavřené mezi městem Český Krumlov a DPS o. p. s. V roce 2017 Senior klub svou programovou 

nabídkou uskutečnil společenské, kulturní a vzdělávací akce, poznávací pěší a autobusovou 

turistiku. V roce 2017 bylo uspořádáno několik přednášek na téma ochrana spotřebitele, finanční 

a právní gramotnost zdravý životní styl. Vedení klubu je zajišťováno dvěma pracovnicemi a na 

tvorbě a realizaci programů se podílí dobrovolníci z řad seniorů, ale i pracovně činných občanů 

a všichni vykonávají tyto služby bez finančních nároků. 

 

I v roce 2017 byly pořádány každý druhý měsíc pro klienty a obyvatele DPS bohoslužby pod 

vedením faráře Církve Českobratrské z Českých Budějovic, kterých se pravidelně účastnilo 3 až 

5 osob. 

 

Pravidelně každý čtvrtek probíhalo v prostorách klubovny DPS Vyšehrad cvičení pod vedením 

zkušené lektorky, jehož součástí byla i edukační činnost. Celkem bylo odcvičeno 47 hodin s 

průměrnou účastí 6 až 8 klientů. 

 

Od května do prosince 2017 opět probíhal vzdělávací program „Akademie 3. věku“ pod názvem 

„Historie Krumlova“ a „Barevný podzim života“. Součástí jednotlivých setkání byla návštěva 

zámku Kratochvíle a města Jindřichův Hradec. Na tuto aktivitu byly získány prostředky z grantu 

Komunitního plánování. Vzdělávací aktivita byla ukončena v prosinci ve Vlašském dvoře, 

absolventi při slavnostním ukončení převzali z rukou místostarosty města osvědčení. Program 

byl realizován ve spolupráci s Gymnáziem Český Krumlov a zúčastnilo se celkem 100 seniorů. 

 

 

 

 

 



 

 

61 

 

Výsledky hospodaření obecně prospěšné společnosti Domy s pečovatelskou službou r. 2017: 

Náklady ......................................................................................... 12 778 629 Kč 

Výnosy ............................................................................................ 4 890 089 Kč 

Dotace poskytnuté MPSV  ............................................................. 4 493 872 Kč 

Dotace poskytnuté MÚ ................................................................... 3 330 668 Kč 

Dary celkem                                                                                               64 000 Kč 

9 Obecně prospěšné společnosti: Městské divadlo Český Krumlov o. p. s. 

v roce 2017 

Městské divadlo Český Krumlov o. p. s. je obecně prospěšnou společností, jejímž zakladatelem 

je město Český Krumlov. Společnost byla založena v dubnu 1996. Městské divadlo Český 

Krumlov je institucí, která si klade za cíl přinášet do Českého Krumlova kvalitní, žánrově pestrou 

kulturní nabídku pro všechny věkové kategorie, a to především pro občany města a okresu. 

Poskytuje podporu umělecké zájmové činnosti a neziskovým organizacím. 

 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

• Ing. Hana Pešková, předsedkyně 

• Ing. Jitka Zikmundová, člen 

• Blanka Rožánková, člen 

• Mgr. Martina Liebmannová, člen 

 

Dozorčí rada: 

• Markéta Oklešťková, předsedkyně 

• Lucie Goldfingerová, člen 

• MUDr. Hana Klosse, člen 

 

Ředitel divadla, statutární orgán: 

• Jan Vozábal 

 

V roce 2017 Městské divadlo připravilo 78 představení, které navštívilo 13 635 diváků, přičemž 

průměrná návštěvnost činila 78 %, tedy 219 návštěvníků na akci. Tři cykly předplatného využilo 



 

 

62 

 

473 pravidelných návštěvníků v jarní a 429 v podzimní sezóně. Dramaturgie divadla je zaměřena 

především na činoherní divadelní inscenace, představení pro děti a mládež, koncerty, ale v 

nabídce jsou i jiné specifické žánry. 

 

Divadelní klub Ántré uspořádal 32 vlastních aktivit, především koncertů a heren pro děti. 

Fotogalerie Fotoklubu Český Krumlov ve foyer divadla prezentovala 12 výstav. 

 

Kromě vlastních aktivit poskytuje divadlo své prostory na kulturní a společenské akce a je 

spolupořadatelem dalších aktivit ve městě, např. dětských přehlídek a soutěží. V roce 2017 bylo 

divadlo spolupořadatelem 24 akcí, v prostorách divadla proběhlo 19 pronájmů pro kulturní akce, 

21 dní sympozií a konferencí a 349 zkoušek českokrumlovských souborů a zájmových sdružení. 

 

Městské divadlo pokračovalo v roce 2017 jako jeden z organizátorů projektu Českokrumlovské 

slavnosti v zajišťování jejich programu. Týkalo se to akcí: Kouzelný Krumlov, Slavnosti pětilisté 

růže, Svatováclavské slavnosti, Advent a Vánoce v Českém Krumlově. 

 

Další organizační jednotkou jsou Kláštery Český Krumlov, které byly po dlouhodobé 

rekonstrukci otevřeny pro veřejnost v listopadu 2015 a Městské divadlo je významným partnerem 

města pro zajištění jejich provozu a programových činností. Významně se podílí na naplnění 

povinností a ukazatelů vyplývajících z dotačních povinností revitalizace klášterů. V roce 2017 

organizační jednotka Městského divadla v Klášterech zajišťovala provoz 6 expozic sdružených 

do 4 expozičních částí, pořádala kulturní akce, odborné přednášky, workshopy, řemeslné a 

tvořivé dílny, kde zajišťovala programovou náplň a projektové programové činnosti. 

 

Kromě hlavní budovy divadla v Horní ul. čp. 2 spravovalo Městské divadlo také sály bývalé 

Prelatury, v nichž se v roce 2017 uskutečnily akce v rozsahu 39 dní. 

 

Celkově byly prostory spravované Městským divadlem využity pro pořádání 574 kulturních a 

společenských akcí. 

 

 

 



 

 

63 

 

Z dalších akcí a aktivit Městského divadla Český Krumlov o. p. s.: 

• ukončení vánočního programu ve městě a v Klášterech 

• cyklus filmových výstav Studia Barrandov v Klášterech 

• Workshop on Genomics University of Maryland 

• Masopust 2017 

• Pohádkový víkend – 14. ročník regionální přehlídky souborů pro děti a mládež 

• Fashion days – prezentace spojená s dobovou módou v Klášterech 

• spolupráce se seskupením Proradost – vystoupení na Otáčivém hledišti 

• Městské divadlo je spolupořadatelem festivalu Songfest.cz. 

• Jubilejní výstava Emmy Srncové 

• přehlídky Krumlovská prima sezóna, Mladá scéna, Kouzelný Krumlov, Den dětí, Dětská porta, 

Krumlovský medvěd, Mezinárodní folklórní festival ve spolupráci s Domem dětí a mládeže 

Český Krumlov 

• prezentace výsledků žáků Základní umělecké školy Český Krumlov a Sdružení cestovního ruchu 

Český Krumlov, vzájemná spolupráce na akcích např. Krumlovský masopust 

• Edukofilm 

• KoCeRo – prezentace volnočasové organizace a programu rómských souborů z regionu 

• spolupráce s Fotoklubem Český Krumlov, který ve vstupních prostorách divadla provozuje již 

od roku 2005 fotogalerii. Výstavy se jsou realizovány v pravidelném měsíčním cyklu 

• Slavnosti pětilisté růže – 31. ročník ve spolupráci s městem Český Krumlov a 

Českokrumlovským rozvojovým fondem 

• Den seniorů v Klášterech 

• Dny evropského dědictví 2017 

• Svatováclavské slavnosti 16. ročník 

• Mezinárodní folklórní festival 17. ročník 

• Advent a Vánoce – 16. ročník (výstava Anděl Páně II., andělský průvod městem, živý Betlém, 

vánoční koncert Chairé apod.) 

 

Městské divadlo si dále pro svou činnost pronajímalo skladové prostory umístěné ve Vyšném, 

garáž v Rooseveltově ulici a divadelní park s odstavnou plochou pro stání vozidel. V divadelním 

parku probíhaly výjimečně koncerty, odstavná plocha slouží pro parkování. 

 



 

 

64 

 

Divadelní kavárna (Divadelní klub Ántré) byl v roce 2017 provozován podnájemcem Ing. Ivo 

Vrhelem, který zde kromě pravidelné hudební nabídky v žánrech jazz, blues, folk a alternativní 

hudba zajišťoval kvalitní občerstvení pro návštěvníky divadla. V roce 2017 zde proběhlo celkem 

32 akcí. 

 

Ubytovací kapacity v podkroví divadla byly od 1. ledna 2012 na základě výběrového řízení 

pronajaty provozovateli ubytování v blízkosti divadla, firmě Český KrumLove s. r. o. Ubytovna 

byla i nadále využívána Městským divadlem Český Krumlov k ubytování hostujících souborů. 

 

Kancelářské prostory v budově Městského divadla jsou pronajímány dvěma podnikatelským 

subjektům – účetní a auditorská firma a notář. 

 

Městské divadlo Český Krumlov při zajišťování své činnosti spolupracuje zejména s těmito  

institucemi a subjekty: Město Český Krumlov a Českokrumlovský rozvojový fond, Státní hrad a 

zámek Český Krumlov, Nadace barokního divadla zámku Český Krumlov, Regionální muzeum 

v Českém Krumlově, ZUŠ Český Krumlov, gymnázium Č. Krumlov, SUPŠ sv. Anežky české, 

Kiwanis klub Český Krumlov, Divadelní seskupení PRORADOST, Divadelní klub 

Českokrumlovská scéna, Centrum pro děti a mládež, Umělecká beseda Český Krumlov, Dům 

dětí a mládeže, KoCeRo a další. 

 

10 Obecně prospěšné společnosti: PRO-SPORT Český Krumlov o. p. s. v roce 

2017 

Zakladatelem obecně prospěšné společnosti PRO-SPORT ČK je město Český Krumlov. 

Posláním společnosti je podpora sportovně tělovýchovné činnosti ve prospěch sportující mládeže, 

sportovních klubů a široké veřejnosti. Společnost také spravuje některá městská sportoviště a 

dětská hřiště. Je pořadatelem a aktivním podporovatelem sportovních akcí. 

 

Město Český Krumlov je vlastníkem následujících nemovitostí, které pronajímá obecně 

prospěšné společnosti PRO SPORT, a ta je provozuje pro zajištění obecně prospěšných služeb: 

 

• Plavecký bazén, Fialková 255 



 

 

65 

 

• Sportovní hala, Chvalšinská 111 

• Zimní stadion, Chvalšinská ul. 

• Urbinská, 184 

• Latrán 227 

• Rybníky na Horní Bráně p. p. č. 581 a 582 

 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

Předseda: Ing. Jan Vondrouš 

Členové: 

• Mgr. Jaroslava Löblová 

• Lukáš Novosad 

• Jindřiška Smolíková 

• Mgr. Jan Vobr 

• Radek Votava 

 

Dozorčí rada: 

Předseda: Mgr. Jan Vopat 

Členové: 

• Mgr. Dalibor Carda 

• Mgr. Zdeňka Kráková 

 

Statutární orgán společnosti: 

• Ředitel Martin Tomka 

 

Služby organizace: 

Plavecký bazén: Českokrumlovský plavecký bazén je zařízení, ve kterém je možno využít 

kromě 25 m dlouhého „velkého bazénu“ i dětský bazén, páru, kondiční cvičení, výuku plavání. 

Plavecký bazén navštívilo v roce 2017 přes 71 tisíc lidí, kteří zde hledají aktivní odpočinek, a to 

nejen v zimních měsících a ve dnech volna. Plavecký bazén je dále pronajímán v době školního 

roku sportovním klubům, které jsou zaměřeny na vodní sporty. 

 



 

 

66 

 

Plavecká škola: Plavecká škola zajišťuje dopolední výuku žáků mateřských a základních škol. 

V roce 2017 proběhla   povinná výuka plavání v rozsahu 1 128 žáků základních škol a 528 žáků 

mateřských škol. Dále mimoškolní výuka v rozsahu 278 dětí v plaveckém klubu Hastrmánek 

(odpolední kurzy). Výuka se skládá z 10 lekcí vždy jednou týdně. Doba trvání: 3 měsíce. Určeno 

dětem ve věku 3 až 10 let. 

 

Zimní stadion: Krytý zimní stadion pro sportovní kluby i veřejnost nabízí umělý povrch, 

možnost celoročního provozu, pronájmu. Ve spolupráci s Domem dětí a mládeže Český Krumlov 

a hokejovým klubem HC Slavoj probíhá výuka bruslení pro děti, ve spolupráci se Sokolem Český 

Krumlov probíhá výuka krasobruslení. Rovněž jsou hojně využívány možnosti veřejného 

bruslení. 

 

Sportovní hala: Všesportovní hala s ubytovnou je vhodná k využití pro vrcholový i rekreační 

sport a nabízí celé množství možností. Je vhodná pro individuální pobyty i sportovní kolektivy 

(soustředění, turnaje). Vybavení: umělý povrch, 5 badmintonových kurtů, 1 tenisový kurt, 1 

volejbalový kurt, hřiště pro košíkovou a florbal. 

 

Volejbalové kurty: Sportoviště využívá Volejbalový sportovní klub Český Krumlov 

 

Ubytovna: Ubytovna s kapacitou 47 lůžek je součástí objektu, včetně dvoulůžkového 

bezbariérového pokoje. Celý areál je situován na okraj centra Českého Krumlova (5 min. chůze). 

Díky širokým možnostem využití objektu je zařízení vhodné pro sportovní soustředění, firemní 

akce, autobusové zájezdy. Atletický stadion, volejbalové a beach volejbalové kurty, skatepark, 

plavecký bazén a venkovní basketbalové hřiště v těsné blízkosti haly jsou nespornou výhodou 

zdejšího ubytování. 

 

Budova Chvalšinská 227: 

Budova slouží především jako zázemí pro činnost fotbalového klubu FK SLAVOJ Český 

Krumlov (šatny, sklady, kanceláře, klubovna, občerstvení a ubytování). 



 

 

67 

 

Přehled sportovních akcí konaných v roce 2017: 

• Atletický desetiboj 

• Běh na Kleť 

• Cyklistický závod mládeže 

• Časovka na Kleť 

• Dálkové plavání Lipno 

• Dětský den 

• Den plný prevence 

• Florbalový jarní turnaj 

• Himalájský tygr 

• Himalájský medvěd 

• Krumlovský Hastrman 

• Liga talentů a Panthers CUP 

• Malá kopaná Větřní 

• Pochod Libín – Kleť 

• Prázdninový turnaj ve florbale 

• Okresní atletická olympiáda 

• Orelské kolečko 

• Orientační běh Podkletí 

• Sportovní hry okresních měst 

• Triatlon Holubov 

• Vánoční tenisový turnaj mládeže 

• Vodácký maratón 

• Vyhlášení sportovce roku 

• Výstup dětí na Kleť 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

68 

 

Přehled návštěvnosti jednotlivých zařízení společnosti PRO-SPORT v roce 2017: 

• Plavecký bazén  71 136 návštěvníků 

• Plavecká škola  1 128 žáků ZŠ, 528 žáků MŠ, 278 dětí mimoškolní  výuka 

• Sportovní hala  1 956 tréninkových hodin od šesti sportovních klubů 

• Zimní stadion  hokej: 1 756 odbruslených hodin 

• Veřejné bruslení  178 odbruslených hodin / 6 786 osob 

• Ubytovna   3 904 ubytovaných osob  

• Rybník Horní Brána  7 177 rekreantů, 3 078 sportovců 

 

11 Příspěvkové organizace: Městská knihovna v Českém Krumlově v roce 2017 

Statutární orgán organizace – ředitel: Mgr. Martin Nechvíle 

 

Městská knihovna v Českém Krumlově pečuje o velmi kvalitní knihovní fond, který čtenářům a 

uživatelům nabízí široké pole vzdělávání. Obecný trend ve většině knihoven ČR je stagnace či 

mírný pokles počtu registrovaných uživatelů. Tento trend souvisí s řadou celospolečenských 

změn, avšak v Městské knihovně v Českém Krumlově se v roce 2017 nepotvrdil. Standardem je, 

že registrovaní čtenáři knihovny by měli tvořit alespoň 15 % z obyvatelstva žijícího v dané obci. 

Při aktuálním počtu obyvatel Českého Krumlova 12 749 činí počet registrovaných čtenářů 15,7 %. 

Obyvatel města rok od roku ubývá a populace stárne, což se odráží v demografické struktuře 

čtenářů. Velkou pozornost knihovna věnuje práci se čtenáři do 15 let, například v rámci projektu 

„Cesta do knihovny“. Postupný nárůst čtenářů v této věkové kategorii je dobrým příslibem do 

budoucna. Meziročně byl zaznamenán nárůst počtu registrovaných čtenářů o 156 (nárůst o 8,5 %), 

avšak paradoxně došlo k úbytku výpůjček o 3 282 (pokles o 2,8 %). Knihovna výrazně posílila 

svou roli kulturního a vzdělávacího centra, což bylo způsobeno rozšířením nabídky kulturních i 

vzdělávacích akcí. Díky těmto aktivitám, které knihovna plánuje do budoucna dále posilovat, 

návštěvnost knihovny a jejích programů neklesá, právě naopak. Počet fyzických návštěvníků 

meziročně stoupl o 4 754 osob (nárůst o 13 %) na 40 730, což je v kontextu demografického 

útlumu Českého Krumlova velmi dobrý výsledek. Výrazný nárůst návštěv zaznamenaly i webové 

stránky knihovny, a sice meziročně o 22 156 (nárůst o 26 %) na 108 981 návštěv. Velkou devizou 

Městské knihovny v Českém Krumlově je stabilní, zkušený a průběžně se vzdělávající pracovní 

kolektiv s minimální fluktuací. 

 



 

 

69 

 

Knihovnictví prošlo v posledních desetiletích dynamickým vývojem zejména v oblasti 

poskytování služeb, automatizace a digitalizace. Knihovna na tuto situaci pružně reagovala, a tak 

splňuje většinu současných oborových standardů. Z celkem osmi sledovaných vyčíslitelných 

oborových standardů jich knihovna splňuje šest, dva pak nesplňuje. Meziročně došlo zlepšení o 

jeden splněný standard. Nutno dodat, že standard výdajů na tvorbu knižního fondu a 

informačních zdrojů je ze všech ukazatelů nejdůležitější a podařilo se ho poprvé od roku 2009 

splnit. V roce 2017 bylo v přepočtu na jednoho obyvatele města vynaloženo 34,03 Kč na nákup 

knih, časopisů a dalších informačních zdrojů. Optimální částka se však pohybuje okolo 40 Kč na 

jednoho obyvatele. V roce 2017 knihovna vynaložila na nákup knihovního fondu částku 451 571 

Kč, přičemž reálné optimum činí cca 500 000 Kč. Díky podpoře zřizovatele se podařilo zvrátit 

dlouhodobý trend stagnace výdajů na nákup knihovního fondu. I přesto se knihovna v roce 2017 

teprve vrátila na výši výdajů před vypuknutím finanční krize v roce 2009. Tento klíčový standard 

je třeba prioritně dodržovat a nedopustit jeho opětovný pokles. Prvním nesplněným standardem 

je plocha 60 m2 určených uživatelům na 1 000 obyvatel. Při přepočtu na velikost Českého 

Krumlova by měla mít knihovna plochu cca 777 m2 místo stávajících 638 m2 včetně obou 

poboček. Plocha obou poboček je pro uživatele využita v maximální míře. Pobočka Mír je z 80 % 

plochy využita pro veřejnost, pobočka Plešivec dokonce z 88 %. Hlavní budova disponuje řadou 

potřebných depozitárních prostor, které celkové procento využití pro veřejnost snižují. Celková 

přístupnost pro veřejnost je tak 54 %. Do budoucna lze uvažovat po celkové rekonstrukci o 

adaptaci některých dosud nepřístupných prostor pro uživatele. Druhým nesplněným indikátorem 

je počet míst s přístupem na internet. K dispozici je 8 míst, přičemž doporučené množství je 10 

– 15 míst, avšak republikový průměr činí 8 míst. Toto nesplnění však v praxi nepřináší výraznější 

provozní obtíže, jelikož současný trend je spíše zajistit vysokorychlostní internet prostřednictvím 

Wi-Fi v celém prostoru knihovny s tím, že uživatelé si přinášejí vlastní mobilní zařízení (chytrý 

telefon, tablet, notebook apod.). Kvalitním signálem je vybavena studovna a celé oddělení pro 

dospělé. Mezi dlouhodobě naplňované indikátory náleží 40 hodin týdně provozní doby pro 

veřejnost. Stávající otevírací doba je dle výsledku čtenářské ankety pořádané na podzim 2015 

pro 80 % respondentů vyhovující. Proměny potřeb uživatelů knihovny jsou průběžně 

monitorovány. 

 

Prezentace knihovny na webu včetně on-line katalogu je v dnešní době samozřejmostí. Zde se 

však nachází velké pole působnosti pro další rozvoj. S touto oblastí úzce souvisí i profil na 



 

 

70 

 

sociálních sítích jakožto velmi účinný nástroj pro aktivní komunikaci s veřejností. V roce 2016 

byl zřízen vedle stávajícího profilu na Facebooku i profil na druhé nejvyužívanější síti, a sice na 

Twitteru. Jako uživatelsky vhodnější a více navštěvovaný lze vyhodnotit profil na Facebooku. 

Posledním sledovaným indikátorem je odborné vzdělávání pracovníků knihovny v minimální 

míře 48 hodin ročně, což je dlouhodobě plněno. V roce 2017 byl dosažen průměr 61 hodin. 

 

Městská knihovna v Českém Krumlově provozuje kromě hlavní budovy v Horní ulici v 

historickém centru města i dvě další pobočky. Nejpočetnější skupinou čtenářů byli v roce 2017 

senioři (Mír 22,34 %; Plešivec 36,89 %) a žáci ZŠ (Mír 22,68 %; Plešivec 20,87 %). Nejvíce 

výpůjček realizovali na obou pobočkách opět senioři (Mír 40,06 %; Plešivec 71,03 %) a dále pak 

pracovníci v obchodě a službách (Mír 10,65 %) a žáci ZŠ (Plešivec 6,18 %). 

 

Prostřednictvím meziknihovních výpůjčních služeb bylo poskytnuto čtenářům Městské knihovny 

celkem 795 knih z jiných knihoven v republice. Zpravidla jde o naučnou literaturu pro studijní 

účely. Z fondu českokrumlovské knihovny bylo jinými knihovnami požadováno a poskytnuto 

143 knih. 

 

K 31. prosinci 2017 bylo registrovaným čtenářům v Městské knihovně v Českém Krumlově na 

hlavní budově v Horní ulici a na pobočkách Mír a Plešivec k dispozici celkem 9 počítačů; 

všechny byly připojeny k internetu, 2 z toho sloužily výhradně jako on-line katalogy v oddělení 

pro dospělé (standard v počtu počítačů sloužících veřejnosti je v naší kategorii podle doporučení 

10 až 15 počítačů). Přístupu k internetu využilo celkem 1 093 uživatelů. I přes široké rozšíření a 

rychlý rozvoj osobních mobilních zařízení, počet uživatelů internetu přímo v knihovně neklesá. 

Nutností do budoucna je kvalitní a stabilní Wi-Fi připojení, kterým knihovna disponuje. 

Návštěvníci často využívali práci v textovém editoru (práce do školy, vyplňování žádostí, 

stahování a následná úprava textu), 

 

Pro čtenáře knihovny bylo v roce 2017 pořízeno v rámci kopírovací služby za poplatek celkem 

750 kopií z materiálů knihovny a dále 2 880 placených tisků z používaných tiskáren u počítačů. 

Na základě ustanovení autorského zákona bylo správci autorských práv společnosti Dilia, z. s. 

zasláno pravidelné roční hlášení o těchto kopiích a zaplacen poplatek za autorská práva. 

 



 

 

71 

 

Ve studovně pokračovalo budování databáze tzv. analytických záznamů. Byl zpracováván hlavně 

regionální tisk a ukládány jsou záznamy týkající se města Český Krumlov a regionu. V roce 2017 

dále průběžně probíhal sběr podkladů pro aktualizaci bibliografie mapující období let 1938 – 

1947 s geografickým záběrem jižních Čech a tematickým zaměřením na válku, okupaci, odboj, 

transporty smrti, zajatecké tábory, poválečný odsun německého obyvatelstva a následné 

dosídlování pohraničí. Bibliografie vychází z periodik a monografií dostupných v Městské 

knihovně v Českém Krumlově, takže jsou zde zájemcům o další studium k dispozici. Tento zdroj 

informací, který je volně ke stažení na webových stránkách knihovny, využívají jak zájemci o 

regionální dějiny, tak například i studenti při psaní referátů či seminárních prací.   

 

Knihovní fond obsahoval k 31. prosinci 2017 celkem 108 708 knihovních jednotek, z toho 36 

730 knihovních jednotek obsahoval tzv. výměnný fond oddělení regionálních služeb. Přírůstek 

knihovního fondu za rok 2017 činil celkem 3 867 knihovních jednotek, z toho výměnný fond 

oddělení regionálních služeb (hrazeno z dotace Jihočeského kraje) činil 1 718 knihovních 

jednotek. Úbytek knihovního fondu v roce 2017 kvůli zvýšenému vyřazování v rámci aktualizace 

fondu činil 15 552 knihovních jednotek, z toho 5 457 knihovních jednotek z výměnného fondu 

oddělení regionálních služeb Do fondu zvukových knih ve studovně, který byl otevřen pro 

všechny registrované čtenáře, přibylo v roce 2017 celkem 130 nových titulů a celkový fond činí 

1 210 knihovních jednotek nejrůznějších žánrů. Část fondu, která byla pořízena z dotace 

Ministerstva kultury ČR, je určena pouze handicapovaným uživatelům, ostatní fond je určen 

všem čtenářům. 

 

Městská knihovna v Českém Krumlově realizovala v roce 2017 celkem 140 kulturních akcí, které 

navštívilo 8 560 účastníků. Dále v knihovně úspěšně proběhlo 81 vzdělávacích akcí s 

návštěvností 1 168 osob. Oproti předchozímu roku se jedná o nárůst počtu kulturních akcí o 6 

(nárůst o 5 %) včetně výrazného nárůstu návštěvníků o 4 895 (nárůst o 134 %). Důvodem 

razantního nárůstu návštěvníků je kromě zajímavého obsahu akcí i důsledná evidence 

návštěvníků výstav a kulturních akcí v Městské galerii, kterou v roce 2017 navštívilo na 13 akcích 

4 982 osob. Nabídka kulturních akcí je velmi široká od autorských a veřejných čtení, přes 

vernisáže, přednášky, hudební vystoupení až po pohádky a tvořivé akce pro děti. Počet 

vzdělávacích akcí meziročně vzrostl o 28 (nárůst o 53 %) a lineárně k tomu vzrostl i počet jejich 

návštěvníků o 389 osob (nárůst o 50 %). Trend nárůstu počtu a rozšíření nabídky vzdělávacích 



 

 

72 

 

akcí by měl pokračovat i v následujících letech díky získání vlastní učebny v areálu Prelatury, 

která bude sloužit výhradně tomuto účelu (od 1. 4. 2018). Vzdělávací akce jsou zaměřeny na 

předškolní, školní i středoškolskou mládež, a potom zejména na seniory, kteří jsou stále silnější 

cílovou skupinou.                         

  

Tradiční i nové kulturní a vzdělávací akce v roce 2017: 

17. 3. Noc literatury pro děti 

  Soutěž pro děti Zajímá nás nejen čtení, ale také vyprávění 

  Černá hodinka – společná setkání nad různými tématy kraje 

10. – 14.7. Knihovnický týden – Po stopách Keltů 

4. – 5. 11. Festival fantasy literatury Book!CON 

  Projekt Cesta do knihovny – 12. ročník na podporu dětského čtenářství 

  Koncert mez knihami 5. ročník 

  Kurz tvůrčího psaní – pro mládež ve věku 12 – 15 let 

  Jak si splnit sen – setkání dětí i rodičů se zajímavými lidmi 

  Trénování paměti – nový vzdělávací program nejen pro seniory 

5. – 7. 12. Setkání knihovníků z měst na seznamu UNESCO u příležitosti 25. výročí zapsání 

  Českého Krumlova 

 

Městská knihovna v Českém Krumlově se i letos připojila k jubilejnímu 11. ročníku populárního 

literárního happeningu Noc literatury. Cílem akce je netradičním způsobem přiblížit veřejnosti 

současnou evropskou literaturu prostřednictvím série veřejných čtení. Letošní ročník se konal 

ve středu 10. května 2017 současně ve 28 zemích světa a 57 městech celé České republiky. 

V Českém Krumlově četly známé osobnosti kulturního života na třech netradičních místech – 

v krámku Hezky Česky, v Museu Fotoateliér Seidel a v Synagoga Café & Bistrot. Několik 

desítek účastníků mělo možnost slyšet například úryvky z knihy „Geniální přítelkyně“ od italské 

spisovatelky Eleny Ferrante či „Běsi, co mě sužují“ od belgického autora Patricka Declerca. 

Návštěvníci tak během slunečného podvečera volně přecházeli mezi jednotlivými místy i ději 

čtených knih. Občas se zastavili i kolemjdoucí s vítanou možností alespoň na chvíli zaměnit 

chvat všedního podvečera za poutavý příběh. Poděkování za příjemný kulturní zážitek uprostřed 

města si zaslouží zejména interpreti, kteří se své úlohy zhostili s radostí a nebývalým zaujetím. 



 

 

73 

 

Jako v předchozích dvou ročnících byla akce úspěšná a pracovníci knihovny plánují pokračovat 

v ní i v následujících letech. 

 

Číselné ukazatele za rok 2017: 

Registrovaní čtenáři celkem ............................................................... 1 997 

z toho do 15 let ...................................................................................... 525 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) ........................................ 40 730 

Výpůjčky celkem ............................................................................ 114 462 

z toho nauč. lit. pro dospělé .............................................................. 17 954 

z toho krásná lit. pro dospělé ............................................................ 64 254 

z toho naučná lit. pro děti ................................................................... 1 687 

z toho krásná lit. pro děti .................................................................... 9 556 

z toho ostatní dokumenty (zvukové knihy) ........................................ 4 053 

z toho výpůjčky e-knih                                                                          125 

z toho společenské hry                                                                           140 

Výpůjčky periodik ............................................................................ 16 833 

Kulturní akce ......................................................................................... 140 

Vzdělávací akce ....................................................................................... 81 

Počet návštěvníků kulturních akcí  ..................................................... 8 560 

Počet návštěvníků vzdělávacích akcí  ................................................ 1 168 

 

Uvedené číselné ukazatele zahrnují činnost celé knihovny, jsou tedy započítány statistické údaje 

centrální knihovny v Horní ulici, poboček Plešivec a Mír a výsledky činnosti oddělení 

regionálních služeb. 

 

Knihovní fond: 

Přírůstek knihovního fondu za rok 2017 činil celkem:      3 867 knih. jednotek 

Úbytek knihovního fondu za rok 2017 činil celkem:   15 552 knih. jednotek 

Knihovní fond obsahoval ke dni 31. 12. 2016 celkem:  108 708 knih. jednotek 

 

Na nákup knihovního fondu (knihy, časopisy, zvukové knihy) byla v roce 2017 využita částka ve 

výši 771 834 Kč. Zřizovatel, město Český Krumlov, poskytl na provoz knihovny v roce 2017 ze 



 

 

74 

 

svého rozpočtu částku ve výši 5 729 000 Kč. Od Jihočeského kraje obdržela knihovna na výkon 

regionálních funkcí v roce 2017 dotaci ve výši 1 185 000 Kč. Dále knihovna obdržela státní 

dotace v celkové výši 196 956 Kč. Nelze též opomenout každoroční finanční dar dlouholeté 

čtenářky MUDr. M. Divišové. 

 

V polovině února letošního roku schválila rada města několik klíčových rozhodnutí pro 

budoucnost Městské knihovny v Českém Krumlově. V prvé řadě radní rozhodli o tom, že 

knihovna v areálu Prelatury v Horní ulici i nadále zůstane a že bude zadána architektonická 

studie využitelnosti celého areálu pro potřeby knihovny, která by měla být klíčovým podkladem 

pro přípravu projektové dokumentace na rekonstrukci Prelatury. Knihovna zde sídlí od roku 1991 

a od té doby byly investice do interiéru minimální. Na hraně životnosti je topná soustava 

i veškeré rozvody. Naše vize je, aby se areál Prelatury stal jedním z center kultury a komunitního 

života obyvatel města a byl tak určitou oázou autentického života a pohody pro místní. Rozvoj 

dalších aktivit knihovny včetně pestřejší nabídky kulturních a vzdělávacích akcí umožní 

pravidelné využívání Prokyšova sálu a přilehlých prostor, které v blízké době převezme knihovna 

od stávajícího uživatele Městského divadla. 

 

Knihovna by i nadále chtěla být bezpečným, klidným a přátelským místem pro všechny. Zároveň 

má ambici být i důležitým vzdělávacím místem nejen pro seniory. Již nyní pořádá pravidelné 

kurzy na posílení informační gramotnosti a nově i trénování paměti. Pro milovníky fotografie 

plánuje fotografický workshop a těšit se zájemci mohou i na kurzy tvůrčího psaní. Od letošního 

března si v knihovně lze nově půjčit audioknihy či vybrat si ze stolních společenských her. 

 

Knihovna již dávno není jen pouhou půjčovnou knih a časopisů, ale i místem pro kulturu, 

setkávání a osobní rozvoj. Pro dokreslení může posloužit několik čísel – v roce 2016 jsme 

uspořádali 134 kulturních a 53 vzdělávacích akcí, které navštívilo celkem 4 444 návštěvníků. 

Celková roční návštěvnost knihovny činila 35 976 čtenářů. Ovšem knihovna se též potýká 

i s některými těžkostmi. Jednou ze základních je postupný úbytek registrovaných čtenářů, který 

však silně souvisí i s odlivem obyvatel města, kterých za posledních deset let ubylo 6 %. 

Nejrychleji ubývající věkovou skupinou jsou čtenáři mezi 16 a 39 lety. Právě i na ně by se chtěla 

knihovna v budoucnu zaměřit a nabídnout jim atraktivní program a nabídku, která je osloví. 

Druhým čtenářským pólem jsou senioři, kteří jsou nejpilnějšími čtenáři a jejichž počet setrvale 



 

 

75 

 

roste. Zajímavým zjištěným trendem posledních deseti let je, že sice ubývá registrovaných 

čtenářů, ale ti stávající chodí do knihovny častěji a více si půjčují. Číselně vyjádřeno, čtenáři si 

půjčí o 9 % více knih než před deseti lety. Takže oblíbené klišé, že lidé přestávají číst, v Českém 

Krumlově rozhodně neplatí. 

 

6. Z aktivit městského úřadu a samosprávy města Český Krumlov 

v roce 2017: 

1 Setkání vedení města Český Krumlov s podnikateli 

Centrum studijních pobytů na krumlovském zámku se stalo místem novoročního setkání vedení 

města a dalších zástupců obecních samospráv s podnikateli a Jihočeskou hospodářskou komorou. 

Novoroční proslov pronesli za hospodářskou komoru Otakar Veselý a starosta Českého 

Krumlova Dalibor Carda, který představil plány města pro tento rok, kdy bude prioritou 

rekonstrukce komunikací a inženýrských sítí v Nových Dobrkovicích, úprava třídy Míru 

a rekonstrukce autobusového nádraží, kterou bude realizovat Českokrumlovský rozvojový fond. 

„Budeme se snažit získat dotační tituly Integrovaného regionálního operačního programu, 

Jihočeského kraje a ministerstev, abychom město posunuli dál, “ uvedl starosta. 

 

2 Plán strategického rozvoje města 

Zastupitelstvo města Český Krumlov v říjnu 2016 jednomyslně schválilo strategický plán 

rozvoje města (projekt Krumlov sobě), což jasně potvrzuje, že tým složený o obyvatel města, 

zaměstnanců a představitelů města, který se podílel na jeho tvorbě, odvedl velmi dobrou práci. 

V roce 2017 byly na řadě další práce na sestavování akčního plánu, ve kterém byla schválená 

opatření strategického plánu promítnuta do konkrétních úkolů a projektů. Původně byl 

předpoklad, že akční plán bude sestaven do konce roku 2016, ale to se z časových důvodů 

nepodařilo uskutečnit. Po jednání s architektem Petrem Klápštěm, který tým metodicky při 

tvorbě akčního plánu opět vedl, byl konečný termín jeho projednání a schválení posunut o půl 

roku (do 30. 6. 2017). Tím vzniklo poměrně dost času na to, aby byl vytvořen skutečně kvalitní 

dokument. 

 



 

 

76 

 

Tvorba akčního plánu s úvodním školením participace opět probíhala v pracovních skupinách, 

které tvořili zaměstnanci městského úřadu, členové přípravného týmu strategického plánu 

a aktivní jednotlivci. Byly dokončeny aktivity z roku 2016 a započaty nové, od rozvíjení 

strategického plánu, ze kterého vycházet akční plán, přes rekultivaci území Křížové hory, studii 

odtokových poměrů ve Vyšném, komplexní dopravní koncepci a další aktivity, které byly 

dotaženy do úspěšného konce. Díky skutečnosti, že za každým projektem stojí tým lidí, který 

svou energii, profesionalitu, zkušenosti a vize vkládá do podoby města tak, aby se nám všem zde 

dobře žilo i díky zájmu a iniciativě obyvatel, kteří se podílejí na organizaci akcí a zapojují se 

do dění ve městě. To se projevilo například při projektu Tvořme Krumlov spolu – Krumlov sobě. 

 

3 Nový vyvolávací a rezervační systém na městském úřadu 

Komplikovaná správa a údržba, časté výpadky i zastaralá technologie stály za kompletní 

obměnou vyvolávacího systému na Městském úřadu v Českém Krumlově. Ve vstupní hale 

budovy v Kaplické ulici funguje od června 2017 zbrusu nový panel, jehož součástí jsou dvě 

přehledové obrazovky pro občanské průkazy, cestovní doklady a dopravní agendy, které navigují 

klienta na přepážku a umožňují zobrazovat další užitečný obsah. Obnovou prošel i online 

rezervační systém, je víc intuitivní pro uživatele a zároveň efektivnější pro správu. 

 

Přes systém mohou uživatelé také monitorovat fronty u přepážek, skutečnou dobu čekání i počet 

obsluhujících přepážek. Data jsou na webu aktualizována každou minutu. Elektronické 

objednávky jsou u obyvatel velmi oblíbené, na jaře úřad několikanásobně navýšil jejich kapacitu, 

u občanských průkazů a cestovních dokladů je možná rezervace po 20 minutách, u registru řidičů 

po 15 minutách a na registru vozidel po 30 minutách. Po rozšíření úředních hodin a zavedení 

platby kartou na pokladně je tato inovace dalším krokem ve zkvalitňování služeb 

českokrumlovského městského úřadu. 

4 Rozšíření městského kamerového systému 

Po loňském rozšíření městského kamerového dohlížecího systému (MKDS), kdy byla do ulice 

Lipová č. p. 161 nainstalována další kamera, která má za úkol komplexnější snímání okolí 

budovy, došlo v roce 2017 k dalšímu rozšíření. Nový kamerový bod byl umístěn na střechu 

budovy městského úřadu v Kaplické ulici. Odtud kamera snímá rekreační zónu s koupalištěm 

a sportovišti, přilehlé komunikace a velkou část parkovacích ploch. Nová kamera má eliminovat 



 

 

77 

 

rušení veřejného pořádku ve sledovaném prostoru. Větší část nákladů na tento projekt pokryla 

dotace Ministerstva vnitra České republiky z dotačního programu Prevence kriminality v roce 

2016. Celkové náklady projektu činily 275 408 tis. Kč, vlastní podíl města na nákladech (cca 

10 %) byl hrazen z rozpočtu města. 

5 Reprezentační ples města – 3. ročník 

Jedinečná zámecká jízdárna se stala v sobotu 11. února 2017 místem konání se třetího ročníku 

reprezentačního plesu města Český Krumlov, který rok od roku získává na věhlase společenské 

události číslo jedna. V roce 2017 navíc s charitativním podtextem, z oblíbeného fotokoutku 

ateliéru Seidel putoval výtěžek deset a půl tisíce korun do Hospice sv. Jana Nepomuka 

Neumanna v Prachaticích. Exkluzivní program, hvězdné obsazení účinkujících a lákavá tombola, 

to byl koktejl, který namíchal organizační tým města pro čtyři stovky lidí, kteří zaplnili 

do posledního místa sál jízdárny na českokrumlovském zámku. Do slavnostní nálady naladil 

v předsálí Smyčcový kvartet Český Krumlov a netradiční vtančení hostů do sálu zajistily oživlé 

barokní maškary. Tanečníky a posluchače bavil po celou dobu českobudějovický orchestr 

Fordance Orchestra pod vedením kapelníka Martina Krčmáře. Repertoár orchestru čítal vedle 

popové a rockové klasiky zbrusu nové hity, které doplňovaly skladby v rytmu standardních tanců, 

jako je polka, valčík, waltz, cha-cha nebo tango. Profesionální taneční umění mohli hosté 

obdivovat několikrát během večera, mladé nadějné páry z Taneční školy Ella předvedly ukázky 

standardních a latinskoamerických tanců na nejznámější hudební díla, milovníky fantasy potěšila 

například filmová melodie z Harryho Pottera. Večerem provázela Daniela Písařovicová, zkušená 

moderátorka, která je známá svým působením v České televizi, méně známá a o to víc 

překvapující je její role zpěvačky, kterou představila hostům na závěr večera. Velkým 

očekáváním bylo vystoupení slovenské vokální skupiny Fragile složené z populárních osobností, 

známých z různých televizních seriálů, divadelních, muzikálových produkcí a TV show. Bez 

použití hudebních nástrojů, tedy a cappella, interpretovali známé rock-pop-jazzové hity 

světových umělců, ale také předních slovenských a českých hvězd. Plesové publikum si získali 

humorem, a především skvělou hudbou. Pro všechny přítomné bylo jejich představení 

jedinečným zážitkem plným zábavy. 

 

Nejvytíženějším místem, kde se tvořily fronty, nebyl kupodivu bar, ale fotokoutek ve foyer, který 

zřídil tým z Musea Fotoateliéru Seidel. Návštěvníci se fotili s dobovými rekvizitami 

a za minimální částku 50 korun si na památku odnášeli domů vytištěný snímek. Výtěžek 



 

 

78 

 

z fotografování, 10 587 Kč, byl věnován prachatickému Hospici sv. Jana Nepomuka Neumanna. 

S velkým ohlasem se setkala i nabídka 450 atraktivních cen v tombole. Lístky byly vyprodány 

během pár minut a ti, při kterých ten večer stála štěstěna, si odnášeli hodnotné výhry.  Už na jaře 

organizátoři chystali 4. ročník městského plesu, který se uskuteční 27. ledna 2018. 

 

Pořadatelé: město Český Krumlov Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r.o. Lesy města 

Český Krumlov s.r.o. Služby města Český Krumlov s.r.o. 

Generální partner plesu: AutoCont CZ a.s. Generální partner města Český Krumlov: Budějovický 

Budvar, n. p. 

Hlavní partneři: Kámen a písek, spol. s r.o., K + B Expert, s.r.o., ČEVAK a.s. 

Partneři: City Lounge music club & bar, ČSAD AUTOBUSY České Budějovice a.s., CB Auto 

a.s., ATELIER 8000 spol. s  r.o., GEFOS a.s., BOHEMIA CONVERTING s.r.o., Hotel Bellevue, 

Hotel Arcadie, Bohemia Properties a.s. – Jan Hotels, LIPNO SERVIS s.r.o., SWIETELSKY 

stavební s.r.o., SaM silnice a mosty a.s., POstavPO s.r.o., Lety balonem s.r.o., Václav Študlar, T–

MAPY spol. s r.o., ICZ a.s., STAVEBNA Václav Nejedlý s.r.o., Energo Český Krumlov s.r.o., 

Waxwing s.r.o., Donauschiffahrt WURM + KÖCK, Delanta Wellness – Julie Niedlová 

 

6 Slavnostní prapor pro Zásahovou jednotku Policie ČR 

Zásahová jednotka Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje, která od roku 2013 sídlí v 

Českém Krumlově, má nový slavnostní prapor. Zhotovit jej nechalo město Český Krumlov. 

„Pořízení praporu vnímáme jako symbol sepětí veřejné správy s touto důležitou složkou Policie 

ČR a jako výraz ocenění její náročné práce,“ uvedl tajemník městského úřadu Radim Rouče. 

Slavnostní předání se uskutečnilo v rámci oslav osvobození 6. května 2017 na náměstí Svornosti. 

 

7 Dobrovolnictví ve veřejné správě 

Na základě uzavřeného memoranda mezi městem Český Krumlov a Fondem dalšího vzdělávání 

vznikla na městském úřadě platforma pro podporu zaměstnanců veřejné správy 

v dobrovolnických aktivitách. Cílem projektu Dobrovolnictví ve veřejné správě je vytvoření 

systému dobrovolnických programů v rámci veřejné správy, jejichž prostřednictvím by mělo být 

podporováno informální vzdělávání zaměstnanců, mělo by dojít ke zvýšení efektivity organizace, 

měla by se zvýšit organizační kultura atp. Zapojení přinese zaměstnancům hlubší znalosti, 



 

 

79 

 

kompetence a porozumění problematice i specifikům práce s klienty. Ve svém důsledku pak 

povede k vyšší efektivitě veřejné správy, pozitivním změnám v organizační kultuře a rozvine 

spolupráci se sociálními partnery. Konec projektu je naplánován na rok 2019, poté by měli být 

účastníci schopni sami v systému pokračovat a svým zaměstnancům dobrovolnictví dále nabízet 

a podporovat je v něm. 

 

8 Práce na Akčním plánu 

Uběhlo půl roku od schválení Strategického plánu a tým lidí, který se na něm aktivně podílel, 

pracoval od počátku roku 2017 na tzv. Akčním plánu. Ten obsahuje seznam konkrétních projektů 

(úkolů), jejichž realizací by mělo dojít k naplňování potřeb a přání obyvatel Českého Krumlova 

uvedených ve schváleném Strategickém plánu. 

 

Pro všechny tři klíčové oblasti, které definuje Strategický plán (otevřené město, cestovní ruch a 

centrum, doprava) jsou aktuálně zpracovány jednotlivé projekty ve formě tzv. projektových listů, 

ve kterých jsou navrženy dílčí kroky přípravy a realizace konkrétních projektů. Každý projekt 

zaštiťuje určený garant, který má na starost, aby se plnily jednotlivé úkoly dle harmonogramu. 

 

Úkolem garantů bylo rovněž, aby projekty Akčního plánu byly realizovatelné po stránce časové, 

personální i finanční. Během dubna a května byly jednotlivé projekty dány k připomínkování 

členům všech třech pracovních skupin a po zapracování relevantních připomínek dopracován 

souhrnný návrh Akčního plánu. Ten byl následně předložen k seznámení, připomínkování 

a doplnění zastupitelským klubům a některým komisím rady města, zejména komisi pro cestovní 

ruch, kulturní komisi, komisi pro památkovou péči a dopravní komisi. Po promítnutí obdržených 

připomínek a doplnění byl návrh Akčního plánu zveřejněn na webových stránkách města 

k případným připomínkám veřejnosti. Obyvatelé města měli tuto možnost v průběhu obou 

prázdninových měsíců. Akční plán byl projednán v září 2017 radou a zastupitelstvem města, 

čímž vznikl podklad pro tvorbu rozpočtu 2018.   

 

9 Město má nového architekta 

Ondřej Busta nebude zaměstnancem městského úřadu, ale bude působit jako externista 

s kontraktem 300 hodin ročně. Do funkce nastoupil od března 2017 na dobu neurčitou. „Jedná se 



 

 

80 

 

převážně o vazbu na samosprávu, spolupráci s odbory, konzultace prací se zpracovatelem 

územního plánu, spolupráci na tvorbě veřejných prostranství,“ vyjmenoval některé z činností 

architekta tajemník městského úřadu Radim Rouče. Dodal, že architekt také sehraje klíčovou roli 

v připravovaných projektech Akčního plánu v návaznosti na Strategický plán, což je další 

důležitý krok v naplňování cílů a opatření, které si veřejnost určila. „Český Krumlov má svá 

architektonická a historická specifika, ke kterým neodmyslitelně patří požadavky a představy 

obyvatel na to, jak má město vypadat. A jednou z rolí architekta je být mediátorem, 

komunikátorem mezi veřejností, radnicí, zastupiteli a investory“, dodal starosta Dalibor Carda. 

V říjnu minulého roku město vypsalo dvoukolové výběrové řízení na městského architekta – 

externího konzultanta, do kterého se přihlásilo jedenáct zájemců, do užšího výběru se dostali 

čtyři kandidáti, ze kterých komise vybrala vítězného uchazeče. Mezi hlavní kritéria hodnocení 

patřila schopnost uchazeče prezentovat, porozumět ostatním, argumentovat, přesvědčit, obhájit 

si své postoje. Komisi zajímala schopnost kandidáta nadchnout a vytvořit konstruktivní 

atmosféru. Důležité bylo i prokázání schopnosti odhadnout potřeby a možnosti města. Od všech 

členů komise získal Ondřej Busta nejvíce bodů. Na základě doporučení komise schválila rada 

města uzavření kontraktu. 

 

10 Krumlov chytrým městem 

V polovině června 2017 podalo město Český Krumlov žádost o dotaci do 58. výzvy Operačního 

programu Zaměstnanost (OPZ) na projekt „Chytře řízené město Český Krumlov“. Zmíněný pro-

jekt navázal na strategické plánování, které v Českém Krumlově aktuálně probíhalo. Hlavním 

cílem projektu je plynule navázat na rozvojové priority města, které jsou zakotveny ve strategic-

kých dokumentech tak, aby stanovené cíle byly naplněny co nejdříve, co nejúčelněji a aby do-

cházelo k synergii mezi všemi dotčenými odvětvími. K tomuto účelu byla vypracována Kon-

cepce Smart City, která zajistí ucelený pohled na navzájem se prolínající témata z odborného 

hlediska, které doplní pohled obyvatel města vyjádřený při přípravě strategického plánu. Vedle 

této koncepce byla dále zpracována Komunikační strategie města Český Krumlov, která má na-

pomoci najít postup komunikace města s veřejností, jak bude veřejnost a další aktéři informováni 

o klíčových aktivitách města a jakým způsobem se mohou do procesu zapojit. V neposlední řadě 

byla do tohoto projektu zahrnuta i koncepce pěší zóny, která má za pomoci „chytrých“ řešení 

vyřešit problémy, se kterými se pěší zóna potýká. V rámci projektu budou vytvořeny Strategie 



 

 

81 

 

městského úřadu a Personální strategie úřadu, které bude doprovázet optimalizace procesního 

řízení a zajištění kvalitních lidských zdrojů. Tímto dojde k vytvoření uceleného systému, který 

umožní zefektivnění řízení nejen městského úřadu, ale i města. V případě schválení projektu 

bude z operačního programu poskytnuta podpora 95 % celkových nákladů projektu. 

 

11 Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

Ve dnech 20. a 21. října 2017 se na území celé republiky uskutečnily volby do Poslanecké sně-

movny Parlamentu České republiky. V říjnu končí čtyřleté volební období stávajících poslanců, 

a proto prezident republiky vyhlásil termín konání voleb na dny 20. a 21. října 2017. V Jihočes-

kém kraji podalo kandidátní listinu 25 volebních stran, tedy politických stran a politických hnutí, 

které se ucházely o hlasy voličů. V Jihočeském kraji hlasovalo celkem 315 319 voličů v 1 259 

volebních okrscích. Nejvíce hlasů v ve volbách získala strana ANO, a to 91 012, druhá byla ODS 

s 38 232 hlasy, následovali třetí Piráti se 33 143 hlasy, na 4. místě bylo SPD s 31 062 hlasy, na 5. 

místě KSČM s 29 414 hlasy, na 6. pak ČSSD s 23 035 hlasy a na 7. místě TOP 09 s 16 713 hlasy. 

 

12 Městský úřad ušetří za energie 

V srpnu byl výběrovou komisí řídícího orgánu OPŽP schválen projekt „Snížení energetické ná-

ročnosti budovy městského úřadu, Český Krumlov“. Cílem tohoto projektu je realizovat opatření, 

která povedou ke snížení nákladů na vytápění budovy. Na objektu úřadu bude provedeno zatep-

lení střechy, vnějších obvodových stěn a podlahy k vnějšímu prostředí, dále bude provedena vý-

měna stávajících oken za nové. Projekt bude realizován za finanční pomoci Operačního pro-

gramu Životní prostředí, výše přislíbené dotace činí 40 % z celkových uznatelných výdajů, tj. 9 

600 tis. Kč, předpokládané celkové náklady projektu jsou ve výši 40 675 tis. Kč. K započetí prací 

na budově by mělo dojít v roce 2018 a ukončení projektu je naplánováno ke konci roku 2019. 

Dodavatelská firma Behavio připravila pro občany Českého Krumlova další způsob moderní ko-

munikace s radnicí a jejím vedením. 

 

13 Chytrá radnice 

V souvislosti s přípravou projektu participativního rozpočtu vznikl nápad vytvořit pro Český 

Krumlov aplikaci City Barometr. Jednoduché výzkumy, podávání podnětů, diskuze nebo třeba 



 

 

82 

 

participativní rozpočet. Díky intuitivní aplikaci se bude moci veřejnost vyjádřit ke stavu věcí 

veřejných a vedení radnice se na základě této skutečnosti může zodpovědněji rozhodnout v dané 

problematice.  City Barometr lze dále využívat pro jednoduché průzkumy veřejného mínění 

na konkrétní projekty a záměry do budoucna. „Jsme rádi, že jsme navázali spolupráci právě se 

společností BEHAVIO a věříme, že mladý management a kolektiv dodavatelské firmy připraví 

pro město přesně takovou aplikaci, která vtáhne do veřejného dění i generaci Y “, vysvětlil mís-

tostarosta Českého Krumlova Josef Hermann. Město Český Krumlov ocení podporu v soutěži 

Chytrá radnice, kterou vyhlásil Úřad vlády ČR a je přihlášeno celkem 64 projektů. Projekty jsou 

rozděleny do pěti soutěžních kategorií: e-úřad, životní prostředí, veřejná a individuální doprava 

a energetika. 

 

14 Mezinárodní konference o veřejné správě 

Na konci září pořádalo Ministerstvo vnitra ČR mezinárodní konferenci k tématu zvyšování kva-

lity veřejné správy na místní a regionální úrovni. Jako vzorový úřad, kam se účastníci konference 

jeli podívat, byl vybrán Městský úřad v Českém Krumlově. Terénní prezentace pro zahraniční 

účastníky zahrnovala seznámení s chodem veřejné správy v praxi, čili jakým způsobem se u nás 

vydávají občanské průkazy, cestovní doklady, řidičské průkazy, nebo jak na úřadě funguje pra-

coviště Czech POINT.  Účastníci přijeli z různých evropských zemí, například z Ruska, Velké 

Británie, pobaltských států nebo Rakouska. Některé země mají veřejnou správu dost podobnou 

té naší, jiné zas odlišnější, ale všechny se zajímají se o to, jak zvýšit obyvatelům kvalitu a servis 

poskytovaných služeb.  „A to je zájmem nás všech, ať už jsme z jakéhokoliv státu," uvedl tajem-

ník Městského úřadu Radim Rouče. 

15 Návštěva v partnerském městě Slovenj Gradec 

Stalo se dlouholetou tradicí, že se čtyři partnerská města Český Krumlov, Vöcklabruck, 

Hauzenberg a Slovenj Gradec každoročně setkávají a vyměňují si zkušenosti ohledně vedení ve-

řejné správy, v kulturní a umělecké sféře, ale také soutěží i v nejrůznějších sportovních turnajích. 

Partnerská spolupráce měst je forma dlouhodobé mezinárodní spolupráce mezi samosprávami, 

která právě spočívá v pravidelném setkávání zástupců měst a jejich občanů. Letos hostil setkání 

Slovenj Gradec, který slavil výročí 750 let od založení města. Českokrumlovská výprava čítala 

dvacítku účastníků z řad představitelů města, zástupců městské policie, úředníků ve sportovních 

dresech, krumlovských hudebníků, studentů Střední uměleckoprůmyslové školy sv. Anežky 



 

 

83 

 

České a umělce Artura Magrota, který ve Slovenj Gradci pracoval celý týden v místním muzeu 

se zdejšími studenty na uměleckých projektech.  Městští strážníci navštívili policejní stanici, vy-

měňovali si zkušenosti s kolegy z partnerských měst a na závěr nechybělo ani poměření sil 

ve zdolávání překážkové dráhy. Nutno říci, že naši strážníci byli ve svém počínání velmi úspěšní, 

získali totiž první místo. Ve volejbalovém turnaji dosáhla na bronzovou příčku další skupinka 

účastníků složená ze sportovně nadšených zaměstnanců českokrumlovského městského úřadu. 

Představitelé jednotlivých samospráv živě konferovali o znovuoživení městských center, ale také 

o financování kulturních a společenských aktivit. A čtvrtou skupinu tvořili českokrumlovští stu-

denti, kteří se seznámili s týdenním uměleckým projektem slovinských studentů a sami vytvářeli 

speciální technikou trička. Čas strávený s německými, rakouskými a slovinskými kolegy byl pro 

všechny krumlovské účastníky velmi přínosný, otevřel nová poznání, zkušenosti a mezinárodní 

přátelství. Další ročník setkání partnerských měst bude taktéž výjimečný, hostitelem totiž bude 

právě Český Krumlov. 

 

16 Podpora útulku pro psy 

Útulek pro psy v Českém Krumlově slouží celému regionu, zajišťuje odchyt toulavých 

a opuštěných zvířat a jejich převoz do stanice, řádnou péči o odchycená zvířata a socializaci 

zvířat. Významnou součást činnosti útulku tvoří environmentální výchova. V období od 1. 1. 

do 31. 8. 2017 bylo do útulku umístěno 129 zvířat. Jelikož je veterinární péče o zvířata umístěná 

v útulku nákladná, město Český Krumlov každoročně žádá o podporu z dotačních titulů 

Jihočeského kraje. V roce 2017 město získalo od kraje dotaci ve výši 40 tis. Kč, celkové výdaje 

na veterinární úkony, léky a materiál za uvedené období činily 103 tis. Kč. 

 

17 Materiál k jednání zastupitelstva v elektronické podobě a nový jednací řád 

Desítky tisíc stran papíru ročně připadly na tisk podkladů pro zasedání Zastupitelstva města 

Český Krumlov. Od října proto přistoupili zastupitelé k efektivnějšímu způsobu elektronické 

distribuce materiálu na jednání, za rok tím město ušetří přes 30 tisíc korun. Postupnou 

elektronizaci předkládaných materiálů zahájilo město před třemi lety, kdy elektronická zařízení 

začala pro svá jednání využívat rada města. „Na základě poptávky některých zastupitelů 

po elektronické formě podkladů vypracovalo oddělení informačních a komunikačních 

technologií analýzu, která zpracovává efektivitu plošné elektronizace. Na minulém jednání pak 



 

 

84 

 

zastupitelé schválili elektronickou verzi, se kterou začneme již na říjnovém jednání,“ uvedl 

tajemník městského úřadu Radim Rouče. Zastupitelé rovněž schválili nový Jednací řád 

Zastupitelstva města Český Krumlov, který zahrnuje úpravu v předkládání materiálu pouze 

v elektronické verzi. Předkládaný materiál na jednání zastupitelstva má v průměru 200 stran, 

přičemž dosud příprava podkladů zahrnovala vyhotovení 26 kopií na každé jednání. Pro rok 2017 

činily předpokládané náklady na tisk 58 tisíc stran podkladů 31 tis. korun, kdy uvedená částka 

zahrnuje skutečně jen náklady na tisk a nezahrnuje čas strávený zpracovateli s tiskem, čas 

asistentky při kompletaci papírových podkladů a také čas a náklady na distribuci členům 

zastupitelstva. 

  

Elektronické podklady pro jednání zastupitelstva nastartovalo už v minulém roce vybavení pro 

elektronické hlasování, přirozeným krokem je tak pořízení tabletů. Přístup k podkladům je 

možný i z běžného počítače a je tak nyní na každém zastupiteli, jaký prostředek využije, či zda 

si bude chtít podklady vytisknout. Veřejnost se nadále k podkladům a výstupům ze zastupitelstva 

dostane na webu www.ckrumlov.cz/zastupitelstvo i v samotné jednací místnosti zastupitelstva 

na připraveném počítači. Na způsobu hlasování zastupitelstva o jednotlivých návrzích usnesení 

se tímto opatřením také nic nemění a bude pokračovat dle zaběhnuté praxe elektronicky. 

Kalkulace ceny na pořízení tabletů je vyčíslena na 60 tisíc korun. Porovnáním nákladů na tisk 

podkladů a kalkulace ceny za pořízení tabletů pro členy zastupitelstva je patrné, že návratnost 

investice je přibližně dva roky. 

 

 

18 Akční plán 

Na říjnovém jednání schválili zastupitelé Akční plán města Český Krumlov, tj. soubor aktivit 

a projektů města na období následujících tří až čtyř let. Dokument vychází ze strategického plánu 

rozvoje města, jenž vznikl za podpory veřejnosti v loňském roce. Skládá se z konkrétních 

projektů (úkolů), pro které popisuje jednotlivé úkony, stanovuje zodpovědné osoby a dotčené 

odbory či organizace, které by měly na projektu vzájemně spolupracovat. 

 

Akční plán slouží rovněž jako zásobník investiční akcí, na jejichž realizaci město hledá 

prostředky a řídí se jím při přípravě městského rozpočtu na následující rok. K výběru, který 



 

 

85 

 

projekt realizovat v daném roce, jsou určena kritéria: priorita, finanční náročnost (objem 

prostředků, který je k realizaci nutný) a časová náročnost pro konkrétní zainteresované osoby 

(aby se zároveň nerozběhly projekty, které nemohou konkrétní lidé reálně zvládnout). Stejně jako 

při přípravě strategického plánu také na sestavení akčního plánu pracovaly tři odborné skupiny 

(1. obraz města a cestovní ruch, 2. pohyb a doprava po městě, 3. otevřené město – participace); 

v každé měla své zastoupení aktivní veřejnost, zaměstnanci městského úřadu a městských 

společností, představitelé města i externí odborníci. Pro snadnější práci s akčním plánem jsou 

všechny projekty popsány ve standardizované struktuře v projektovém listu. Celý dokument je 

zveřejněn na webových stránkách www.KrumlovSobe.cz. 

 

19 Průzkum připravenosti obyvatel na výpadek energie 

V prosinci proběhla na Městském úřadu Český Krumlov závěrečná příprava cvičení Blackout 

2017, tj. cvičení orgánů krizového řízení a složek IZS, které se zaměřuje na řešení následků 

rozsáhlého výpadku elektrické energie na území kraje, resp. vybraných měst. V návaznosti 

na následky způsobené v závěru října vichřicí Herwart zjišťoval Jihočeský kraj pro potřeby 

orgánů krizového řízení kraje i obcí připravenost obyvatelstva na podobné situace. Obrátil se 

proto na obyvatele s žádostí o vyplnění dotazníku, který si kladl za cíl zmapovat na území 

Jihočeského kraje připravenost obyvatelstva na nenadálý rozsáhlý výpadek elektrické energie, 

případně blackout. Vyplnění jednoduchého dotazníku pomohlo získat přehled základních potřeb, 

které bude nezbytné pro občany zajistit ze strany kraje, složek IZS a dalších subjektů podílejících 

se na řešení vzniklé situace. Vyplněné dotazníky byly slosovány 4. prosince 2017 na krizovém 

štábu kraje v rámci cvičení Blackout 2017. Deset výherců obdrželo od Jihočeského kraje dárek. 

 

20 Dobrovolní hasiči v Krumlově oslavili 80 let 

Letos oslavil českokrumlovský sbor dobrovolných hasičů 80. výročí od založení. Město Český 

Krumlov poděkovalo hasičům za neutuchající obětavou práci. 

 

 



 

 

86 

 

7. Hospodaření města v roce 2017  

Rozpočet města Český Krumlov na rok 2017 byl sestavován podle vnitřních norem, pravidel a 

podle harmonogramu schváleného Radou města Český Krumlov. 

 

Rozpočet je nejdůležitějším dokumentem, prostřednictvím kterého je zabezpečována správa 

města a jeho hospodaření v daném roce. Díky dobré hospodářské situaci se zvyšují i příjmy města 

a pro rok 2017 jsou plánovány příjmy ve výši 304 985,6 tis. Kč, což představuje nárůst o 9 % 

proti schválenému rozpočtu roku 2016. 

 

Největší část příjmů města tvoří tzv. daňové příjmy, tedy část daní vybraných státem a ostatní 

místní poplatky, které jsou pro rok 2017 plánovány v objemu199 301,2 tis. Kč, další důležitou 

částí příjmů města jsou nedaňové příjmy, tedy příjmy z vlastní činnosti města, jako jsou zejména 

pronájmy majetku. Ty pro rok 2017 činí 59 445 tis. Kč. 

 

Třetí významnou skupinou příjmů jsou přijaté dotace, zejména dotace na výkon přenesené 

působnosti ve výši 26 604,8 tis. Kč, dotace od Jihočeského kraje ve výši 2 300 tis. Kč jako přímá 

podpora města Český Krumlov na regionální rozvoj obce v souvislosti s registrací v seznamu 

světového kulturního dědictví UNESCO a další. Poslední skupinou příjmů jsou tzv. kapitálové 

příjmy a investiční dotace, s kterými se pro rok 2017 počítá v částce 10 299,8 tis. Kč. 

 

Celkem 259 165,9 tis. Kč bude použito na  zajištění běžného chodu města, tedy zabezpečení 

samotného výkonu veřejné správy, na údržbu městského majetku jako jsou komunikace, veřejné 

osvětlení, veřejná zeleň a veřejná prostranství, ale i provozní příspěvky mateřským a základním 

školám, městské knihovně, městskému divadlu, domům s  pečovatelskou službou atd. Velký 

objem těchto prostředků běžného rozpočtu, konkrétně 10 992 tis. Kč, je určen na podporu jiných 

organizací a  spolků působících ve  městě přímo nebo prostřednictvím grantového programu 

do oblasti kultury (1 196 tis. Kč), sportu (5 092 tis. Kč), sociálních služeb (100 tis. Kč), 

komunitního plánování (1 040 tis. Kč), volnočasových aktivit mládeže (121 tis. Kč), zahraniční 

spolupráce (70 tis. Kč). 

Při přípravě návrhu rozpočtu se vycházelo ze schváleného rozpočtového výhledu na rok 2017-

19, ze schváleného rozpočtu města na rok 2016 a jeho plnění, z dílčích návrhů jednotlivých 

odborů městského úřadu a z dalších podnětů a požadavků obyvatel města. Investice, které vždy 



 

 

87 

 

občany nejvíce zajímají, jsou pro rok 2017 naplánovány v objemu 39 014,7 tis. Kč. Největší část 

investičních finančních prostředků je připravena na realizací projektů podle plánu obnovy 

vodovodů a kanalizací, velkým výdajem je nákup mostu u pivovaru, který mělo doposud město 

pronajato od Správy státních hmotných rezerv. V investičním rozpočtu je rovněž počítáno 

s rekonstrukcí chodníků na třídě Míru. V roce 2017 zaplatí město z rozpočtu 6 805 tis. Kč 

na splátky úvěrů, které město přijalo v minulých letech k financování významných investičních 

akcí. Zůstatek nesplacených úvěrů činí k 1. 1. 2017 celkem cca 22 467 tis. Kč (loni 30 095 tis. 

Kč, předloni 41 223 tis. Kč). S přijetím nového úvěru na financování investičních akcí se 

ve schváleném rozpočtu roku 2017 nepočítalo. 

 

Jedním z nejdůležitějších bodů na březnovém zasedání zastupitelstva města byla změna rozpočtu, 

která řešila financování přípravy a realizace nových investičních akcí pro rok 2017. Díky 

dobrému hospodaření v roce 2016 si město vytvořilo finanční rezervu 10 926,13 tis. Kč, která je 

využita na zajištění přípravy a realizace dalších investičních akcí. Z obrovského zásobníku akcí 

a záměrů byly navrženy projekty, jejichž realizace je dlouhodobě plánovaná a směřují ke zlepšení 

kvality života v našem městě. Březnové zastupitelstvo tedy rozhodlo mj. o přípravě a realizaci 

těchto akcí pro rok 2017: zpracování projektové dokumentace na zhotovení výlepových ploch 

v centru města (300 tis. Kč), dopracování projektové dokumentace na projekt „Revitalizace 

vrcholové partie Křížové hory“ (170 tis. Kč), zpracování projektové dokumentace úpravy vstupu 

a vstupní haly budovy městského úřadu (53 tis. Kč), projektové dokumentace na zlepšení 

neutěšeného stavu dopravy na silnici k zámecké zahradě – lokalita Vodotrysk (378,8 tis. Kč), 

projekt strategie řízení městského úřadu (500 tis. Kč), propojení městského kamerového systému 

(97,5 tis. Kč), zhotovení projektu opravy místní komunikace – revitalizace „Myší díry“ (139,2 

tis. Kč), rozšíření silnice I/39 včetně mimoúrovňového převedení chodců pod Porákovým 

mostem (350,9 tis. Kč). Téměř 600 tis. Kč bylo vyčleněno na zpracování projektu revitalizace 

hřbitova a objektů smuteční síně a zázemí, tak aby v následujících letech mohla být tato 

revitalizace provedena. Nemalá část prostředků je určena na řešení svahových nestabilit ve městě. 

 

Při rozhodování o tom, jak město naloží se svými příjmy, musí brát v úvahu několik aspektů. 

Především musí rozpočtově pokrýt výdaje vyplývající ze smluvních závazků a z platné legislativy. 

Dále musí zabezpečit pokrytí schodků hospodaření vlastních příspěvkových organizací (základní 

školy, mateřské školy, městská knihovna) a obecně prospěšných společností (Domy s 



 

 

88 

 

pečovatelskou službou, PRO SPORT, Městské divadlo a Centrum pro pomoc dětem a mládeži), 

které jsou napojené na městský rozpočet. Město musí vyčlenit značné prostředky například na 

údržbu komunikací, veřejné zeleně, vodohospodářského majetku a ostatních nemovitostí, na 

financování kulturního a sportovního vyžití na území města nebo na chod městského úřadu a 

financování městské policie. Zároveň město potřebuje vyčlenit ve svém rozpočtu co největší 

objem finančních prostředků jako vlastní podíl na plánované akce, na které bude v průběhu roku 

žádat o dotace. Důležité je mít rezervu na financování projektových dokumentací, které budou 

sloužit jako podklad při žádání o dotace v příštích letech. Potřeby jdou napříč všemi oblastmi, 

které má město na starosti a jsou každý rok obdobné. 

 

1 Projekt participativního rozpočtu 

Schválením projektu participativního rozpočtu zastupitelstvem učinil Český Krumlov další krok 

směrem k většímu zapojení veřejnosti do rozhodování o životě ve městě a připojil se k desítce 

dalších českých měst, které tímto způsobem realizují spoustu projektů ve městě. Participativní 

rozpočet je jedním ze způsobu, jak zapojit a vtáhnout větší počet občanů města, organizací 

působících ve městě a podnikatelů do dění, zlepšení komunikace a vytvoření sounáležitosti 

s městem i mezi sebou. Město ve svém rozpočtu vyčlení určitou finanční částku, občané pak 

podávají své návrhy, co by se za tyto peníze mělo ve městě v následujícím roce vylepšit. 

O realizaci konkrétních projektů pak rovněž rozhodnou samotní občané hlasováním. Smyslem 

participativního rozpočtu je vtáhnout obyvatele do dialogu o utváření místa, kde žijí, ukázat 

lidem, jaké jsou možnosti města i jak se mohou na tvoření města podílet. Důležitou součástí 

participativního rozpočtu jsou veřejná setkání a debaty o návrzích, na nichž mohou vzniknout 

nové sousedské vztahy i příjemná atmosféra ve městě. 

 

V roce 2017 byl proveden sběr projektových námětů, jejich posouzení z hlediska 

realizovatelnosti a nakonec hlasování, ze kterého vzešly projekty k realizaci. Město Český 

Krumlov s realizací participativního rozpočtu začalo a pro první pilotní rok 2018 přislíbilo 

zastupitelstvo města vyčlenit částku 500 000 Kč na projekty. Bonusem pak je dalších 50 000 Kč. 

Území města bylo rozděleno do 9 částí, pro které pak byla z onoho půl milionu vyčleněna 

konkrétní částka podle předem stanoveného klíče. Sestává z pevné částky 20 000 Kč, k níž je 

připočtena proměnná částka podle počtu obyvatel. V pilotním roce bylo z participativního 

rozpočtu vyčleněno centrum města, území městské památkové rezervace. Jeho rozvoj je 



 

 

89 

 

dlouhodobě podporován prostřednictvím jiných zdrojů, např. programu regenerace městských 

památkových zón a rezervací. Poté, co proběhla „kampaň“, ve které byla veřejnost seznámena 

s participativním rozpočtem, byl zahájen sběr projektových námětů, tedy toho, co chtěli 

obyvatelé ve své části města udělat. Např. upravit posezení mezi domy, doplnit dětské hřiště 

o seniorské fit prvky, aby si při hlídání vnoučat mohli zacvičit, zřídit komunitní zahrádku nebo 

také uspořádat letní posezení se sousedy. Přípustné byly tedy projekty investičního charakteru, 

ale i komunitní aktivity, které pomohly více se seznámit s lidmi v okolí. Po ukončení sběru 

projektových námětů se uskutečnilo veřejné setkání zejména s předkladateli námětů a v letních 

měsících městský úřad posoudil náměty z hlediska jejich realizovatelnosti, tj. soulad s územním 

plánem, posouzení majetkových vztahů, finanční náročnost atd., v září se pak uskuteční další 

setkání, na kterém již budou představeny projektové náměty, které prošly touto kontrolou 

realizovatelnosti. Samotné hlasování proběhlo v 1. polovině listopadu. Účastnit se ho mohou 

v jednotlivých částech města vždy pouze ti, kteří zde jsou hlášeni k trvalému pobytu. V letošním 

roce se uskutečnilo „ruční“ hlasování. Kvůli finanční náročnosti elektronického hlasování 

městský úřad raději tyto prostředky vložil přímo do realizace projektových námětů 

participativního rozpočtu. Poté, co byly hlasováním vybrány vítězné projekty, byly předloženy 

zastupitelstvu a zapracovány do návrhů rozpočtu 2018. 

 

2 Dotace získané městem Český Krumlov v roce 2017 

Počet podaných žádostí: 22 

Objem celkových nákladů předpokládaných projektů: 92,9 mil. Kč 

Počet úspěšných žádostí o dotaci: 13 

Objem získaných finančních prostředků: 12,8 mil. Kč 

 

V roce 2012 získalo město Český Krumlov neinvestiční dotaci z Jč. kraje ve výši 2 300 tis. Kč 

určenou jako přímou podporu na zachování památkového fondu včetně jeho oprav a úprav, na 

rozvoj cestovního ruchu souvisejícího s památkami UNESCO, na propagaci místa a na provozo-

vání informačních center. V následujících letech se s Jihočeským krajem vždy uzavírala smlouva 

o poskytnutí finančních prostředků na stejný objem 2 300 tis. Kč. V roce 2013 byla rozšířena 

účelovost dotace na přímou podpora Města Český Krumlov na regionální rozvoj města v souvis-

losti s registrací v Seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. 

Od roku 2016 jsou v rámci získané dotace považovány za uznatelné náklady: 



 

 

90 

 

• oprava a údržba majetku města 

• realizace významných kulturních akcí města 

• propagace města 

 

V roce 2017 byla dotace upravena dle žádosti celkovými možnými výdaji na: 

• oprava a údržba majetku města Český Krumlov - 1.000 tis. Kč 

• realizace významných kulturních akcí města Český Krumlov 950 tis. Kč 

• propagace města Český Krumlov 350 tis. Kč 

3 Projekty realizované v roce 2017 

Přehled projektů, které město v letošním roce zrealizovalo za finanční podpory Jihočeského kraje, 

ministerstev České republiky či operačních programů, kdy v roce 2017 město Český Krumlov 

získalo dotace na projekty, které budou realizovány v příštích letech. 

 

Z Operačního programu Životní prostředí byl podpořen projekt Snížení energetické náročnosti 

MÚ a Rozšíření složek separace odpadů. Z Integrovaného regionálního operačního programu 

(IROP) budou podpořeny tři projekty, a to Rekonstrukce třídy Míru, Zateplení panelového domu 

Lipová 161 a Stavební úpravy MŠ Za Nádražím. Z ministerstva kultury budou taktéž podpořeny 

tři projekty: Oprava loubí a úžlabí střechy na budově radnice, Oprava loubí a fasády 

měšťanského domu č. p. 24 a Restaurování Božích Muk na Plešiveckém náměstí. Zároveň byly 

v průběhu roku podány žádosti na projekty, u kterých ještě řídící orgány nerozhodly o jejich 

přidělení, a to Bezpečné prostředí pro elektronické služby, Rozvoj eGovernmentu, Podpora 

rozvoje konceptu eCulture a OpenDat, Územní studie, Bezbariérovost a modernizace odborných 

učeben fyziky a přírodopisu – ZŠ Za Nádražím a Cyklostezka ul. Chvalšinská – autobusová 

zastávka Špičák do IROP. Dále projekt Chytře řízené město do Operačního programu 

Zaměstnanost (OPZ), projekt Výměna oken ZŠ T. G. M. do Operačního programu Životní 

prostředí (OPŽP). Na Ministerstvo kultury České republiky byla odeslána žádost o dotaci 

na aktualizaci Management planu pro historické centrum města Český Krumlov a na Úřad vlády 

ČR žádost o dotaci na podporu terénní práce na rok 2018. 

 

V roce 2017 byly realizovány následující projekty (uvedeny celkové výdaje a výše dotace v Kč, 

poskytovatel): 

• Výměna oken ZŠ Linecká – VIII. etapa – druhá část 383 66 Kč (84 362 Kč Jihočeský kraj) 



 

 

91 

 

• Zábradlí Pivovarská ul. 594 069 Kč (200 000 Kč) Jihočeský kraj 

• Podpora stanice pro psy 102 890 Kč (40 000 Kč) Jihočeský kraj 

• Ozbrojený útočník 188 441 Kč (136 000 Kč Jihočeský kraj) 

• Přímá podpora města Český Krumlov na regionální rozvoj města v souvislosti s registrací v 

Seznamu světového kulturního dědictví UNESCO 2 300 000 Kč (2 300 000 Kč Jihočeský kraj) 

• Podpora sociálních služeb v JčK IV – DMD a DNPC 1 668 480,- Kč (1 668 480 Kč Jihočeský 

kraj) Projektová dokumentace pro cyklostezky a cyklotrasy v ČK 515 000,- Kč (150 000 Kč 

Jihočeský kraj) Podpora terénní práce v Českém Krumlově na rok 2017 321 440 Kč (299 440 Kč 

Úřad vlády ČR) 

• Podpora sociální práce vyjma OSPOD pro rok 2017 2 151 000 Kč (1 551 624 Kč MPSV ČR) 

• Obnova lávky Rechle III. etapa 161 012 Kč (50 000 Kč MK ČR) 

• Obnova vnějšího pláště Budějovické brány v Českém Krumlově 1 176 000 Kč (335 000 Kč MK 

ČR) Obnova a restaurování kamenné kašny u kostela sv. Víta 362 699,- Kč (162 000 Kč MK ČR) 

• Staveb. úpravy již. teras u domu č. p. 343 v Českém Krumlově, V. etapa – 3. část 375 026 Kč 

(150 000 Kč MK ČR) 

• Rozvojová strategie pro Český Krumlov 3 034 022 Kč (2 882 320 Kč) OPZ 

 

4 Dotace přidělené městem Český Krumlov v roce 2017 

Město Český Krumlov si váží aktivit, které obohacují a rozvíjejí život města, jeho obyvatel 

i návštěvníků. Dotace poskytované z rozpočtu města Český Krumlov jsou směrovány na 

podporu těchto aktivit. Principem systému dotací je maximální otevřenost všem subjektům 

bez ohledu na jejich právní subjektivitu a oblast činnosti. Poskytované dotace jsou 

vyjádřením priorit města Český Krumlov pro další rozvoj a zlepšení kvality života ve městě. 

 

Programové dotace: Město Český Krumlov vyhlásilo pro rok 2017 následující dotační 

programy: 

• Program podpory kultury města Český Krumlov pro rok 2017 

• Program podpory zahraniční spolupráce města Český Krumlov pro rok 2017 

• Program podpory sociálních a souvisejících služeb města Český Krumlov pro rok 2017 

• Program na podporu studentů z nízkopříjmových rodin ve městě Český Krumlov na 

akademický rok 2017–2018  



 

 

92 

 

• Program podpory sportu města Český Krumlov pro rok 2017  

• Program podpory volnočasových aktivit dětí a mládeže města Český Krumlov pro rok 2017 

Město Český Krumlov dále v roce 2017 administrovalo následující programy: 

• Program Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností 

pro rok 2017 

• Program regenerace Městské památkové rezervace Český Krumlov a regenerace Městské 

památkové zóny Český Krumlov – Plešivec 2017 

 

Mimořádné dotace: tyto dotace jsou přípustné pouze ve výjimečných a odůvodnitelných 

případech, kdy žadatel nemohl svou žádost z objektivních důvodů uplatnit v dotačních 

programech. Žádosti jsou adresovány přímo radě města Český Krumlov a mohou být 

předkládány v průběhu celého roku. 

 

Dotace formou zřízení položky v rozpočtu města: tento typ dotace je poskytován zvlášť 

významným projektům, které jedinečným způsobem přispívají k rozvoji města Český 

Krumlov a zároveň není vhodné jejich financování prostřednictvím dotačních programů. Na 

základě pokynu vedení města vyzve věcně příslušný odbor či oddělení konkrétní subjekt k 

podání žádosti o dotaci. Žádost bude podána na příslušném formuláři nejpozději 30 dnů od 

obdržení výzvy. Dotace je následně zapracována do rozpočtu města na následující kalendářní 

rok. 

 

Český Krumlov v roce 2017 podpořil dotacemi přes sedmdesát projektů v kultuře, sociálních 

službách a volnočasových aktivit dětí. Přes jeden milion korun do sociálních služeb a 120 tisíc 

korun na volnočasové aktivity dětí a mládeže byly v roce 2017 rozděleny organizacím, které 

přispívají k rozvoji života v Českém Krumlově. Peníze byly určeny na program podpory kultury, 

volnočasové aktivity dětí a mládeže, sociální služby. V tomto roce byl nově do rozpočtu zařazen 

program podpory studentů z nízkopříjmových rodin, který byl vyhodnocen na konci letních 

prázdnin. Systém dotací je otevřen všem subjektům bez ohledu na jejich právní subjektivitu a 

oblast činností. 

 

 

 



 

 

93 

 

5 Program podpory kultury 

Celkem bylo v program podpory kultury rozděleno počátkem roku 1,086 mil. korun 46 

projektům a ve 2. etapě 120 tis. korun následujícím subjektům: 

• Barbora Hudečková, Cena Pavla Kouteckého 2017, 7 000 Kč 

• Dětský folklórní soubor Jitřenka, z. s., celoroční činnost souboru 22 000 Kč, adventní koncerty 

12 000 Kč, reprezentace města na mezinárodních folklórních festivalech v České republice, 10 

000 Kč 

• Dům dětí a mládeže Český Krumlov, 21. ročník Krumlovské dětské porty a Jihočeský zvonek 

2017, 9 000 Kč, Krumlovská Prima sezóna a Mladá scéna Č. Krumlov 2017 9 000 Kč 

• Ekofilm, z. s., Edukofilm, ozvěny festivalů 2017, 15 000 Kč 

• Feng-yün Song z. s., Songfest.cz 2017, vítání roku Kohouta, 20 000 Kč 

• Fioretto, skupina historických tanců, podpora celoroční činnosti souboru, 16 000 Kč 

• Fioretto, skupina historických tanců, reprezentace města na ostrově Zakynthos, 12 000 Kč 

• Folklórní soubor Růže, celoroční činnost souboru, 15 000 Kč, reprezentace města na 

mezinárodních folklórních festivalech v České republice, 10 000 Kč 

• Fotoklub Český Krumlov, provoz Fotogalerie v Městském divadle Český Krumlov v roce 2017, 

6 000 Kč 

• Gymnázium Český Krumlov, studentský majáles, 15 000 Kč 

• Jan Vaněček, Seniorský podvečerník, 5 000 Kč 

• JAZZKY KRUMLOV o.s., festival jazzové a alternativní hudby, 50 000 Kč 

• KoCeRo – komunitní centrum Rovnost o.p.s., Ukažme, co umíme, 10 000 Kč 

• Krumlovský komorní orchestr, celoroční činnost, 16 000 Kč, adventní koncert s hobojistou 

Vilémem Veverkou, 11 000 Kč 

• Musica Divina z.s., celoroční činnost pěveckého sboru, 10 000 Kč 

• Pěvecký sbor BELLARIA Český Krumlov, z. s., celoroční činnost sboru, 10 000 Kč 



 

 

94 

 

• Regionální muzeum v Českém Krumlově, Krumbenowe – kupecká osada. Veletrh pravěké a 

středověké kultury, 46 000 Kč 

• Rostislav Riško, festival „LOGOS“ – slovo a hudba v proudu času, 15 000 Kč 

• Sdružení pro rozvoj ZUŠ v Českém Krumlově, o.s., OPEN ZUŠ celostátní projekt, 15 000 Kč 

• Schwarzenberská granátnická garda, z. s., posílení akceschopnosti obnovené granátnické gardy 

15 000 Kč, propagace Programu obnovy hradní stráže v Českém Krumlově u příležitosti 

celonárodní sbírky, 2017 12 000 Kč 

• Smíšený pěvecký sbor Perchta, z. s., SPS Perchta Český Krumlov 19 000 Kč, vánoční koncert 

duchovní hudby, 10 000 Kč 

• Smyčcový orchestr Český Krumlov, vánoční mše J. J. Ryby, 8 000 Kč 

• Viola Tokárová, Letňák v kině II. ročník, 20 000 Kč 

• Základní umělecká škola Č. Krumlov, masopustní průvod masek 2017, 15 000 Kč 

• Festivaly Český Krumlov, X. Ročník Festivalu barokních umění, 100 000 Kč, 2. ročník Cyklu 

barokní hudby v Klášterech Český Krumlov, 15 000 Kč 

• Jakub Šimerda, hudební klub FabriČKa, 90 000 Kč 

• Krumlovští pištci, z. s., celoroční činnost, 20 000 Kč, soutěžní i nesoutěžní přehlídky a soutěže 

13 000 Kč, Rožmberské hrátky 13 000 Kč, 4. Mezinárodní festival staré hudby Tallinn, 25 000 

Kč, Kouzlo tónů k tanci vábí 10 000 Kč, zahájení a ukončení zámecké sezóny 2017 10 000 Kč 

• Nadační fond Festival komorní hudby, 31. Festival komorní hudby 220 000 Kč, Niccolo Paganini 

– Bůh nebo Ďábel 25 000 Kč 

• Sdružení rodičů a přátel českokrumlovského dětského sboru, zájezdy a tábor sborových dětí 

2017, 21 000 Kč, březen, říjen a prosinec 2017 s dětskými sbory, 20 000 Kč, dětské sbory na 

soutěži a festivalu, 25 000 Kč, Almanach českokrumlovských Medvíďat, 14 000 Kč 

Program sociálních služeb 

V programu sociálních služeb bylo v roce 2017 rozděleno 932 tis. korun 16 projektům. 



 

 

95 

 

• Arpida, centrum pro rehabilitaci osob se zdravotním postižením, z.ú., sociální služba osobní 

asistence v centru Arpida v roce 2017, 40 000 Kč, 

• Czech One Prague, s.r.o., udržení a zkvalitnění služby domova pro seniory Wágnerka v roce 2017, 

80 000 Kč 

• Domov pro seniory Kaplice, podpora služby prostřednictvím kvalitního a kvalifikovaného 

personálu, 80 000 Kč 

• FOKUS České Budějovice, z. ú., Komunitní tým – individuální podpora lidí s duševním 

onemocněním v ORP Český Krumlov, 72 000 Kč, sociálně terapeutické dílny, 72 000 Kč, domácí 

zdravotní péče pro osoby s duševním onemocněním, 5 000 Kč 

• ICOS Český Krumlov, o.p.s., bezplatná právní poradna v roce 2017, 72 000 Kč, osobní asistence 

pro osoby se zdravotním postižením nad 18 let věku a seniory, 72 000 Kč, Dobrovolnické 

centrum Český Krumlov v roce 2017, 50 000 Kč, podpora rodinného centra Krumlík v roce 2017, 

50 000 Kč 

• KoCeRo – komunitní centrum Rovnost, o.p.s., Hurá do Autoškoly 70 000 Kč, Pomocí ke změně, 

70 000 Kč   

• Sbor církve bratrské v Českých Budějovicích, podpora činností komunitního centra "Karmel" 

Církve bratrské v Českém Krumlově, 43 000 Kč 

• Sdružení Spirála, pobyty pro děti a mládež s poruchami komunikace, 32 000 Kč 

• Střep, z. s., tlumočnická služba 2017, 70 000 Kč 

• Theia – krizové centrum, o.p.s., Theia – poradenství Český Krumlov 2017, 54 000 Kč 

Program podpory volnočasových aktivit dětí a mládeže 

Celkem bylo v programu podpory volnočasových aktivit dětí a mládeže rozděleno 121 000 Kč 

12 projektům. 

 KoCeRo – Komunitní centrum Rovnost, o. p. s, Cesta z ostrova, 5 000 Kč, Neutopím se 

 v moři nudy, 5 000 Kč 



 

 

96 

 

• Jan Míka, dětský víceboj, 5 000 Kč 

• Dětský folklórní soubor Jitřenka, z. s., soustředění souboru, 17 000 Kč 

• Junák – český skaut, středisko Pod Kletí Holubov, z. s., aktivity skautského oddílu v Českém 

Krumlově v roce 2017, 17 000 Kč 

• Spolek Krumlovské maminky, Mateřské centrum Míša 2017, 5 000 Kč 

• ICOS Český Krumlov, o.p.s., volnočasové aktivity RC Krumlík v roce 2017, 18 000 Kč, 

Kamarád v životě – podpora volnočasových aktivit dětí a mládeže prostřednictvím 

dobrovolnického programu, 16 000 Kč 

• Oblastní spolek Českého červeného kříže Český Krumlov, Soutěž mladých zdravotníků – okresní 

kolo soutěže, 5 000 Kč, Okresní studijní středisko Českého červeného kříže, 5 000 Kč, Den plný 

prevence 2017, 5 000 Kč 

• Sdružení pro rozvoj ZUŠ v Českém Krumlově, z. s., výměnná setkání dechových orchestrů a 

koncertní činnost dechového orchestru ZUŠ Český Krumlov, 18 000 Kč 

6 Bilance hospodaření města v roce 2017 

Výsledkem hospodaření města za rok 2016 byl zisk ve výši 20.827,2 tis. Kč tis. Kč, (v r. 2016 

zisk 10.974,3 tis. Kč, v r. 2015 zisk 4,612,8 tis. Kč). V roce 2017 i přes zvýšené náklady z činnosti 

(o 10,4 mil. Kč) bylo dosaženo zisku, hlavně díky stále se zvyšujícími výnosy ze sdílených daní 

(o 15,5 mil. Kč) a výnosy z transferů. 

 

Ztráta v hospodářské činnosti (bytové hospodářství) byla 574,7 tis. Kč. Tato činnost skončila ve 

ztrátě již osmým rokem (v r. 2016 ztráta -428,7 tis. Kč, v r. 2015 ztráta -1.211,4 tis. Kč). Ukazuje 

se, že je dlouhodobě neudržitelné při současné výši nákladů na bytový fond města, které lze jen 

obtížně dále snižovat, zachovávat současnou výši nájemného. 

 

Při přezkoumání hospodaření Města Český Krumlov za rok 2017 konstatuje auditor ve své zprávě, 

že nebyly zjištěny chyby a nedostatky, které by negativně ovlivnily hospodaření města, a zároveň 

nebyla zjištěná rizika ve vztahu k dalšímu hospodaření města. Hospodaření města za rok 2017 

lze tedy označit jako dobré. 



 

 

97 

 

 

7 1. ročník participativního plánování 

Šedesát návrhů, jak zlepšit život ve městě, zaslali sami občané a podnikatelé městu Český 

Krumlov. O tom, jaké projekty z peněz participativního rozpočtu budou v roce 2018 realizovány, 

rozhodne veřejnost na podzim. Na konci července čekalo všechny navrhovatele projednání, kde 

mohou projekty detailně představit a vysvětlit svůj záměr. Prostřednictvím online formuláře nebo 

osmi sběrných boxů předložili občané a podnikatelé Městskému úřadu v Českém Krumlově 

podněty, co by si přáli ve městě opravit a vybudovat, co jim ve městě chybí. Možnosti využilo 

bezmála padesát občanů z osmi městských částí, kteří zaslali na šedesát projektů. V tomto roce 

se neobjevil žádný projekt vhodný pro realizaci pouze v městské části Slupenec. Ze zaslaných 

projektů budou vybrány do podzimního hlasování veřejnosti ty, které jsou v rámci podmínek 

participativního rozpočtu realizovatelné, tj. investiční projekty navržené v souladu s územním 

plánem a realizované na majetku města s využitím vyčleněných financí pro danou městskou část. 

Všechny navrhovatele proto pozval městský úřad na veřejné projednávání zaslaných námětů, kde 

byly projekty odprezentovány, vysvětlen záměr a cíl projektu v porovnání s podmínkami 

participativního rozpočtu a v neposlední řadě stanoven rozsah prací a finanční náročnost. 

 

„Potěšil nás zájem občanů v prvním ročníku participativního plánování a překvapily nás i některé 

ze zaslaných projektů. O tom však, zda město přispěje třeba na úpravu veřejné zeleně nebo na 

nákup zařízení, které v letních dnech vytváří vodní mlhu a nabízí osvěžení, rozhodnou sami 

občané,“ shrnul starosta Českého Krumlova Dalibor Carda 

 

Projekt participativního rozpočtu se v Českém Krumlově dostal do další fáze, kdy odborníci ve 

spolupráci s předkladateli návrhů vybrali konečných pětadvacet projektů postupujících do 

veřejného hlasování, které odstartovalo 1. listopadu 2017. Hlasováním Krumlováci vybírali 

projekty, jež se budou realizovat v příštím roce. Pětadvacet projektů v osmi městských lokalitách, 

půl milionu korun alokovaných na akce participativního rozpočtu a 50 tisíc jako bonus navíc pro 

nejaktivnější městskou čtvrť byla bilance po revizi a odborném zpracování projektů před 

začátkem hlasování. 

 

Projekty, mezi kterými mohla veřejnost vybírat, byly zveřejněny na webových stránkách 

www.KrumlovSobe.cz/projekty., kde byly k dispozici i stručné anotace a mapy s označením míst 

http://www.krumlovsobe.cz/projekty


 

 

98 

 

pro případné realizace projektů. Hlasování bylo spuštěno elektronicky v rámci City Barometru 

od 1. do 15. listopadu 2017. 

 

Celkem se do hlasování zapojilo 215 lidí, kteří mohli svůj hlas dát pouze projektům v lokalitě, 

kde mají trvalé bydliště. Tento rok zastupitelstvo vyčlenilo participativnímu rozpočtu 500 tis. Kč 

a bonusových 50 tis. Kč připadne do dalšího ročníku městské části, kde se letos zapojilo 

procentuálně nejvíce obyvatel. Vítěznou částí jsou Nové Dobrkovice, kde se účastnilo celkem 

5,26 % lidí. V Domoradicích lidé rozhodovali o rozdělení částky 79 830 Kč, kterou přidělili 

vítěznému návrhu na zpracování dopravní studie, která bude řešit přechod křižovatky na 

domoradickém náměstíčku.   

 

Obyvatelé Horní Brány rozhodovali o rozdělení 77 905 Kč. Na prvních třech vítězných příčkách 

se umístily projekty na umístění stolu s lavičkami na veřejném prostranství za 10 tis. Kč, 

sousedská slavnost pro obyvatele ulice Za Tiskárnou za 5 tis. Kč a úprava dětského hřiště u Příkré 

ulice a prostoru U Nových domovů. Protože projekt hřiště skončil na třetím místě, nelze jej 

realizovat v plné částce pro oblast, kterou navrhoval předkladatel. Připadnou tak na něj zbývající 

peníze v rozpočtu, tj. 62 905 Kč. Obyvatelé Latránu a sídliště Špičák měli k hlasování jeden 

projekt na vybudování mlhoviště v prostoru u kina v celkové částce 33 968 Kč. O jednom námětu 

mohli hlasovat také v Nových Dobrkovicích, tady bude zřízené odpočinkové místo u potoka za 

23 550 korun. Nové Dobrkovice čeká v příštím roce rozsáhlá rekonstrukce vodovodu a 

kanalizace, veřejného osvětlení a místních komunikací, projekt odpočinkového místa se bude 

realizovat až následně v souladu koncepce dané lokality. V Novém Spolí se rozhodovalo o 

rozdělení 35 810 Kč, které obyvatelé přidělili na vytvoření vstupu do řeky Vltavy. Revitalizaci 

dětského hřiště na sídlišti mezi domy čp. 106 a 109 jednoznačně preferují obyvatelé Nádražního 

Předměstí. Částka vyhrazená v participativním rozpočtu pro tuto lokalitu činí 92 890 Kč. 

Opravou projde stávající pískoviště a dětské herní prvky. Víc jak polovina lidí na Plešivci 

odhlasovala 100 530 Kč také na revitalizaci a rozšíření herních a odpočinkových zón na sídlišti. 

Navrhovatelé předložili projekt s dlouhodobým charakterem, jehož první fáze upravuje prostor 

u basketbalového hřiště a pískoviště u domů čp. 372 a 373. Modernizace herních ploch zvýší 

nabídku volnočasových aktivit a poslouží k všestrannému rozvoji pohybu dětí i dospělých. Ve 

Vyšném získaly oba projekty shodně 50 % hlasů. Protože s jedním z nich, tj. další etapou 

prořezání ovocných stromů počítá již v příštím roce v rámci běžného rozpočtu Odbor životního 



 

 

99 

 

prostřední a zemědělství, připadnou peníze z participativního rozpočtu ve výši 33 274 Kč na 

návrh úpravy stávajících kontejnerových stání na Rasovně. Jedinou lokalitou, kde pro letošek 

nevzešel žádný projekt, je Slupenec. Navrhované projekty z této části nesplňovaly podmínky 

participativního rozpočtu, tj. mnohonásobně převyšovaly alokovanou částku pro tuto oblast, 

nebyly v souladu s územním plánem, nebo nebyly realizovatelné na městském majetku. Částka 

pro Slupenec se proto přesouvá do příštího ročníku participativního rozpočtu.    

  

Vítězné projekty byl předloženy zastupitelstvu a zapracovány do rozpočtu 2018, kdy se budou 

realizovat. Realizaci investičních akcí zajistí příslušný odbor městského úřadu, komunitní, 

volnočasové projekty apod. si realizuje předkladatel a příslušný odbor městského úřadu zajišťuje 

financování akce. Další informace a podrobnosti k jednotlivým projektům jsou k dispozici na 

www.rozpocet.KrumlovSobe.cz 

  

8 Místní poplatky v Českém Krumlově roce 2017 

Stanovení místních poplatků patří do samostatné působnosti obce. Poplatky byly zaváděny 

obecně závaznými vyhláškami, ve kterých jsou stanoveny konkrétní sazby poplatků, ohlašovací 

povinnost ke vzniku a zániku poplatkové povinnosti, splatnost, úlevy a případná osvobození od 

poplatků. Řízení o místních poplatcích vykonávají obecní úřady, v Českém Krumlově je to 

Městský úřad Český Krumlov. Místní poplatky na území města Český Krumlov byly zavedeny 

obecně závaznou vyhláškou č. 4/2010, o místních poplatcích, ze dne 21. prosince 2010. Poplatek 

za komunální odpad byl v roce 2015 dále novelizován samostatnou obecně závaznou vyhláškou 

č. 2/2012, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů. Obecně závaznou vyhláškou č. 3/2016, o 

místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů ze dne 15. prosince 2016 byl aktualizován Poplatek za provoz 

systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 

(dále jen poplatek za komunální odpad). 

 

V Českém Krumlově byly v roce 2017 vybírány tyto místní poplatky: 

• Poplatek ze psů 

• Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 



 

 

100 

 

• Poplatek za užívání veřejného prostranství 

• Poplatek ze vstupného 

• Poplatek z ubytovací kapacity 

• Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí města 

• Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů 

Poplatek ze psů zůstal v roce 2017 nezměněný. Poplatek je vyměřován podle místa bydliště. 

Držitelé psa v rodinném domě mimo historické centrum města zaplatili ročně za jednoho psa 

celkem 1 000 Kč. Držitelé psa na sídlištích nebo v bytových domech zaplatili ročně 1 500 Kč. 

Důchodci platí ročně pouze 200 Kč nebo 300 Kč za druhého a každého dalšího psa. Nevidomí, 

osoby, které vykonávají výcvik psů, provozující útulek, členové Městské policie, Policie ČR, 

myslivci apod. jsou od poplatku osvobozeni. Poplatek za každého dalšího psa činí 150 % sazby 

za prvního psa. Místní poplatek ze psů je splatný do 31. března, složenky úřad rozesílá začátkem 

března. 

 

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt platí fyzické osoby, které za úplatu přechodně 

pobývají na území Českého Krumlova, a to za účelem léčení nebo rekreace. Nějaký jiný důvod 

pobytu v Českém Krumlově může být důvodem pro osvobození od platby poplatku za lázeňský 

nebo rekreační pobyt. Jiným důvodem pobytu může být např. účast na školení nebo pracovním 

setkání, služební cesta apod. Jiný důvod pobytu prokazuje ubytovaný, a to pozvánkou na školení 

či pracovní setkání, cestovním příkazem nebo čestným prohlášením. 

 

Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, 

kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení sloužících 

pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení 

cirkusů, lunaparků a jiných podobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího 

místa a užívání tohoto prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby 

filmových a televizních děl. 

 

Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a 

další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu 



 

 

101 

 

na vlastnictví k tomuto prostoru. Veřejné prostranství na území města vymezuje obecně závazná 

vyhláška č. 4/2010, o místních poplatcích. 

 

Sazby poplatku za použití veřejného prostranství se v roce 2016 pohybovaly od položek 

korunových až k tisícikorunovým částkám. Liší se podle účelu využití veřejného prostranství a 

typu pořádané akce (prodejní stánek, parkování, sklad stavebního materiálu, natáčení filmu apod.) 

a jsou k dispozici na webových stránkách města. 

 

Poplatek ze vstupného se vybírá ze vstupného na filmová a divadelní představení, koncerty, 

prodejní nebo reklamní akce, plesy, taneční zábavy a diskotéky. Poplatek se vybírá ze vstupného 

sníženého o daň z přidané hodnoty, je-li v ceně vstupného obsažena. Vstupným se rozumí 

peněžitá částka, kterou účastník akce zaplatí za to, že se jí může zúčastnit. Poplatek ze vstupného 

platí fyzické a právnické osoby, které akci pořádají. 

 

Sazba poplatku činila v roce 2017: 

• 5 % z vybraného vstupného u plesů a tanečních zábav s živou hudbou 

• 10 % z vybraného vstupného u divadelních a filmových představení a koncertů 

• 20 % z vybraného vstupného u diskoték, prodejních a reklamních akcí 

  

Poplatek z ubytovací kapacity se vybírá ze zařízení určených k přechodnému ubytování za úplatu, 

sídlících na území města Český Krumlov. Jedná se o hotelová zařízení, penziony, ubytování 

v soukromí, hostely, motely, ubytovny apod. Poplatníkem je ubytovatel, kterým je fyzická nebo 

právnická osoba, která přechodné ubytování poskytla.  

 

Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí města (dále jen 

poplatek za povolení k vjezdu) je jedním z místních poplatků, který je vybírán na území města 

Český Krumlov. Tento poplatek byl zaveden obecně závaznou vyhláškou č. 4/2010, o místních 

poplatcích. Správcem poplatku za povolení k vjezdu je Městská policie Český Krumlov. Poplatek 

je zároveň příjmem do rozpočtu Městské policie Český Krumlov. Poplatníkem je fyzická nebo 

právnická osoba, které bylo vydáno povolení k vjezdu motorovým vozidlem do pěší zóny v 

historické části města. Poplatková povinnost vzniká kladným vyřízením žádosti o vydání 

povolení a tento poplatek se platí za vydání povolení. 



 

 

102 

 

Sazba poplatku činila v roce 2017: 20 Kč za den (24 hodin) / 3 600 Kč paušální platba na kalen-

dářní pololetí / 7 200 Kč na jeden kalendářní rok. 

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů (dále jen "poplatek za komunální odpad") je dalším z místních poplatků, 

který je vybírán na území města Český Krumlov. 

 

Poplatek za komunální odpad platí: 

a) fyzická osoba, která má na území města trvalý pobyt, které byl podle zákona upravujícího 

pobyt cizinců na území České republiky povolen trvalý pobyt nebo přechodný pobyt v obci na 

dobu delší než 90 dnů, která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky 

pobývá na území České republiky přechodně v obci po dobu delší 3 měsíců, které byla udělena 

mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo dočasná ochrana podle zákona 

upravujícího dočasnou ochranu cizinců 

 

b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný 

dům nacházející se na území obce, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to 

ve výši odpovídající vymezenému poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené k 

individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické právo více osob, jsou povinny platit 

poplatek společně a nerozdílně. 

Poplatek je splatný k 31. březnu. S účinností od 1. ledna 2016 byl schválen zákon č. 266/2015 

Sb., kterým se mění dosavadní zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 

předpisů. Na listopadovém zasedání proto zastupitelstvo města schválilo změnu a doplnění 

obecně závazné vyhlášky č. 2/2012, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. Tato změna spočívá 

mimo jiné v osvobození placení poplatku pro osoby, které prokazatelně déle, než devět měsíců 

pobývají v zahraničí, a dále osoby, které doloží, že platí jako fyzická osoba (tzn. nikoli za nemo-

vitost bez trvale bydlící osoby) poplatek za komunální odpad v jiné obci České republiky. 

Ke změně došlo také v úpravě odpovědnosti za placení poplatku v případě nezletilých osob. Do-

posud odpovídali za zaplacení poplatku poplatník, tzn. nezletilý a jeho zákonný zástupce, úřad 

vyměřil poplatek jednomu z nich. Od ledna 2016 již nebude možné vyměřit poplatek nezletilému 



 

 

103 

 

poplatníkovi či omezenému ve svéprávnosti. V takových případech přechází poplatková povin-

nost na zákonného zástupce či ustanoveného opatrovníka. Sazba poplatku pro rok 2017 činila 

552 Kč. 

8. Navštívili město v roce 2017  

1 Singapurský velvyslanec navštívil Český Krumlov 

Na konci března navštívil Český Krumlov velvyslanec Republiky Singapur Jeho Excelence Tan 

Soo Khoon. Důvodem jednání na radnici byla první z inspekčních cest pro přípravu návštěvy 

singapurského prezidenta v květnu tohoto roku v České republice. Kromě jiného diskutoval 

velvyslanec se starostou Daliborem Cardou na téma vzdělávání. Do školství jde v tomto malém 

ostrovním státu s 5,5 miliony obyvatel cca 20 % státního rozpočtu, nejvíce peněz jde na obranu, 

pak na školství a vzdělávání. Singapurští studenti dlouhodobě dosahují nejlepších výsledků 

ve čtení, matematice a přírodních vědách v porovnání se studenty z celého světa. Dále se 

velvyslanec zajímal také o zaměstnanost a ekonomiku v Českém Krumlově. 

 

2 Krumlov navštívil prezident Singapurské republiky 

Za zlatý hřeb své první státní návštěvy České republiky označil prohlídku Českého Krumlova 

prezident Republiky Singapur J. E. Tony Tan Keng Yam, který sem zavítal na konci května 

s manželkou Mary Tan. Přijel s delegací, kterou tvořilo dalších šestadvacet singapurských 

ministrů, poslanců, diplomatů a novinářů, českou stranu zastupovali úředníci a delegáti 

z protokolu Pražského hradu. Singapurského prezidenta přivítal na radnici starosta Dalibor Carda, 

radní Jitka Zikmundová a náměstek hejtmanky Jihočeského kraje Josef Knot. 

 

„Byla to pro nás obrovská čest přivítat v Krumlově tak vzácnou návštěvu, krátce jsem pohovořil 

o historii města, která prezidentský pár velmi zajímala, neskrýval také obdiv k architektuře města. 

Jako upomínku na Český Krumlov jsem panu prezidentovi věnoval brož s vltavínem,“ zhodnotil 

starosta dění při oficiálním přijetí delegace. 

 

Po zápisu do pamětní knihy města následovala procházka historickým centrem k Lazebnickému 

mostu. Dalším bodem návštěvy byla prohlídka barokního divadla, zámeckých apartmánů 

a interiérů. Na nadšení singapurských hostů se notnou dávkou podepsal i poutavý výklad 



 

 

104 

 

kastelána Pavla Slavka, díky němuž delegace svoji návštěvu v Českém Krumlově a na zámku 

na vlastní přání, nehledě na protokol, prodloužila o celou hodinu. Prezident Tony Tan Keng Yam 

neopomenul v průběhu návštěvy zdůraznit důležitost rozvíjení dobrých vztahů Singapuru 

s Českou republikou, mezinárodní spolupráce obou zemí má velmi dobře nakročeno.   

 

9. Úprava obce, doprava, spoje, životní prostředí 

1 Obslužnost města Český Krumlov železniční a autobusovou dopravou v roce 

2017 

Do Českého Krumlova bylo možné dojet vlakem na železniční trase Praha – Český Krumlov 

pouze s přestupem v Českých Budějovicích. Tato trasa ve směru Praha – Benešov u Prahy – 

České Budějovice (číslo trati 220) je dlouhá 169 km. Dále vede trať číslo 149 mezi Českými 

Budějovicemi a Českým Krumlovem dlouhá 31 km. 

 

Co se týče autobusové dopravy na trase Praha – Český Krumlov, již od 17. března 2008 začaly 

do Českého Krumlova jezdit autobusy společnosti Student Agency.  Společností Student Agency 

bylo provozováno v období od března do června 2015 mezi Prahou a Krumlovem čtrnáct spojů 

denně, a mezi červnem a prosincem celkem šestnáct spojů. Dále zajišťovala společnost Student 

Agency i pravidelné spojení mezi Českým Krumlovem a Českými Budějovicemi. Ovšem od 11. 

12. 2016 rozhodl Jihočeský kraj v nové licenci RegioJetu zakázat na lince přepravu cestujících 

právě na úseku z Českého Krumlova do Českých Budějovic. To znamenalo, že cestující mohou 

dojet do Prahy, ale v Českých Budějovicích nesmějí vystoupit ani nastoupit. Přitom právě tyto 

spoje mezi oběma městy denně využívaly stovky cestujících na cestě do školy, zaměstnání, na 

úřady a dalšími cestujícími byli pak turisté. Za tuto základní dopravní obslužnost nepobíral 

RegioJet od kraje jakékoli dotace. Kraj má ze zákona možnost dopravu takto regulovat, ovšem v 

této záležitosti nebyl dodržen rovnocenný přístup ke všem dopravcům, což bylo také předmětem 

žádosti na postoupení celé záležitosti k projednání Radě kraje. 

 

Od 1. března 2017 mohli cestující opět využívat žlutých autobusů RegioJet v úseku Český 

Krumlov – České Budějovice a zpět. Skončilo tak období, kdy autobusy RegioJet neměly 

povolenu přepravu cestujících na tomto úseku. 

 



 

 

105 

 

„Všichni, kdo naše autobusy využívali každý den k cestám do školy, do zaměstnání nebo i třeba 

na výlety, s námi opět mohou mezi Krumlovem a Budějovicemi cestovat. Nově pojedou naše 

autobusy také na Lipno, které spojí 2x denně nejen s Krumlovem a Českými Budějovicemi, ale 

také Prahou a Pískem,“ řekla Marcela Hamříková, obchodní ředitelka autobusů RegioJet a dodala: 

„Chtěli bychom poděkovat za skutečně masivní podporu od našich zákazníků a příznivců na jihu 

Čech, která výrazně přispěla k znovuzavedení oblíbeného spojení žlutými autobusy mezi 

Krumlovem a Budějovicemi. Vážíme si toho.“   

 

Předprodej jízdenek na spoje od 1. 3. včetně úseku Český Krumlov – České Budějovice a nového 

úseku na Lipno se naplno rozběhl. Spoje jezdí v hodinových intervalech a pro cestující to 

znamená plnohodnotný návrat rychlého a pohodlného spojení mezi Krumlovem a krajským 

městem. Vnitrokrajská přeprava mezi Českým Krumlovem a Českými Budějovicemi a z a do 

dalších míst na území Jihočeského kraje je možná ve všech autobusových spojích RegioJet bez 

omezení na lince Lipno – Český Krumlov – České Budějovice – Písek – Praha a zpět. Autobusy 

odjíždějí z Českého Krumlova do Českých Budějovic a Prahy od 5.00 do 20.00 hodin v 

hodinovém intervalu. V opačném směru pak z Prahy od 6.00 do 21.00 hodin rovněž v hodinovém 

intervalu. V 10.30 hodin z Prahy a v 17.30 hodin z Českého Krumlova jedou v sezóně od konce 

dubna do konce září navíc vložené spoje. 

 

Městská hromadná doprava v Českém Krumlově byla v roce 2017 zajišťována ve spolupráci 

s dopravcem ČSAD České Budějovice a. s. Financování přešlo v roce 2016 z Jihočeského kraje 

na město Český Krumlov. Z původních čtyř spojů zůstaly v provozu dvě městské linky a jedna 

další na trase Český Krumlov – Větřní. Nepopulárním krokem bylo i zpoplatnění jízdného pro 

seniory. 

 

V únoru 2017 vešly v platnost změny v městské autobusové dopravě v Českém Krumlově, které 

iniciovali sami cestující. Došlo k rozšíření dosahu spojů ve městě a ke zlepšení dopravní 

obslužnosti ve Vyšném. Do jízdního řádu obou linek byla také nově zařazena obslužnost zastávek 

Chvalšinská a na točně v Novém Spolí. Od loňského července provozuje město Český Krumlov 

na základě smlouvy s ČSAD Autobusy České Budějovice a.s. městskou autobusovou dopravu 

podle nově vytvořených jízdních řádů. Prostřednictvím dopravce i Odboru dopravy a silničního 

hospodářství měli občané a ostatní uživatelé městské dopravy možnost zavedený systém 



 

 

106 

 

připomínkovat, aby město získalo zpětnou vazbu, co je třeba vylepšit. Shromážděné připomínky 

se vesměs týkaly načasování spojů, návazností městských linek mezi sebou a návaznostmi na 

linku 330151 do Větřní, přestupů, přehlednosti, dopravy školáků do místních škol, zpoplatnění 

seniorů a opakovaného placení při přestupu z jedné linky na druhou. 

 

Z důvodu zachování stávající kvality služeb město redukovat stávající rozsah městské dopravy 

neredukovalo. Naopak změnami od 12. února 2017 došlo k rozšíření dosahu a ke zlepšení 

dopravní obslužnosti města. Konkrétně se jednalo o rozšíření spoje 335002/11 o obslužnost 

Vyšného, dále do jízdního řádu obou linek byla zařazena obslužnost zastávky Chvalšinská, do 

jízdního řádu zapojena nově vybudovaná zastávku na točně v Novém Spolí a odjezdy některých 

spojů se o několik minut posunuly, aby byly zajištěny lepší návaznosti mezi spoji a např. včasná 

doprava žáků do škol. 

 

Rozsah navržených změn byl limitován rozpočtovou situací města. Ta byla sice oproti roku 2016 

ve vztahu k městské dopravě o něco vstřícnější, avšak zásadní dopad na kalkulaci roku 2017 

mělo vládní nařízení, které upravuje odměňování řidičů linkové dopravy a zvyšuje úroveň 

zaručené mzdy řidičů ze stávajících 71,60 Kč na 98,10 Kč za hodinu řízení, z 50 Kč na 88 Kč za 

hodinu čekání a zavádí příplatek za zhoršené pracovní podmínky řidiče. Mzdové náklady se tak 

po přepočtu na km jízdy výrazně zvyšují. 

 

Od července 2016 fungují dvě linky 335001 a 335002 vycházející z předchozího systému. Od 

tohoto data byl také upraven ceník jízdného, který zachovává standardní slevy pro žáky, studenty, 

ZTP, ZTP/P, děti 6–15 let atd. Částkou 5 Kč bylo zpoplatněno jízdné pro seniory nad 65 

let.  Současně byl zaveden bezplatný přestup mezi linkami do 45 minut od nástupu do první linky 

pro cestující, kteří jsou držiteli tzv. Dopravní karty.  

 

2 Rozvojová strategie, dopravní koncepce a cyklogenerel 

Ministerstvo práce a sociálních věcí schválilo na konci roku 2016 dotaci na projekt "Rozvojová 

strategie a související dokumenty města Český Krumlov", který je financován z Evropského 

sociálního fondu a státního rozpočtu v rámci Operačního programu Zaměstnanost. Celkové 

náklady projektu ve výši 3 miliony Kč jsou podpořeny dotací z 95 %, tzn. ve výši 2 ,882 mil. Kč. 

 



 

 

107 

 

Hlavním cílem projektu je dosažení zlepšení v oblasti strategického řízení rozvoje města 

a zvýšení kvality a transparentnosti rozhodovacích procesů a dalších aktivit v souvislosti 

s územním rozvojem města Český Krumlov prostřednictvím vytvoření souboru strategických 

dokumentů, které jasně definují rozvojové priority města a jejich následného promítnutí 

do územně plánovací dokumentace. Konkrétními aktivitami projektu je vytvoření Strategického 

plánu města za použití participativní metody, dále zpracování Koncepce dopravního systému 

města a vypracování Cyklogenerelu pro Český Krumlov, včetně administrace a řízení projektu. 

Výsledky těchto strategií pak budou promítnuty do územního plánu města. Realizace projektu, 

která probíhá v době od 11. ledna 2016 do 10. ledna 2018 se v roce 2017 nacházela ve své 

polovině. Strategický plán města byl již schválen zastupitelstvem v říjnu 2016 a v roce 2017 

proběhla příprava Akčního plánu města, ke kterému se sešli zaměstnanci města, odborníci 

a široká veřejnost. Ke zpracování Komplexní dopravní koncepce města Český Krumlov již byl 

vyhotoven Akční plán vypracování zahrnující technický a věcný popis předmětu plnění, dle 

kterého právě vybraný zpracovatel vyhotovil jednotlivé dílčí části komplexní dopravní koncepce. 

 

3 Křižovatka u Porákova mostu 

Vzhledem k tomu, že dopravní situace v křižovatce u Porákova mostu vyvolávala mezi řidiči 

mnoho diskuzí zaměřených na to, zda nově instalované semafory fungují, jak mají, a zda je laické 

označení "inteligentní" křižovatka používáno s nadsázkou či vesměs realisticky, odbor dopravy 

a silničního hospodářství města v březnu 2017 systém řízení provozu křižovatky představil a 

seznámil řidiče s jeho hlavními principy. 

 

Křižovatka je řízena dynamicky, tzn. že jednotlivé směry jízdy jsou za sebou řazeny na základě 

aktuálního dopravního zatížení. K tomuto účelu jsou na křižovatce osazeny videokamery, které 

vozidla zaměřují. Samotná detekce vozidel v jízdním pruhu probíhá po určitých sektorech a 

systém vyhodnocuje, zda všechny sledované sektory detekují příjezd vozidla. Pro zajištění co 

nejpřesnějšího vyhodnocení situace kamerami je důležité, aby řidiči přijíždějící do křižovatky 

zastavili vozidlo na signál stůj co nejblíže k příčné čáře souvislé vyznačené na vozovce a aby 

vozidla stojící v řadě za sebou měla mezi sebou co nejmenší rozestupy. Eliminují se tím časté 

situace, kdy první vozidlo v řadě stojí téměř dva metry od příčné čáry souvislé vyznačené na 

vozovce a systém v tuto chvíli nedetekuje v sektoru nejblíže k signalizaci žádné vozidlo, takže 

se směr oproti ostatním jeví jako nezatížený.        



 

 

108 

 

 

V konkrétní noční dobu funguje na křižovatce režim „celočervená“. Při tomto režimu je na 

křižovatce rozsvícen červený signál stůj na všech vjezdech do křižovatky. Zelený signál volno se 

u příslušného semaforu rozsvítí až ve chvíli, kdy je na křižovatce detekováno vozidlo. Když 

vozidlo odjede, na semaforu se opět rozsvítí červená. Tento program byl v křižovatce nastaven 

na základě požadavku policie. V denní době funguje na křižovatce režim „trvalá zelená“ pro 

vozidla v hlavním směru. Tzn. že pokud nejsou nároky z bočních směrů nebo od chodců, setrvává 

program signalizace ve fázi 1 (z ul. Chvalšinská směr přímo a vpravo a z ul. Pod Kamenem pouze 

směr přímo). V praxi tato fáze není téměř vidět, protože křižovatka je hodně zatížena a boční 

směry se zařazují neustále. Poté se zařazují další fáze programu, které umožňují řazení i dalších 

směrů jízdy. 

 

Aby chodec čekající u přechodu pro chodce dostal zelenou, musí zmáčknout tlačítko. Chodce 

signalizace nezaměřuje. Jednotlivé denní programy se pak liší pouze v nastavení minimální a 

maximální doby, po kterou je aktivní signál volno pro jednotlivé směry. Konkrétně se zde v 

současné době střídají dva programy, které jsou zařazovány během dne podle předem 

nastaveného časového plánu. Maximální doba cyklu, tedy doba, za kterou se na křižovatce 

vystřídají všechny směry, je nastavena u obou programů na 90 sekund. Signální plány odpovídají 

stavu, kdy je křižovatka na všech vjezdech zatížena. V případě, že na křižovatce nejsou 

detekována vozidla, mohou se příslušné fáze zkrátit nebo se nemusí spouštět vůbec. Bez 

předchozího nastavení a na míru připraveného signálního programu umí dynamická křižovatka 

reagovat na nahodilé extrémní výkyvy intenzit dopravy pouze omezeným způsobem. K 

vylepšování stávajícího systému lze využít i jiné funkcionality stávajícího zařízení nebo i další 

postupy, které město v roce 2017 prověřovalo a spolu s výstupy z Komplexní dopravní koncepce 

se jimi nadále zabývalo. 

 

4 Rekonstrukce elektrické sítě 

Společnost EON v rámci zkvalitňování služeb realizovala v období od března do května 2017 

rozsáhlou investiční akci v hodnotě 1,8 mil. Kč, která proběhla v ulici 5. května v Českém 

Krumlově. Jednalo se o rekonstrukci sítě NN (kabelizace). S touto investiční akcí bylo spojeno 



 

 

109 

 

i přerušení dodávky elektrické energie na nezbytně nutnou dobu, což obyvatele přijali vesměs 

s pochopením. 

 

5 Odpadový systém města 

Město má pro nakládání s komunálním odpadem a jeho využitelnými složkami zaveden systém 

definovaný obecně závaznou vyhláškou o shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů. Služby v oblasti odpadového hospodářství zajišťuje pro 

město společnost Služby města Český Krumlov, s.r.o. Vyhláška definuje základní principy 

a mechanismy v oblasti nakládání s odpady ve městě Český Krumlov. 

 

V Českém Krumlově se mimo základních komodit (papír, sklo, plast + nápojový kartón) třídí 

použité potravinářské oleje a tuky, vysloužilá elektrozařízení, kovy, textil a hračky. Biologicky 

rozložitelné odpady rostlinného původu mohou občané odevzdávat nejen na sběrném dvoře, ale 

díky získané dotaci v roce 2015 město distribuovalo do jednotlivých domácností kompostéry 

právě na tento typ odpadu. 

 

Většinu ostatních odpadů, které nepatří či se díky své velikosti nevejdou do běžných odpadových 

nádob, je možné odevzdat na sběrném/recyklačním dvoře, nebo městské skládce. Sběrný dvůr 

a skládka se nachází v Kaplické ulici v Českém Krumlově. Provozní doba sběrného dvora: 

pondělí, středa: 14.30 – 18.00 hod., sobota 10.00 – 16.00 hod. Provozní doba skládky Pinskrův 

Dvůr: pondělí – pátek: 07.00 – 14.30 hod. Text obecně závazné vyhlášky a podrobnější informace 

nejen o systému města (např. četnost vývozu všech typů odpadů v jednotlivých lokalitách), ale 

i základní principy, postupy a zajímavosti související s tříděním odpadů jsou k dispozici 

na webových stránkách města v sekci Systém odpadového hospodářství města. 

 

Výše uvedená vyhláška z roku 2016 umožňuje zapojení podnikatelských subjektů do 

odpadového systému obce – podnikatelé mohou využívat společné odpadové nádoby v katastru 

města, musí však dodržovat nejen příslušné zákonné povinnosti, ale i zmíněnou vyhlášku. Nový 

systém byl zaváděn od ledna 2017.   

 

Jednou ze změn byla i možnost zapojení všech podnikatelských subjektů (právnických osob 

a fyzických osob oprávněných k podnikání do odpadového systému města V souladu s platnou 



 

 

110 

 

legislativou je původce odpadu povinen zabezpečit likvidaci odpadu. Je na jeho uvážení, zda si 

likvidaci zajistí sám, prostřednictvím firmy nebo využitím systému zavedeného obcí pro 

nakládání s komunálním odpadem (dále MOS). V případě volby poslední varianty, tj. zapojením 

se do MOS, může využívat kontejnery na komunální odpad i jeho separovatelné složky 

ve vlastnictví města. 

 

Základní principy změny spočívá v tom, že stávající původci, kteří systém již využívají, mají 

i nadále možnost jej využívat a systém budou moci využívat původci v celém katastru města 

Český Krumlov (dosud platilo pouze pro historické centrum města). Stávající i noví původci 

uzavřeli novou smlouvu s městem, zastoupeným společností Služby města Český Krumlov s.r.o. 

 

Přestože rada města aktualizovala sazebník paušálních cen za využívání městského odpadového 

systému, nedošlo k výraznému navýšení cen. Uvedené dokládá snahu města zachovat platné 

smluvní vztahy a zefektivněním systému dosáhnout zapojení subjektů, které systém dosud 

bezplatně zneužívaly. Průběžně docházelo k uzavírání smluv s novými zákazníky. 

 

Město z důvodu minimalizace počtu „černých pasažérů“ od 1. června 2017 podstatným 

způsobem zintenzivnilo svoji kontrolní činnost, při které využilo veškerých sankčních oprávnění, 

která mu zákon umožňuje. Předmětem zvýšené kontrolní činnosti města bylo i dodržování 

ostatních zákonných povinností nakládání s odpady ze strany původců odpadů. Jejím cílem bylo 

odstranit některé nešvary při likvidaci odpadu (např. odkládání odpadu, který do běžných 

kontejnerů nepatří (zbytky jídel, stavební a velkoobjemový odpad) nebo odkládání odpadu 

z provozoven či domácností do odpadkových košů. Tento typ odpadových nádob slouží výhradně 

pro odkládání drobného odpadu souvisejícího s pobytem osob na veřejném prostranství (pro 

představu tedy např. nedopalky cigaret, obaly od pochutin a nápojů apod.). V dané souvislosti 

město upozorňovalo na fakt, že stanoviště odpadových nádob jsou monitorována kamerovým 

systémem.   

6 Rekonstrukce autobusového nádraží 

Na konci března 2017 získal Českokrumlovský rozvojový fond dotaci z Integrovaného regionál-

ního operačního programu ve výši 42,5 mil. Kč na rekonstrukci dopravního terminálu. Začala 

tak plánovaná a očekávaná oprava autobusového nádraží, které je dlouhodobě v neutěšeném 

stavu. „Od tohoto okamžiku je možné plně rozvinout konkrétní náplň vlastní rekonstrukce. 



 

 

111 

 

Vznikne autobusové nádraží v moderní podobě, s centrálními krytými osvětlenými perony, s pře-

hledným navigačním a informačním systémem a s novými přístupovými trasami,“ uvedl jednatel 

ČKRF Miroslav Reitinger. Navíc prostor doplní asi 100 parkovacích míst pro auta, což umožní 

vznik záchytného parkoviště P+R (park + ride, tj. „zaparkuj a jeď). 

 

Samostatnou kapitolou v celém projektu je budova nádraží. Poskytnutá dotace se na tuto stavbu 

nevztahuje, a její rekonstrukce bude hrazena zatím plně z prostředků ČKRF. Stejně jako pro au-

tobusové nádraží, tak také pro budovu byl hlavním mezníkem rozsah poskytované dotace pro 

vlastní plochu nádraží. Teprve od něj se rozvíjí náplň pro tento objekt a rozsah jeho rekonstrukce. 

Záměrem, který začal přecházet do projektových prací, je zřízení funkčního, příjemného, moder-

ního objektu s víceúčelovými funkcemi, který bude stavět na stávajících dispozicích budovy s je-

jich mírnou úpravou. 

  

Projekt zahrnuje také rekonstrukci inženýrských sítí. Předpokladem je souběžné dokončení prací 

na rekonstrukci objektu i vlastního dopravního terminálu na podzim 2018. Stavební práce byly 

naplánovány tak, aby mohly probíhat bez přerušení provozu pouze s jistými omezeními jednot-

livých úseků stávajícího autobusového nádraží, což nepochybně ocení jak cestující, tak i do-

pravci. 

 

Koncem roku 2017 se pak projekt dopravního terminálu v místech dnešního autobusového ná-

draží, který připravuje a bude realizovat Českokrumlovský rozvojový fond, zase o krok přiblížil 

fázi výstavby. Po velmi dlouhých jednáních s Centrem regionálního rozvoje, které doprovází 

celý proces přípravy a realizace z pozice poskytovatele dotace (42 mil. Kč), byla konečně schvá-

lena zadávací dokumentace pro výběr dodavatele hlavní stavební části. V těchto dnech tedy již 

proběhla zadávací řízení, jehož výsledkem by měl být vybraný dodavatel. Ten zahájí práce 

na přelomu jara a zimy s pevným termínem dokončení na podzim 2018. Na základě požadavků 

příslušných kontrolorů byla oddělena ze zakázky dodávka parkovacích technologií a technologií 

informačního systému pro cestující a dopravce. Ty budou následně soutěženy a dodávány oddě-

leně. Výsledkem tohoto projektu budou nové kryté peróny odjezdových a příjezdových zastávek, 

nové a upravené přístupové cesty, kapacitní parkoviště osobních aut, osvětlení, dohledový kame-

rový systém, wifi připojení v celém areálu, nový mobiliář a kryté stání pro kola a jednostopá 

vozidla. 



 

 

112 

 

Během letošního podzimu vzešel ze zadávacího řízení i projektant pro řešení objektu výpravní 

budovy. Tato část celkového záměru by měla plynule navázat na předchozí. V tomto případě se 

počítá již s financováním bez dotace, protože zde budou realizované příjmy z pronájmu nebyto-

vých prostor, které by měly být i významným pilířem dobré ekonomiky projektu. Již se dopra-

covávají úvodní studie, které budou představeny jak vedení města, tak veřejnosti. Časová nároč-

nost je trochu komplikovaná i projednáním v orgánech institucí dohlížejících na péči o městskou 

památkovou rezervaci z titulu zapsané památky na seznamu UNESCO. Ale i s tím se jistě projekt 

vypořádá tak, aby v příštím roce mohly být zahájeny i práce na budově. 

7 Jarní úklid města v roce 2017 

Od poloviny měsíce března do konce dubna 2017 probíhal v Českém Krumlově jarní úklid 

komunikací a zelených ploch. Pořadí úklidu v jednotlivých částech města bylo navrženo podle 

zkušeností z předcházejících let, s ohledem na klimatické podmínky a dlouhodobou předpověď 

počasí, na dopravní význam komunikací a hustotu osídlení. 

 

V rámci celorepublikové akce Ukliďme svět, ukliďme Česko, se do úklidu Českého Krumlova 

zapojili dobrovolníci, kteří 8. dubna 2017 začali po všech koutech města uklízet nepořádek. 

Zajištění pomůcek a nezbytných úklidových prostředků jako každoročně organizovala paní 

Vlasta Horáková, vedoucí Odboru životního prostředí a zemědělství MU Český Krumlov. Tato 

tradiční akce každoročně přispívá ke zkulturnění zdejšího životního prostředí, jakož i k posílení 

místního komunitního života.  

 

Na jarní úklid bezprostředně navazuje úklid běžný, který je prováděn s ohledem na rozsah 

finančních prostředků, konkrétní potřeby jednotlivých lokalit a konání významných akcí a 

událostí v katastru města. Běžný úklid probíhá od května do prosince. Město zabezpečuje úklid 

o celkové délce přibližně 72 km komunikací a 44 km chodníků, úklid 37 ha zelených ploch a 

vývoz téměř 300 odpadkových košů. 

 

8 Špičková kvalita vody v Hornobránském rybníku 

V polovině května 2017 začala příprava na léto, kromě běžné údržby a sečení trávy kolem ryb-

níka prošly úpravou také povrchy na hřištích. Pro sportovce je tu k dispozici jedno beachvolej-

balové a jedno šotolinové univerzální hřiště pro míčové hry. Rozšířeno bylo dětské hřiště o prvky 



 

 

113 

 

pro nejmenší návštěvníky, byly vysazeny nové stromy pro vytvoření přirozeného stínu, městské 

lesy dodají v brzké době písek na pláž a v plánu je také doplnění vodních atrakcí pro děti, které 

tu zatím chybí. O rybník a jeho okolí se stará městská společnost PRO-SPORT ČK. Hornobrán-

ský rybník se může pochlubit špičkovou kvalitou vody, kterou pravidelně jednou za čtrnáct dní, 

v tropických dnech pak jednou za týden, ověřuje a testuje akreditovaná společnost. Za tři roky 

existence nebyla ani jednou zhoršená kvalita vody díky tomu, že je posílena vodoteč z kaskády 

rybníků Sebevrahů. V případě potřeby je rybník zásobován čistou vodou z vrtu. Průzračně mod-

rou vodu jako v umělých bazénech tu však nelze očekávat. Rybník zůstane rybníkem i s jeho 

přirozeným ekosystémem. 

 

Ze světa fauny je proto třeba počítat s přítomností kachen. Ta závisí na vodácké sezóně, na jejím 

vrcholu se totiž kachny z řeky stěhují do klidných vod, a nejbližší nacházejí právě tady. V Hor-

nobránském rybníku také žije škeble rybničná, která je indikátorem čistoty vody, neboť je velmi 

citlivá na dusíkaté látky a chemikálie. Je to přísně chráněný mlž.  Návštěvníci velmi často škeble 

sbírají a násilně otvírají, což je zakázáno. U rybníka rekreanti naleznou vše, co by nemělo ke 

komfortnímu koupání chybět – převlékárny, sprchy s pitnou vodou, WC, restauraci s venkovním 

posezením a vyhrazené parkoviště. 

 

9 Za ušetřené peníze nové investice 2017 

Přes jeden milion korun činila úspora při realizaci rekonstrukce parkoviště U Zelené ratolesti 

na Plešivci, a díky tomu se odbor investic mohl pustit do dalších oprav ve městě. Odstranění 

havarijního stavu rozvodů se dočká Základní škola Plešivec, nový nátěr dostane ocelová 

konstrukce zimního stadionu, v kině Luna bude odstraněna havárie plynu a nové elektrorozvody 

budou instalovány na náměstí Svornosti. 

 

10 Možnost výpůjček domácích kompostérů 

V rámci dotačního programu na projekt Domácí kompostování v Jihočeském kraji z Operačního 

programu Životní prostředí, spolufinancovaného Evropskou unií – Fondem soudržnosti 

a Státním fondem životního prostředí ČR získal Svaz měst a obcí Jihočeského kraje možnost 

pořídit domácí kompostéry. Město Český Krumlov se i v roce 2017 do projektu zapojilo a získalo 

tak 100 ks kompostérů (50 ks o objemu 450 l a 50 ks o objemu 1 050 l). Město (půjčitel) nabízí 



 

 

114 

 

obyvatelům využívání kompostérů na základě smlouvy o výpůjčce. Pořadí zájemců je stanoveno 

chronologicky, dle času doručení konkrétní poptávky. 

 

11 Návrhy projektů obyvatel města na zvelebení a úpravu okolí 

Městský úřad obdržel v létě 2017 několik desítek projektových záměrů, které obyvatelé podávali 

prostřednictvím online formuláře, nebo vyplněním jeho papírové podoby. Investiční projekty 

musely být navrženy v souladu s územním plánem a realizovány na majetku města s využitím 

vyčleněných financí pro danou městskou část. Některé z podaných podnětů neodpovídaly 

pravidlům, nebyly například navrženy na majetku města, nebo mnohonásobně převyšovaly daný 

rozpočet. Tyto projekty proto město muselo vyřadit z hlasování veřejnosti, protože jsou 

nerealizovatelné. 

 

V doručených námětech, které splňovaly dané podmínky, se objevují zejména požadavky 

na vybudování dětských hřišť v Novém Spolí nebo Nových Dobrkovicích, kde taková místa 

rodiny s dětmi postrádají. Obyvatelé si přejí rozmístění nových laviček po městě, zvýšení počtu 

odpadkových košů na sídlištích nebo revitalizaci prostoru Za Nádražím, který je v současné době 

v neutěšeném stavu. Náměty se týkají pořádání farmářských trhů, vytvoření odpočinkových 

a piknikových zón pro občany nebo zbudování venkovního fitness v Jelení zahradě. Od jednoho 

obyvatele přišel návrh na opravu fontánky v Linecké ulici, dotyčný přidal komentář, že ji 

z dětství pamatuje ještě jako funkční a rád by tuto vzpomínku dopřál i svým dětem. 

 

Z oblasti moderních technologií dorazil také návrh na umístění chytré lavičky, která uživatelům 

nabízí možnost nabití telefonu nebo připojení k internetu zdarma, takové lavičky mají k dispozici 

například v Písku. Další návrh inspirovaný jihočeským městem se týká instalace mlžítka. 

Na Velkém náměstí ve Strakonicích slouží obyvatelům konstrukce, která vytváří mlhu a příjemně 

osvěžuje v parných dnech. 

 

Město uspořádalo v této souvislosti tři setkání s předkladateli projektů a obyvateli města: 

na městském úřadě v Kaplické ulici (pro projekty z lokalit Slupenec, Plešivec, Nové Spolí, Horní 

Brána), na Základní škole TGM (pro lokality Latrán – Špičák, Nové Dobrkovice) a Základní 

škole Za Nádražím (pro lokality Domoradice, Nádražní Předměstí, Vyšný). V první polovině září 

se pak uskutečnila prezentace projektů, vhodných k realizaci, široké veřejnosti. Po této 



 

 

115 

 

prezentaci byla zahájena propagační kampaň pro hlasování a tuto kampaň podpořili sami 

navrhovatelé jakoukoli vhodnou formou. Hlasování obyvatel o vítězných projektech bylo 

ukončeno v polovině listopadu, a poté, co veřejnost rozhodla o vítězných projektech, byly 

předloženy zastupitelstvu ke schválení a zapracovány do návrhů rozpočtu na rok 2018. 

 

12 Prestižní ocenění OSN pro Český ostrovní dům 

Světovým oceněním za společenskou odpovědnost a udržitelnost se může pochlubit projekt 

Český ostrovní dům Pavla Podruha, který se zabývá budoucností soběstačnosti budov a jejich 

šetrností k přírodě. Projekt Český ostrovní dům byl odbornou porotou nominován do finálové 

sedmičky v kategorii soukromého sektoru prvního ročníku cen za naplňování Cílů udržitelného 

rozvoje (Sustainable Development Goals – SDGs). Tento celosvětový formát prestižního ocenění 

společensky nejprospěšnějších aktivit u nás organizuje Úřad vlády, centrum OSN v Praze, 

Ministerstvo průmyslu a obchodu a Asociace společenské odpovědnosti. Do soutěže se přihlásilo 

215 projektů a do výběru vítězů se kromě odborné poroty a České rozvojové agentury zapojila 

také veřejnost, která v elektronickém hlasování mezi vybrané finalisty rozdělila 8 293 hlasů. 

 

Český ostrovní dům nakonec svou kategorii vyhrál. Jedná se o projekt týmu talentovaných 

studentů architektury a stavitelství, kteří na cestě k soběstačnosti staveb spojují pokročilé 

technologie a šetrnost. 

 

13 Nový fitness koutek pro Krumlováky 

Příznivcům workoutových aktivit přibylo v Českém Krumlově další místo, kde mohou trávit 

volný čas. Nový fitness koutek U Trojice vybudovaly Lesy města Český Krumlov u rybníka v 

Domoradicích. 

 

Městské lesy projektem outdoorového fitness navazují na vybudované hřiště na Dubíku, které 

intenzivně a s oblibou využívají místní obyvatelé k aktivnímu odpočinku. Projekt na výstavbu 

fitness stezky řeší volnočasové aktivity obyvatel a návštěvníků města na lesním pozemku nad 

malým rybníčkem a místní komunikací. Jedná se o umístění šesti venkovních fitness prvků, 

dopadovou plochu k nim tvoří pryžová štěpka. Polohou lesního pozemku v blízkosti zástavby 

a plánované výstavby rodinných domů jsou stávající porosty předurčeny k plnění převážně 



 

 

116 

 

mimoprodukčních funkcí lesa. Vybudováním outdoorového fitness hřiště tak dochází k dalšímu 

zatraktivnění celé lokality. Společnost již v tomto místě realizovala v roce 2015 výstavbu 

protipovodňové přehrážky.  Hřiště je volně přístupné všem návštěvníkům lesa, městské lesy 

zároveň upozorňují na dodržování provozního a návštěvního řádu. 

 

10.  Zdravotní a sociální péče 

1 Plán sociálních a souvisejících služeb 2015 – 2017 

Plán sociálních a souvisejících služeb pro správní území obce s rozšířenou působností ORP 

Český Krumlov, jehož přípravu koordinovalo město Český Krumlov ve spolupráci s Jihočeskou 

rozvojovou o. p. s., je připraven na období let 2015 – 2017. Tvorba plánu a také katalogu 

sociálních a souvisejících služeb na Českokrumlovsku byla spolufinancována z prostředků 

Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a 

zaměstnanost a státního rozpočtu CR. 

 

Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb 2015 – 2017 pro Český Krumlov jako obec s 

rozšířenou působností projednalo na prosincovém zasedání 2014 českokrumlovské zastupitelstvo. 

Opatření plánu, která se týkají samotného města Český Krumlov, pak byla zastupitelstvem města 

schválena. Před projednáním v městském zastupitelstvu byl nový plán také představen na 

veřejném projednání. 

 

Plán je rozčleněn do tří oblastí, které vycházely z hlavních cílových skupin komunitního 

plánování: 

 senioři a zdravotně postižení 

 děti, mládež, rodiny 

 osoby v krizi (v nepříznivé sociální situaci) 

 

Pro každou z těchto skupin jsou pak definována opatření a aktivity v oblasti zachování nebo 

rozvoje sociálních služeb poskytovaných v souladu se zákonem o sociálních službách (např. 

domovy pro seniory, sociální rehabilitace, azylové domy nebo odborné sociální poradenství) a 

také hlavní potřeby u tzv. souvisejících služeb (služby sociálního charakteru poskytované mimo 



 

 

117 

 

režim zákona – např. mateřská centra, preventivní programy při školách, půjčovny 

kompenzačních pomůcek apod.). 

 

Nový Plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb na území ORP Český Krumlov na roky 2015 

– 2017, ale také aktualizovaný katalog sociálních a souvisejících služeb, je k dispozici na nline 

portálu pro sociální a související služby na Českokrumlovsku www.socialnisluzbyck.cz. 

2 CENTRUM KAMÍNEK (Dům pro matky s dětmi a Dům na půl cesty) v roce 

2017 

Domov pro matky s dětmi, Plešivecké náměstí 75, Český Krumlov a Dům na půl cesty, Vyšný 

39, Český Krumlov byly do konce roku 2015 dvě organizační složky města Český Krumlov. Od 

1. 1. 2016 byly organizační složky sloučeny v jednu organizační složku pod názvem Domov pro 

matky s dětmi a dům na půl cesty se sídlem Plešivecké náměstí 75, Český Krumlov. Od 1. 1. 

2017 byl změněn název Domova pro matky s dětmi a Domu na půl cesty organizační složky 

města Český Krumlov na Centrum Kamínek, Plešivecké náměstí 75, Český Krumlov. Nadále má 

Centrum Kamínek dvě registrované sociální služby tj., azylový dům pro matky s dětmi a dům na 

půl cesty. Azylový dům pro matky s dětmi má místo poskytování sociální služby na dvou 

adresách, a to na Plešiveckém náměstí 75 a Vyšném 39, Český Krumlov. Na základě výběrového 

řízení byla od 12. 1. 2017 jmenována do funkce vedoucí organizační složky Centra Kamínek Bc. 

Lenka Zahradníková. 

Kapacita zařízení: 7 bytů s 21 lůžky, bariérové bydlení. 

 

Okruh osob, kterým je služba určena 

Sociální služba Domov pro matky s dětmi Český Krumlov je určena primárně pro těhotné ženy 

a matky s dětmi, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení. Služba 

je rovněž poskytována ženám a matkám s dětmi, které se ocitly v krizové situaci či jsou ohroženy 

sociálně znevýhodněným prostředím nebo jednáním jiných osob. Přednostně jsou do zařízení 

přijímány osoby s trvalým bydlištěm v Českém Krumlově. 

 

 

 

 



 

 

118 

 

Organizace: 

Zřizovatelem Domova pro matky s dětmi je město Český Krumlov, v organizační struktuře je 

pod Odborem školství, sportu a mládeže. Statutárním zástupcem domu je starosta města Mgr. 

Dalibor Carda. Provoz DMD zajišťují 4 zaměstnanci s různým rozsahem pracovního úvazku. 

 

Využití DMD v roce 2017: 

V roce 2017 využilo tuto sociální službu celkem 35 klientů, z toho 14 matek a 22 dětí. Průměrný 

věk matek činil 27 let a průměrná délka pobytu 6 měsíců. 

 

Poslání organizace: 

Posláním Domova pro matky s dětmi je pomáhat těhotným ženám a matkám s dětmi překlenout 

nepříznivou sociální situaci, kterou nejsou samy schopny řešit. Pracovníci domova zde poskytují 

v bezpečném a přátelském prostředí individuální podporu, řád a podněty, aby se ženy a matky 

mohly orientovat ve vlastní situaci, hledat východiska a činit kroky k jejímu řešení. Služba 

pomáhá uživatelkám této sociální služby poznávat vnitřní zdroje a nacházet vlastní schopnosti 

ke zvládání potíží a nepříznivé situace. 

 

Domov pro matky s dětmi je registrovanou sociální službou "Azylový dům" a poskytuje 

následující základní činnosti: 

• poskytnutí bezpečného ubytování a zázemí v atmosféře klidného a útulného prostředí, nejdéle 

však na jeden rok 

• přiměřenou pomoc při přípravě stravy, vedení vlastní domácnosti a vlastního hospodaření s 

finančními prostředky 

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, podporu 

při upevňování partnerských a rodinných vazeb 

• posilování schopností a dovedností matky v péči o zdravý vývoj dítěte, podporu rozvoje a 

udržování mezilidských vztahů 

• zprostředkování speciálního poradenství s odborníky (např. právníkem, psychologem, 

psychiatrem, včetně dětských specialistů) 

 

Během roku 2017 odešlo celkem sedm klientek, z toho jedné klientce byl přidělen uvolněný 

sociální byt města Český Krumlov, jedna klientka odešla na ubytovnu, s dvěma klientkami byla 



 

 

119 

 

uzavřena smlouva o poskytnutí sociální služby v jiném AD, jedna klientka se vrátila zpět k rodině 

a dvě klientky se odstěhovaly do podnájmu. Vzhledem k tomu, že většinou pronajímatelé 

požadují vysoké nájemné a několik kaucí dopředu, je pro matku samoživitelku velmi těžké nalézt 

vhodné bydlení a udržet si ho. V roce 2017 získaly uplatnění na trhu práce pouze dvě klientky. Z 

toho jedna pracovala na dohodu o provedení práce. Ostatní klientky byly v tomto roce na 

rodičovské dovolené nebo na ÚP v evidenci uchazečů o zaměstnání. 

 Se všemi klientkami dle individuálního plánu se pracovalo na vyřešení jejich nepříznivé sociální 

situace. Nejčastěji k nám byly přijaty maminky z důvodu ztráty bydlení, dluhové problematiky a 

domácího násilí. Dlouhodobým cílem u všech maminek bylo nalezení vhodného bydlení pro sebe 

a své děti. Nejčastěji stanovenými dílčími cíli bylo hospodaření s finančními prostředky, vedení 

domácnosti, vyřízení dávek hmotné nouze a dávek SSP, stanovení výživného, nalezení klidného 

a bezpečného zázemí, nebo např. zajištění mateřské školy. Ve většině případů bylo maminkám 

zprostředkováno speciální poradenství s odborníky zejména v oblasti dluhové problematiky, 

dětských specialistů či psychologů. 

Tak jako každý rok proběhl v DMD karneval, mikulášská a vánoční besídka, návštěva ZOO 

Hluboká. Akce jsou pořádány pro děti a jsou také velmi pozitivně přijaty i jejich matkami. V 

průběhu roku byly matkám nabízeny kurzy v Rodinném centru Krumlík, které se týkaly např. 

dluhové problematiky, šikany ve škole, výživy atd. – pro matky je kurz zdarma a zajištěno hlídání 

dětí. 

 

3 Dům na půl cesty v roce 2017 

Dům na půl cesty se nachází v klidném prostředí Blanského lesa, ve Vyšném čp. 39. 

 

Kapacita zařízení: 

Jedná se o 3 byty se třemi případně šesti lůžky, jeden byt byl předělán na klubovnu pro potřeby 

klientů. Mohou zde být ubytováni chlapci i dívky. Dále je zde byt 3+1 pro správce (sociálního 

pracovníka) Domu na půl cesty. Dům na půl cesty není bezbariérovým zařízením, v jeho 

sousedství je autobusová zastávka s přímým autobusovým spojením do centra města. 

 

Okruh osob, kterým je služba určena 

Tato služba je určena mladým lidem ve věku od 18 do 26 let: 



 

 

120 

 

a) odcházejícím ze zařízení ústavní péče (prioritně především z Dětského domova Horní Planá, 

případně z ostatních zařízení) 

b) osoby z ústavních zařízení, mající trvalé bydliště v regionu Český Krumlov 

c) bez rodinného zázemí nebo s rodinným zázemím patologickým 

 

Sociální služba není určena osobám, které si potřebují vyřešit bydlení, osobám závislým na 

alkoholu, drogách, gamblerství apod., které účinně neřeší svou situaci ani osobám neschopným 

samostatného pohybu. 

 

Povinností klientů je dodržovat Domácí řád DNPC, hradit měsíční nájemné tj. max. 2 480 Kč, 

což činí 80 Kč za den, kde jsou zahrnuty i služby. Klienti si sami perou a za použití jedné pračky 

platí 10 Kč. Klienti musí řádně pracovat, nebo být v evidenci Úřadu práce v Českém Krumlově. 

Další povinností klientů je dle domovního řádu zabezpečovat úklid společných prostor, a to po 

týdnu formou služeb. 

 

Smlouva o poskytnutí sociální služby se uzavírá na dva měsíce (může být prodloužena), délka 

pobytu klientů je individuální, záleží na rychlosti adaptace klientů v sociálním kontextu. 

Maximální hranice pobytu klientů v zařízení je jeden rok, pouze ve výjimečném případě lze tento 

pobyt prodloužit. 

 

Organizace: 

Zřizovatelem Domu na půl cesty s dětmi je město Český Krumlov, v organizační struktuře je pod 

Odborem školství, sportu a mládeže. Statutárním zástupcem domu je starosta města Mgr. Dalibor 

Carda. 

 

Využití Domu na půl cesty: 

Cílem služby je rozvíjen u klientů úroveň sociálních dovedností pro samostatný život a 

ukazatelem úspěšnosti je klient, u něhož došlo ke zvýšení schopnosti získat nebo si udržet vhodné 

zaměstnání, rozšiřovat si vzdělání a kvalifikaci, zajistit si návazné bydlení a vést domácnost, 

komunikovat s úřady a institucemi, zvyšovat svou finanční a počítačovou gramotnost. Pracovníci 

podporují klienty, aby přebírali zodpovědnost za svou situaci a její řešeni. 

 



 

 

121 

 

V roce 2017 byli v zařízení umístěni celkem tři klienti, z toho jeden chlapec a dvě dívky. Dva 

klienti měli trvalý pobyt v Českém Krumlově a jeho okolí a jedna klientka měla trvalé bydliště 

v Českých Budějovicích. Průměrný věk klientů činil 19 let. Během roku odešli dva klienti. 

V obou případech si našli pronájem bytu společně s přítelem a přítelkyní v Českém Krumlově a 

Kaplici. Jedna klientka je v zařízení dosud. 

 

V tomto roce získali uplatnění na trhu práce celkem tři klienti. Z toho jedna klientka byla již 

zaměstnána při přijetí do našeho zařízení, jedna klientka pracovala na dohodu o provedení práce 

a jeden klient byl zaměstnán na dobu neurčitou ve firmě Fronius. Se všemi klienty se dle 

individuálního plánu pracovalo na vyřešení jejich nepříznivé sociální situace. Nejčastěji byli 

přijati klienti po dosažení zletilosti opouštějící zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, 

z důvodu narušení rodinných vazeb, nebo nevhodných podmínek pro dokončení vzdělání. Často 

stanovenými cíli u všech klientů bylo hospodaření s finančními prostředky, vedení domácnosti 

(např. praní, žehlení, úklidy, vaření), vyřízení dávek hmotné nouze a dávek SSP, registrace na ÚP, 

stanovení výživného, dokončení vzdělání, nalezení zaměstnání atd. Délka pobytu klientů je 

individuální, záleží na rychlosti adaptace v sociálním kontextu. 

 

V některých případech bylo klientům zprostředkováno speciální poradenství s odborníky např. 

bezplatné právní poradenství, psycholog či psychiatr. 

4 ICOS o. p. s. v roce 2017 

Společnost ICOS o. p. s. byla založena v roce 2000. Jejím posláním je zvyšovat kvalitu života 

obyvatel regionu a dostupnost sociálních a návazných služeb. Zajišťuje služby a programy, které 

usnadňují důstojný a plnohodnotný život ohroženým dětem a mladistvým, rodinám s dětmi, 

seniorům, lidem se zdravotním postižením a lidem v tíživé životní situaci, kterou nemohou řešit 

bez pomoci druhých. 

 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

Mgr. Ingrid Jílková, předsedkyně správní rady 

Mgr. Vlastimil Kopeček 

Mgr. Štěpán Bolf 



 

 

122 

 

Dozorčí rada: 

Ing. Daniela Scherhauferová, předsedkyně dozorčí rady 

JUDr. Pavel Marťán 

Mgr. Petra Valová 

 

Ředitel a statutární zástupce: Tomáš Zunt 

 

Stěžejní partneři a organizace, s nimiž pracovníci ICOSu v roce 2017 úzce spolupracovali: 

město Český Krumlov, Oddělení sociálně právní ochrany dětí MU Český Krumlov, město Trhové 

Sviny, město Kaplice, Charita Kaplice, Domov pro seniory Kaplice, město Nové Hrady, obec 

Větřní, Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o. p. s., Český Krumlov, Dětský domov Horní 

Planá, Domov důchodců Horní Planá, Hospic sv. Jana Neumanna Prachatice, Psychiatrická 

léčebna Červený Dvůr, Blažek Praha, a. s., Bona Assistentia s. r. o., SVP Spirála a sdružení 

Spirála, MC Míša, Krebul, o. p. s., KoCeRo, o. p. s., Probační a mediační služba ČR, Hestia, o. 

s. 

 

V roce 2017 měl ICOS Český Krumlov celkem 32 zaměstnanců v hlavním pracovním poměru. 

K 31. prosinci 2017 činil průměrný přepočtený evidenční počet stálých zaměstnanců na plné 

úvazky 21,23. Dalších 30 osob v průběhu roku 2017 pracovalo pro ICOS na dohody o provedení 

práce, případně dohody o pracovní činnosti – jedná se zejména o osobní asistentky doplňující 

základní tým; odborné pracovníky – poradce, terapeut; právník a další (pozn.: každá osoba je 

započítána pouze 1x, ačkoli se u někoho mohla vyskytnout kombinace HPP a dohody). Na 

činnosti ICOS dlouhodobě spolupracují i další odborní supervizoři, externí právníci, psycholog 

apod., a stále se rozrůstající tým dobrovolníků (v roce 2017 se zapojilo do programů 

Dobrovolnického centra 46 dobrovolníků v rámci dlouhodobé dobrovolnické služby). 

 

Mezi dlouhodobé obecně prospěšné služby ICOS patřily zejména: 

• Sociální služba Osobní asistence pro osoby se zdravotním postižením a seniory 

• Sociální služba Bezplatné právní poradenství pro osoby v krizi 

• Dobrovolnické centrum Český Krumlov – rozvoj a podpora dobrovolnictví 

• Služby pro rodiny s dětmi včetně ohrožených dětí – Rodinné centrum Krumlík a služba Podpora 

rodin a dětí v ohrožení 



 

 

123 

 

• Preventivní programy pro mladé lidi s rizikovým chováním 

• Vzdělávací aktivity pro cílové skupiny služeb, poskytovatele sociálních služeb a další 

• Propagační aktivity s cílem zvyšování informovanosti o činnosti neziskových organizací 

s důrazem na sociální oblast a region působnosti 

 

Kromě obecně prospěšných služeb společnost vykonávala i další doplňkovou činnost, jejímž 

účelem byla podpora obecně prospěšných služeb a aktivit společnosti. Jednalo se zejména o: 

• Zprostředkování práce pro osoby znevýhodněné na trhu práce, zejména invalidní zájemce 

Agentura práce 

• Poradenská a konzultační činnost (projektový management, strategické plánování, případové 

konference) 

• Hlídání dětí v domácnostech/individuální 

• Provoz charitativního Bazárku s dětským zbožím 

 

Služby společnosti ICOS v roce 2017 v číslech: 

• Osobní asistence poskytla v roce 2017 celkem 8 235 hodin přímé pomoci dětem, dospělým se 

zdravotním postižením i seniorům, kteří potřebují pomoc druhé osoby. Služby osobní asistence 

využilo celkem 34 klientů. 

• Služeb šesti poboček bezplatné právní poradny využilo celkem 820 klientů, s nimiž bylo vedeno 

1 327 intervencí 

• Rodinné centrum Krumlík, které je v činnosti v Českém Krumlově od roku 2011 a kde od září 

2016 funguje tzv. dětská skupina, zajistilo celkem 10 928 hodin hlídání dětí, dalších stovky hodin 

hlídání pak jako doplněk v domácnostech. 

• Do akreditovaných dobrovolnických programů se v roce 2016 zapojilo 46 dlouhodobě 

a pravidelně spolupracujících dobrovolníků a další desítka pak vypomáhala na jednorázových 

akcích. Tyto programy pomáhají seniorům, dětem či lidem se zdravotním postižením a doplňují 

a rozšiřují tak základní služby společnosti. 

• Nejmladší služba ICOSu Podpora rodin a dětí v ohrožení je zajišťována v českokrumlovském a 

kaplickém regionu. V roce 2017 bylo v rámci služby spolupracováno se 75 rodinami, zejména v 

poradenství a rovněž terénní práci v rodinách, kde absolvovali pracovníci 1 232 setkání 

 



 

 

124 

 

V tomto roce poskytly ICOSu dotace, granty a nadační příspěvky, jakož i další finanční podporu 

mj. Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Ministerstvo školství a mládeže ČR, Ministerstvo 

vnitra ČR, Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, město Český Krumlov, Sdružení Růže a město 

Trhové Sviny a Nové Hrady, město Kaplice, obec Větřní, Jihočeský kraj, Nadace Agrofert, 

Nadace Komerční banky, Nadační fond Tesco, Nadace rozvoje občanské společnosti, Nadace 

Charty 77 – konto Bariéry. 

 

Ocenění ICOS – 2. místo Neziskovka roku 

V pondělí 28. listopadu 2016 vyvrcholil v pražském divadle Archa čtvrtý ročník nezávislého oce-

nění Neziskovka roku. Ocenění zde získávají nejlépe vedené neziskové organizace ve třech ka-

tegoriích podle velikosti. V kategorii střední neziskovka získala 2. místo obecně prospěšná spo-

lečnost ICOS Český Krumlov. Prestižní ceny pro profesionálně vedené neziskové organizace 

v České republice uděluje Nadace rozvoje občanské společnosti (NROS) společně s partnery 

ocenění.  Těmi jsou Skupina ČEZ, Česká spořitelna, Česká televize či mezinárodní poradenská 

a auditorská společnost KPMG Česká republika. Záštitu nad oceněním převzal v tomto roce mi-

nistr Jiří Dienstbier. 

 

„Druhé místo v celorepublikové konkurenci vnímáme jako skvělé ocenění naší 16leté práce. 

I když ocenění Neziskovka roku akcentuje zejména profesionalitu a efektivitu managementu a fi-

nančního řízení organizace, je ocenění bezesporu uznáním společné práce všech našich zaměst-

nanců a spolupracovníků,“ uvedl Tomáš Zunt, ředitel obecně prospěšné společnosti ICOS Český 

Krumlov. 

 

„Propracovaný vícekolový systém hodnocení umožňuje všem organizacím zhodnotit svou čin-

nost, získat zpětnou vazbu od nezávislých expertů. Jsme rádi, že jsme uspěli. Ocenění je pro nás 

i obrovským impulzem do další práce,“ chválil ředitel ICOS Český Krumlov systém hodnocení, 

na kterém se podílejí nezávislí experti z akademického, komerčního i neziskového sektoru, a or-

ganizace dostávají zpětnou vazbu o svém fungování. 

 

Nezisková organizace ICOS Český Krumlov byla založena roku 2000. ICOS poskytuje a rozvíjí 

ve městě Český Krumlov a příhraničních regionech jižních Čech sociální služby a programy pro 

ohrožené děti, rodiny, seniory či osoby se zdravotním postižením, kteří potřebují pomoc druhých. 



 

 

125 

 

Zároveň napomáhá s rozvojem i dalším neziskovým organizacím v regionu. Mezi služby, které 

ICOS pro občany několika regionů jižních Čech zajišťuje, patří Osobní asistence pro děti, do-

spělé se zdravotním postižením a seniory, která umožňuje žít klientům co nejběžnějším způso-

bem života, Bezplatná právní poradna, která v šesti obcích Jihočeského kraje napomáhá lidem 

v krizi či Dobrovolnické centrum, kde desítky dobrovolníků pomáhají dětem, seniorům či lidem 

se zdravotním postižením. 

 

„Prestižní ocenění je určitě i vítanou zprávou pro naše stávající i potenciální dárce a podporova-

tele. Již dříve věděli, že podporují organizaci, která má něco za sebou. Nyní vědí, že si nevybrali 

špatně, že ICOS patří k těm nejlepším v celorepublikovém měřítku,“ ocenil Tomáš Zunt, ředitel 

ICOS, přidanou hodnotou ocenění Neziskovka roku, jež upozorňuje i na menší regionální, ale 

profesionálně vedené neziskové organizace, které nejsou u širší veřejnost tak známé jako některé 

z velkých neziskových organizací. 

 

5 KoCeRo – komunitní centrum Romů o. p. s. v roce 2017 

Obecně prospěšná společnost KoCeRo – komunitní centrum Romů byla založena v červnu 2006 

v Českém Krumlově za účelem poskytování obecně prospěšných služeb, kterými chtěla přispívat 

k sociální a kulturní spolupráci romského etnika a většinové společnosti, s cílem integrovat so-

ciálně vyloučené osoby do společnosti a prostřednictvím preventivních programů předcházet je-

jich dalšímu vyloučení. 

 

V září roku 2009 došlo k dalšímu rozšíření poskytovaných služeb prostřednictvím registrace 

dvou sociálních služeb: nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (pro věkovou kategorii 6 – 26 

let) a terénní programy, které podpořily otevřenost organizace vůči všem klientům bez rozdílu 

rasy a etnika. 

 

V roce 2017 využívali nabízené služby (nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, terénní 

programy) zástupci minoritní a majoritní společnosti, kteří žijí v sociálně vyloučených lokalitách 

a lokalitách ohrožených sociálním vyloučením na území ORP města Český Krumlov. Jak je 

evidentní, z dosavadní činnosti organizace tedy vyplývá, že její služby nebyly zaměřeny jen na 

příslušníky romského etnika, ale pomoc a podporu nabízela také dalším osobám, které jsou 

sociálně vyloučeny nebo sociálním vyloučením ohroženy. 



 

 

126 

 

Účelem společnosti KoCeRo o. p. s. je poskytování obecně prospěšných služeb prostřednictvím 

širokého spektra projektů, kterými chce předcházet výskytu nežádoucího chování, pomáhat při 

řešení obtížných životních situací, umožnit smysluplné trávení volného času, a tím významně 

přispět k sociální a kulturní spolupráci romského etnika a většinové společnosti. 

 

Hlavní cíle komunitního centra Rovnost 

• Pomoc při zlepšení vztahů Romů vůči majoritní společnosti a institucím 

• Pomoc při zlepšení komunikace Romů s okolím a získávání dovedností pro samostatné vyřizo-

vání osobních záležitostí 

• Integrace sociálně vyloučených osob do společnosti a preventivními programy předcházet jejich 

dalšímu vyloučení 

• Předávání informací a dovedností prostřednictvím výchovně vzdělávacích programů, a tím sni-

žování výskytu a předcházení sociálně patologických jevů 

• Zvýšení vzdělanosti romských dětí formou vzdělávacích a doučovacích aktivit 

• Spolupráce s relevantními institucemi, organizacemi, úřady i jednotlivci, kteří mohou přispět ke 

zlepšení situace Romů a jejich integraci do společnosti 

 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

• Předseda: Stanislav Trnka 

• Místopředsedkyně: Petra Podruhová 

• Členové: Štefan Milo, Gabriela Míglová, Milan Bárta, Marcela Dunková 

 

Dozorčí rada Kocero: 

• Předseda: Ing. Tomáš Jirsa 

• Místopředseda: Ladislav Kotlár 

• Člen: Pavel Crkva 

 

Ředitelka: Ing. Dagmar Turnhöferová 

 



 

 

127 

 

Činnost společnosti KoCeRo o. p. s. v roce 2017 navazovala na aktivity a program předchozích 

let a reagovala na aktuální potřeby cílové skupiny. Dle zákona č. 108/2006 Sb. zde byly posky-

továny sociální služby Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež AUTOŠKOLA (v roce 2017 

celkem 201 uživatelů a zájemců o službu, celkem 3 228 kontaktů) a Terénní programy ZMĚNA 

(v roce 2017 celkem 174 uživatelů a zájemců o službu, 883 kontaktů). 

 

Pracovníci KoCeRo realizovali volnočasové a výchovně vzdělávací aktivity pro děti a mládež, 

snažili se seznámit většinovou společnost s romskou kulturou. Realizovali také program pro 

předškoláky Škola nanečisto. Zaměřili se především na kvalitu poskytování sociálních služeb i 

volnočasových aktivit, kterými se snažili rozvíjet znalosti, poznatky a vědomosti dětí. Ke konci 

roku uspořádali charitativní kulturní akci, na které byla prezentována jejich činnost a romská 

kultura. 

 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež AUTOŠKOLA poskytuje dětem a mládeži z Čes-

kokrumlovska pomoc a podporu při řešení problémů a prostor a aktivity pro trávení volného času. 

Usiluje o sociální začlenění a pozitivní změnu ve způsobu života dětí a mládeže, které se ocitly 

v nepříznivé sociální situaci, poskytuje informace, odbornou pomoc, podporu, a předchází jejich 

sociálnímu vyloučení nebo dopady sociálního vyloučení zmírňuje. NZDM AUTOŠKOLA reali-

zuje základní činnosti sociální služby NZDM (výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zpro-

středkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti a pomoc při 

uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí). Dále realizuje vol-

nočasové dílny a v posledních letech se zaměřuje především na aktivity výchovně vzdělávacího 

a zážitkového charakteru. V roce 2017 byla započata úspěšná realizace programu MOJE CESTA.   

  

Cílem NZDM AUTOŠKOLA je dětem a mládeži zabezpečit odporu pro zvládnutí obtížných ži-

votních událostí, snížení sociálních a zdravotních rizik vyplývajících z konfliktních společen-

ských situací, životního způsobu a rizikového chování, zvýšení sociálních schopností a doved-

ností, lepší orientaci v jejich sociálním prostředí, podporu sociálního začlenění do skupiny vrs-

tevníků i do společnosti, včetně zapojení do dění místní komunity, nezbytnou psychickou, fyzic-

kou, právní a sociální ochranu během pobytu v zařízení a podmínky pro realizaci osobních akti-

vit, zlepšovat kvalitu jejich života a podmínky k řešení jejich nepříznivé sociální situace. 

 



 

 

128 

 

Služba byla v roce 2017 poskytována uživatelům a zájemcům o službu prostřednictvím ambu-

lantní a terénní formy. Ambulantní forma je poskytována v objektu na adrese Horní Brána 425, 

Český Krumlov. Objekt se nenachází přímo v sociálně vyloučené lokalitě nebo sídlišti, ale v 

městské části Horní Brána v blízkosti zástavby rodinných a bytových domů vedle hřbitova. K 

objektu vede příjezdová cesta, je obklopen zatravněnými plochami a za objektem je velké par-

koviště. Výhodou je poloha na místě, kde nikoho neruší provoz, zejména v létě, kdy jsou využí-

vány venkovní prostory (zatravněné plochy, příjezdová cesta, betonová plocha parkoviště za ob-

jektem) ke sportovním hrám a soutěžím. Děti zde nejsou ohroženy dopravou jako ve městě nebo 

v sídlištích, mohou zde hrát míčové hry apod. Zařízení je materiálově vybaveno pro činnost uži-

vatelů. Terénní forma byla poskytována v obci Větřní a v Českém Krumlově.  V obci Větřní byla 

poskytována v klubovně obce v Rožmberské 46 a v kanceláři terénní pracovnice. V Č. Krumlově 

v bytovém domě Vyšehrad 182 ve vyhrazené klubovně města Č. Krumlov.   

 

Uživatelé NZDM AUTOŠKOLA se mohli zapojit do pravidelných kroužků: Noty v pohybu, 

Mladý humanista, Hokus pokus a Tvořivé ruce.  Od dubna do října byl ve Větřní a na sídlišti Mír 

realizován fotbalový kroužek. Pravidelně využívali pomoc s přípravou na školní vyučování. Na 

prázdniny byl pro uživatele připraven speciální prázdninový program. Rozvíjely se zde také ta-

neční a hudební aktivity dětí a mládeže. Pomoc KoCeRo využili rovněž rodiče předškoláků, kteří 

zařadili své děti do programu Škola nanečisto. 

 

Uživatelé služby Terénní programy ZMĚNA mohli využít služeb této společnosti buď ambu-

lantně v kanceláři nebo přímo v terénu, ve svém přirozeném prostředí, včetně asistence zaměst-

nanců KoCeRo při jednání na úřadech a různých institucích. Terénní forma je poskytována v obci 

Větřní, dvakrát týdně v klubovně a pomoc s přípravou do školy probíhá v kanceláři terénní pra-

covnice obce Větřní. Služba je též dostupná přímo v terénu v sociálně vyloučených lokalitách v 

Českém Krumlově, Větřní, Kájově, Chvalšinách, Květušíně, Přídolí a Práčově. 

 

Společnost v roce 2017 podporovala taneční soubor Somnakuni Čercheň z Větřní. Soubor se 

pravidelně scházel a svou činnost prezentoval široké veřejnosti při různých příležitostech. Soubor 

ve finále taneční soutěže Amen Khelas získal 2. místo. Společnost podporuje také hudební sku-

pinu mladých Romů, která se zaměřuje především na repertoár romských písní. 

 



 

 

129 

 

Akce KoCeRo v roce 2017: 

10.  1. 2017   Zahájení nového roku v Klubovně 

6.  4. 2017    Oslava mezinárodního dne Romů 

30.  4. 2017   Účast na akci Kouzelný Krumlov 

15.  5. 2017   Projektový den pro ZŠ Kaplická (Pohádky a sny) 2.st. 

22.  5. 2017   Projektový den pro ZŠ Kaplická (Pohádky a sny) 1.st. 

24.  5. 2017   Bazárek Větřní 25. 

5. 2017    Taneční soutěž Amen Khelas Jihlava 

6.  6. 2017    Dětské odpoledne v Rožmberské ulici ve Větřní 

13.  6. 2017   Děti z Rožmberské na tenise 

4.  7. 2017    Návštěva sedláře v klášterech 

11.  7. 2017   Návštěva hasičů 

13.  7. 2017   Výlet na Dívčí Kámen 

18.  7. 2017   Lipno nad Vltavou – Království lesa a akvapark 

20.  7. 2017   Návštěva Hopsária v Č. Budějovicích 

25.  7. 2017   Panda park Č. Budějovice 

27.  7. 2017   Českokrumlovské kláštery – exkurze 

31.  7. –   4.  8. 2017  Olympijské hry v Pepínu (prázdninový pobyt) 

8.  8. 2017    řezbář v KoCeRu 

10.  8. 2017   Hluboká nad Vltavou – volnočasové centrum 

15.  8. 2017   Exkurze do grafitového dolu 

17.  8. 2017   Soutěž v lesíku za KoCeRem 

22.  8. 2017   Návštěva Pohádkové rezervace v Hořicích na Šumavě 

24.  8. 2017   ZOO Praha 

29.  8. 2017   Muzeum čokolády a marcipánu Tábor 

31.  8. 2017   Vyhlášení výsledků prázdninové soutěže 

23.10. 2017   Projektový den pro ZŠ Kaplická 

16.11. 2017   Nahrávání CD Romské pohádky 

22.11. 2017   Charitativní akce Pomáháme čtyřnohým kamarádům IV 

5.12. 2017    Mikulášská besídka v Kocírku 

19.12. 2017   Vánoční odpoledne v klubovně v Rožmberské 

20.12. 2017   Vánoční besídka v Kocírku 



 

 

130 

 

Realizované projekty v roce 2017: 

• Dotace pro poskytovatele sociálních služeb 

• Podpora terénních programů v jihočeském kraji IV., terénní programy na území ORP Český 

Krumlov pro cílovou skupinu etnické menšiny 

• Cesta ke změně IV. 

• Ukažme, co umíme 

• V KoCeRu se nenudíme, leccos se tam naučíme 

• Hurá do KoCeRa 

• Učení a poznání před nudou nás ubrání 

• Hurá do Autoškoly 

• Pomocí ke změně 

• Nezabloudím v moři nudy 

• Cesta z ostrova 

 

Spolupracující organizace v roce 2017: 

Městský úřad v Českém Krumlově, obec Větřní, Probační a mediační služba Český Krumlov, 

ICOS Český Krumlov o. p. s., DDM Český Krumlov, Pedagogicko psychologická poradna Český 

Krumlov, ZŠ Kaplická v Českém Krumlově, OSPOD Český Krumlov, Městské divadlo Český 

Krumlov, Psí útulek v Českém Krumlově, Volnočasové přírodní centrum Pepíno o. s. 

 

Bezplatná právní poradna 

Smyslem Bezplatné právní poradny služby odborného sociálního poradenství je, že sociální 

pracovnice poradny pomáhají v řešení různých životních situací. Lidé se na poradnu obracejí 

s problémy v práci, v sousedských sporech či při řešení spotřebitelské a dluhové problematiky. 

Pracovníci mohou pomoci zjistit aktuální výši závazků, poradit, jak situaci s dluhy řešit. Veškeré 

základní služby Bezplatné právní poradny jsou určeny pro lidi v nepříznivé sociální situaci a jsou 

bezplatné. V případě složitějších případů spolupracují sociální pracovníci s právníky. Kanceláře 

poradny najdete v Českém Krumlově, Větřní, Kaplici, Trhových Svinech, Nových Hradech a 

Vyšším Brodě. Celkový počet klientů v roce 2017 byl 820 a bylo s nimi vedeno 1 327 intervencí 

v celkovém souhrnu 761 hodin. 

 



 

 

131 

 

6 Linka pomoci obětem kriminality a domácího násilí 

Na telefonní linku 116 006 se může obrátit každý, kdo se cítí být obětí trestného činu, a to bez 

ohledu na to, zda trestný čin byl nebo nebyl oznámen. Volat mohou oběti různých forem násilí 

včetně násilí domácího. Pomoc na lince je určena i obětem nedbalostních trestných činů, např. 

dopravních nehod. Linka poskytuje okamžitou pomoc, rady a informace ženám, mužům i dětem. 

Volat mohou lidé i při pouhém podezření, že jsou obětí některé z forem domácího násilí, ať už 

fyzického, psychického, ekonomického, či sociálního, stalkingu, nebezpečných výhružek a 

podobného trestního jednání. Na linku 116 006 mohou volat pozůstalí po obětech úmyslných 

i nedbalostních trestných činů, kterým linka zprostředkuje rychlou a nadstandardní pomoc Bílého 

kruhu bezpečí nebo nejblíže situované kvalitní služby. Linka poskytuje pomoc také svědkům 

trestných činů, kteří byli událostí traumatizováni, potřebují psychickou podporu a informace 

o svých právech a ochraně. Provozovatel linky Bílý kruh bezpečí věnuje výraznou pozornost 

prevenci kriminality a na linku mohou zavolat i lidé, kteří se odůvodněně obávají, že se mohou 

stát obětí trestného činu a svou situaci potřebují konzultovat. Vznik a provoz této nové služby je 

realizován díky finanční podpoře Nadace Open Society Fund Praha a programu Dejme (že)nám 

šanci, který je financován z Norských fondů. 

 

7 Dobrovolnické centrum 

Dobrovolnické centrum podporuje a rozvíjí dobrovolnictví již od roku 2009. Zajišťuje 

různorodou dobrovolnickou pomoc s důrazem na programy doplňující sociální a návazné služby 

v regionu Českokrumlovsko a nově i na Kaplicku a zajišťuje konkrétní dobrovolnické programy, 

zejména v oblasti pomoci seniorům, zdravotně postiženým, dětem a mládeži či sociálně 

znevýhodněným.   

 

Dobrovolníci v Informačním centrum pro seniory zorganizovali v průběhu roku na 224 akcí pro 

více než 1 500 návštěvníků. Dobrovolnické programy v roce 2017: 

Program „Kamarád v životě“ zajišťuje centrum společně se Střediskem výchovné péče Spirála 

od roku 2009. Klienti Spirály jsou děti a mládež do 15 let s rizikem či s projevy poruch chování, 

komunikace či dalších negativních jevů v sociálním vývoji. Dobrovolník utváří s klientem 

Střediska dvojici a společně tráví volný čas. V roce 2017 bylo takto zapojeno celkem 8 

dobrovolníků. V programech v domovech pro seniory dobrovolníci zpestřují volný čas klientům 



 

 

132 

 

různými aktivitami (výtvarné a rukodělné činnosti, doprovázení na procházky, četba, ad.). V roce 

2017 se zapojilo do činnosti Domova pro seniory Kaplice a Domova důchodců v Horní Plané 11 

dobrovolníků.  Informační centrum pro seniory – program „Senioři seniorům“ v roce 2017 

zabezpečovalo chod centra 9 dobrovolníků pod vedením Františky Kuncové. Centrum bylo 

veřejnosti otevřené 2x týdně na adrese 5. května 251 v Českém Krumlově. Dobrovolníci zde 

vyhledávají a zprostředkovávají informace zájemcům z různých oblastí (sociální služby, 

volnočasové aktivity ad.), zejména pak ale připravují každý měsíc bohatou nabídku nejrůznějších 

akcí (přednášky, jazykové, počítačové kurzy, kurzy trénování paměti, poznávací výlety, exkurze, 

pohybové aktivity) s pomocí dalších dobrovolných lektorů. Měsíční program Informačního 

centra pro seniory je uveřejňován na webových stránkách www.icos.krumlov.cz. Dětský domov 

Horní Planá – v r. 2017 byli do tohoto programu zapojeni 2 dobrovolníci. Ti navštěvují klienty 

domova, kde spolupracují na volnočasových aktivitách (výtvarné činnosti, výlety, exkurze ad.). 

Do programu Doplněk k osobní asistenci se zapojili 2 dobrovolníci. Ti utvořili dvojici s osobami 

se zdravotním postižením a společně pak trávili část svého volného času – procházky, kulturní 

aktivity ad. V Rodinném centru Krumlík vypomáhalo 17 dobrovolnic během tzv. volné herny a 

kavárničky, při organizaci široké škály aktivit pro rodiče s dětmi, vypomáhaly s organizačními 

záležitostmi při charitativním Bazárku, vedly dobrovolnický kroužek dětí ze základních škol, 

které připravují program pro klienty domova pro seniory apod. 

 

Na programech se v roce 2017 podílelo šest desítek dobrovolníků. V roce 2017 mělo 

dobrovolnické centrum uzavřené dohody o spolupráci s 10 přijímajícími organizacemi a 

realizovalo i 3 vlastní dobrovolnické programy (program Informační centrum pro seniory, v 

Rodinném centru Krumlík a program na podporu osob se zdravotním postižením a seniorů – 

doplněk k osobní asistenci). Aktivně se zapojilo do akreditovaných dobrovolnických programů 

celkem 46 dlouhodobě pravidelně spolupracujících dobrovolníků, další desítka dobrovolníků pak 

vypomáhala či vypomohla na jednorázových akcích (benefiční akce, lektorování apod.). V roce 

2017 bylo zapojeno celkem 13 nových dobrovolníků.   

 

8 Rodinné centrum Krumlík 

Rodinné centrum Krumlík bylo založeno ICOS v Českém Krumlově v roce 2011. Od té doby 

poskytuje širokou nabídku služeb pro rodiny s dětmi. Cílem centra je především pomoci rodičům 



 

 

133 

 

s návratem do zaměstnání prostřednictvím služby hlídání dětí, ale také posilování rodičovských 

kompetencí a vytváření bezpečného prostoru pro setkávání rodičů i dětí.   

  

Hlavní aktivitou rodinného centra je hlídání dětí, a to jak přímo v prostorách rodinného centra, 

tak i v domácnostech v Českém Krumlově a okolí. Rodinné centrum nabízí také zájmové kroužky 

pro děti či vzdělávací a odborné kurzy pro rodiče, poskytuje poradenské služby a volnočasové 

aktivity (volná herna, celodenní akce pro děti). Od roku 2014 organizuje také letní i zimní 

příměstské tábory. Od roku 2013 funguje v přízemí rodinného centra dobročinný Bazárek s 

dětským oblečením. V roce 2017 centrum poskytlo 10 928 hodin hlídání. Služby využilo 28 dětí. 

Cena služby byla v roce 2017 700 – 1 400 Kč měsíčně, od září 900 – 1 800 Kč měsíčně dle 

četnosti docházky. Od září 2016 se jedná o registrovanou dětskou skupinu u MPSV ČR dle 

zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině. 

9 Domy s pečovatelskou službou 2017 

Správní rada: Mgr. Bohumil Florián – předseda 

   Mgr. Ingrid Pechová 

   Stanislav Přívratský 

 

Dozorčí rada: Ing. Romana Šolcová – předsedkyně 

   Ing. Jarmila Hanáková 

   Marie Myslivcová 

 

Ředitelka:  Mgr. Ivana Ambrusová 

 

Domy s pečovatelskou službou (DPS) poskytují sociální služby seniorům a zdravotně 

postiženým občanům nejen v Českém Krumlově, ale i občanům v rámci Jihočeského kraje. 

Sociální služby jsou poskytovány tak, aby co nejvíce vycházely z individuálních potřeb klientů, 

co nejefektivněji řešily jejich stávající situaci, podporovaly soběstačnost a posilovaly sociální 

začlenění umožňující setrvání v přirozeném prostředí. Kromě správy DPS, jehož součástí je pět 

budov zahrnujících 55 bytů, poskytuje společnost pečovatelskou službu, tísňovou službu, 

odlehčovací službu, provozuje půjčovnu kompenzačních pomůcek a Senior klub Rozvoj, který 

slouží ke kulturním a vzdělávacím aktivitám občanů. 

 



 

 

134 

 

Domy s pečovatelskou službou jsou byty se zvláštním určením, představují pouze bytový fond 

využívaný seniory a zdravotně postiženými, nejedná se o službu podle zákona 108/2006 Sb., v 

platném znění. V červnu 2017 byl radou města schválen záměr reorganizace Domů s 

pečovatelskou službou Za Soudem 490 a Vyšehrad 260. Od 1. 7. 2017 byl zrušen nájemní vztah 

za nájemní byty Za Soudem. 

 

Pečovatelská služba je poskytována klientům v DPS a klientům žijícím v Českém Krumlově a v 

obcích vzdálených do 15 km. Pečovatelská služba je určena seniorům, chronicky nemocným, 

osobám se zdravotním postižením a rodinám, jimž se narodily tři a více dětí. Pečovatelská služba 

se snaží o to, aby klient mohl co nejdéle setrvávat v domácím prostředí. Pomáhá mu s chodem 

domácnosti, s běžnými úkony osobní péče, s hygienou, zajištěním stravy, doprovodem k lékaři 

apod. 

 

V roce 2017 byla poskytnuta pečovatelská služba 197 klientům v denní péči a 34 klientům ve 

víkendové péči, klientům byly rozvezeny obědy v počtu 25 765, celkem provedeno 27 115 úkonů, 

což zahrnuje 10 213 hodin péče. 

 

Odlehčovací služba slouží těm, kteří se ocitli v tíživé sociální situaci a nemohou setrvat 

v domácím prostředí. Zároveň poskytuje odlehčení rodinám a pečujícím osobám. Služba je 

zajištěna nepřetržitě. Cílem služby je klienta co nejvíce aktivizovat, podporovat zlepšení kondice 

a jeho sebeobslužnost. To je úkolem odborného pracovníka, který je součástí rehabilitačního 

programu. Součástí odlehčovací služby je i stacionář pro osoby s mentálním a fyzickým 

postižením. Klienti jsou zde vedeni k rozvíjení praktických dovedností, sebeobslužnosti, 

komunikačních schopností a tvořivosti. 

 

V roce 2017 činila kapacita pobytové odlehčovací služby 16 lůžek v osmi pokojích s komplexní 

24 hod. péčí a služba byla poskytnuta celkem 67 klientům. Rehabilitační aktivizační program byl 

poskytnut v průměru 18 klientům v rozsahu 2x 300 hod. ročně, u klientů pobytové služby byla 

rehabilitace poskytována v rozsahu 5 hod. týdně, klientům ambulantní služby 5 hod. denně 4x v 

týdnu. Služba stacionáře pro osoby s mentálním a fyzickým postižením byla v roce 2017 

poskytnuta čtyřem klientům. 

 



 

 

135 

 

Telekontaktní tísňová péče, což je automatický systém tísňového volání, je určena klientům, kteří 

jsou doma a potřebují rychlou pomoc. Tzv. tlačítko nebezpečí je napojeno na centrální dispečink. 

V případě nouze klient tlačítko zmáčkne a pracovníci mu pomoc poskytnou. 

 

V roce 2017 byla navýšena kapacita pro poskytování tísňové péče. Bylo zkvalitněno, rozšířeno 

a podpořeno poskytování tísňové péče i po uživatele v méně dostupných lokalitách jako jsou 

Hořice na Šumavě, Zlatá Koruna, Kájov a Větřní. Bylo zahájeno jednání o poskytování služby s 

městem České Budějovice. Celkem byla služba poskytována 63 klientům a bylo provedeno 2 

162 úkonů v rámci pomoci v krizové situaci klienta. 

 

Služby terénní tísňové péče byly v roce 2017 poskytovány uživatelům v Písku, Kaplici, Větřní, 

Kájově, Zlaté Koruně, Bechyni, Vyšším Brodě, Horní Plané a v Českém Krumlově. Bylo 

podpořeno rozšíření tísňové péče mimo město Český Krumlov. Zájem ze strany uživatelů o 

poskytování služby splnil očekávaný předpoklad a podařilo se uspokojit všechny zájemce. 

 

Služby půjčovny kompenzačních pomůcek jsou určené osobám se zdravotními komplikacemi, 

které musí v důsledku nemoci dočasně nebo trvale kompenzační pomůcku používat. Klienti mají 

možnost se s pomůckou seznámit a vyzkoušet si ji v domácím prostředí a následně si ji nechat 

předepsat lékařem. Je možno si zapůjčit: polohovatelné lůžko, mechanický vozík, toaletní křeslo, 

chodítko kolové či pevné, berle, hole, antidekubitní matraci. V roce 2017 bylo se zájemci o 

vypůjčení kompenzačních pomůcek uzavřeno 57 smluv. 

 

Činnost Senior klubu je zajišťována na základě smlouvy o bezplatném užívání prostor a movitých 

věcí uzavřené mezi Městem Český Krumlov a DPS o.p.s. Vedení klubu zajišťují dvě pracovnice. 

V roce 2017 proběhly v Senior klubu různé společenské, kulturní a vzdělávací akce. Ve svých 

pravidelných zájmových kroužcích podporuje aktivní a tvořivou činnost účastníků. Na tvorbě a 

realizaci programů se podílí dobrovolníci z řad seniorů, ale i pracovně činných občanů a všichni 

vykonávají tyto služby bez finančních nároků. 

 

Senior klub se svou činností zaměřuje na volnočasové aktivity seniorů. Klub je kromě jiného 

vybaven televizí, videem, počítačem napojeným na internet, společenskými hrami. V roce 2017 

mohla společnost v rámci seniorských klubů podporovaných ČAPSem uspořádat několik 



 

 

136 

 

přednášek na téma ochrana spotřebitele, finanční gramotnost, právní gramotnost, zdravý životní 

styl. V prosinci 2017 proběhly předvánoční ukázky tvorby seniorů na městském úřadě a v 

prostorách knihovny. Ve spolupráci s prachatickými poskytovateli se v Senior klubu v červnu 

2017 uskutečnila výstava „Puzzle a omalovánky".  V rámci 7. ročníku Mezinárodního filmového 

festivalu Jeden svět byl v Senior klubu promítán film Hip-hop Erace. 

 

Další akce společnosti: 

Návštěva Uherského Brodu – pracovní setkání zaměstnanců v zařízení sociálních služeb. Tesco 

projekt – v grantovém projektu Tesco „Vy rozhodujete, my pomáháme" získány finanční 

prostředky ve výši 30 000 Kč na pořízení elektrického polohovacího lůžka. V roce 2017 měli 

senioři možnost oslavit společně Den matek, velikonoční aktivizací si vyzdobit své byty a na 

Vánoce posedět při poslechu koled nebo shlédnout děti z mateřské školy s předvánoční besídkou. 

I v roce 2017 byly pořádány každý druhý měsíc pro klienty a obyvatele DPS bohoslužby pod 

vedením faráře Církve Českobratrské z Českých Budějovic. Bohoslužeb se pravidelně účastnilo 

3 – 5 osob. 

 

Cvičení pro seniory probíhalo pravidelně každý čtvrtek v prostorách klubovny DPS Vyšehrad 

pod vedením zkušené lektorky. Součástí setkání byla i edukační činnost, reakce na aktuální dění 

dotýkající se života seniorů (např. prevence v období zvýšené nemocnosti populace, prevence 

úrazů či zdravá výživa). Celkem bylo odcvičeno 47 hodin, s průměrnou účastí 6 – 8 klientů. 

 

Akademie 3. věku 

Od května do prosince 2017 opět probíhal vzdělávací program „Akademie 3. věku" pod názvem 

„Historie Krumlova" a „Barevný podzim života". Součástí jednotlivých setkání byla návštěva 

zámečku Kratochvíle a města Jindřichův Hradec. Na uvedenou aktivitu byly získány finanční 

prostředky z grantu Komunitního plánování. Vzdělávací aktivita byla ukončena v prosinci ve 

Vlašském dvoře, absolventi při slavnostním ukončení převzali z rukou místostarosty města 

Český Krumlov osvědčení. Program byl realizován ve spolupráci s Gymnáziem Český Krumlov. 

Celkem se zúčastnilo 100 seniorů. 

 



 

 

137 

 

Studentům středních, vyšších a vysokých škol bylo v rámci studijního plánu a uzavřené smlouvy 

umožněno vykonávat praxi v zařízení společnosti. Ve spolupráci s rekvalifikačními agenturami 

a Úřadem práce byla uskutečňována praktická výuka. 

  

10 10. ročník Týdnu rané péče 

Záměrem 10. ročníku listopadové kampaně „Týden rané péče“ bylo rozšíření povědomí o rané 

péči. Raná péče je služba, která pomáhá rodinám překonávat těžké situace při výchově dítěte 

s postižením. A to bezplatně a přímo v domácím prostředí klientů. Cílem je pomoci rodinám 

vytvořit takové podmínky, aby mohlo jejich dítě vyrůstat v domácím prostředí a rodina nemusela 

přistoupit k ústavní péči. Během 27 let své existence v ČR raná péče pomohla již stovkám rodin 

napříč republikou. Kampaň osvětového charakteru proběhla v týdnu od 6. do 12. listopadu. 

 

V jižních Čechách a v části kraje Vysočina tuto službu zajišťuje také Společnost pro ranou péči, 

kdy se její českobudějovické středisko zaměřuje na rodiny s dětmi se zrakovým či 

kombinovaným postižením a také na extrémně nedonošené děti. A protože je to služba terénní, 

poradkyně rané péče můžete potkat třeba i v Českém Krumlově a jeho okolí, kde jsou jejich 

služby také potřebné. 

 

Jak je tedy možné, že v současném světě plném dostupných informací využívá služeb rané péče 

zhruba jen třetina rodin s dětmi s postižením? Není to proto, že by o službu rodiny neměly zájem, 

ale proto, že o ní nevěděly. A tento smutný fakt se českobudějovické středisko rané péče snaží 

změnit. Proto se každoročně zapojuje do osvětové kampaně Týden rané péče. Letošní moto 

jubilejního ročníku zní „Život v souvislostech“ a klade si tak za cíl upozornit na jeden z hlavních 

aspektů rané péče, kterým je individualizace služby dle potřeb každé jedné rodiny v kontextu 

jejího sociálního prostředí. Poradce rané péče pracuje s rodinou komplexně a podporuje 

jednotlivé příslušníky rodiny jako individua s vlastními názory, cíli i potřebami. 

 

11 Dietní stravování ve školách 2017 

Na základě novely vyhlášky o školním stravování došlo v roce 2017 k úpravě dietního stravování. 

Podle nové legislativy se musí dietní stravování připravovat pouze ve spolupráci s nutričním 

terapeutem, musí být zajištěn oddělený provoz pro přípravu dietního stravování, přeškolení 



 

 

138 

 

personálu kuchyně a změna receptur, se kterými kuchařky pracují. Podmínky dané novelou 

zvyšují nejen nároky na provozní pracovníky ve školních jídelnách, ale také zvyšují finanční 

požadavky na materiálové, stavební podmínky k zajištění dietního stravování ve školách. 

 

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem se zřizovatel, tj. město Český Krumlov, rozhodl vyjít 

vstříc rodičům dětí a žáků, kteří jsou odkázáni na dietní stravu a rozhodl o zkušebním provozu 

dietního stravování od 1. září 2016 do konce ledna 2017 tak, že je dietní strava zajištěna dovozem 

z Nemocnice Český Krumlov. Po půlročním provozu byla situace dietního stravování 

zhodnocena. Od září do prosince 2016 tj. za 4 měsíce bylo z krumlovské nemocnice dovezeno 

612 dietních obědů pro celkem 11 strávníků s určitou dietou. Celkové náklady na zajištění obědů 

z nemocnice, tzn. uvaření obědů a jejich dovoz do škol, činily 60 094 Kč, z toho strávníci 

z celkových nákladů uhradili 20 067 Kč a školy vynaložily částku 40 027 Kč. Rada města tedy 

rozhodla od 1. února 2017 pokračovat v zajištění dietní stravy pro školy z Nemocnice Český 

Krumlov. Odhad nákladů pro rok 2017 činil 180 282 Kč, z toho 60 201 Kč by měli hradit 

strávníci a 120 081 Kč jsou náklady škol, potažmo zřizovatele. 

 

Jelikož vyhláška neumožňuje zajištění dietního stravování v krumlovských základních 

a mateřských školách aniž by musely být vynaloženy vysoké finanční prostředky na materiálové 

a stavební úpravy, byl připraven dopis na Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, kde 

město Český Krumlov žádá znovuotevření problému dietního stravování a iniciuje změnu novely 

vyhlášky o školním stravování, aby školy mohly realizovat dietní stravování pro děti a žáky 

vlastními prostředky a zaměstnanci v současných moderně vybavených školních kuchyních. 

S dietním stravováním ve školách bylo pokračováno i v roce 2017. 

 

12 Změna názvu na Centrum Kamínek 

Od 1. ledna 2017 byl změněn název Domova pro matky s dětmi a Domu na půl cesty na Centrum 

Kamínek. Nadále má Centrum Kamínek dvě registrované sociální služby tj., azylový dům pro 

matky s dětmi a Dům na půl cesty. Posláním azylového domu pro matky s dětmi je pomáhat 

těhotným ženám a matkám s dětmi překlenout nepříznivou sociální situaci, která je spojena se 

ztrátou bydlení. Pracovníci azylového domu poskytují v bezpečném a klidném prostředí 

individuální podporu, řád a podněty, aby se ženy a matky mohly orientovat ve vlastní situaci, 

hledat východiska a činit kroky k jejímu řešení. Dům na půl cesty poskytuje na přechodnou dobu 



 

 

139 

 

ubytování a podporu rozvoje schopností a dovedností mladým dospělým, kteří se ocitli v obtížné 

životní situaci, nedokážou ji vlastními silami řešit a mají upřímnou snahu vstoupit do běžného 

života a smysluplně v něm působit. Cílem je integrovat mladé lidi bez domova a v těžké životní 

situaci do běžné společnosti. 

 

13 Konference ke sdílené péči o seniory 

Na konci minulého roku se v Českém Krumlově uskutečnilo pracovní setkání výboru České 

asociace pečovatelské služby (dále ČAPS). Tohoto jednání se zúčastnili zástupci krajských 

poboček ČAPS a pozvaní hosté z Ministerstva práce a sociálních věcí (dále MPSV). Akce byla 

finančně podpořena MPSV a ČAPS. Organizaci celé akce pak zajistily Domy s pečovatelskou 

službou v Českém Krumlově. V rámci setkání proběhla konference na téma "Sdílená péče 

o seniory v Jihočeském kraji" za účasti i dalších pozvaných hostů. 

 

V úvodu konference se svým příspěvkem vystoupila náměstkyně ministryně MPSV Zuzana 

Jentschke Stöcklová, zástupce Jihočeského kraje a starosta města Český Krumlov. V další části 

byli účastníci seznámeni se změnami chystanými v novele zákona o sociálních službách 

a dalšími aktualitami z pohledu MPSV. Druhá část konference patřila zástupcům vybraných 

poskytovatelů sociálních služeb působících v Jihočeském kraji a dalším subjektům, které v této 

oblasti úzce spolupracují. Společným tématem jednotlivých příspěvků byla sdílená péče o klienta 

z pohledu poskytovatelů sociálních služeb, konkrétně pak i pomáhajícího personálu. V rámci 

celého pracovního setkání byla také věnována pozornost dalším zainteresovaným a jejich 

vzájemné spolupráci, a to jak rodiny, tak i dalších a dotčených institucí. 

 

14 Programy Dobrovolnického centra 

Do programů českokrumlovského Dobrovolnického centra se v loňském roce zapojilo více než 

50 dobrovolníků, v roce 2017 byly dveře otevřené i dalším zájemcům, kteří chtějí pomáhat tam, 

kde je to potřeba. Dobrovolníci pomáhají v domově pro seniory, v dětském domově, vedou 

českokrumlovské Informační centrum pro seniory, věnují se dětem – klientům střediska 

výchovné péče Spirála či tráví čas s lidmi se zdravotním postižením. Dobrovolnické centrum 

funguje již od roku 2009 pod obecně prospěšnou společností ICOS Český Krumlov. 

 



 

 

140 

 

Koncem ledna 2017 uspořádal ICOS tradiční každoroční setkání dobrovolníků, kteří působí či 

v loňském roce působili pod Dobrovolnickým centrem. „Letos jsme se takto setkali již poosmé. 

V Egon Schiele Café opět zavládla úžasná atmosféra. Smyslem těchto setkání je především 

poděkovat lidem, kteří věnují svůj volný čas druhým, předat jim malou pozornost a osvědčení 

o jejich činnosti. Pomoc dobrovolníků je naprosto nedocenitelná, mnohé z potřebných programů 

ve městě by bez jejich zapojení nemohly vůbec fungovat,“ uvádí k setkání Magdalena Zronková, 

která má v obecně prospěšné společnosti dobrovolníky na starosti. Na setkání se potvrdilo, že 

dobrovolnická činnost není prospěšná pouze klientům programů. I samotným dobrovolníkům 

může přinášet dobrý pocit z pomoci druhým, nové kontakty, cenné zkušenosti, těm mladším 

potřebnou praxi, všem pak možnost vlastní seberealizace. 

 

Dobrovolníkem se může stát v podstatě kdokoliv, kdo je bezúhonný, zdravotně způsobilý a starší 

15 let se zájmem a chutí pomáhat. „Novým zájemcům jsme zcela otevření, snažíme se jim najít 

takovou aktivitu, která je bude bavit, pomáháme jim i v průběhu dobrovolnické činnosti, hradíme 

jim pojištění a další nezbytné náklady. Aktuálně přijímáme další dobrovolníky například 

do programu Kamarád v životě. Zde se dobrovolníci věnují aktivitám s dětmi, které docházejí 

do střediska výchovné péče. Noví dobrovolníci se nyní mohou uplatnit také v rámci Rodinného 

centra Krumlík, v charitativním dětském bazárku. Tuto činnost mohu doporučit především 

maminkám na rodičovské dovolené či babičkám v důchodu. Činnost není nijak časově náročná 

a pomáhá zapojeným zůstat ve středu dění,“ láká nové zájemce o dobrovolnictví Magdalena 

Zronková a dodává: „na nové dobrovolníky se velmi těšíme, v případě zájmu nás kontaktujte, 

rádi se s každým zájemcem nezávazně setkáme.“ 

 

Zájemci se však mohou zapojit do celé řady dalších programů. Více informací o dobrovolnickém 

centru můžete získat také v brožurce Dobrovolníci přinášejí radost i štěstí, kterou za spolupráce 

s dobrovolníky vydala minulý rok nezisková organizace ICOS Český Krumlov. Je dostupná 

například na stránkách www.dobrovolnictvi. krumlov.cz. 

 

15 Seniorský podvečerník 

Po modernizaci byl znovu otevřen Senior klub na Vyšehradě. V plánu je pořádat zde kromě 

tradičních i zábavné programy. Prvním se stal Seniorský podvečerník, hudebně zábavný pořad, 

v němž se představila kapela Swingtrio se zpěvačkou Romanou Strnadovou, sólistkou 



 

 

141 

 

Jihočeského divadla. Diváci se dověděli také mnohé o Klubu Vejrů, který kdysi ve městě působil. 

Program se uskutečnil v neděli 9. dubna 2017. Účastnili se nejen členové Senior klubu, ale i další 

dříve narození Krumlováci a jejich přátelé. Tato akce byla podpořena z grantu města. 

 

16 Den roztroušené sklerózy 

Poslední květnová středa je vyhlášena dnem roztroušené sklerózy. Po celé České republice se 

konají akce na podporu léčby této nemoci a lidí jí postižených. Roztroušená skleróza je chronické 

autoimunitní onemocnění, při kterém lidský imunitní systém napadá centrální nervovou soustavu. 

Nemoc postihuje zejména mladé dospělé od 20 do 40 let. 

 

Barvou roztroušené sklerózy je zelená, symbolizuje naději. Sounáležitost s nemocnými je proto 

vyjádřena nasvícením dominantních budov v obcích právě touto barvou. K tomuto aktu, kdy se 

problematika spojená s roztroušenou sklerózou dostává do povědomí společnosti, se přidal 

i Český Krumlov, který zelenou barvou nasvítil dominantu města – kostel sv. Víta. 

 

17 Oblastní spolek Českého červeného kříže 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Český Krumlov v roce 2017 spolu s místními 

skupinami působícími v našem okrese (MS Český Krumlov, Brloh, Frymburk, Hořice na Šumavě, 

Horní Planá, Zlatá Koruna a Junioři Č. K.) již tradičně nabízel zajištění zdravotnického dozoru 

při různých sportovních, společenských a kulturních akcích. Zaměřuje se také na pořádání 

školení v první a předlékařské pomoci pro zaměstnance firem, za zvýhodněnou cenu pro 

neziskové organizace a školy a v neposlední řadě i pro zájemce z řad široké veřejnosti. Nabídka 

kurzů je od základních znalostí první pomoci až po akreditované kurzy pro zdravotníky letních 

táborů, lyžařských kurzů a ostatních zotavovacích akcí. V případě přednášek pro školy je vždy 

obsah přizpůsoben pro děti různého věku. Okresní školicí středisko opět pořádalo o letních 

prázdninách pobytový tábor pro děti. Díky velkému zájmu o místa na táboře proběhly v letošním 

roce turnusy dva, oba se konaly v měsíci srpnu. 

 

Mezi větší akce spolku se v letošním roce jistě zařadilo stěhování Ošacovacího střediska, kdy 2. 

května 2017 bylo Ošacovací středisko otevřeno v nových prostorech. Z autobusového nádraží 

v Českém Krumlově se přestěhovalo do přízemí budovy v areálu bývalého Ambitu, nyní areál 



 

 

142 

 

GKD.  Hlavním úkolem Ošacovacího střediska je zajištění ošacení, obuvi a bytového textilu 

sociálně slabším občanům na základě doporučení vydaného Městským úřadem – Odborem 

sociálních věcí a zdravotnictví. Pro tyto občany je poskytnuté zboží zdarma. Je zde ale i možnost 

velmi levně zakoupit použité oblečení. Spolek také uvítá, pokud se občané rozhodnou věnovat 

jakékoliv čisté a nepoškozené oblečení, bytový textil apod. Ošacovací středisko je otevřeno 

od pondělí do pátku a dále středisko nabízí i materiální pomoc spočívající v zapůjčení vysoušečů 

vlhkosti za cenu 1 000 Kč/měs. bez kauce, a zapůjčení mechanických invalidních vozíků pro 

dospělé i děti za 6 Kč/den. 

18 Polohovací lůžko díky nadaci Tesco 

Starosta Dalibor Carda a ředitelka Domů s pečovatelskou službou Ivana Ambrusová převzali v 

květnu 2017 od ředitelky českokrumlovského hypermarketu Tesco Ilony Březinové poukaz 

v hodnotě 30 000 korun na nákup polohovacího elektrického lůžka. Celkem 5 915 hlasů posbíral 

vítězný projekt DPS v programu Vy rozhodujete, my pomáháme, který je zaměřený na podporu 

lokálních neziskových a příspěvkových organizací. „Polohovací lůžka zapůjčujeme klientům 

domů, je o ně velký zájem, neustále evidujeme žádosti, proto máme velkou radost, že můžeme 

koupit další. Mnohokrát děkujeme Nadačnímu fondu Tesco a zákazníkům, kteří nás podpořili. Je 

to fantastické!“ uvedla Ivana Ambrusová. 

19 Prázdniny v Komunitním centru Rovnost 

Komunitní centrum Rovnost o.p.s. připravilo již šestým rokem pro děti, se kterými celoročně 

intenzivně pracuje, speciální prázdninový program, který je také prostředkem primární prevence 

společensky nežádoucích jevů. Děti se mohly zapojit do prázdninové etapové soutěže výchovně 

vzdělávacího a zážitkového charakteru Cesta z ostrova. Děti se do soutěže aktivně zapojily, zís-

kávaly nové poznatky, plnily zadané úkoly a postupně sbíraly body. Absolvovaly soutěž v lesíku 

za KoCeRem, navštívily Dívčí Kámen, Království lesa a aquapark na Lipně nad Vltavou, čes-

kokrumlovské kláštery a zážitkem byl návštěva Sportovně relaxačního areálu Hluboká nad Vlta-

vou a ZOO Praha. 

 

Součástí soutěže byl také pětidenní pobyt ve Volnočasovém přírodním centru Pepíno, který byl 

zastřešen tématem olympijských her. Začal úvodním ceremoniálem, soutěžící absolvovali deset 

sportovních disciplín (individuálně nebo v družstvech) a hry byly zakončeny závěrečným cere-

moniálem. Během pobytu děti dodržovaly denní program, kdy se střídaly úkoly (například úklid) 



 

 

143 

 

s programem soutěže, vědomostními kvízy a volným časem. Děti to vedlo k upevnění nebo na-

stavení hygienických a stravovacích návyků, orientaci v čase (dodržování časového harmono-

gramu), určité pravidelnosti v běhu dne. Po celou dobu soutěže byly hodnoceny také chování 

a aktivita dětí. Na konci prázdnin byly vyhlášeny výsledky soutěže a děti získaly zajímavé a mo-

tivující odměny. 

 

Kromě soutěže si děti obohatily prázdniny o další zajímavé výlety a akce. V českokrumlovských 

klášterech si vyzkoušely s Edou Hubatou práci s kůží a vyrobily si kožené náramky, absolvovaly 

exkurzi u hasičů, navštívily Hopsárium a Centrum Panda v Českých Budějovicích. S řezbářem 

Janem Štěbetákem vyřezaly zajímavé výrobky z kůry. Navštívily Grafitový důl, Muzeum čoko-

lády v Táboře a v Pohádkové rezervaci v Hořicích na Šumavě si zahrály ve hře Rudé péro a to-

tem smrti, což je nesmírně bavilo. 

 

Prázdninového programu se účastnily především romské děti ze sociálně vyloučených lokalit, 

které mohou být ohroženy společensky nežádoucími jevy. Program těmto dětem umožnil během 

prázdnin aktivně a smysluplně trávit volný čas, rozšířil jejich vědomosti a dovednosti, zprostřed-

koval jim větší kontakt s majoritní společností. 

20 Den prevence na ZŠ Linecká 

Ve čtvrtek 5. října proběhl na škole ministerstvem obrany a městem Český Krumlov finančně 

podpořený Den plný prevence, pořádaný Oblastním spolkem ČČK za spoluúčasti Hasičského 

záchranného sboru, Ekocentra Šípek a Lesů České republiky, s. p. 

 

Žáci druhého až pátého ročníku měli při této příležitosti možnost si na šesti stanovištích rozšířit 

či upevnit znalosti a dovednosti v takových oblastech, jako je poznávání běžných lesních rostlin 

a živočichů a hmyzu, oživování a pomoc při srdeční zástavě či tepenném krvácení. Také si mohli 

zahrát na dendrofon, vyzkoušet si provizorní ochranný oblek či podle uniforem rozlišovat pří-

slušníky jednotlivých složek Integrovaného záchranného systému, s čímž souviselo i poučení 

o tom, kdy a na které jejich telefonní číslo volat a jak při telefonátu na tísňovou linku postupovat. 

U žáků se tato akce jako každoročně setkala s velmi příznivým ohlasem. 

 



 

 

144 

 

11. Kultura a cestovní ruch v roce 2017 

Český Krumlov každoročně žije bohatým kulturním děním – ve městě i v zámku se hraje hudba 

různých žánrů, vystupují zde hvězdy hudebního nebe, na jevišti zámeckého barokního divadla, 

ale i v zahradách, na náměstí i na ulicích města se odehrávají dávné příběhy nebo se oslavují 

tradiční svátky. Dění v oblasti kultury a cestovního ruchu v Českém Krumlově bylo i v roce 2017 

velmi bohaté, nabízelo opět pestrou škálu tradičních i nových akcí určených pro občany i 

návštěvníky města, což se pozitivně odrazilo i na nárůstů jeho návštěvnosti. 

 

Město Český Krumlov samotné celou řadu akcí v oblasti kultury a cestovního ruchu cíleně 

iniciovalo, na mnohých se podílelo organizačně, ale i finančně – spolu se svými zřizovanými 

organizacemi a svými partnery a prostřednictvím svých grantových programů. Níže uvedený 

chronologický přehled nemůže zahrnout všechny kulturní akce, které v našem městě proběhly, 

chce poskytnout základní informace o nejzajímavějším dění v našem městě od ledna až do 

prosince 2017. 

1 Zhášení vánočního stromu o svátku Tří králů 

První tradiční akcí zahajující vstup do nového kalendářního roku 2017 bylo na 

českokrumlovském náměstí Zhášení vánočního stromu, které provedli 6. ledna Tři králové – 

Kašpar, Melichar a Baltazar – za ochotné pomoci místních občanů i udivených návštěvníků města. 

 

Je to vlastně jakýsi každoroční malý happening, který je však i důstojnou tečkou za bohatým 

krumlovským adventním a vánočním programem. Sfouknutí stromu bylo i letos spojeno 

s dobročinnou tříkrálovou finanční sbírkou pořádanou ve spolupráci s katolickou charitou. V 

roce 2017 vybrali koledníci v Českém Krumlově v rámci Tříkrálové sbírky 62 981 Kč. Výtěžek 

sbírky pomůže nemocným, handicapovaným, seniorům a dalším lidem v tísni. 

 

2 Výsledek akce Psí Vánoce 

Radost z obyčejné lidské dobroty, pospolitosti a ochoty myslet na druhé. To zažívali zaměstnanci 

českokrumlovského psího útulku na sousedském setkání v rámci tradiční akce Psí Vánoce. 

V průběhu pátečního odpoledne 16. prosince přišlo přibližně 450 návštěvníků, kteří nadělili 

čtyřnohým chovancům v útulku více než 1 500 kg krmiva. Na činnost útulku se vybralo 



 

 

145 

 

neuvěřitelných 20 000 Kč za jedno jediné odpoledne. Zvláštní poděkování patří především těm, 

kteří k odpovědnosti a soucitu s druhými učí ty nejmladší. Výbornou práci v tomto směru odvádí 

učitelský sbor Základní školy T. G. Masaryka, který mimo jiné každoročně pořádá pro útulek 

finanční sbírku. Letos činil výtěžek více než 4 500 Kč. Zaměstnanci z komunitního centra 

Rovnost (KoCeRo) dělají rovněž v práci s mládeží obrovský kus práce a stali se již pravidelnými 

podporovateli, v letošním roce od nich útulek získal téměř 3 500 Kč. Veliký dík patří 

supermarketu Kaufland, který na Psí Vánoce dodal buřtíky a dobroty pro návštěvníky a hosty 

akce. Na závěr stručné hodnocení v číslech: během roku se do útulku dostane přibližně 250 psů 

a koček. Pro cca 180 z nich se podaří najít nové majitele, ostatní jsou tuláci, které vracíme 

majitelům. 

 

3 Krumlovské skoky časem 

Do řady publikací o Českém Krumlově přibyla v roce 2017 nová kniha, která se věnuje populár-

ním srovnávacím fotografiím. Autorem současných fotografií Českého Krumlova je Ondřej Há-

jek z rodinného vydavatelství Foto Studio H. Poutavé popisky k nim vytvořil Petr Hudičák, jeden 

ze zakladatelů a dnešní kurátor českokrumlovského Musea Fotoateliér Seidel. Většina dobových 

snímků v knize pochází z archivu Fotoateliéru Seidel v Českém Krumlově. Kniha Krumlovské 

skoky časem byla vydána za podpory českokrumlovských patriotů a institucí a lze ji zakoupit 

v Museu Fotoateliér Seidel a v Infocentru Český Krumlov. 

 

4 Výročí úmrtí Františka Seidla 

Právě před 20 lety, 7. ledna roku 1997 zemřel František Seidel. Ve věku 89 let opustil Krumlov, 

ve kterém prožil celý svůj život a zanechal zde dům s ateliérem a archiv svého otce, který po celý 

svůj život střežil a bohatě doplňoval. Mnozí krumlovští sousedé si ještě dnes vzpomenou na 

nezapomenutelnou postavu v tmavém plášti, s bicyklem a téměř vždy s fotoaparátem, kterou 

vídali v okolí Linecké ulice. Dnešní Museum Fotoateliér Seidel si dvacáté výročí odchodu 

Františka Seidela za dobrým světlem připomíná pokračováním práce v jeho dílně, nově 

vznikajícími fotografiemi a péčí o návštěvníky. 

 



 

 

146 

 

5 Krumlovský masopust 

Krumlovský masopust odstartoval v sobotu 25. února tradiční masopustní veselicí v pivovarské 

restauraci Eggenberg. Kdo má rád tradiční lidovou zábavu, užíval si zabijačkové hody 

s ochutnávkou zabijačkových specialit, opékání buřtů na pivovarském dvorku, pro děti byl také 

připraven dětský koutek ve Formance Eggenberg. K tanci a poslechu zahrála oblíbená 

českokrumlovská kapela „Nakřáplý šišky“. Sobotní program zpestřili i doudlebští koledníci, 

kteří vyrazili ve 14 hodin od městského divadla, prošli městem, a nakonec se zapojili do veselice 

v restauraci Eggenberg.                            

 

Tradiční masopustní průvod žáků vyrazil do ulic v úterý 28. února v 16 hodin od ZUŠ v Kostelní 

ulici. Koleda žáků Základní umělecké školy v Českém Krumlově, studentů Střední 

uměleckoprůmyslové školy sv. Anežky České, muzikantů, výtvarníků a občanů města Český 

Krumlov rozveselila a pobavola návštěvníky zábavným programem. Žáci výtvarného oboru ZUŠ 

připravili 70 nových masek na téma „Spánek rozumu plodí příšery“, které je inspirováno dvojím 

výročím španělského malíře Francisca Goyi (2016 – 270 let od narození umělce a 2017 – 220 let 

od dokončení cyklu grafi k „Los Caprichos“). K vidění bylo i mnoho masek z předchozích 

ročníků. Studenti SUPŠ sv. Anežky České předvedli scénický obraz na motivy grafického cyklu 

Los Caprichos Francisca Goyi. Několikaminutový obraz kombinuje živé vystoupení se stínohrou, 

projekcí a výtvarným řešením scénického prostoru. Letos uplynulo již deset let od konání 

prvního průvodu masek v Českém Krumlově. Při té příležitosti se v únoru ve školní galerii SUPŠ 

v Klášterech Český Krumlov uskutečnila výstava fotografií a artefaktů z minulého 10. ročníku 

masopustního průvodu. 

 

6 Debata o kulturních zvyklostech návštěvníků Českého Krumlova 

Český Krumlov je místem hojně navštěvovaným turisty z celého světa. Různé národy – různá 

mentalita a odlišné zvyklosti. Někdy v ulicích potkáváme poklidné a spíše spořádané skupiny 

návštěvníků, jindy se musíme vyhýbat turistům, kteří zabírají celé ulice a jejich hlučnost nám 

není úplně příjemná. Ať už jde o Evropany či turisty ze vzdálených zemí, jako je Japonsko, Korea, 

Čína, Amerika, ne vždy známe kulturu, která formuje jejich společenské chování. Jaké mají 

společenské zvyklosti a tradice, na co kladou důraz kultury jiných národností? Na tyto a další 

otázky odpověděla moderovaná debata na téma Kulturní zvyklosti návštěvníků Krumlova 



 

 

147 

 

„KRUMLOVCULTURE.cz" s pěti rodilými mluvčími, žijícími dlouhodobě v jižních Čechách. 

Diskutovat se zástupci americké, čínské, italské, ruské a senegalské národnosti mohli zájemci 

z řad široké veřejnosti v sobotu 18. března 2017 ve velkém sále Klášterů Český Krumlov.    

 

„Českokrumlovští průvodci se při své práci setkávají s nejrůznějšími odlišnostmi ve vnímání 

a jednání jiných národností. Uvědomujeme si, že pro našince může být neznalost zvyků 

a společenského chování jiných národností příčinou nepochopení a neochoty přijmout turistický 

ruch v našem městě – v obchodech, restauracích, na akcích i na ulici. Z toho důvodu jsme se 

rozhodli uspořádat ve spolupráci s městem Český Krumlov a Českokrumlovským rozvojovým 

fondem debatu, při které se touto problematikou budeme zabývat a naši hosté budou odpovídat 

na otázky přítomných účastníků,“ uvedla Pavla Benettová, členka Sdružení průvodců Český 

Krumlov, která převzala roli moderátorky debaty. Akce probíhala formou debaty, tlumočení bylo 

zajištěno prostřednictvím Sdružení průvodců Český Krumlov. Pozvaní hosté: Amerika ¬ Bryce 

Belcher, Čína – Liu Zan Zan, Itálie ¬ Andrea Massaro, Rusko ¬ Ludmila Rajnohová, Senegal ¬ 

Aly Simeuh Djiba. 

 

Účastníci debaty tak nalezli např. odpověď na otázku, proč se čínský turista nikdy nevyhne autu, 

proč Italové ve většině případů zamíří za italskou kuchyní i to, proč s Američany nemůžeme 

ihned začít diskutovat o soukromých záležitostech. „Italové nadělají u jídla nepořádek, jedí téměř 

ke všemu chleba, který neukusují, ale lámou na malé kousky jen tak nad ubrusem,“ vysvětloval 

Andrea Massaro. Zatímco v Čechách je setkání u piva rovněž společenskou záležitostí, v Itálii se 

lidé setkávají na ulici. Není také žádnou výjimkou, že na dovolenou vyrážejí celé rodiny i s dětmi, 

které jsou plnoleté. „Čínský turista se nikdy nevyhne autu, je jim to úplně jedno,“ řekl Liu Zan 

Zan. Čínští řidiči jsou na zvyklí na veliké davy lidí a svou jízdu mezi lidmi tomu přizpůsobují. 

Cestování v Číně je také bráno trochu jinak než v jiných zemích. Není to ani tak cestování za 

kulturou, převažuje ekonomický důvod. „Mám peníze, tak cestuji,“ dodal Zan Zan. „V Rusku se 

vždy hosté zvou na návštěvu domů, nikdy se nemluví přes práh,“ sdělila Ludmila Rajnohová. Na 

snídani Rusové ocení cokoliv, co jim přichystáte, důležité pro ně je, aby toho bylo hodně. V 

Rusku byl za minulého režimu mnohem větší nedostatek než u nás, hojné snídaně tedy ruské 

turisty potěší na těle i na duchu. „Amerika je země extrémů,“ řekl Bryce Belcher. Američan, 

který přijede do Evropy, bude s největší pravděpodobností jiný než ten, který zůstane v Americe. 

Je ochoten vyzkoušet nové věci, ocení kvalitní kávu a koláče. 



 

 

148 

 

A co se líbí či nelíbí jiným národnostem na Češích či české kultuře? Italové jsou vždy velmi mile 

překvapení, jak krásné město Český Krumlov je, chutná jim české pivo, káva je trochu problém. 

Pro čínského turistu je v Českém Krumlově všechno zajímavé, oceňují zejména to, že je tu málo 

lidí a že se tady dá dýchat. Američanům se líbí, že „Disneyland“ může ve skutečnosti existovat, 

ale český národ vidí jako národ mračounů. Rusové oceňují zejména památky a řád, který je zde 

nastaven. Zástupce senegalské národnosti díky své blízkosti k Francii kladně ohodnotil z pohledu 

Francouzů čistotu, která u nás panuje, naopak česká kuchyně je pro Francouze, ale i Italy příliš 

těžká 

 

7 Filmový festival Jeden svět 

Také letos v březnu se uskutečnil v Českém Krumlově regionální filmový festival Jeden svět. V 

roce 2017 jsme přivítali v našem městě festival v řadě za sebou již posedmé, celkově pak poosmé. 

Jednotlivé ročníky festivalu se vždy snažily upozornit na nosná témata v oblasti lidských práv, 

která zásadně ovlivňují naši dobu. V loňském roce to například bylo téma „hledání domova“. 

Letos je hlavním tématem „umění spolupráce“. Proč takové téma? Zdá se, jako by dnešní 

společnost ztrácela tolik potřebnou schopnost spolupracovat. V době populistické rétoriky, 

negativních diskuzí na sociálních sítích a záplavy negativních zpráv je spolupráce pozitivní 

cestou, jak reagovat na rozdělenou společnost v krizi hodnot. Příklady spolupráce, anebo naopak 

její absence, tak procházely napříč programem festivalu. 

 

Regionální festival se v Českém Krumlově uskutečnil od 13. do 18. března 2017 a tradičně byl 

složen z promítání pro školy v nízkoprahovém klubu Bouda, v hlavním sále městského divadla 

a v přednáškovém sále krumlovského gymnázia. Veřejné projekce se uskutečňovaly 

v divadelním sále krumlovského městského divadla. Spolupořadateli regionálního festivalu 

v Českém Krumlově jsou Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s., Gymnázium Český 

Krumlov a Člověk v tísni, o.p.s. za významné pomoci Městského divadla, o.p.s. v Českém 

Krumlově a Českokrumlovského rozvojového fondu, s.r.o. Záštitu nad festivalem převzali již 

tradičně starosta města Dalibor Carda a senátor Tomáš Jirsa. 

 



 

 

149 

 

8 Krumlov má městského architekta 

Vizi architektury, urbanismu, směřování města, ale i projekty, jako je územní plán nebo 

revitalizace kasáren ve Vyšném, bude nově v Českém Krumlově spoluutvářet architekt Ondřej 

Busta. Pozice městského architekta se tak po deseti letech znovu obsazuje. Nejvíc bodů si 

z výběrového řízení na pozici českokrumlovského městského architekta odnesl 39letý Ondřej 

Busta, pro kterého Český Krumlov není neznámým místem. Vystudoval zde Střední 

uměleckoprůmyslovou školu sv. Anežky České, která ho nasměrovala na dráhu architektury, 

kterou absolvoval na Fakultě umění a architektury na Technické univerzitě v Liberci. 

 

„Dění v Českém Krumlově sleduji, znám jej, mám tu rodinu, a když se naskytla příležitost 

zúčastnit se výběrového řízení, tak jsem neváhal a snažil jsem se pro to udělat maximum. Jsem 

rád, že mne komise vybrala, a budu se snažit, abych dostál jejich i svým představám,“ uvedl 

Ondřej Busta. Jeho dosavadní kariéra čítá řadu úspěšných projektů (rekonstrukce zámku Dlouhá 

Lhota, expozice Muzea českého karosářství ve Vysokém Mýtě, studie Mikulášské ulice v Krnově, 

návrhy výstavních expozic Národního muzea, design interiérů prodejen hodinek STORM, vila 

Slapy), vítězství ve veřejných soutěžích, rozsáhlou publikační a popularizační činnost, 

zkušenosti ze stáží na univerzitách v zahraničí. Před osmi lety založil vlastní architektonické 

studio ROBUST, aktuálně také vyučuje na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze. 

„Přesvědčil nás celkovou koncepcí, vizí, svou rozvážností, filozofickým pohledem na Český 

Krumlov, velmi dobře nastudovanými podklady, přehledem i odborností. Velmi dobrý je i jeho 

kultivovaný projev,“ vysvětlil místostarosta Josef Hermann. 

9 Songfest v Městském divadle – oslava čínského nového roku – Roku kohouta 

Další ročník festivalu Songfest proběhl v Městském divadle Český Krumlov 3. února 2017. Akci 

vymyslela čínská zpěvačka žijící v Praze Feng – Yün Song. Hlavní program byl doplněn řadou 

doprovodných akcí nejen pro děti a jejich rodiče a již tradičně přilákal do Městského divadla 

stovky návštěvníků. Nejdříve se jmenoval Čínský festival, potom Lunární festival a nakonec, 

proto, že za ním stojí hlavně paní Song, dostal festival název Songfest. 

10 Vystoupení seskupení Proradost na Otáčivém hledišti – Čtyři mordy stačí, 

drahoušku 

V únoru 2017 sehrálo na Otáčivém hledišti v mrazivé českokrumlovské zámecké zahradě 

otevřené neformální seskupení hrajících neherců PRORADOST divadelní představení Čtyři 



 

 

150 

 

mordy stačí, drahoušku. Vstupné dobrovolné, v tekuté formě bylo rovněž tradičně akceptováno. 

Teplé oblečení, hrneček a pod..delníky s sebou. V případě prudké oblevy nebo jiných přírodních 

katastrof si pořadatel vyhradil právo divadelní představení odložit, což se však ani tentokrát 

nestalo a představení shlédly stovky pobavených diváků. Rok 2017 byl zároveň jubilejním, 

seskupení Proradost oslavilo již 20. rok své existence, což řádně oslavilo na 1. zámeckém nádvoří 

a stvrdilo zdařilou publikací.  

11 Vlajka pro Tibet 

Český Krumlov se jako každý rok zapojil do mezinárodní kampaně „Vlajka pro Tibet“, jež 

vznikla v polovině devadesátých let v západní Evropě a stala se jednou z nejvýznamnějších 

symbolických akcí vyjadřujících podporu ochrany lidských práv nejen Tibeťanů, ale i obyvatel 

Čínské lidové republiky. 

 

Akce proběhla jako každý rok 10. března, v den výroční povstání proti čínské okupaci Tibetu. 

Při povstání v roce 1959 zemřelo více než 80 000 Tibeťanů, přes milion Tibeťanů zemřelo 

v následujících letech ve vězeních, pracovních táborech nebo v důsledku hladomoru. Cílem 

kampaně je poukázat na dlouhodobé porušování lidských práv v Tibetu. Česká republika se ke 

kampani připojuje pravidelně od roku 1996, kdy tibetskou vlajku vyvěsila první čtyři česká města. 

V loňském roce se k akci připojilo 697 obcí, měst, městských částí nebo krajů. V Českém 

Krumlově byla vlajka vyvěšena na budově radnice na náměstí Svornosti. 

 

12 Pohádkový víkend v Městském divadle Český Krumlov 

Ve spolupráci s NIPOS Artama a divadelním klubem Českokrumlovská scéna proběhl v termínu 

31. března až 2. dubna 2017 již 14. ročník oblíbené akce Pohádkový víkend v Městském divadle. 

Jednalo se o regionální přehlídku amatérských divadelních souborů dospělých hrajících pro děti 

a mládež, v jejímž rámci mohli diváci shlédnout celkem 5 představení. Přehlídka se jako každý 

rok se těšila velkému zájmu veřejnosti. 

13 Velikonoce v Českém Krumlově 2017 

Jaro vstoupilo do města společně s Velikonocemi, a kromě tradičních řemeslných trhů čekala 

na všechny i různorodá zábava. Řemeslný trh oživil náměstí, trhovci a řemeslníci nabízeli 



 

 

151 

 

stylové výrobky, řehtačky, píšťalky, velikonoční vajíčka zdobená rozmanitými technikami, 

pomlázky, jarní květiny i dekorace a sezónní pochutiny. 

 

Velikonoční tradice jako pletení pomlázek, barvení vajíček nebo velikonoční pečení si v Českém 

Krumlově návštěvníci mohli připomenout hned na několika místech. Na bohatý program lákaly 

Kláštery Český Krumlov, kde na děti čekalo oblíbené hledání pokladů, velikonoční tvoření či 

netradiční čtení pohádek. Na Velký pátek si obyvatelé Krumlova nenechali ujít obnovení unikátní 

krumlovské tradice. Rozjímat či zapálit svíčku u zinscenovaného hrobu Ježíše Krista, jehož noční 

čestnou stráž zajistili schwarzenberští granátníci, bylo možné od 18.00 - 24.00 hodin v klášterním 

kostele Božího Těla a Panny Marie. Na Bílou sobotu se opět otevřela řemeslná ulička. Malované 

kraslice, perníčky či panenky z kukuřičného šustí bylo možné obdivovat v R-galerii, kde se 

uskutečnila již tradiční velikonoční prodejní výstava. Velikonoční koncert rozezněl pak v neděli 

prostory kostela Božího těla v Klášterech Český Krumlov či klášterního kostela ve Zlaté Koruně. 

14 Budhistický mnich inspiroval svou životní cestou 

V českokrumlovských klášterech se v březnu uskutečnila zajímavá beseda s buddhistickým 

mnichem Pemou Samdupem na podporu kláštera mnišek v Tibetu. Pema vyprávěl o studiích 

buddhistické filosofie a svém působení v klášteře pro 260 mnichů, který je považován za nejvýše 

položený klášter dostupný autem v Asii. Zde pracoval do roku 1998 jako manažer a měl 

na starost provoz a logistiku kláštera. V roce 2006 se rozhodl, že postaví klášterní školu pro dívky, 

které v té době neměly žádné zázemí pro studium. Dívky v kraji, které se chtěly taktéž tradičně 

vzdělávat, sice mohly učení přijímat, ale neměly žádné prostory pro praxi. Osudové setkání 

s ředitelkou české organizace MOST, o.p.s, jež se zabývá podporou vzdělanosti a zlepšování 

životních podmínek tibetských dětí a seniorů, buddhistických mnichů a mnišek a nomádů, se 

uskutečnilo o rok později. Tehdy vznikla první spolupráce a základy pro stavbu klášterní školy 

pro dívky díky českým dárcům. Pema založil neziskovou organizaci Sapan Foundation, která 

provoz školy zastřešuje. Nyní uplynulo deset let, škola stojí, žije v ní 20 dívek, které mohou 

studovat a mají důstojné zázemí. Pema se dále angažuje ve správě celkem tří klášterů a jedné 

vesnické školy, působí jako sekretář duchovního vůdce jedné z nejvýznamnějších škol tibetského 

buddhismu Sakyapa. Jeho vztah s Českou republikou se prohlubuje díky českým dárcům, kteří 

do jeho domoviny zavítají každým rokem a jsou tam srdečně vítání, mají tam tzv. druhý domov. 

Díky tomu, že je mnichem, má obrovskou svobodu a vzdělání, cestuje a potkává nové lidi, 

inspiruje se pozitivními příklady dobré praxe a ty vnáší do své komunity. 



 

 

152 

 

15 Soutěž žáků ve hře na klavír 

Dne 21. a 22. března se v Jezuitském sále hotelu Růže uskutečnilo krajské kolo soutěže žáků 

základních uměleckých škol České republiky ve hře na klavír. V jedenácti věkových kategoriích 

se odborné porotě a publiku složenému z učitelů klavírní hry jihočeských ZUŠ, rodičů, studentů 

budějovické konzervatoře, žáků místní ZUŠ a hudbymilovných zájemců představilo 

s nastudovaným programem celkem 75 soutěžících. Dva dny plné hudebního zápolení v krásném 

a vstřícném prostředí hotelu a krumlovské základní umělecké školy přinesly pěkná ocenění všem 

sedmi klavíristům krumlovské ZUŠky v podobě druhých a třetích cen a jedné ceny první.  Získal 

ji Ondřej Šimeček ze třídy Aleny Švepešové v VII. kategorii do 15 let a postoupil do ústředního 

kola.   Absolutní vítězkou se stala Anna Košinová ze třídy Martiny Krausové ze ZUŠ Třeboň. 

 

16 Kouzelný příchod jara v Českém Krumlově 

Od pátku 28. dubna až do pondělí 1. května nabídl Český Krumlov tradiční oslavy jara a měsíce 

lásky. Město se opět po roce proměnilo v Kouzelný Krumlov s bohatým programem nejen pro 

zamilované. Již v pátek 28. dubna se náměstí Svornosti proměnilo v náměstí Lásky a ožilo 

májovým jarmarkem. Po čtyři dny zde nabízeli trhovci od 10 do 18 hodin množství tradičních 

českých pochutin a laskomin návštěvníci viděli také na ukázku řemesel i prodej drobných dárků 

spojených s májem – měsícem lásky. 

 

Bohatý a pestrý program v ulicích města zahájili studenti krumlovského gymnázia v pátek 28. 

dubna tradičním majálesovým průvodem. Letošním tématem byly nejrozmanitější podoby hudby. 

Průvod vyrazil v 11 hodin od budovy gymnázia, povede přes Budějovickou bránu, I. zámecké 

nádvoří, Zámecké schody, Lazebnický most, Širokou ulici a náměstí Svornosti až do 

Pivovarských zahrad. Tam se svým hudebním vystoupením představí jednotlivé třídy a byl 

vyhlášen král a královna majálesu roku 2017. 

 

Sobota 29. dubna nabídla oblíbené májové fotografování v Museu Fotoateliér Seidel. Pro 

zamilované, a nejen pro ně fotoateliér jedinečnou možnost pořídit si originální fotografii 

vyhotovenou ve stylu doby našich babiček. V Hradební ulici byl k ochutnání kousek Itálie. Road 

show Chuť Itálie byla zaměřena nejen na věhlasnou italskou gastronomii v podobě ochutnávek 

italských delikates, pokrmů, vína a kávy, ale návštěvníkům přidá také tipy na cestování do Itálie. 



 

 

153 

 

Akce zahrnovala výstavu fotografií, prezentaci italských automobilů, cooking show, módní 

přehlídku italské módy a doplňků, ukázku výuky italského jazyka, prezentaci sommelierů a 

baristů, degustační menu, zónu pro děti a soutěž o hodnotné ceny. Stylové bylo i zakončení 

sobotního programu v kině Luna při promítání italského filmu Mládí. 

 

Dětské čarodějnické odpoledne v Pivovarských zahradách si užívali v neděli 30. dubna malí i 

velcí při společném zdobení a stavění máje, opékání buřtů, výrobě doplňků s čarodějnickou 

tematikou, u čarodějnického líčení a také se zvířaty z Volnočasového přírodního centra Pepíno. 

Krumlovský veletrh představil neziskové instituce, soubory, festivaly, projekty a školy. V 

zahradách se prezentovaly českokrumlovské spolky, vystoupily dětské soubory z Domu dětí a 

mládeže a Komunitního centra Rovnost, taneční soubor Storm Dancers, Krumlovští pištci, 

Akademie rytířských umění Český Krumlov, folklorní soubor Jitřenka a pěvecký sbor Corro Note 

Magia z Itálie.  

 

Pravidelnou součástí akce byl i program českokrumlovské Základní umělecké školy Festival 

ZUŠ, v rámci kterého se kromě místních souborů představily i dva hostující soubory ze ZUŠ 

Nové Město nad Metují. V rámci odpoledne vystoupil Bubenický soubor, taneční soubor „Na 

Smetaně“ ZUŠ Nové Město nad Metují, žesťové trio, akordeonové kvarteto, kytarový soubor, 

Krumzušband – swingový a taneční orchestr ZUŠ Český Krumlov, dechový orchestr ZUŠ Nové 

Město nad Metují a dechový orchestr ZUŠ Český Krumlov. 

 

Pro odvážnější byla od 20.30 hodin připravena tajemná stezka klášterní zahradou. Kdo nechtěl 

kráčet za tajemstvím klášterní zahrady, mohl se před zapálením vatry přidat od 20.30 hodin k 

lampionovému průvodu, který z náměstí Svornosti vyrazí Širokou ulicí přes Latrán až do 

Pivovarských zahrad. Večerní slavnostní zapálení vatry a pálení čarodějnice doprovodil 

narozeninový koncert k 5. výročí populární českokrumlovské kapely Chlapi v sobě.  

 

V programu Kouzelného Krumlova nechyběly komentované prohlídky města a májové 

odpoledne otevřených muzeí a galerií. Zvýhodněné prohlídky nabídly v pondělí na prvního máje 

Kláštery Český Krumlov (sleva 50 % na všechny expozice), Muzeum Vltavínů nebo zahrada 

"Kouzelné bylinky". V neděli 30. dubna bylo možné zdarma navštívit výstavu "Lea 

Konvalinková. Restaurátorské práce a křídla motýlí" v Regionálním muzeu. 



 

 

154 

 

17 72. výročí konce 2. světové války 

Dne 5. a 6. května 2017 probíhaly oslavy konce druhé světové války v našem městě. Hlavním 

lákadlem letošních oslav byla maketa letounu Supermarine Spitfi re Mk.IXc v reálné velikosti. 

Toto krásné letadlo bylo doplněno o vojenské ležení v podání členů sdružení Czech Spitfire 

Clubu.  Oslavy začaly již v pátek 5. května od 10.00 hodin v kině Luna, kde byla pro žáky 

a studenty místních škol připravena přednáška na téma „Českoslovenští letci ve druhé světové 

válce“. K vidění zde byly také dobové artefakty a fotografie. 

 

V sobotu 6. května v 11.00 hodin si na náměstí Svornosti občané Krumlova připomněli pietním 

aktem oběti a hrdiny druhé světové války. Zazněly státní hymny ČR a USA v podání pěveckého 

sboru Bellaria. Za přítomnosti významných hostů byly pak položeny květiny k pamětním deskám 

vojáků 26. pěší divize armády USA a československých válečných letců z českokrumlovského 

regionu. Součástí aktu bylo předání slavnostního praporu, který město Český Krumlov věnovalo 

Zásahové jednotce Policie České republiky. 

 

V sobotu 6. května ve foyer Městského divadla byla zahájena výstava „František Mach: Konec 

II. světové války ve Velešíně“. Výstava organizovaná Fotoklubem Český Krumlov představila 

zapomenuté fotografie setkání Rudé a Americké armády na demarkační čáře ve Velešíně v roce 

1945. Většina fotografií z unikátních skleněných negativů rodinné sbírky po zaniklém 

fotoateliéru Františka Macha spatřila světlo světa po 72 letech. Akci pořádalo Sdružení 

cestovního ruchu Český Krumlov, z. s. ve spolupráci s městem Český Krumlov. 

 

18 Filmový klub kina Luna 

Filmový klub kina Luna připravil 3. května pro návštěvníky projekci dokumentárního filmu 

Slepý Gulliver, doplněnou o diskuzi s filmařem, cestovatelem a spisovatelem Martinem 

Ryšavým. Ten je držitelem ocenění Magnesia Litera za knihu roku 2009 (Cesty na Sibiř) a 2011 

(Vrač). Je autorem řady pozoruhodných filmových dokumentů, z nichž zatím největšího úspěchu 

dosáhly filmy Medvědí ostrovy (Český lev za nejlepší dokument roku 2010) a Afoňka už nechce 

pást soby (Nejlepší český dokument roku 2004 na MFDF Jihlava). V dokumentu Slepý Gulliver, 

který Martin Ryšavý přijel do Krumlova představit, je hlavním hrdinou sám autor: je svědkem 

událostí na ukrajinském Majdanu, Transsibiřskou magistrálou se vydává přes Rusko, plaví se 



 

 

155 

 

po řece Kolymě, potkává kočovné pastevce sobů, vojáky, mystiky, umělce a učence. Snaží se 

porozumět aktuálnímu stavu dvou momentálně znepřátelených zemí bývalého sovětského 

impéria. Rámcovou situaci filmu tvoří režisérův rozhovor s pražským optikem Jakubem Thurim, 

natočený během vyšetření režisérova zraku. Spolu s cestopisným materiálem dává nahlédnout 

do vědomí cestovatele bloudícího ve vzpomínkách a stopách smyslových vjemů z výprav 

do vzdálených končin a hledajícího způsob, jak je pochopit, uspořádat a sdělit. 

19 Osudy a dílo v Egon Schiele Art Centru 

Od poloviny dubna byly v Egon Schiele Art Centru na ploše 3 000 m2 otevřeny nové výstavy 

umělců z České republiky a Švýcarska. Na fasádě objektu Široká 72 byla také odhalena nová 

Krumlovská madona od Romana Týce. 

 

„Tak jako každoročně, bude i v roce 2017 naším cílem představit umění české a zahraniční, pro-

pojené historicky, geograficky a částečně tematicky,“ říká ředitelka muzea Hana Jirmusová La-

zarowitz. Zvolenými zahraničními umělci jsou M. S. Bastian & Isabelle L., švýcarští umělci 

střední generace, pracující posledních patnáct let společně. Jejich kořeny a inspirace zahrnují ži-

vot a vzdělání ve svobodném a úspěšném Švýcarsku, dlouhodobé pobyty v Paříži a New Yorku, 

cesty kolem světa, ale zároveň výrazný obdiv k českým animovaným filmům z doby před rokem 

1989 a také k osudu a tvorbě českých umělců Pavla Brázdy (nar. 1926) a Věry Novákové (nar. 

1928). Manželé Pavel Brázda a Věra Nováková byli z politických důvodů vyloučeni z Akademie 

výtvarných umění v Praze (v roce 1949), přesto se i nadále bytostně věnovali umělecké tvorbě, 

aby byli po čtyřiceti letech postupně znovuobjevováni v rámci Československa, resp. České re-

publiky a velice pozvolna též v rámci Evropy a světa. 

 

„Tři samostatné výstavy (M. S. Bastien & Isabelle.L., Věra Nováková, Pavel Brázda) ukáží tři 

příběhy umělců žijících a tvořících v naprosto odlišných systémech, ale čerpajících z obdobných 

zdrojů lidské každodennosti, kde hravost, humor a komiksové prvky dokáží i beze slov srozumi-

telně poukázat na absurditu i krásu 20. století,“ přiblížila Hana Jirmusová Lazarowitz. Výstavy 

Pavla Brázdy a Věry Novákové představují retrospektivy s cílem seznámit Evropu s umělci, je-

jich pohnutým osudem a dílem, které v 50. letech 20. století nepochybně předběhlo svoji dobu, 

jenže v době svého vzniku nedostalo příležitost být představováno a vystavováno. Paralelně pro-

bíhající výstava M. S. Bastiana a Isabelle L. tak na jedné straně doplní informaci o stavu umění 

v Evropě 20. století, o snaze hledat inspiraci na obou stranách železné opony, o významu a vlivu 



 

 

156 

 

umění bez ohledu na politické uspořádání a sociální situaci, zdůrazní význam hloubky díla, jež 

dokáže sumarizovat umělecké i životní zkušenosti a které dokáže přesáhnout hranice. 

20 Den dětí v Českém Krumlově 

V neděli 28. května pořádal Dům dětí a mládeže tradiční akci ke Dni dětí. Od 9.30 hodin se menší 

děti mohly v městském parku těšit na pohádková stanoviště, jízdu lanovkou a pohádkovou 

voroplavbu. Na větší děti čekal u rybníka na Horní Bráně aquazorbing, slalom na raftech, ukázky 

záchranného sportu a další parádní zábava. Čtvrtek 1. června si nenechaly děti ujít zábavné 

odpoledne v Zapa baru, kde si užily legraci se zdobením dortíků. V kině, na hřišti, v Městském 

parku – letošní oslavy Dne dětí v Českém Krumlově se konaly hned na několika místech 

a nabídly pestrý program. 

 

Již v neděli 28. května oslavily děti svůj svátek spolu s českokrumlovským Domem dětí 

a mládeže. Městský park se proměnil v park pohádkový a menší děti mohly zajít na spoustu 

pohádkových stanovišť a plnit zábavné úkoly. Dopoledne v parku dětem a jejich rodičům 

zpříjemnilo vystoupení dětí z hudebních, tanečních a sportovních kroužků Domu dětí a mládeže, 

odpoledne poté krumlovská kapela Situace. Děti starší 10 let se mohly vydat na dobrodružnou 

cestu lanovkou přes řeku Vltavu od Městského divadla k Pivovarským zahradám, ale také si 

vyzkoušet aquazorbing či slalom na raftech u rybníka na Horní Bráně. Navíc pro ně byly 

připraveny ukázky záchranného sportu, výcvik záchranných a služebních psů a prohlídky 

policejní techniky. 

 

21 NZDM BOUDA: výtvarný projekt „Sochy a děti" 

Již po patnácté měli děti a mládež z Českokrumlovska zajímavou možnost seznámit se sochař-

skou tvorbou. V NZDM Bouda v Českém Krumlově, které je projektovým pracovištěm Centra 

pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s., se ve dnech od pondělí 15. května do pátku 19. května 2017 

uskutečnil výtvarný projekt „Sochy a děti“ pod vedením akademického sochaře Petra Fidricha. 

Účastníci měli v časech od osmi ráno do čtyř odpoledne možnost „přičichnout“ si k této zajímavé 

výtvarné technice. Pracovalo se na lipových fošnách, které organizátoři dostali darem od obce 

Hořice na Šumavě, prostřednictvím kvalitních dlát a paliček. 

 



 

 

157 

 

Tento neformálně vzdělávací projekt byl určen jak dětem z předem přihlášených základních škol, 

tak i dětem a rodičům volně příchozím. Smyslem projektu bylo přiblížit dětem a mládeži z Čes-

kokrumlovska sochařskou a řezbářskou práci, jako zajímavou alternativu trávení volného času a 

případnou možnost budoucího povolání nebo „koníčka“. 

 

 Celkem se patnáctého ročníku výtvarného projektu „Sochy a děti“ zúčastnilo šest základních 

škol nejenom z Českého Krumlova (ZŠ Brloh) a děti a rodiče volně příchozí v počtu 207 účast-

níků. Díky podpoře města Český Krumlov, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR a 

Jihočeského kraje byl program pro všechny účastníky zdarma. 

22 ZUŠ Open 2017 

Základní umělecká škola Český Krumlov připravila na den 30. května 2017 program pro širokou 

veřejnost v rámci celostátní akce ZUŠ Open věnované podpoře základního uměleckého vzdělá-

vání v naší zemi. Hrajeme, zpíváme, tančíme pro vás, milí spoluobčané, děti, přátelé…přijďte se 

radovat s námi!  To bylo motto všech pestrých vystoupení v nejrůznějších místech Českého 

Krumlova, která jako každoročně navštívilo množství nadšených občanů města i turistů. 

23 Český Krumlov udělil Ceny města za rok 2016 

Osobně poblahopřát laureátům Ceny města Český Krumlov za rok 2016 Heleně Plachtové a také 

kolektivu z Centra pro pomoc dětem a mládeže jsme mohli 8. června 2017 od 18.00 hodin v 

Synagoze Český Krumlov. Večer hudebně doprovodilo trio Iva Marešová, Aliaksandr Yasinski, 

Michael Vašíček. Koncertem chce město Český Krumlov symbolicky poděkovat všem obětavým 

lidem, kteří neúnavně a s pokorou pracují v pomáhajících profesích na Českokrumlovsku. 

Podpořit osobnosti, které vstupují do našich životů, a málokdy jim stačíme vyjádřit slova díků. 

Tradice udělování cen města jako uznání lidem, kteří významně přispěli k dobrému jménu 

Českého Krumlova, vznikla v roce 1994 (udělovala se za rok 1993). Do roku 2003 byly 

vyhlašovány ceny v pěti kategoriích – rekonstrukce památkových objektů, kultura, sport, sociální 

čin a podnikatelský záměr. Od roku 2004 není ocenění kategorizováno, ale může jej získat více 

subjektů. 

 

Za 24 dosavadních ročníků bylo uděleno celkem 76 cen. Cena města Český Krumlov je určena 

fyzickým osobám, seskupením fyzických osob či právnickým osobám za jejich významné počiny 



 

 

158 

 

v předchozím roce. Kandidáty na toto ocenění může nominovat kdokoliv, nejen českokrumlovští 

občané. Uzávěrka nominací je vždy 31. března v roce následujícím, za který má být cena udělena. 

24 31. ročník Slavností pětilisté růže 

Ve dnech 16. až 18. června 2017 proběhl v Českém Krumlově již 31. ročník Slavností pětilisté 

růže, jež pořádá město Český Krumlov, Městské divadlo Český Krumlov a Českokrumlovský 

rozvojový fond. Tato městská historická slavnost z období renesance v minulých letech obdržela 

titul Akce roku 2010 v České republice v soutěži agentury CzechTourism a titul Počin roku 2014 

v kategorii Historické festivaly v České republice. Hlavním tématem slavností v roce 2017 bylo 

430. výročí sňatku Viléma z Rožmberka a Polyxeny z Pernštejna. 

 

Tento ročník se nesl ve stylu honosných svatebních hostin a hodování. Městem procházely 

historické průvody a pro všechny svatební hosty bylo připraveno dvě stě programů na deseti 

scénách po celém městě, letošní perličkou byla i pravá italská gondola, která brázdila vody řeky 

Vltavy.   

 

Letošní Slavnosti pětilisté růže potěšily nejednoho gurmána, nachystány byly historické hody o 

několika chodech i scénické ochutnávky dle renesančních receptů. Chuťové pohárky naladily 

v hotelu Růže například v medu marinovaný vepřový bůček, nadívaná křepelka, jezuitský koláč 

nebo dobové delikatesy od klášterní pekařky. Na řízené degustace byly nutné rezervace, 

v Klášterech spolu se vstupenkou obdrželi návštěvníci měšec s dobovou měnou, která je 

akceptována v rámci hodů, měšec pak zůstane účastníkům jako suvenýr. „Podle dobových 

receptů se v renesanci nepracovalo se solí tak, že by se pokrmy solily při vaření. Jídla byla bohatě 

kořeněná a ochucená bylinkami a sůl se dávala vedle do misek jen jako ochucovadlo, a přesně 

takhle nachystáme ochutnávky i my,“ vysvětlila Kateřina Slavíková, manažerka klášterů. Naopak 

Pivovarská zahrada nabídla dobovou krčmu s dostatečnou kapacitou pro klidnější stolování. 

 

K připomenutí svatby přivezli českokrumlovští voraři pravou benátskou dvanáctimetrovou 

gondolu, která je symbolem svatebního daru, jehož slavnostní předání a uvedení gondoly do 

provozu pro návštěvníky slavností se uskutečnilo v sobotu 17. června v 10.30 hodin v Rybářské 

ulici u mostu dr. Edvarda Beneše. Zážitkem byly i vyhlídkové plavby na voru, a u příležitosti 

slavností měli návštěvníci také možnost překonat řeku Vltavu z centra města do městského parku 

prostřednictvím přívozu. 



 

 

159 

 

Během slavností se po celém městě na deseti scénách odehrával bohatý program plný hudebních, 

tanečních, divadelních a komediantských vystoupení. Městem procházely oblíbené kostýmované 

průvody, v pátek rychtářský a ohňový, v sobotu slavnostní historický a noční ohňový průvod a 

v neděli závěrečný průvod slavností. 

 

V letošním roce město přivítalo více zahraničních umělců, dorazili sem bubeníci a praporečníci 

z italské Sulmony, umělci z řeckého Zakynthosu, taneční soubor z německého Burghausenu, 

z Ameriky sem zavítal kejklíř a žonglér Paolo Garbanzo a s ním přijela německá hudební skupina 

Wolgemut. Sobota večer nabídla malý festival středověké hudby, kde vystoupila legendární 

folkově renesanční skupina Klíč, která ve svém žánru patří k uznávané české hudební špičce. Se 

středověkou hudbou v progresivním stylu tu vystoupila Bohemian Bards nebo keltská skupina 

Gaia.    

 

V programu nechybělo divadelní představení živých šachů s figurami na šachovnici v rozměrech 

8 x 8 metrů, které se letos přesunulo z Otáčivého hlediště do Klášterní zahrady, v hospodě U 

Petrova Voka se opět odehrála lidová veselice a historické trhy na I. zámeckém nádvoří, v 

Klášterním dvoře a nově i v Široké ulici nabídly nejrůznější řemeslné výrobky a gastronomické 

lahůdky. V městském parku rozbila ležení vojenská jednotka, návštěvníci nahlédli do táborového 

života ve stylu od 13. do 16. století, mohli vyzkoušet šermířský trénink nebo zhlédnout ukázky 

soubojů v plné zbroji. Tradiční úžasnou podívanou byl i sobotní slavnostní ohňostroj na jižních 

zámeckých terasách v provedení českokrumlovských ohňostrůjců Zdeňka Štěpánka a Jiřího 

Honce. 

 

V letošním roce organizátoři zvýšili po devíti letech vstupné o třetinu, vstupenka pro dospělého 

vyjde na 300 korun, zvýhodněné vstupné pro krumlovské občany zůstává na stokoruně. 

Důvodem k úpravě cen jsou zvyšující se náklady a také postupná tendence slavností 

k soběstačnosti a nezávislosti na veřejných financích. Rozpočet slavností činí čtyři a půl milionu 

korun. Loňský jubilejní 30. ročník navštívilo téměř 28 000 lidí, od roku 1990 sem zavítalo 

450 000 návštěvníků. 



 

 

160 

 

25 31. ročník Festivalu komorní hudby Český Krumlov 

Spolu s létem byl zahájen oblíbený hudební festival s nejdelší tradicí ve městě. Díky přízni našich 

i zahraničních umělců se českokrumlovský Festival komorní hudby v průběhu 30 let proměnil ze 

své kdysi skromné podoby v oblíbenou kulturní událost s věhlasným mezinárodním renomé. 

 

Po loňském jubileu vykročil Festival komorní hudby Český Krumlov do nového, již čtvrtého 

desetiletí své existence. Letošní 31. ročník inspirovalo a zároveň zavazovalo 25. výročí zapsání 

města do seznamu UNESCO. Český Krumlov vyhledává mnoho návštěvníků z domova 

i z ciziny a starostí kulturních institucí a organizací města je nabídnout jim více, než poskytuje 

a leckdy také vnucuje celý komplex cestovních služeb a byznysu. Energie našeho města totiž 

nabízí skutečně mnohem více a skutečné poklady neskýtá jen krásné panorama města, ale že 

ukryty v celé jeho tradici. K té je třeba se znovu vracet a znovu objevovat. A je to právě hudba, 

která se po staletí prolínala životem města a nedílně tak spoluutvářela jeho tradici. 

 

Z této tradice také v roce 2017 více než v předchozích ročnících těžila dramaturgie festivalu. 

Program opět zahájil světový unikát – realizace historicky poučených festivit – Barokní noc 

na zámku Český Krumlov. Návštěvníky čekal večer plný hudby a tance, dobových her, postav 

commedia delľ arte, opera v barokním divadle a hostina dvěma tisíci svícemi iluminované 

zámecké zahradě s barokním ohňostrojem na závěr. Zámecké prostředí poskytlo prostor většině 

koncertů    hudby, která tu kdysi zaznívala. Obdobně tomu bylo i v případě hudby chrámové. 

Nově letos dramaturgie těžila také z konkrétního muzikologického bádání, které v nejednom 

případě vyústilo v novodobé premiéry. 

 

Nezůstalo jen u minulosti, kromě jazzového večera letos poprvé festival nabídl speciální 

tematický výběr novodobé hudby jako poctu významnému výtvarnému umělci Egonu Schielemu, 

jehož život a tvorba byly s Českým Krumlovem úzce spojeny. Festivalový ročník tak byl ve své 

rozmanitosti především poctou Českému Krumlovu. 

 

26 Turné vítězů soutěže Concertino Praga 

Laureáti prestižní Mezinárodní soutěže Concertino Praga, kterou pořádá Český rozhlas, 

uspořádali turné v rámci Jihočeského festivalu Concertino Praga. Soutěž představuje talentované 



 

 

161 

 

světové interprety klasické hudby nastupující generace. Svými výkony odbornou porotu 

přesvědčili soutěžící Uliana Zhivitckaia z Ruska ve hře na flétnu, Timofei Iakhnov z Ruska 

v kategorii hoboj, Andrey Ryazantsev, také z Ruska, bravurním ovládnutím klarinetu a tuzemský 

talent klasické hudby Adam Plšek v kategorii fagot. 

 

„Rok co rok se zrodí díky festivalu Concertino Praga nové hvězdy klasického nebe. Přeji všem, 

aby bez ohledu na to, z jaké země pocházejí, našli společnou hudební řeč a užili si všechny 

momenty spojené s účastí na tomto festivalu. Návštěvníkům koncertů pak přeji nezapomenutelné 

hudební zážitky,“ pozval příznivce klasické hudby generální ředitel Českého rozhlasu René 

Zavoral. V Českém Krumlově vystoupili mladí hudebníci v pondělí 12. června 2017 v zámeckém 

Maškarním sále.   

27 Významné životní jubileum a ocenění českokrumlovského hudebníka 

Mezi umělci, kterým Nadace Život umělce udělila jako poděkování za celoživotní uměleckou 

činnost Senior Prix za rok 2016, byl také známý krumlovský hudebník, hráč na tubu Břetislav 

Kočička (1937). Tohoto ocenění se dostalo například herečce Janě Hlaváčové, zpěvačkám Haně 

Zagorové a Marii Rottrové, hudebníkovi Jiřímu Stivínovi a také Krumlovačce, operní režisérce 

Inge Švandové Koutecké. 

 

Břetislav Kočička je rozený Hanák, od Přerova. Studoval na vojenské hudební škole v Liberci 

hru na tubu. Po skončení dostal působil u posádkové hudby v Českém Krumlově. Působil 

v orchestru Jihočeského divadla jako tubista až do sedmdesáti let. Hrával také v jihočeské 

divadelní dechovce, v žesťovém kvintetu a absolvoval mnoho výchovných koncertů 

a vystoupení doma i v zahraničí. Od roku 1971 na poloviční úvazek učil v krumlovské hudební 

škole hru na žesťové nástroje až do roku 2005. Letos v říjnu oslavil pan Břetislav Kočička 

osmdesátku. Je stále čilý, usměvavý a pro svou mimořádně pozitivní osobnost se stále těší velké 

oblibě mezi muzikanty. Je členem Unie orchestrálních hudebníků ČR, která ho na ocenění Senior 

prix nominovala. 

 

28 Letní úplňky u Seidelů pokračovaly i v roce 2017 

Je již několik let tradicí, že se o letních úplňkových nocích otevírají dveře Musea Fotoateliér 

Seidel a noční návštěvníci se takto stávají hosty domu Seidelových. Večerní a noční prohlídky 



 

 

162 

 

fotoateliéru mohli i letos návštěvníci zakončit posezením v zahradě při promítání starých 

fotografií z archivu Seidelovy databanky s komentářem. Prohlídky i noční promítání za svitu 

měsíce proběhly opět v termínech letních úplňků v červenci a srpnu 2017. 

29 Mezinárodní hudební festival Český Krumlov 2017 

Mezinárodní hudební festival Český Krumlov se mezi 14. červencem a 5. srpnem konal již po 

šestadvacáté. Díky objevné dramaturgii i účasti světově proslulých interpretů si festival vydobyl 

přední místo mezi festivaly klasické hudby a stal se i trvalou součástí evropského hudebního 

kalendáře. 

 

Festival představil špičky současné hudební scény. Spojení krásných melodií s magickou 

atmosférou Českého Krumlova zaručuje jedinečný letní zážitek. Na celkem 19 koncertech 

vystoupili přední zahraniční i čeští interpreti. Festival zůstal věrný své dramaturgické tradici 

a opět nabídl klasickou hudbu, šanson, muzikál i crossover. Jeho dominantou se stal zahajovací 

operní galakoncert, který tentokrát patřil dvěma operním hvězdám – okouzlující sopranistce 

Angele Gheorghiu a sympatickému tenoristovi Ramónu Vargasovi. Doprovodil je PKF – Prague 

Philharmonia pod vedením Leoše Svárovského. Program koncertu byl stanoven na repertoáru, 

se kterým oba pěvci sklízejí úspěchy po celém světě. Zazněly světoznámé árie a duety z oper 

Bohéma, Traviata, Romeo a Julie, Madama Butterfly, Carmen a dalších. 

 

Klasika na zámku ¬ z velkých osobností klasické hudby se na 26. festivalovém ročníku představil 

například violoncellista Mischa Maisky, spolu s ním vystoupila v Maškarním sále klavíristka 

Shiran Wang. Španělský klavírista Javier Perianes rozezněl Zámeckou jízdárnu za doprovodu 

Symfonického orchestru Českého rozhlasu pod taktovkou Manuela Hernándeze-Silvy. Mág 

houslí a violy Julian Rachlin, který navíc vzbuzuje velký zájem i jako dirigent, vystoupil rovněž 

v Zámecké jízdárně s kanadskou violistkou Sarah McElravy za doprovodu Jihočeské filharmonie. 

Tento koncert byl tradičně věnován členům Klubu přátel MHF Český Krumlov. 

 

Festival vzdal rovněž poctu několika umělcům, jejichž výročí jsme si v roce 2017 připomněli. 

450. výročí narození skladatele Claudia Monteverdiho uctila Cappella Mariana koncertem z jeho 

tvorby a hold jednomu z nejvýznamnějších trumpetistů 20. století Maurici Andrému vzdali 

v Klášterním kostele trumpetista Marek Zvolánek a varhaník Pavel Svoboda. S komorními 

programy vystoupili i Bohuslav Matoušek s Jakubem Junkem a orchestrem Virtuosi Pragenses, 



 

 

163 

 

houslový talent Da Yoon You, Petr Nouzovský s Miriam Rodriguez Brüllovou, Jesús Castro 

Balbi a komorní tělesa Škampovo kvarteto, Smetanovo trio či Schola Gregoriana Pragensis. 

 

V letním koktejlu hudebních žánrů festival nabídl i osvěžující populární žánry, jako je rendez-

vous s francouzským šansonem v podání zpěvačky Radky Fišarové. Originální kombinaci 

klasické hudby s příměsí jazzu a popu představil Janoska Ensemble. V Pivovarské zahradě 

irským večerem s ochutnávkou irské whisky provázela skupina Altan. Nechyběl ani americký 

muzikál v autentickém podání broadwayských muzikálových hvězd. Pro návštěvníky 

závěrečného večera s titulem „Noc barokních mistrů“, který se uskutečnil v zámecké zahradě, 

byla připravena „iluminace zahrady“, koncert souboru Barocco sempre giovane se sólovým 

trumpetistou Markem Zvolánkem a slavnostní ohňostroj za zvuků Händelovy hudby. 

 

30 Vzpomínka na akademického malíře Jana Cihlu 

10. srpna 2017 zemřel ve věku 88 let akademický malíř Jan Cihla. Pozoruhodný a uznávaný 

umělec, jenž si Český Krumlov na dobu více než šesti desetiletí zvolil za místo svého působení 

a tvorby, která svou kvalitou výrazně překročila hranice města i jihočeského kulturního okruhu. 

Rodák z pohraniční obce Alžbětína u Železné Rudy studoval na výtvarných školách v Praze 

a v Bratislavě a již v šedesátých letech minulého století obohatil českou moderní malbu o prvky 

poetického civilismu a lyrické abstrakce, vycházející především z přírodních motivů. Citlivé 

vnímání krajin, které poznal během studijních cest po východních i západních zemích Evropy, 

ale zejména důvěrné seznamování a dlouhodobé pozorování krajiny domácí, jihočeské 

a šumavské, se stalo celoživotní inspirací námětů jeho obrazů. Jan Cihla však nebyl popisným 

krajinářem. V jeho kompozicích je s využitím přírodních prvků zachycen vrcholně slavnostní 

pomíjivý okamžik, lyrický či dramaticky živelný děj, romantická vzpomínka nebo elegická 

metafora, do kterých člověk subtilně vstupuje prostřednictvím dojmů, snů a citů. Cihlovy obrazy 

až překvapivě vizuálně souznějí s literárními texty Adalberta Stiftera, jehož tři svazky povídek 

i mistrně ilustroval. 

 

Přes nesporný domácí i zahraniční ohlas a úspěch výstav nebo četná zastoupení v soukromých či 

institucionálních sbírkách v celé Evropě zůstal Jan Cihla bytostně i tvůrčím způsobem spjat 

s Českým Krumlovem. Dlouhodobě spolupracoval se zdejším Regionálním muzeem (dříve 

Okresním vlastivědným muzeem), jehož byl respektovaným členem poradního sboru pro sbírky, 



 

 

164 

 

ale také aktivním příznivcem a velkoryse vlídným mentorem. Byl moudrým a nadmíru 

noblesním člověkem, s nímž byla vždy velká čest a radost sdílet okamžik. Nejen pro Český 

Krumlov, ale také pro jihočeskou a širší českou kulturní obec znamená jeho odchod velice 

smutnou zprávu, a především nenahraditelnou ztrátu. 

31 Mimořádným vlakem Josef Seidel ke Stožecké kapli a do Nového Údolí 

České dráhy vypravují každoročně alespoň jeden mimořádný vlak jako výlet za fotografiemi 

Josefa Seidela. Letos jel z Českých Budějovic do Nového Údolí. Pro cestující bylo připraveno 

několik desítek fotografií, některé kolovaly po vagonech, na jiné byli cestující výletníci 

upozorněni průvodci při zastávkách. Vlak na své cestě zastavil i v Českém Krumlově. Důležitá 

byla zastávka ve Stožci, odkud byli zájemci dopraveni ke Stožecké kapli a zpět. A právě zde byl 

pokřtěn nový kalendář Musea Fotoateliér Seidel. Cílem cesty není jen hraniční nádraží a konec 

trati v Novém Údolí. Jen pár metrů vedle leží další koleje Pošumavské jízdní dráhy, po kterých 

můžete parním vlakem dojet na hranici s Bavorskem. Josef Seidel i jeho syn vytvořili desítky 

pohlednic z míst, kudy vlak projede. Ale také další fotografie portrétů lidí, kteří podél trati bydleli 

nebo na ní pracovali či vlakem do zaměstnání jezdili. Mimořádný vlak odjel v sobotu 30. září 

2017 z Českých Budějovic okolo 8 hod. a přijel zpět v šest večer. 

32 NZDM Bouda – výtvarný projekt: „V Boudě proti nudě“ 

Tradiční letní akcí, kterou organizuje NZDM Bouda, je akce s názvem V BOUDĚ PROTI NUDĚ. 

Pracovníci CPDM, o.p.s. připravili pro období letních prázdnin 2017 různé uměleckořemeslné 

činnosti pro volně příchozí děti a mládež ve věku od 6 do 14 let, kteří zůstávají v době letních 

prázdnin ve městě a nemají jiné vyžití. Tato akce probíhala tradičně na začátku a na konci letních 

prázdnin, přičemž se škála činností a aktivit mění, takže si příchozí mohou vyzkoušet vždy něco 

nového. 

 

Činností se účastní nejen návštěvníci z řad dětí a mládeže, ale i jejich rodiče a prarodiče. Příchozí 

děti a mládež tak měli možnost vyzkoušet si svou zručnost, schopnost práce v týmu a hlavně 

trpělivost. Odborné vedení tradičně zajišťovali pracovníci a spolupracovníci Centra pro pomoc 

dětem a mládeži, o.p.s. Český Krumlov. Vstup byl bezplatný 



 

 

165 

 

33 Společné vystoupení bratří Ebenů a Roberta Křesťana 

Letní prázdniny byly v Českém Krumlově zakončeny nevšedním hudebním zážitkem. Ke spo-

lečnému vystoupení se spojily dvě legendy české hudební scény Bratři Ebenové a Robert Křes-

ťan & Druhá tráva. Koncert se uskutečnil 3. září 2017 v Zámecké jízdárně. Český Krumlov a 

společně s Brnem a Prahou se stane jedním ze tří míst, která toto mimořádné vystoupení nabíd-

nou. Koncert proběhl u příležitosti 25. výročí zapsání města Český Krumlov na Seznam světo-

vého kulturního dědictví UNESCO. Pořadatelem je Vlašský dvůr Český Krumlov s.r.o., partne-

rem koncertu je město Český Krumlov. 

34 Český Krumlov zahájil Dny evropského dědictví 2017 

Dny evropského dědictví (European Heritage Days – EHD) jsou celoevropskou akcí věnovanou 

osvětě v tématech historie a péče o památky. Město Český Krumlov se k této akci každoročně 

připojuje. Letos si pro zájemce o historii připravily zvláště bohatý program Kláštery Český 

Krumlov, pravěká kupecká osada Krumbenowe opět obsadila Pivovarskou zahradu a na 

návštěvníky také čekala celá řada zdarma zpřístupněných expozic. Pro děti byly přichystány 

speciální prohlídky města s názvem Renesance v Krumlově. 

 

V programu českokrumlovských dnů evropského dědictví ve dnech 9. a 10. září byla vedle tra-

dičně vděčných návštěv vybraných památkových objektů také nabídka přednášek a exkurzí pro 

náročnější zájemce. 

 

Ve Velkém sále Klášterů Český Krumlov proběhl v sobotu 9. 9. přednáškový cyklus o architek-

tuře a životě žebravých řeholí klarisek, františkánů a kapucínů, tedy řeholí blízkých zdejším mi-

noritům. Helena Soukupová, častý host zdejších EHD, hlavní odborník na architekturu a život 

ženských mendikantských řeholí, srovnávala krumlovský klášter s ostatními v Čechách a na Mo-

ravě. (Lze jen připomenout, že zdejší klášter je zřejmě nejzachovalejším sdruženým klášterem 

ve střední Evropě). 

 

Tak jako v loňském roce nás navštívila abatyše kláštera klarisek v Brně Benedicta a provinciál 

minoritů bratr Gryň, v roce 2017 z církevních kruhů navštívil kláštery provinciál kapucínů z 

pražské Lorety bratr Bonaventura Jiří Štivar.  

 



 

 

166 

 

V odpolední přednášce seznámil Lukáš Gavenda posluchače s Areálem bývalého kláštera kadaň-

ských františkánů postaveného v poslední čtvrtině 15. století. Jedná se o velice autenticky do-

chovaný klášter, který slouží jako sídlo městského muzea a Základní umělecké školy.  

 

Nedělní exkurze 10. 9. po vybraných měšťanských domech v Českém Krumlově byla v podání 

samotných vlastníků domů zaměřena především na proces stavební obnovy, spojené s druhotným 

vkládáním historických prvků. V hospodě a hotelu Na Louži mohli účastníci prohlídky obdivovat 

početný soubor dveří, podlah, mobiliáře hospody. V galerii U Raka zase několik pozoruhodných 

stropů, podlahy atd.  V Dlouhé ulici čp. 92 proběhlo v nedávné době několik dílčích změn spo-

jených především s úpravou mobiliáře. Vedle obnoveného Muzea stavebních řemesel (část ex-

ponátů byla v nedávné minulosti zapůjčena do zdejšího kláštera) byl větší počet druhotně použi-

tých prvků použit pro instalaci malého krámku a obytných místností.  

 

Český Krumlov byl do seznamu světového kulturního dědictví UNESCO zapsán především pro 

svoji autenticitu. Zatímco pohledové scenérie se daří s větším úspěchem zachovat, původní de-

taily z domů i přes snahy památkových institucí postupně mizí. Jedna z možností, jak tento trend 

alespoň zpomalit, je nové využití nepotřebných odstrojených detailů v jiných objektech.  

 

Již počtvrté se v rámci oslav EHD návštěvníci mohli vydat na cestu do pravěku prostřednictvím 

programu Krumbenowe – kupecká osada. I tentokrát se návštěvníci mohli těšit na široký výběr 

pravěkých a středověkých řemesel i obchodníky s nevídaným tovarem. V programu nechyběly 

ani přednášky, dílničky, pravěká módní přehlídka, hudba i tanec, naučná stezka pravěkého kupce 

pro děti i dospělé a další aktivity. Nosným tématem letošní osady byla tajemná doba bronzová, 

se kterou nás blíže seznámila řada stanovišť i sobotní večerní vystoupení. Roli průvodce nejstarší 

historií převzalo namísto Regionálního muzea, které bylo letos z důvodu rekonstrukce 

nepřístupné, víkendové "detašované pracoviště" Muzeum v Pivovarské zahradě, které v exteriéru 

představilo řadu významných regionálních archeologických nálezů. Akce byla zcela 

bezbariérová, otevřená všem věkovým kategoriím a zdarma přístupná. 

 

V rámci programu byl rovněž zpřístupněn poutní areál na Křížové hoře nad Českým Krumlovem. 

Areál byl otevřen pro veřejnost a v rámci Dnů evropského dědictví byl i mimořádně zpřístupněn 

sklep pod poustevnou. Proběhla zde i slavnostní zpívaná mše v latinském jazyce u příležitosti 



 

 

167 

 

svátku Povýšení sv. Kříže (14. 9.), kde účinkovala Gregoriánská schola sv. Anny. Ve dnech 10. 

9., 16. 9. a 28. 9. byl mimořádně vystaven odlitek hlavy Krumlovské madony, který byl zapůjčen 

ze soukromé sbírky. 

 

Zdarma nebo se sníženým vstupným byly o víkendu 9. a 10. září zpřístupněny i další expozice: 

Museum Fotoateliér Seidel a Synagoga Český Krumlov. 

35 Vyhlášení soutěže Mladí fotografují památky 

Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska v roce 2017 organizovalo již jedenáctý 

ročník mezinárodní soutěže Mladí fotografují památky, která je jednou z největších světových 

akcí pro mladé na poli kulturního dědictví. Soutěž je učena pro žáky a studenty základních 

a středních škol, kteří svojí fotografickou tvorbou vyjádří hlavní myšlenky Dnů evropského 

dědictví. Celá akce má podpořit zájem a znalosti našeho kulturního dědictví, podpořit znalosti 

historických budov a zahrad, venkovských a městských krajin uznávané památkové hodnoty či 

neobvyklé krásy. Soutěž nebyla pouhou „fotografickou” akcí, ale spíše zážitkem spojeným 

s uměleckým a památkovým dědictvím. 

 

Rada Evropy stanovila pro soutěž tato kritéria: téma – architektonické dědictví, účastníci – 

mládež navštěvující školní zařízení, věkový limit – 21 let. Uzávěrka pro zasílání soutěžních 

fotografií je 18. 3. 2018. Účastníci vkládají fotografie na webové stránky www. historickasidla.cz, 

kde jsou také k dispozici podrobné informace o soutěži. Každý účastník může vložit maximálně 

3 fotografie. Vítězové národního kola soutěže budou slavnostně vyhlášeni u příležitosti 

Mezinárodního dne památek a sídel na Pražském hradě ve Španělském sále 17. dubna 2018 

a postupují do mezinárodní soutěže. 

36 Otáčivé hlediště – úspěšná divadelní sezóna 2017 

Loňská sezóna 2016 na českokrumlovském Otáčivém hledišti byla ovlivněna nadměrným 

počtem deštivých dnů. Kvůli nepříznivému počasí byli organizátoři nuceni zrušit tři představení 

a některé večery hráli divadelní umělci i v mírném dešti. Přesto byly reakce a ohlasy diváků 

kladné a spousta zájemců o vstupenky nebyla uspokojena. Pro velký zájem publika byla nad 

rámec plánovaného programu přidána čtyři večerní představení (Carmen, Rusalka a 2x Pes 

baskervillský). Sezóna 2016 se mohla pochlubit skvělou 98 % návštěvností a 54 055 diváky, kteří 



 

 

168 

 

před točnou shlédli celkem 86 večerních, odpoledních, ale i školních představení. Tržby dosáhly 

výše 31,5 mil. Kč. Počet diváků (včetně generálních zkoušek) dosáhl čísla 55 198. 

 

Prodej vstupenek na Otáčivé hlediště 2017 byl zahájen 12. září 2016. Pro léto 2017 bylo 

naplánováno celkem 91 představení. Novinkami byly baletní inscenace Valmont a operní drama 

Trubadúr, před točnu se vrátila komedie Dekameron a v novém obsazení i rodinná pohádková 

akční komedie Pták Ohnivák a lišák Zorro. Dále pak diváci mohli shlédnout oblíbené tituly Ženy 

Jindřicha VIII., Pes baskervillský, Rusalka a Příhody lišky Bystroušky.  

 

I přes velmi proměnlivé počasí bohaté na bouřky museli divadelníci zrušit pouze dvě představení, 

zatímco v roce 2016 to byla představení tři. Jihočeské divadlo v na Otáčivém hledišti v roce 2017 

přivítalo 55 035 diváků a včetně generálních zkoušek pak dovršil počet diváků 56 528, což je 

zhruba o 1 300 více než loni. Odehráli celkem 88 představení a návštěvnost dosáhla 97,55 

procenta. Tržby za sezónu 2017 činily 32,94 milionu korun, což bylo o 4,5 procenta více než 

v roce 2016, kdy dosáhly 31,53 milionu korun. 

 

Prodej vstupenek byl realizován prostřednictvím rezervačního a prodejního systému Colosseum 

a vedení společnosti Perfect System, která rezervační program vyvíjí, poskytlo srovnání počtu 

návštěvníků obdobných festivalových akcí roku 2017. Výsledek byl překvapivý a pro Otáčivé 

hlediště velmi lichotivý – v celkovém počtu návštěvníků zaujalo druhé místo mezi festivaly a 

zároveň bylo nejnavštěvovanější letní scénou v České republice. Prvenství s počtem 88 tisíc 

diváků drží Letní shakespearovské slavnosti, které se ale konají na třech různých scénách (Praha, 

Brno, Ostrava), za Jihočeským divadlem byly pak například Colours of Ostrava, koncert Guns 

N´ Roses nebo alternativní letní festival Letní Letná. 

 

Nově bylo možné si před představeními na Otáčivém hledišti zapůjčit tablet. Vedení divadla za-

koupilo 50 tabletů, možnosti jejich zapůjčení letos využilo 104 diváků. Služba umožňuje sledo-

vání vícejazyčných titulků k některým inscenacím. Původně byly titulky opatřeny pouze operní 

tituly, letos k nim přibylo i baletní představení Valmont, které je doprovázeno libretem, a poprvé 

byl software testován i při činoherním představení Dekameron, ke kterému jsou připravené ti-

tulky v anglickém a německém jazyce. 

 



 

 

169 

 

S prodejem vstupenek na následující sezónu, tedy na 92 představení Otáčivého hlediště 2018 

začalo Jihočeské divadlo 18. září 2017. Diváci se mohli těšit nejen na již oblíbené tituly, jako 

jsou Dekameron, Pes baskervillský, opery Rusalka, Trubadúr a Příhody lišky Bystroušky nebo 

balet Valmont, ale také na dvě zbrusu nové inscenace. Činoherní soubor připraví pro příští sezónu 

horor Dracula v režii Martina Glasera a soubor Malého divadla pod vedením Petra Haška dobro-

družnou podívanou pro všechny věkové i váhové kategorie Ztracený svět. 

37 Zažít Krumlov jinak potřetí 

3. ročník pouliční sousedské slavnosti Zažít Krumlov jinak se uskutečnil v sobotu 16. září 2017 

od 11.00 hodin v Hradební ulici. Program byl sestaven opět v duchu "Krumlováci sobě". Na ulici 

byla k vidění neobvyklá přehlídka krumlovských obchodů, živá hudba, párty kvíz, virtuální 

realita, pouliční verze badmintonu a scrabble, program městské knihovny, Krumlíku a mnohé 

další. Již tradičně bylo nabízeno domácí občerstvení, burčák a účastníci se také mohli zapojit 

do soutěže o nejlepší zelňák.  Akce končila afterparty na náplavce u pivovaru s výtečnými 

krumlovskými kapelami Tokaref a Lambda. Jedinečná byla atmosféře Hradební ulice, bylo 

možné jen tak posedět a popovídat si s dalšími Krumlováky. 

38 Schwarzenberská granátnická garda ¬ memorandum o spolupráci 

V roce 2015 byla formálně obnovena existence a činnost Vévodské tělesné stráže v Českém 

Krumlově – Schwarzenberské granátnické gardy, jež od roku 1746 nepřetržitě přes dvě století 

působila jako hradní stráž v Českém Krumlově, sídle vévodů krumlovských z rodu knížat ze 

Schwarzenbergu, až do roku 1948, kdy byla měsíc po tzv. Vítězném únoru z ideologických 

důvodů její činnost zastavena. 

 

Granátnická garda v Českém Krumlově představovala od 19. století, a především pak v období 

První republiky jeden z nejpřednějších symbolů nejenom města Český Krumlov, ale i celé 

Šumavy a jižních Čech. Jednalo se jak o ceremoniální jednotku představující stěžejní turistické 

lákadlo regionu, tak i o aktivní element významným způsobem obohacující kulturní život v 

Českém Krumlově. Vedle reprezentativních aktivit, které dotvářely již tak unikátní charakter 

tohoto starého vévodské města představujícího na přelomu století administrativní i kulturní 

centrum jižní Šumavy (každoroční dělové salvy, slavnostní průvody či každodenní střídání 

stráže), vyvíjela granátnická garda činnost i na poli hudebním. Gardový orchestr, jeden z 

nejkvalitnějších hudebních ansámblů jižních Čech zajišťoval hudební doprovod většiny 



 

 

170 

 

společenských událostí v Českém Krumlově I. poloviny 20. století, přičemž bez dobročinných 

aktivit granátníků hradní stráže a jejich kapely by kulturní život tehdejší česko-jazyčné menšiny 

ve městě Český Krumlov nemohl nikdy dosáhnout obdobného rozkvětu ještě před rokem 1918 

(založení české knihovny a české školy). Granátnická garda si tak vydobyla důležité postavení v 

rámci obecné historie města Český Krumlov – zároveň se však v očích obyvatelstva stala 

symbolem a nenahraditelným prvek pro vlastní regionální identitu. 

 

V roce 1948 byl však Český Krumlov po komunistickém převratu o svůj staletý symbol připraven. 

Po 67 letech v roce 2015 byl českokrumlovskými spoluobčany v aktivní a úzké spolupráci se 

Státním hradem a zámkem Český Krumlov koncipován a zahájen tzv. Program obnovy hradní 

stráže v Českém Krumlově, jehož dosavadním výsledkem bylo formální obnovení granátnické 

gardy jako občanského spolku, založení Archivu Schwarzenberské granátnické gardy 

a profesionálního badatelského oddělení a k prosinci téhož roku i obnovení činnosti gardy 

v tzv. aktivním provizoriu. 

 

Cílem Programu obnovy je plnohodnotná, důstojná a trvale udržitelná obnova činnosti 

Schwarzenberské granátnické gardy jakožto hradní stráže v Českém Krumlově do roku 2017, tj. 

v plném rozsahu jí vyvíjené činnosti v areálu zámku a městě Český Krumlov do roku 1948. Tato 

činnost zahrnuje vedle obnovení zcela unikátních tradic – jako jsou každoroční dělové salvy ze 

zámeckého vrchu nad městem na 28. října, slavnostní fanfáry hrané ze zámecké věže 

na sv. Václava a Štědrý den, velikonoční slavnosti v obnoveném klášteře Minoritů nebo hudební 

průvody městem – především obnovení každodenní stráže na Gardovém nádvoří Státního hradu 

a zámku Český Krumlov. 

 

Na konci května 2017 podepsali na českokrumlovském zámku zástupci města Český Krumlov, 

Schwarzenberské granátnické gardy a Národního památkového ústavu memorandum o 

spolupráci ve věci plnohodnotné, důstojné a trvale udržitelné obnovy hradní stráže v Českém 

Krumlově a její činnosti. 

 

Smyslem memoranda, které stojí na základě předchozí intenzivní spolupráce s původní 

občanskou iniciativou a následně obnovenou Schwarzenberskou granátnickou gardou, je uvést 

již fungující a úspěšnou spolupráci na oficiální úroveň. Cílem spolupráce je zajištění úspěšného 



 

 

171 

 

a trvalého návratu schwarzenberských granátníků jak zpět do areálu hradu a zámku, tak 

i do života města. „Pro proces obnovy činnosti gardy a úspěch tohoto historického podniku jsou 

stejně zásadní jak finanční podpora, tak i motivace občanů v rámci jejich společných snah 

o obnovu hradní stráže,“ uvedl hejtman gardy Martin Neudörfl. 

 

V polovině června zahájili granátníci celonárodní sbírku formou crowdfundingu, jejímž cílem je 

vybrat minimálně 1 milión korun na obnovu činnosti gardy. „Sbírka probíhá na serveru 

Hithit.com, přičemž do 30. července 2017 chceme tímto způsobem skrze zapojení spoluobčanů 

a jejich podporu zajistit nezbytné finance na zajištění chybějícího vybavení pro granátníky, 

a především na zahájení rekonstrukce kasáren a velitelství tak, aby mohla být obnovena činnost 

gardy plnohodnotně a trvale k roku 2018,“ uvedl Martin Neudörfl. Spoluobčané, kteří se 

do sbírky zapojí, se mohou těšit na více jak dvě desítky odměn, které pro ně jako výraz vděku 

granátníci připravili. Jedná se například o autentické granátnické pohlednice, které poprvé od II. 

světové války znovu vydá fotoateliér Seidel, různé upomínkové předměty a publikace, zážitky 

v podobě unikátních prohlídek v Českém Krumlově či vyjížděk kočárem v okolí města a rovněž 

i vysoce kvalitní pamětní diplomy z dílny světově uznávaného grafika Jindry Čapka. 

39 Městská knihovna vyhlásila tradiční literární a výtvarnou soutěž – 14. 

ročník 

Výtvarná a literární soutěž knihovny pro děti do 15 let si za celou dobu svého trvání získala již 

velký okruh příznivců a pravidelných účastníků. V roce 2017 se konal již 14. ročník, tentokrát 

na téma „Tajuplný Český Krumlov“. Knihovna poskytuje možnost výtvarně či literárně se 

projevit dětem od těch nejmenších z mateřských škol až po patnáctileté. 

 

Až do 3. listopadu mohly děti i školy či školky odevzdávat své soutěžní práce na téma Taju-

plný Český Krumlov. Letošní téma bylo věnováno 25. výročí zápisu Českého Krumlova do 

Seznamu světového dědictví UNESCO. „Český Krumlov je město opředené mnoha po-

věstmi a tajemstvími,“ sdělila hlavní organizátorka knihovnice Helena Jelínková. „Bílá paní 

Perchta, alchymisté, tajemné poklady, ale i děsuplný příběh Dona Julia a Markétky Pichle-

rové… Veselý život na rožmberském dvoře, ale i meditativní a duchovní svět klášterů… a 

mnoho jiného. Pověsti ale mohou vznikat i v dnešní době a zahledět se můžete i do budouc-

nosti. Téma prakticky nemá meze.“ 



 

 

172 

 

Soutěž byla určena pro děti do 15 let včetně. Ve výtvarné části byla rozdělena do tří kategorií: 

• předškolní děti a děti z 1. třídy ZŠ (do 6 let) 

• děti z 1. až 5. třídy (7 až 11 let) 

• děti z 6. až 9. třídy ZŠ a 1. ročníků osmiletého a šestiletého gymnázia (12 až 15 let). 

 

V literární soutěži byly 2 kategorie: 

• děti z 1. až 5. třídy ZŠ (6 až 11 let) 

• děti z 6. až 9. třídy včetně gymnázia (12 až 15 let). 

40 Festival barokních umění 2017 

Třetí zářijový víkend 15. – 17. září 2017 se v Českém Krumlově nesl v duchu Festivalu barokních 

umění, staré hudby a scénických uměleckých záměrů doby baroka. Soubory, které na festivalu 

vystoupily, se věnují interpretaci staré hudby, hrají na nástroje původní technikou, dle původního 

systému ladění. Aranž koncertů a představení byla koncipována podle dobové interpretace staré 

hudby. 

 

Organizátoři festivalu si kladli za cíl oživit historické prostory města Český Krumlov různými 

uměleckými formami baroka, a to v období ke konci letní hudební festivalové sezóny v Českém 

Krumlově v měsíci září. Dramaturgie festivalu kladla hlavní důraz na propojení autentického 

historického prostoru s adekvátním druhem dobového umění (chrámová hudba v zámecké kapli 

nebo v klášterním kostele, v křížové chodbě bývalého konventu minoritů či ve Velkém sále 

bývalého kláštera klarisek, barokní tanec v Maškarním sále, koncerty vážné a komorní hudby 

pak v Zrcadlovém sále, Sloupové síni v bývalých konírnách na prvním zámeckém nádvoří či 

letohrádku Bellarie či barokní ohňostroj Theatrum Pyrotechnicum na Jižních terasách zámku). 

 

Vrcholem programu roku 2017 bylo provedení opery Antonio Boroni: La Didone. Vážná opera 

(dramma serio per musica) složená na slavné libretto Pietra Metastasia byla poprvé provedena v 

Praze roku 1768. Jednalo se o první novodobé nastudování, slavnostní předpremiéra proběhla v 

poloscénickém provedení barokního orchestru Hof-Musici v režii Zuzany Vrbové, od cembala 

řídil Ondřej Macek. 

 



 

 

173 

 

41 Svatováclavské slavnosti v roce 2017 – 16. ročník akce 

Program Svatováclavských slavností otevřely mimořádné prohlídky kostela sv. Víta a kaple sv. 

Václava a Svatováclavská mše svatá ve čtvrtek 28. září. Ve státní svátek si návštěvníci mohli 

prohlédnout mimo jiné také schwarzenberské archivní vinné sklepy v renesančním domě na V. 

zámeckém nádvoří, kde byla pro zájemce připravena rovněž degustace vína. V poutním areálu 

na Křížové hoře nad Českým Krumlovem mohli účastníci zažít Svatováclavskou noc s působi-

vým osvětlením a koncertem.  

 

Novinkou Svatováclavských slavností byly Pivovarské slavnosti, které nabídly prezentaci piv z 

produkce Historického pivovaru Český Krumlov. Pivovar navazuje na tradici vaření piva v Čes-

kém Krumlově, která je prakticky spojena se vznikem města už od 13. století. Za obnovením 

vaření piva stojí hlavně vášeň pro poctivé české pivo a snaha navrátit věhlas krumlovského piva 

z dob jeho největší slávy za vlády Rožmberků a Schwarzenbergů. Představen byl světlý ležák 

11°, světlý ležák Premium 12° a tmavý nakuřovaný ležák Premium 12°.  

 

Ruku v ruce s dobrým pitím jde i dobré jídlo, to bylo v režii Českokrumlovského sdružení ku-

chařského, které v Pivovarské zahradě nabídlo pečený bůček s karamelovými jablky a pečenou 

cibulí, konfitovanou kachnu s marinovaným zelím a opečenou kedlubnou, pečený hovězí krk s 

dýňovým pyré a mnoho dalšího ze špičkové gastronomie. Program potěšil i milovníky vína, kteří 

budou moci letos nově ochutnat okolo 50 vzorků vín z Čech, Moravy, Rakouska, Itálie, Německa, 

Bulharska, Černé Hory. Ochutnávka proběhla v Klášterní zahradě. 

 

Od čtvrtka 28. září až do neděle 1. října zaplnil náměstí Svornosti svatováclavský jarmark s tra-

dičním zbožím a pochutinami nejrůznějšího druhu. Kláštery Český Krumlov zlákaly návštěvníky 

na švestkové hody, k ochutnání byly švestkové knedlíky, koláče, povidlové buchty i švestkové 

pivo. 

 

Hudební produkce Svatováclavských slavností zajistila vystoupení Žalmana & spol., bluegras-

sové kapely Semtam, v Pivovarské zahradě vystoupila dechovka Doubravanka, heligonkáři z 

Čech a Rakouska kapela Hrajeto a večerní program zakončila českokrumlovská populární sku-

pina Papouškovo sirotci. Pro děti bylo dětské odpoledne plné her a aktivní zábavy ve spolupráci 

s partnerem akce Jednotou Kaplice. 



 

 

174 

 

 

Páteční a sobotní program se neslo na folklórní vlně, kdy účastníci Mezinárodního folklórního 

festivalu oživili svým tanečním uměním ulice a zákoutí historického centra Českého Krumlova. 

Letos sem zavítaly soubory z Nového Zélandu, Indie, Izraele, Chorvatska a z českých souborů 

vystoupily soubory z Plzně, Českých Budějovic a domácí krumlovská Jitřenka a Růže. Tradičně 

se ke Svatováclavským slavnostem připojili také krumlovští voroplavci, vyrobili model starého 

vltavského voru, aby si každý mohl prohlédnout, jak dříve fungovalo plavení dřeva. Neobvyklou 

podívanou, přichystali také českokrumlovští dobrovolní hasiči, kteří oslavili 80. výročí založení 

sboru a v Široké ulici předvedli hašení požáru.   

Dalším výročím, bylo 25leté působení Lesní správy v Českém Krumlově. Lesy ČR pro sportovní 

nadšence i rodiny s dětmi připravily 25 km dlouhý běžecký závod jihovýchodní částí Kletě s 

doprovodným programem a lesní pedagogikou. 

 

V programu Svatováclavských slavností nechyběly tradiční prohlídky města s průvodci, sobotní 

setkání a fotografování Václavů a Václavek, svatováclavské focení v Museu Fotoateliéru Seidel 

a také oblíbený svatováclavský večer otevřených muzeí a galerií s volným vstupem do vybraných 

expozic. 

42 Výtvarný podzim v Boudě v roce 2017 – 14. ročník akce 

Ve dnech od 9. do 13. října 2017 se v NZDM Bouda uskutečnil čtrnáctý ročník projektu s názvem 

„Výtvarný podzim v Boudě“. Každý den od pondělí do pátku, vždy od 8.00 – 16.00 hodin, si 

příchozí děti a mládež mohly vyzkoušet zajímavé a neotřelé výtvarně řemeslné techniky, s nimiž 

se v současné uspěchané době tolik nesetkají. Dětské kolektivy ze škol a další zájemci z veřej-

nosti měli na samotnou činnost vyhrazeny vždy dvě hodiny. Během tohoto času se účastníci po-

stupně vystřídali na jednotlivých pracovištích, kde na ně čekal zajímavý výtvarný program. Za 

den se takto na programu vystřídaly tři až čtyři kolektivy. 

 

I letos bylo v prostorách NZDM Bouda přichystáno pět různých stanovišť s rozdílnými aktivitami, 

kterými bylo například drhání provázků (technika vázání nití a šňůrek), drátkování kamenů, nebo 

tvorba kožených klíčenek. Součástí programové nabídky byla také tradiční malba na plátno a 

dále výroba knižních záložek a tvorba vlastních odznáčků. Odborné vedení programu zajišťovali 

dlouholetí odborní spolupracovníci a zaměstnanci CPDM, o. p. s. Český Krumlov. Celkem se 



 

 

175 

 

letošního „Výtvarného podzimu v Boudě“ zúčastnilo 321 aktivních příchozích z řad dětí a mlá-

deže a dále 21 pedagogů. 

 

Tento projekt má svojí zaběhlou tradici a je o něj každý rok veliký zájem nejen ze strany dětí a 

mládeže, ale i ze strany pedagogických pracovníků. Bezplatná účast na výtvarných aktivitách 

byla dětem umožněna díky podpoře města Český Krumlov, MŠMT ČR a Jihočeského kraje. 

Všechny výrobky, které si zde účastníci vyrobili, si mohli odnést s sebou domů.     

 

Za období čtrnácti let realizace si tento projekt získal své příznivce a vryl se do povědomí dětí, 

mladých lidí i pedagogů základních škol z celého českokrumlovského regionu. A právě školy, 

vzhledem k možnosti neformálního doplnění výuky výtvarné výchovy, mají každoročně veliký 

zájem o účast na tomto programu. 

43 Zamykání Vltavy v Českém Krumlově v roce 2017 – 8. ročník akce 

Nespočetně vodáků se v sobotu 21. října 2017 sešlo v Českém Krumlově, aby symbolicky 

ukončili sezonu na řece Vltavě. Na tři západy ji tradičně uzamkl vodník Česílko a ještě spolu 

s hastrmankou pasovali nové členy na vodáky. Všichni se pak zahřáli grogem nebo něčím 

ostřejším, nasedli do lodí a raftů a vydali se na zhruba tříhodinovou plavbu do Rájova. Akci 

zaštiťovala společnost iVltava.cz. 

44 Výstava Figura proběhla jako Bienále 

V roce 2016 již po jedenácté proběhla výtvarná soutěž Figura 16, kterou pořádá SUPŠ sv. Anežky. 

SUPŠ sv. Anežky ji vyhlašuje od roku 2006, od roku 2016/17 bude ale organizována již jako 

bienále. Další kolo soutěže tedy proběhne ve školním roce 2018-19 na podzim. Výzva k zaslání 

prací do soutěže s podrobnými informacemi o soutěži bude vyhlášena do konce května 2018, 

přijímání prací bude probíhat zhruba do konce září 2018. 

 

Cílem soutěže je poskytnout možnost k představení a porovnání tvorby studentů středních 

odborných škol výtvarného zaměření. Přihlášení do soutěže probíhá prostřednictvím školy. Je 

možné zasílat školní práce z posledních dvou let včetně prací absolventů. Každá škola může 

zaslat maximálně šest prací. Soutěž probíhá v těchto kategoriích: kresba postavy, malba postavy 

portrét (kresba i malba), práce budou posouzeny tří – pětičlennou odbornou komisí. V každé 

kategorii bude uděleno 1-3 místo a oceněné práce budou vystaveny. 



 

 

176 

 

45 Historický průvod k příležitosti ukončení zámecké sezóny 

Historický kostýmovaný průvod, který sledovaly stovky lidí, prošel v sobotu 21. října 2017 

Českým Krumlovem u příležitosti ukončení hlavní turistické sezóny na zámku. Účinkovali 

například Krumlovští pištci, soubor historických tanců Fioretto, soubor historického šermu 

Fedrfechtýři, Harcíři z Rokycan, Hartig Ensemble, Sdružení Bohém, Fedrfechtýři, Campanello, 

českokrumlovští průvodci a kostýmovaní příznivci města a historie. Autorem scénáře byl Milan 

Antoš, akci režírovala Barbora Šímová. Zvláštní poděkování patřilo Dagmar Bohdalové a Renatě 

Pyšíkové.  

 

Tématem letošního průvodu byly vzpomínky Petra Voka z Rožmberka na kavalírskou cestu. 

Průvod vycházel od Městského divadla Český Krumlov, Horní ulicí pokračoval na náměstí 

Svornosti, poté Širokou ulicí až na II. zámecké nádvoří a byl slavnostně ukončen na klášterním 

dvoře. Průvod jako každý rok přilákal velké množství diváků. 

46 Podzimní akce v Klášterech Český Krumlov 

Výstava k filmu Anděl Páně 2. Po loňském velkolepém úspěchu v českých kinech přinesly Kláš-

tery Český Krumlov ve spolupráci s Barrandov Studio a.s. a SUPŠ sv. Anežky České první sa-

mostatnou výstavu k filmu Anděl Páně 2 realizovanou mimo barrandovské ateliéry. Filmová vý-

stava poodkryla zákulisí příprav i samotného natáčení. K vidění byly návrhy nejrůznějších scé-

nických řešení, originální kostýmy včetně výtvarných skic, velkoformátové fotografie i kulisy a 

autentické rekvizity z filmu. Kromě filmového ateliéru zobrazujícího scénu u nebeské brány s 

kostýmy anděla Petronela a čerta Uriáše na návštěvníky čekal byt nabubřelého majitele krejčovny 

či střípky z trhu, kde trojice zloduchů ústřední dvojici pronásledovala. Nechyběly ani rekvizity z 

krejčovny či z provoněné cukrárny. Výstava byla přístupná v rámci Interaktivní expozice lid-

ských dovedností, a tak o zábavu skrze různé aktivity nebyla nouze. Od konce října 2017 

do konce března 2018 se stal Anděl Páně 2 hlavním tématem i většiny doprovodných programů 

pro malé i velké návštěvníky, kteří si mohou užít nejenom období adventu s andělem Petronelem 

a čertem Uriášem. 

47 Den architektury 2017 ¬ Český Krumlov revitalizovaný 

Komentovaná exkurze se studentem architektury Filipem Hermannem začala v 15 hod. 

v Hradební ulici a vedla kolem oceněné jižní fasády Horního hradu. Kláštery Český Krumlov, 



 

 

177 

 

které získaly hned několik architektonických cen, zpřístupnily v rámci komentované exkurze své 

interiéry, a závěr exkurze patřil kinu Luna a filmu o architektuře. 

48 Koncerty v klášterním kostele Božího Těla a Panny Marie 

Večer 14. října švýcarský smíšený sbor Laudate chor, smíšený pěvecký sbor Perchta a 

krumlovský komorní orchestr přinesly do klášterního kostela opět bohatý hudební program 

od středověkých chorálů až po oblíbené skladatele barokní, klasicistní a současné hudby. 

  

24. října 2017 uplynulo deset let od smrti Petra Ebena, jednoho z nejvýznamnějších českých 

skladatelů, varhaníků a klavíristů 20. století. Kláštery Český Krumlov připomněly 20. října toto 

významné výročí varhanním koncertem uznávané české varhanice Kateřiny Málkové. 

V programu zazněly kromě skladeb Petra Ebena i díla Johanna Sebastiana Bacha, Arvo Pärta, 

Philipa Glasse či Jeana-Louise Florentze. 

  

49 Řemesla na Klášterním dvoře 

14. října se na dvoře sešlo šest keramiků pod širým nebem, připraveny byly venkovní pícky 

na pálení keramiky i hrnčířské kopací kruhy. Na této akci, připravené ve spolupráci s hrnčířem 

Karlem Dvořákem, byly veřejnosti představeny nejrůznější techniky historického vypalování 

keramiky. Velkým lákadlem byly především efektní ukázky staré japonské techniky RA KU či 

malý keramický trh. Řemeslná ulička u Klášterního dvora poslední říjnovou sobotu v rámci 

klášterního programu otevřela mnoho řemeslných dílen, kde platidlem byly opět klášterní mince 

(1 mince za 10 Kč). Na klášterním dvoře od 28. října každou sobotu až do konce roku probíhal 

v rámci vernisáže barrandovské výstavy k filmu Anděl Páně 2 drobný filmový trh. 

 

50 Mladí výtvarníci z českokrumlovské ZUŠ patří k nejlepším v republice 

Ústřední kolo 13. soutěžní přehlídky výtvarných oborů základních uměleckých škol České 

republiky s názvem „Oči dokořán“ probíhalo po celý první říjnový týden ve Šternberku 

u Olomouce. Z krajských kol přehlídky, která proběhla na jaře 2017, připutovalo do ústředního 

kola 271 výtvarných projektů, 478 jednotlivých výtvarných prací a 34 výtvarných řad.  Mezi 25 

vítěznými projekty oceněnými zlatým pásmem jsou hned dva z českokrumlovské ZUŠky, a to 

Pomíjivost a Příběhy šelmy a člověka. Další krumlovský krajskou porotou vyslaný projekt 



 

 

178 

 

Keporkak byl oceněn pásmem stříbrným. V kategorii výtvarných akcí dále získala mezi 34 celky 

bronzové pásmo akce Po stopách tajemného tvora, která vznikla v rámci výtvarného soustředění, 

jež probíhalo za grantové podpory města Český Krumlov. Bronzové pásmo získala také 

samostatná práce Promyšleně hravá náhoda žáka Jakuba Kalisty. 

 

Obrovskou radost z ocenění mají učitelky Jana Holcová a Dita Průchová. Věnují se své 

pedagogické práci ve výtvarce s obrovským nasazením, mnoho svého volného času navíc věnují 

výtvarným soustředěním, návštěvám galerií, výletům za architekturou a uměním, pořádáním 

výstav a seminářů i dalšímu vlastnímu sebevzdělávání a tvorbě ve svém oboru. Soutěže pro 

výtvarné obory vyhlašuje MŠMT ČR každé tři roky, ústřední kolo letošní 13. přehlídky pořádala 

ZUŠ Miloslava Stibora Olomouc. 

 

51 Krumlovský akordeonista zazářil 

Akordeonista Kristián Filip ze Základní umělecké školy Český Krumlov se 4. listopadu zúčastnil 

soutěže v rámci festivalu Mezinárodní akordeonové dny 2017 v Praze. Soutěž měla vysokou 

úroveň a bohatou mezinárodní účast. „Kristián podal v silně obsazené IV. kategorii, kde s ním 

soutěžili i studenti konzervatoří, velmi kvalitní výkon, měla jsem velkou radost!“ usmívala se 

jeho paní učitelka MgA. Alena Pustějovská. Skončil jako první ve stříbrném pásmu, zlaté pásmo 

uniklo opravdu o kousek. Pro ZUŠ, město i Jihočeský kraj je to velký úspěch. 

52 Krumlovské podzimní recitály  

Série komorních koncertů probíhala každou listopadovou sobotu v českokrumlovské Synagoze 

či v renesančním sále Vlašského dvora v Panské ulici. Právě tyto prostory umožňují prožít neo-

pakovatelnou atmosféru mezi interpretem a publikem. Každý z návštěvníků si přišel na své, díky 

rozmanitosti programu, který představil vynikající hudebníky z tuzemska i zahraničí. Každo-

ročně se tak “Krumlovské podzimní recitály” stávají nádherným zážitkem pro posluchače ko-

morní hudby. V programu ročníku 2017 se mj. představila slovenská zpěvačka Jana Kirschner, 

eden z nejrespektovanějších českých hobojistů Vilém Veverka a slavná česká harfenistka Kate-

řina Englichová, Harmony Tour Michala Havlíčka a Miroslava Nejtka, Mozartovy árie v podání 

sólistů Národního divadla M. Fajtové a A. Hendricha v programu Mozartissimo aneb návrat k 

pražské tradici 18.století. 



 

 

179 

 

53 První sklizeň vína v Českém Krumlově 

Historicky první sklizeň panenské úrody vinné révy z krumlovské vinice v klášterní zahradě 

na Tramínu se v pátek 22. září 2017 uskutečnila v Českém Krumlově. O obnovení tradice pěsto-

vání vinné révy v Českém Krumlově se před třemi lety postarali zakladatelé Festivalu vína Český 

Krumlov, kteří právě v klášterní zahradě vysadili prvních 50 hlav hybridní odrůdy Solaris. Péče, 

kterou vinné révě v Českém Krumlově věnují krumlovští vinaři, vychází z principu biovinařství. 

„Snažíme se o maximálně šetrný přístup bez použití radikálních chemických zásahů,“ sdělil Pa-

vel Fučík ze Sdružení cestovního ruchu Český Krumlov. „Věříme, že tato naše snaha se projeví 

na kvalitě úrody a z ní vyplývajícího finálního produktu – českokrumlovského Solarisu“. Záro-

veň dodává, že vynaložené úsilí rozhodně stálo za to: „Byla radost sledovat, jak naše vinička 

prospívá, jak rostou první hrozny. Letos očekáváme, že sklidíme zhruba padesát kilogramů Sola-

risu.“ 

 

Panenská sklizeň je v životě každého vinohradu jedinečný neopakovatelný svátek, který je vždy 

spojen s malou slavností jak, co se týče sběru, tak vlastního uvedení vína. „Vína z panenské 

sklizně patří v archivech vinařů k nejzajímavějším raritám a v řadě vinařství se právě k panenské 

sklizni vytváří i tzv. pamětní kniha, která rovněž patří k upevnění tradic,“ říká Miroslav Reitinger 

z Českokrumlovského rozvojového fondu, druhý z krumlovských vinařských nadšenců, kteří se 

o obnovenou krumlovskou vinici starají. Panenská úroda, která v těchto dnech dozrála 

v krumlovské vinici na Tramínu, by v letošním roce mohla naplnit až 50 lahví. Pro budoucí 

krumlovské víno jsou již od loňského roku připraveny etikety. Na jejich vzniku se podíleli stu-

denti Střední uměleckoprůmyslové školy sv. Anežky České v Českém Krumlově: „Chtěli jsme, 

aby budoucí víno z krumlovských viniček neslo svou vlastní etiketu, jejíž návrh vznikne přímo 

v místě, kde víno dozrávalo, proto jsme v loňském roce oslovili krumlovskou Střední umělecko-

průmyslovou školu sv. Anežky České a nabídli studentům možnost kreativně se vyjádřit,“ vy-

světluje Miroslav Reitinger. 

 

Poslední měření moštoměrem na vinici na Tramínu slibuje vydařenou úrodu a ukazuje, že cuker-

natost se blíží až úrovni pozdního sběru. Dlouhodobá péče zakladatelů Festivalu vína Český 

Krumlov o vinice v Krumlově se tak určitě vyplatila. 



 

 

180 

 

54 Svatý Martin přivezl mladé víno do Českého Krumlova a zahájil Festival 

vína 

Již šestý ročník Festivalu vína Český Krumlov si mohli milovníci vína vychutnat od 20. října do 

30. listopadu. Těšit se mohli z dobrého domácího i zahraničního vína a gastronomických 

specialit. V  programu nechybělo Slavnostní otevření Svatomartinského vína na náměstí 

Svornosti v sobotu 11. 11. 2017 v  11.11 hodin, Svatomartinské víno a menu v partnerských 

restauracích od 11. do 19. listopadu 2017 ani Zámecká slavnost vína, která letos proběhla 

v sobotu 25. listopadu v Zámecké  jízdárně a nabídla to nejlepší z domácích i zahraničních vín. 

Festival doprovodil po celou dobu jeho trvání program Víno & Gastronomie & Kultura, který 

přinesl opravdové lahůdky v podobě setkání s milovníky a znalci vína u vína. 

 

Festival vína Český Krumlov byl symbolicky zahájen v pátek 20. října v klášterní zahradě 

na Tramínu. Právě zde se letos v září uskutečnila historicky první sklizeň panenské úrody vinné 

révy. Program Víno & Gastronomie & Kultura, který organizátoři Festivalu vína Český Krumlov 

připravili ve spolupráci s místními provozovateli restaurací, nabízel po celou dobu festivalu 

dvacítku možností vychutnat si lahodná vína a gastronomické speciality z nejrůznějších koutů 

světa a letos poprvé také opravdové skvosty mezi víny. Budete moci ochutnat oblíbená vína 

přední české sommelierky Kláry Kollárové, vína z vinohradů, kde zanechali stopu Rožmberkové, 

emotivní vína z Burgundska, ale také např. vínové koktejly či vína pěstovaná bez chemických 

zásahů. Pro vinařské fajnšmekry byl připraven Večer ikonických vín, v rámci kterého známý 

sommelier Ivo Dvořák představil vína s osobitým charakterem, která jindy neochutnáte. 

Novinkou letošního programu byla také možnost vyzkoušet si společně s profesionály tzv. 

degustaci naslepo a přispět tak k vyhlášení Vína festivalu. 

 

V programu Festivalu vína Český Krumlov také letos nechyběl tradiční příjezd sv. Martina, 

spojený s ochutnávkou mladých svatomartinských vín, Svatomartinské víno a menu 

ve vybraných restauracích, ani oblíbená Zámecká slavnost vína v Zámecké jízdárně. Oblíbená 

Zámecká slavnost vína v Zámecké jízdárně se konala v sobotu 25. listopadu. V rámci degustační 

a prodejní přehlídky vín mohli zájemci ochutnat přes 300 vzorků výborných vín a zakoupit vína 

za zvýhodněnou festivalovou cenu. Kromě tradičních hvězdných vinařství Volařík, Reisten či 

Sonberk se do Zámecké jízdárny opět po roce vrátilo Zámecké vinařství Bzenec, které získalo 

titul Vinařství roku 2015 a Vinař roku 2016 či vinařství Vinselekt Michlovský. Organizátoři 



 

 

181 

 

představí také několik nových rozvíjejících se vinařství, jako je např. vinařství Nepraš z Pavlova, 

vinařství Púrynky z Velkých Bílovic, ze zahraničních pak např. vinařství Neustift er a Schuckert 

z nedalekého Weinviertlu.   

 

55 Legiovlak v Českém Krumlově 

Legiovlak – legionářské muzeum na kolejích opět putovalo po Čechách, 11. listopadu – na Den 

válečných veteránů – zavítalo do Českého Krumlova. Expozice složená ze 13 historických 

vagonů je přístupná zdarma. 

 

Legiovlak, projekt Československé obce legionářské, připomíná 100. výročí boje 

československých legií za samostatný stát. Souprava historických vagonů, která vznikla 

za podpory Ministerstva obrany ČR a mnoha dalších institucí, projede do roku 2020 celou 

Českou republiku a Slovensko. V současnosti se Legiovlak skládá ze 13 zrekonstruovaných 

vagonů, jakými se desetitisíce čs. legionářů přepravovaly napříč Ruskem po Transsibiřské 

magistrále v letech 1918–1920. Jeho návštěva v Českém Krumlově proběhla od 11. do 19. 

listopadu 2017. Legiovlak představuje naši vojenskou historii nejen široké veřejnosti, ale 

zaměřuje se především na školní mládež, které je sto let stará historie poněkud vzdálená. „Na 99. 

výročí konce 1. světové války budeme v Českém Krumlově. 11. listopadu, na který tento 

významný den připadá, si připomínáme jako Den válečných veteránů. Návštěva Legiovlaku je 

tak skvělou příležitostí, jak si tyto události připomenout a dozvědět se něco více,“ říká Jiří 

Charfreitag, tajemník projektu Legie 100. 

 

Každý návštěvník Legiovlaku může na místě zjistit, jestli měl legionáře mezi svými předky. 

Posádka ve vagonu, který je označený jako Plukovní prodejna, dokáže hledat konkrétní osoby 

v databázi, kterou se i díky návštěvníkům daří doplňovat o fotografie, dokumenty, vzpomínky 

i hmotné předměty z pozůstalostí. Od výjezdu Legiovlaku v roce 2015 se takto podařilo doplnit 

na 3 000 karet legionářů. Expozice Legiovlaku je přístupná zcela zdarma každý všední den 

od 8.00 do 16.00 hod. a o víkendech od 9.00 do 16.00 hod. Komentované prohlídky s průvodcem 

pro veřejnost bez objednávky začínají každý den od 14.00 hod. a opakují se v pravidelných 

hodinových intervalech. 

 



 

 

182 

 

Historické vagony Legiovlaku jsou zrekonstruovány tak, aby věrně odpovídaly dobovým reáliím 

a návštěvníkům co nejblíže přiblížily podrobnosti z legionářského života a jejich boje. Soupravy 

legionářských vlaků byly totiž kasárna na kolejích a legionáři se museli postarat o vše sami 

a ještě v pohybu. Běžný příbytek vojáků představuje tzv. těpluška až pro 30 mužů, oproti tomu 

důstojníci měli k dispozici luxusní salonní vozy. Dále si návštěvníci mohou prohlédnout další 

vagony ze života legionářů, například vůz polní pošty, nejspolehlivější prostředek komunikace 

na celé tehdejší Sibiři, zdravotní vůz, kovářský vagon s obráběcí dílnou či krejčovský vůz. 

Způsob boje legionářů pak přiblíží improvizovaný obrněný vůz, který je po zuby vyzbrojený 

dělem a kulomety, štábní vagon pro plánování operací či plošinové vozy s materiálem včetně 

obrněného automobilu Austin. 

 

56 Nová kniha o staré Šumavě 

Druhá publikace z ediční řady Seidelova Šumava nazvaná Šumava – krajina pod sněhem 

navazuje formátem i obsahem na úspěšnou knihu z roku 2016 Lipno – krajina pod hladinou. 

Horské samoty zaváté sněhem, dramatické lidské příběhy, zimní svátky, tradice a obyčeje, 

tradiční zimní výroba dřevěných předmětů, saní, lyží i umrlčích prken. První lyžařské výpravy 

a počátky zimních sportů... Na dobových fotografiích z Fotoateliéru Seidel, ale i jiných autorů, 

je zachycena zasněžená tvář šumavské krajiny, jejích horských vrcholů, přírody, památek a život 

lidí v závěru 19. a v první polovině 20. století. Záběry života ve sněhu a mrazu dokreslují texty 

dávných i dnešních spisovatelů. Vše je orámováno příběhem bratranců Paleczkových z roku 

1923, popisujícím jeden z prvních přechodů Šumavy na lyžích. Na 260 stran, na 300 (často 

dosud nepublikovaných) fotografií z let 1870 – 2017, velkoformátové panoramatické snímky 

z minulého století, precizní letecké záběry ze současnosti. 

 

Kniha Šumava – krajina pod sněhem je dalším počinem v řadě publikací vydaných 

Českokrumlovským rozvojovým fondem, spol. s r.o., který je majitelem a provozovatelem 

Musea Fotoateliéru Seidel. Fond představuje dílo fotoateliéru prostřednictvím stálé muzejní 

expozice, výstav, přednášek a v neposlední řadě i vydáváním publikací prezentujících dílo 

fotografů Josefa a Františka Seidela. Bohatý odkaz jejich práce čítá na 140 000 dochovaných 

negativů a pohlednic ze závěru 19. a první poloviny 20. století. Každý ze tří autorů knihy – Petr 

Hudičák, Zdena Mrázková, Jindřich Špinar – přistupuje k tématu šumavské zimy trochu jinak. 

Jeden je neúnavným průvodcem po krajině zapadané sněhem, druhý strážcem odkazu otce a syna 



 

 

183 

 

Seidelových a třetí pátrá po osudech skrytých za snímky. Společně připomínají s pomocí 

dobových deníků a vzpomínek, literárních textů z knihy Kohoutí kříž, a hlavně s pomocí 

fotografií svět zapadlých vesnic a samot na svazích a vrcholech staré Šumavy. Autoři knihy 

spolupracovali s paměťovými institucemi, historiky, vlastivědnými pracovníky, pamětníky, 

sběrateli a dalšími lidmi, kteří mají vztah k historii a fotografické paměti Šumavy. Mnohé 

informace a snímky byly již známé, mnohé však byly nečekaným objevem a autoři měli leckdy 

pocit, že je třeba přepsat dějiny. 

 

Kniha Šumava – krajina pod sněhem je druhým titulem ediční řady Seidelova Šumava. Další 

zamýšlené svazky edice mají za cíl postupně kráčet krajinou Šumavy od Nýrska až po Novou 

Bystřici, stejně jako ji na svých cestách poznali a zachytili Josef a František Seidelovi, případně 

další fotografové. Tento ediční počin má široké čtenářské veřejnosti představit odkaz těchto 

fotografů – hledačů krás staré Šumavy. 

 

57 Šumavské vrcholy ¬ kalendář 2018 

Nový kalendář připravený Museem Fotoateliér Seidel zachycuje podobu šumavských vrcholů 

tak, jak ji zachytil hledáček fotografa přibližně před 100 lety. Začíná horou, která byla 

Seidelovým nejbližší – Kletí, a pokračuje přes Třístoličník, Luzný, Vítkův kámen, Plechý, Libín, 

Velký Javor, Ostrý a Roklan. Některé z nich v kalendáři ukazují svou zimní i letní tvář. 

V zimních měsících je kalendář inspirován novou knihou z edice Seidelova Šumava nazvanou 

Šumava – krajina pod sněhem a snímky bratranců Paleczkových (zaměstnanců Seidelova 

ateliéru), kteří v roce 1923 přešli Šumavu na lyžích od Vítkova kamene k Ostrému. 

 

58 Českokrumlovský adventní a vánoční program v roce 2017 

Adventní trh, ukázky historických řemesel, divadelní představení, Mikulášská nadílka, Ježíškova 

pošta, zpívání koled, koncerty klasické i folkové hudby, vánoční prohlídky města, program 

v klášterech, rozdávání Betlémského světla – to vše si pro návštěvníky opět připravil Český 

Krumlov pro adventní čas 2017. 

 

Vychutnat si předvánoční čas v klidu a pohodě a zažít příjemnou vánoční atmosféru při 

procházkách historickými uličkami města měli možnost obyvatelé a návštěvníci Českého 



 

 

184 

 

Krumlova od pátku 1. prosince až do Tří králů. Českokrumlovský advent a Vánoce jsou 

nezapomenutelné. Adventní a vánoční atmosféra, do které se Český Krumlov ponoří na celých 

šest týdnů, jednoduše pohltí každého, kdo sem zavítá. Pro obyvatele i návštěvníky města byl 

připraven nejen tradiční program o adventních víkendech na náměstí Svornosti, ale také řada 

adventních a vánočních koncertů, pohádek, speciální vánoční komentované prohlídky města či 

vánoční výstavy a tvoření. 

 

Radost všem příchozím přinesl na náměstí Svornosti letošní vánoční strom, který městu věnovala 

rodina Sirových ze Spolí. „Do nového domu jsme se stěhovali na Vánoce roku 1987 a stromek 

k nám přinesl na jaře roku 1988 děda Jiří Neubauer. Přinesl spíš takové dvaceticentimetrové 

košťátko o třech větvičkách. Dlouhá léta byl smrček nepravidelný a nehezký, nicméně asi tak 

po deseti, patnácti letech najednou začal růst pravidelně a zkrásněl. Smrk byl po celá léta 

poznávacím bodem pro naši babičku, která podle něho poznala, kde bydlíme. O poražení stromu 

jsme z bezpečnostních důvodů uvažovali už před třemi lety, ale opakovaně jsme to odkládali. 

Nicméně dnes by jistě rodiče měli radost, jaké pocty se mu dostalo,“ uvádí s úsměvem pan Sirový. 

I letos přivezli krumlovští skauti Betlémské světlo do Českého Krumlova. Do Brna dorazilo 

světlo v sobotu 16. 12. a odtud bylo v neděli rozváženo vlaky po celé republice. V Krumlově si 

plamínek mohli jeho obyvatelé přijít připálit již tradičně k Regionálnímu muzeu 17. 12. od 14.00 

do 18.00 hodin u Betlémské podsady. 

 

Tradiční Psí Vánoce se v letošním adventním čase konaly v pátek 15. prosince od 13.00 do 18.00 

hodin v psím útulku v Kaplické ulici. Děti i dospělí mohli své dárky pro psí obyvatele útulku 

opět nadělovat pod ozdobený vánoční stromek. Loni nadělili návštěvníci čtyřnohým chovancům 

v útulku více než 1 500 kg krmiva a na činnost útulku se vybralo neuvěřitelných 20 000 korun. 

 

Vánoční nálada prodchla Krumlov už v pátek 1. prosince zahájením adventních trhů. Na 

českokrumlovském náměstí Svornosti se rozvoněl vánoční punč a vánoční cukroví na adventním 

trhu, který až do 7. ledna denně nabízel bohatou gastronomii v podobě staročeských dobrot, 

výrobky s vánoční tematikou i tradiční řemesla. Každý týden od pátku do neděle a v letošním 

roce také na Štědrý den a Boží hod vánoční se mohli naši nejmenší na náměstí Svornosti setkat 

se zvířátky z Volnočasového přírodního centra Pepíno. 

 



 

 

185 

 

Hudebně poetické otevření adventu, kterému požehnal českokrumlovský prelát Václav Pícha, 

proběhlo tradičně první adventní neděli 3. prosince na náměstí Svornosti, kdy účastníci společně 

rozsvítili vánoční strom. 

 

Zkrátka nepřišly ani děti, na které čekala hned 5. prosince Mikulášská nadílka. Na náměstí 

Svornosti byly pro děti připraveny hry, zábava a hudba.   

 

Ježíškův poštovní úřadoval U Zlatého anděla 10. prosince o třetím adventním víkendu. Děti tu 

mohly odevzdat dopisy pro Ježíška, které k němu dopravila pošta skrze speciální úřední aparát.  

 

Oblíbené společné zpívání s dětmi z mateřských a základních škol s Krumlovskými pištci 

zaznělo u vánočního stromu 8. prosince. A hned 13. prosince byl na programu další sborový 

chorál, opět se uskutečnila celorepubliková akce „Česko zpívá koledy“, kdy v jednom okamžiku 

zaznívaly tři stejné koledy z hrdel tisíců lidí na českých a moravských náměstích. V Českém 

Krumlově jim k tomu vyhrávala Krumlovská dudácká kapela. 

 

Čtvrtý adventní víkend patřil hlavně hudebním akcím, na náměstí Svornosti a o poslední adventní 

neděli nadělili hudební dárky krumlovští muzikanti, kteří tradičně zazpívali společně s občany 

všech národností Tichou noc. 

 

23. prosince se tradičně na II. zámeckém nádvoří odehrál živý betlém – biblický obraz se zpěvy 

vánočních koled, kde účinkovali občané a soubory města. 

 

Na Štědrý den měli návštěvníci zámku jedinečnou šanci přinést dobroty pro českokrumlovské 

medvědy, podstrojoval jim je zámecký medvědář Jan Míša Černý, hrála k tomu Kapka. 

 

Další kulturní vyžití v průběhu adventního času připravila také Základní umělecká 

škola, Městské divadlo, Dům dětí a mládeže, Městská knihovna, Regionální muzeum, Egon 

Schiele Art Centrum nebo hotel Růže. Museum Fotoateliér Seidel nabídl tradiční originální 

rodinná či individuální PFka. 

 



 

 

186 

 

Příchod Tří králů, Tříkrálová sbírka organizovaná Českou katolickou charitou a sfouknutí 

vánočního stromu byly posledními akcemi, které 6. ledna 2018 zakončily slavnostní vánoční 

program v Českém Krumlově. 

59 Živý Betlém v roce 2016 – 27. výročí tradiční předvánoční akce 

Tradiční biblický živý obraz se zpěvy vánočních koled, bohatou účastí dětských i dospělých 

„herců“ i diváků se odehrál na slavnostně vyzdobeném 2. zámeckém nádvoří hned ve dvojím 

provedení v obvyklém termínu v předvečer Štědrého dne 23. prosince 2017. Pořadatelem této 

akce, která je nesporným vrcholem místního adventního programu, je Umělecká beseda Český 

Krumlov, hlavní organizátorkou, autorkou scénáře a režie paní Vladimíra Konvalinková. 

Účinkují již tradičně občané a umělecké soubory města a okolí. Návštěvnost akce je 

nespočitatelná – obě tato krásná představení viděly stovky diváků. 27. ročník Živého Betlému 

byl uspořádán za podpory města Český Krumlov ve spolupráci se Státním hradem a zámkem 

Český Krumlov. 

60 Regionální muzeum Český Krumlov v roce 2017 

Regionální muzeum v Českém Krumlově (dále jen RMCK) je dle zákona č. 250/2000 Sb. pří-

spěvkovou organizací Jihočeského kraje. RMCK plní funkci muzea ve smyslu ustanovení § 10, 

odst. 6 zákona č. 122/2000 Sb. o ochraně sbírek muzejní povahy, novelizovaného § 2, odst. 3 

zákona č. 483/2004 Sb. Zřizuje se za účelem získávat, shromažďovat, trvale uchovávat, evidovat, 

odborně zpracovávat a zpřístupňovat veřejnosti sbírky muzejní povahy. RMCK je platným čle-

nem Asociace muzeí a galerií České republiky. RMCK je evidováno v muzejní síti jako muzeum 

s jednou pobočkou. Ředitelem musea je Mgr. Filip Lýsek. 

 

K naplnění své činnosti využívá RMCK následující objekty: 

1/ Hlavní budova: historický památkový objekt bývalého jezuitského semináře v Českém 

Krumlově, Horní 152. Tato nemovitost je v majetku Jihočeského kraje a organizaci byla svěřena 

k hospodaření. 

 

2/ Pobočka: historický památkový objekt rodného domu spisovatele a malíře Adalberta Stiftera 

(1805- 1868) v Horní Plané, Palackého 21. Nemovitost je majetkem Města Horní Planá, organi-

zace je nájemcem a zřizuje v objektu stálou expozici, zajišťuje sezónní výstavy a pořádá kulturní 

akce. 



 

 

187 

 

Stálá expozice muzea se nachází ve výstavních sálech 2. patra hlavní budovy RMCK a jejím 

tématem je Historický obraz Českokrumlovska od pravěku do konce 19. století. Vystavené sbír-

kové předměty jsou převážně z oborů (sbírkových fondů – podsbírek): archeologie, historie, vý-

tvarné umění, umělecké řemeslo, etnografie, farmacie, staré tisky. Expozice je opatřena trojja-

zyčnými popiskami (čeština, angličtina, němčina). Výstavní prezentace ve výstavních sálech 1. 

patra hlavní budovy RMCK včetně jeho chodbové části obsahově a tematicky navazuje na vý-

stavu „Příběh města Český Krumlov“, která se v muzeu uskutečnila v roce 2010 až 2012. Vysta-

vené sbírkové předměty jsou převážně z oborů (sbírkových fondů – podsbírek): historie, militaria, 

mapy, plakáty, výtvarné umění, farmacie ad. Výstava je opatřena trojjazyčnými popiskami (češ-

tina, angličtina, němčina). 

 

Rok 2017 byl pro muzeum naprosto mimořádný tím, že se do něj po osmi letech od rekonstrukce 

elektroinstalace a fasád hlavní budovy vrátil stavební ruch. Historická budova bývalého jezuit-

ského semináře prošla kompletní rekonstrukcí otopné soustavy, hlavního depozitáře a rekon-

strukcí hlavního vstupu do muzea. Celkový rozsah stavebních prací, jejich technická a časová 

náročnost si vyžádala provozní uzavírku, která byla zahájena po ukončení topné sezóny na pře-

lomu dubna a května, a probíhala bez přestávky do konce roku 2017. I přes očekávanou náročnost 

se stavební práce, jejichž nejpodstatnější část byla plánována na období hlavní sezóny roku, po-

dařilo včas a úspěšně dokončit. Kolaudační souhlas, opravňující k užívání stavby, získalo mu-

zeum v závěru září 2017. 

 

Termínové dokončení investiční akce bylo předpokladem nejen pro včasné zahájení topné sezóny, 

ale i pro organizaci dalších činností, navazujících na stavební rekonstrukci a předcházejících opě-

tovnému zpřístupnění muzea v nové muzejní sezóně 2018. Do jejich výčtu neodmyslitelně patřila 

renovace parketových podlah a podlahových krytin výstavních sálů, výmalba muzea a závěrečná 

obnova stálé expozice a výstavních prostor pro novu muzejní sezónu. Samostatnou kapitolu po-

rekonstrukčních prací představovalo kompletní dovybavení muzejního depozitáře novým regá-

lovým systémem a následné víceetapové stěhování sbírkového fondu do nově zrekonstruovaných 

prostor. 

 



 

 

188 

 

Technická a provozní omezení, která budovu muzea během rekonstrukce postihla, ovlivnila sice 

zásadním způsobem výstavní a návštěvnický provoz, neměla ale naštěstí vážnější dopad na or-

ganizaci akcí, pořádaných tradičně mimo budovu a areál muzea. V sezónní programové nabídce 

muzea tak nechyběly zážitkové programy pro školy a veřejnost v Dobrkovické jeskyni. V rámci 

partnerské spolupráce muzeum zápůjčkami a odbornou pomocí podpořilo uspořádání krátkodo-

bých výstav v Městském divadle Český Krumlov a v Jihočeském muzeu v Českých Budějovicích. 

Letní sezóně tradičně dominoval seriál akcí v pobočce muzea. Počátek září byl věnován v pořadí 

již 4. ročníku veletrhu pravěké a středověké kultury – kupecká osada KRUMBENOWE, který 

během víkendového programu přilákal do pivovarské zahrady více jak 4 200 návštěvníků. Po 

celé období roku současně probíhala obsahová příprava výstavní sezóny 2018, která přinese hned 

několik výročí, mezi nimiž dominuje 100 let od konce I. Světové války a vzniku Československé 

republiky, výročí 50 let od událostí Pražského jara a srpnové invaze vojsk Varšavské smlouvy do 

Československa a výročí 150 let od úmrtí česko-rakouského spisovatele, malíře a pedagoga, 

Adalberta Stiftera. 

 

V roce 2017 byly v prostorách RMCK uspořádány tyto výstavy: 

„Adolf Born aneb jak vzniká poštovní známka“, ve spolupráci s Poštovním muzeem v Praze, 11. 

10. 2016 – 8. 1. 2017 

2. „Hvězdy stříbrného plátna – Herecké osobnosti prvorepublikového a protektorátního filmu a 

divadla“, ve spolupráci s Letohrádkem Mitrovských v Brně, 29. 11. 2016 – 8. 1. 2017 

3. „Lea Konvalinková: restaurátorské práce a křídla motýlí… – 28. 2. 

2017 – 30. 4. 2017 

 

Přehled výstav v pobočce, Památníku – rodném domě Adalberta Stiftera v Horní Plané: 

1. „Len na Šumavě a Hornoplánsku aneb Když ještě len velkou cenu měl“ – dokumentární vý-

stava, 1. 4. – 15. 12. 2017 

2. „Ze břehů staré Vltavy“ – dokumentární výstava o místech zatopených lipenskou přehradou, 

16. 7. – 15. 12. 2017 

 

Přehled autorských a kooperačních výstav mimo muzeum: 

1. „Staré mapy Čech“ – autorská výstava originálního mapového souboru z fondu muzea, Poš-

tovní muzeum Praha, 4. 10. 2016 – 12. 2. 2017 



 

 

189 

 

2. „František Mach – Konec II. světové války ve Velešíně“, kooperační výstava ve spolupráci s 

Fotoklubem Český Krumlov, Městské divadlo Český Krumlov, 6. 5. – 5. 6. 2017 

3. „Kleť a Blanský les – obraz krajiny, krajina v obrazech“, kooperační výstava, Jihočeské mu-

zeum v Českých Budějovicích, 19. 5. - 17. 9. 2017 

 

Podíl v dlouhodobých výstavách jiných organizací: 

Na základě předchozí spolupráce muzeum podporovalo dlouhodobé zápůjčky v muzeích ve Ve-

lešíně, Hořicích na Šumavě, Chvalšinách, Frymburku, Lipně nad Vltavou a ve stálé expozici 

Klášterů Český Krumlov 

 

V roce 2017 uspořádalo RMCK v Českém Krumlově tyto kulturní akce: 

• Ručně šitý patchwork – výtvarná dílna, RMCK, 18. 3. 

• 2. Jak si splnit sen – přednáška a povídání a archeology Regionálního muzea, Městská 

knihovna v Českém Krumlově, 24. 3. 

• Jihočeské straky – velikonoční dílna, RMCK, 9. 4. 

• Muzejní noc – Květinová slanost k Letnicím, Horní Planá, 3. 6. 

• Bylinkové putování s letničním obyčejem u studánky, Horní Planá, 4. 6. 

• Jak si splnit sen – přednáška a povídání a archeology Regionálního muzea, RMCK, 20.6. 

• Den lovců mamutů – dílna na téma život v pravěké jeskyni s ukázkou tradičního jeskynního 

života, Dobrkovická jeskyně, 24. 6. 

• Den v pravěku – dílna na téma život v pravěku, Česko-anglické gymnázium v Českých 

Budějovicích, 26.6. 

• Letní řemeslné dílny „U Stifterů“ – výroba mýdla a kosmetiky, Horní Planá, 12. 7. 

• Letní řemeslné dílny „U Stifterů“ – plstění ovčí vlny, výroba mýdla, Horní Planá, 19. 7. 

• Letní řemeslné dílny „U Stifterů“ – kolorování historických pohlednic, Horní Planá, 26. 7. 

• Letní řemeslné dílny „U Stifterů“ – plstění ovčí vlny, výroba mýdla, Horní Planá, 2. 8. 

• Letní řemeslné dílny „U Stifterů“ – pyrografie a výroba mýdla, Horní Planá, 9. 8. 

• Letní řemeslné dílny „U Stifterů“ – Tkaní na hřebenových a náramkových stavech, 

karetkách a rámech, výroba mýdla, Horní Planá, 23. 8. 

• Heinrich Ritter vor Ferstel – velký architekt malého projektu, přednáška, Horní Planá, 25.8. 

• Veletrh pravěké a středověké kultury - Kupecká osada KRUMBENOWE, 9.9. - 10. 9. 

• Svatováclavský den lovců mamutů, tradiční setkání s pravěkými lovci v Dobrkovické 



 

 

190 

 

jeskyni, 28. 9. Dobrkovická jeskyně. 

• Dílna s bylinkovou vycházkou – kořeny a plody pozdního léta, Horní Planá, 21.10. 

• Svatomartinská slavnost – tradiční akce pro veřejnost s příjezdem Martina na bílém koni, 

dělením svatomartinských rohlíčků, průvodem světel a svatomartinským občerstvením, 

Horní Planá, 11. 11. 

• Adventní lidový jarmark „U Stifterů“ – tvůrčí dílny, řemesla ad., Horní Planá, 2. 12. 

• Betlémské tee-pee – rozdávání betlémského světla před muzeem. RMCK, 17. 12. 

 

Muzeum poskytuje základní a programové informace na samostatné internetové adrese: 

www.muzeumck.cz. Internetové stránky jsou přístupné ve třech jazykových mutacích (češ-

tina, angličtina, němčina). Pozvánky, annonce a informační články k hlavním sezónním vý-

stavám a akcím byly v průběhu roku zveřejňovány ve vybraných tištěných periodikách (MF 

dnes, 5 plus 2, Českokrumlovský deník, Zpravodaj města Český Krumlov, Ozvěny, Kulturní 

kalendář, Turista ad.), na internetovém portálu Oficiálního informačního systému Města 

Český Krumlov: www.ckrumlov.cz, internetových stránkách www.kulturni-most.cz a dále 

prostřednictvím informačních a kulturních relací Českého rozhlasu České Budějovice, 

České televize (ČT1, Regionální vysílání ČT) a regionální televize JTV.  

 

Po dobu technické uzavírky hlavní budovy muzea byl kladen zvýšený důraz na propagaci 

výstav a akcí v pobočce muzea Památníku – Rodném domu Adalberta Stiftera v Horní Plané. 

Zvýšený objem prostředků byl vyčleněn rovněž na propagaci v pořadí již 4. ročníku Veletrhu 

pravěké a středověké kultury – kupecká osada KRUMBENOVE, pro nějž byl nad rámec 

standardní propagace zajištěn výlep na billboardových a bigboardových plochách na silniční 

trase Český Krumlov a České Budějovice. Potřeba operativně sdílet aktuální informace ve-

dla k intenzivní propagaci muzea na sociálních sítích a stálé aktualizaci informací na turis-

tických a informačních serverech.  

 

V roce 2017 muzeum využilo možnosti prezentace na několika domácích a zahraničních 

veletrzích cestovního ruchu: REGIONTOUR, Brno, 19. – 22. 1. 2017. HOLIDAY WORLD, 

Praha, 16 – 19. 2. 2017. TravelFest, České Budějovice, 6. – 8. 4. 2017. Týden sousedů – 

Prezentace kultury a cestovního ruchu tří českých a tří bavorských příhraničních regionů. 



 

 

191 

 

Eisenstein/Železná Ruda, 28. 6. – 2. 7. 2017. ÜBERGÄNGE – PŘECHODY – Kultur aus 

Südböhmen – prezentace příspěvkových organizací JČ kraje, Gmünd, 4. 12. 2017. 

12.  Péče o památky 

1 Dotace na obnovu kulturních památek – revitalizace v období 2014 – 2020 

V rámci programového období 2014 – 2020 je možné prostřednictvím Integrovaného 

regionálního operačního programu (IROP), specifický cíl 3.1, získat finanční prostředky na 

realizaci projektů zaměřených na revitalizaci památek, které jsou zařazeny na seznamech 

Ministerstva kultury ČR, tedy památek zapsaných na Seznam světového dědictví památek 

UNESCO. V případě Českého Krumlova je na Seznamu světového dědictví UNESCO zapsané 

celé historické centrum města, jehož hranice korespondují s městskou památkovou rezervací. 

2 Dotace na opravy památek 

Oddělení památkové péče v roce 2017 připravovalo dlouhodobý plán regenerace městské 

památkové rezervace a zóny Českého Krumlova. Město touto formou nabízí majitelům 

nemovitých kulturních památek možnost zařadit se do víceletého programu regenerace 

historického centra města a příležitost uspět při žádosti o příspěvek ze státního rozpočtu 

na obnovu jejich kulturní památky. Zároveň oddělení realizuje každoroční aktualizaci průzkumu 

zájmu o přidělení příspěvku v roce 2018. Příspěvky státní podpory jsou poskytovány za účelem 

záchrany, zachování a zhodnocení kulturních památek 

3 Program regenerace 2018–2024 

Prvním krokem v žádosti o finanční prostředky z Ministerstva kultury ČR je vyplnění for-

muláře Průzkum zájmu o plánovaných opravách KP v letech 2018–2024, který vlastníci pa-

mátek nalezli na webových stránkách města, a odevzdání na oddělení památkové péče. Ter-

mín pro podání formuláře byl do 31. srpna 2017. Tento dotazník není závazným dokumen-

tem. Bude využit pro zpracování Programu regenerace městské památkové zóny a rezervace 

na roky 2018–2024 s tím, že pokud vlastník kulturní památky plánované opravy neprovede, 

nebo je naopak bude chtít provést, a neměl je zapsané v ‚Průzkumu‘, je možné plán doplnit 

na základě každoročně zpracovávané aktualizace. 

 



 

 

192 

 

Program je vypsaný pro opravu objektů zapsaných jako nemovitá kulturní památka a ležících na 

území městské památkové rezervace (MPR) Český Krumlov nebo na území městské památkové 

zóny (MPZ) Plešivec – Český Krumlov. Výše finančních prostředků na rok 2018 se bude odvíjet 

od zájmu vlastníků kulturních památek o dotace na základě odevzdaných dotazníků. Pro letošní 

rok 2017 mělo město připraveno k dispozici ze svého rozpočtu 750 tisíc Kč a od státu 1 685 tisíc 

Kč. Za přispění těchto finančních prostředků byly opraveny fasády, okna a střechy měšťanských 

domů, střecha kostela sv. Víta. 

4 Kultivace Křížové hory 

Území Křížové hory v roce 2017 procházelo plánovanou rehabilitací, ke které neoddělitelně patří 

i kultivace a kácení dřevin. V plánu byla i výsadba nových stromů a keřů, hrušňové aleje nebo 

březového háje. 

 

Poutní areál na Křížové hoře je jednou z historických dominant Českého Krumlova. Jeho hodnotu 

netvoří pouze křížová cesta s šesti zastaveními a ambitem s kaplí Panny Marie Bolestné na 

samém vrcholu, ale tvoří společně s klášterním areálem a kostelem sv. Víta trojici důležitých 

církevních staveb města a je zároveň významnou přírodní dominantou Českého Krumlova. 

 

V průběhu let došlo zejména kvůli nedostatečné údržbě a péči o okolní zeleň k celkové devastaci 

území. Snahou města Český Krumlov je navrácení hodnoty i významu lokality. Z tohoto důvodu 

byl vypracován projekt "Rehabilitace vrcholové partie Křížové hory", jehož cílem je celková 

kultivace tohoto krásného místa nad městem, obnovení pohledových dispozic a zlepšení jeho 

dostupnosti návštěvníkům. Záměr rekultivovat Křížovou horu byl prezentován pro odbornou 

veřejnost 2. 11. 2016 a následně 7. 12. 2016 i pro veřejnost občanskou. V obou případech byl 

pozitivně a bez výhrad přijat. Zpracovatelem projektu je autorizovaný architekt Pavel Popela. 

Výchozím podkladem byl Záměr projektu Rehabilitace vrcholové partie Křížové hory 

zpracovaný občanem Krumlova Jiřím Olšanem. Projekt zahrnuje návrh pěstebních opatření u 

vzrostlých dřevin, návrh nových výsadeb a obnovu ploch s bylinným krytem. Veřejností 

akcentované kácení dřevin je jednou částí návrhu opatření. Návrh byl vypracován na základě 

dendrologického průzkumu, zhodnocení současného stavu a podrobné inventarizace dřevin. V 

rámci řízení o povolení ke kácení správní orgán zkoumal a v rámci místního šetření na místě 

posuzoval důvody pro odstranění jednotlivých stromů. V naprosté většině případů se jednalo o 

kácení dřevin na hranici životnosti, stromů poškozených, nemocných či odumřelých. Podstatným 



 

 

193 

 

důvodem pro povolení ke kácení byla nutnost zajištění provozní bezpečnosti (nebezpečí vývratu, 

zlomu a pádu stromů či jejich částí). K projektu rehabilitace město Český Krumlov přizvalo 

odborníky na zahradní architekturu, kteří velmi citlivě zvážili všechny návrhy odstranění dřevin. 

Z kompozičních důvodů je proto v drtivé většině případů navrhováno kácení s maximálním 

ohledem na další rizikové faktory (tj. výrazné tlakové větvení, vyklonění kmenů, růst stromů v 

těsné blízkosti opěrných zídek, vícekmeny apod.). 

 

Součástí realizované rekultivace Křížové hory je nezbytná i náhradní výsadba. Jejím cílem je 

mimo jiné obnova či doplnění historických výsadeb – hrušňová alej podél přístupové komunikace, 

obnova klenové aleje ve vrcholové partii – založení zelené clony v okolí radiotelekomunikačního 

zařízení či březového háje v blízkosti poslední z kapliček. Bezprostřední okolí s bohatým 

porostem dřevin skýtá dostatečnou záruku, že v průběhu realizace nebude fauna obývající danou 

lokalitu významně dotčena. 

 

„Vážíme si všech občanů, kteří se o tuto významnou součástí krajinné scény města zajímají. Rád 

bych dotyčné ujistil, že při samotné realizaci revitalizace území, město Český Krumlov důkladně 

zvážilo všechny možnosti zachování vzrostlých a památných stromů. Za pokácené dřeviny 

budou na území města vysázené nové stromy. Velké poděkování patří paní Petrovičové a panu 

Uhlířovi za jejich občanskou obětavost a nasazení, díky kterým byla po mnoha desítkách let kaple 

zkultivována a znovu otevřena veřejnosti,“ uvedl místostarosta města. 

 

Terénní úpravy na Křížové hoře provádí Lesy města Český Krumlov. Kácení bylo realizováno 

do konce roku 2017, výsadba bude následovat dle aktuálních vegetačních a klimatických 

podmínek. Během roku 2017 bylo na území Českého Krumlova, které spravuje Odbor životního 

prostředí a zemědělství odstraněno 49 stromů a vysázeno 120 stromů a cca 400 keřů. 

 

5 Budějovická brána dostala nový plášť 

V březnu Rada města schválila výběr zhotovitele rekonstrukce pláště Budějovické brány, kterým 

je společnost VIDOX, s.r.o. Celkové výdaje spojené s realizací restaurátorských a stavebních 

prací stavby činily 1 176 000 Kč. Město Český Krumlov požádalo o zařazení této akce do 

Programu regenerace městské památkové rezervace Ministerstva kultury ČR pro rok 2017 a v 



 

 

194 

 

rámci tohoto dotačního programu dostalo město na realizaci akce dotaci ve výši 335 000 Kč. 

Stavební práce začaly v průběhu dubna a trvaly do září 2017. 

 

Budějovická brána je jedinou z devíti městských bran, která se dochovala do dnešních dnů. Tuto 

bránu postavil v letech 1598 – 1602 architekt italského původu Domenico Benedetto Cometta z 

Eckthurnu nákladem Petra Voka z Rožmberka. Tato dvoupatrová čtyřboká věž má z vnější strany 

charakter pevnostní architektury severoitalského typu, neboť průčelí je kryto mohutnou 

ochrannou zdí zakončenou cimbuřím. Její vnitřní strana je pokryta freskovou výzdobou se 

slunečními hodinami v úrovni druhého patra. 

 

Stavební a restaurátorské práce trvaly čtyři měsíce a spočívaly v obnově vnějšího pláště. Byly 

opraveny omítkové vrstvy, kvádrové průčelí a cimbuří, brána dostala nový nátěr, stejně tak byly 

natřeny i okenní výplně. V příštím roce zahájí město přípravné práce na obnově krovu a střešní 

krytiny. 

 

6 Kláštery získaly ocenění PRESTA 

Kláštery Český Krumlov si připisují na své konto další prestižní ocenění. Po Památce roku 2015 

a Ceně Národního památkového ústavu Patrimonium pro futuro získaly titul PRESTA – prestižní 

stavba jižních Čech. Jedenáctičlenná odborná porota, složená ze zástupců Českého svazu 

stavebních inženýrů, České komory autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě 

a Svazu podnikatelů ve stavebnictví Jihočeského kraje, udělila ve čtvrtek 20. dubna 2017 

v českobudějovickém hotelu Clarion ceny PRESTA – prestižní stavba jižních Čech za léta 2014 

až 2016. 

 

V kategorii Občanské a průmyslové stavby – rekonstrukce byly titulem oceněny Kláštery Český 

Krumlov. Město Český Krumlov s projektanty a zhotoviteli rekonstrukce byli oceněni 

za úspěšnou rehabilitaci prostorů historických objektů pro výstavní a muzeální expozice. Porotci 

především ocenili architektonické novátorské a velkorysé pojetí, které je plně v souladu 

s náročnou koncepcí památkové péče. Kladně hodnocené odborníky je také řemeslné 

a materiálové řešení vycházející z původní historické koncepce a současně důmyslně využívající 



 

 

195 

 

původní stavební materiály. V neposlední řadě stojí zpřístupnění návštěvníkům dříve ukrytých 

jedinečných prostor. 

 

„Titul vnímám jako ocenění práce všech lidí, kteří se revitalizaci podíleli. Je to pro nás čest, že 

jsme cenu obdrželi od odborných stavebníků, kteří znají obor a ví, kolik úsilí stálo zrekonstruovat 

v období necelých dvou let tak obrovský areál,“ uvedl starosta Dalibor Carda. Stavbaři navíc 

získali cenu hejtmana Inspira za zodpovědný a důsledný postup v celém investičním procesu, 

kterým došlo k dalšímu zpřístupnění historického dědictví, a tím ke zvýšení kulturního povědomí 

a prohloubení poznání historie pro obyvatele i návštěvníky Českého Krumlova. 

 

7 Historicky první ročník Dne architektury v Českém Krumlově 

Organizátor a student architektury Filip Hermann byl iniciátorem a vedoucím konceptu 

programu prvního ročníku Dne architektury v Českém Krumlově. Den architektury, který je 

organizovaný spolkem Kruh, probíhal v České republice již posedmé. Navazuje na Světový den 

architektury a má za úkol pomocí procházek, přednášek či projekcí poodhalit zapomenutou 

historii míst, která denně míjíme, či se podívat na známé okolí zcela novýma očima. Architekti 

a odborníci se zapojují do Dne architektury města po celé České republice a připravili na první 

říjnový víkend ve skoro 70 městech České republiky bezplatný program pro všechny, kteří mají 

chuť strávit část svého víkendu s architekturou. 

  

V Českém Krumlově Filip Hermann do programu zařadil tři v nedávné době rekonstruované 

stavby: jižní fasádu horního hradu, kláštery minoritů a klarisek a kino Luna. Tyto tři stavby 

naprostá většina Krumlováků zná, ale cílem bylo se o těchto stavbách dozvědět něco více, než že 

existují. O rekonstrukci jižní fasády povyprávěl kastelán Pavel Slavko, účastníky pak provedl 

i jižními terasami, které jsou jinak pro veřejnost uzavřené, kláštery provedli Jiří Bloch a Ivo 

Janoušek a o rekonstrukci kina pohovořil Tomáš Novák, který kino před několika lety 

rekonstruoval. Závěr akce patřil diskuzi s městským architektem Ondřejem Bustou a starostou 

Daliborem Cardou, který nad akcí převzal záštitu.   

 

Vycházky se zúčastnila necelá padesátka lidí doslova všech věkových kategorií, od batolat 

po seniory a většina z nich zvládla celou skoro čtyřhodinovou procházku. Zájem o architekturu 

města lze hodnotit velmi pozitivně. První ročník byl zaměřen na revitalizované stavby 



 

 

196 

 

v Krumlově a ukázal rozdílné druhy revitalizace. Od mravenčí práce na rekonstrukci jižní fasády 

horního hradu, při níž byla maximální pozornost věnována autentičnosti a důrazu na hodnotu 

stáří, po rekonstrukci technického zařízení kina a obálky budovy či kompletní revitalizace 

klášterů, které byly v dezolátním stavu a bylo pro ně nutné najít mimo jiné i novou kulturní 

a vzdělávací funkci, která důstojně naváže na původní funkci klášterů. 

 

Ač tyto stavby ročně navštíví statisíce turistů, tak původně byly postaveny pro lidi, kteří v tomto 

městě žili. V kontextu toho Krumlováci projevovali o stavby zájem a přítomnost těchto 

výjimečných staveb ve svém městě si užili. Třeba i během pauzy na pátém nádvoří hradu se 

sklenkou vychlazeného bílého vína. Doufáme, že se autorovi tímto prvním ročníkem podařilo 

přivést Den architektury do Krumlova natrvalo a příští roky se můžeme podívat do jiných staveb 

i mimo centrum města. Ač je Krumlov spojován s historií, tak se v něm staví i dnes. Mohli 

bychom se podívat třeba do Domů s pečovatelskou službou od architekta Ladislava Lábuse, 

za který v roce 1998 získal cenu Grand Prix architektů. Nebo můžeme zavítat do obchodní zóny 

v Domoradicích či do bývalých kasáren ve Vyšném. Zkrátka příští roky odhlédnout od historie 

a podívat se do budoucnosti. Tak pokud by měl někdo za rok chuť přijít, ať si zapíše první říjnový 

víkend roku 2018 do diáře. 

 

8 Český Krumlov je 25 let světovým kulturním dědictvím 

Před čtvrtstoletím, 4. prosince 1992, se naše město zařadilo do rodiny světového kulturního a 

přírodního dědictví UNESCO, toho nejlepšího a nejhodnotnějšího, co člověk a příroda na planetě 

Zemi vytvořili. To je pro malé dvanáctitisícové město na jihu Čech velkou ctí a zároveň 

závazkem toto dědictví zachovat pro budoucí generace. 

 

Jitka Zikmundová, radní města za SN – MPV, se o významu tohoto výročí zmínila na stránkách 

prosincových Novin města. „Často slýchám otázku, co nám titul památky UNESCO přináší a zda 

nám organizace UNESCO dává peníze. Začnu od těch peněz. Ne, UNESCO jako organizace 

Spojených národů nám žádné peníze nedává. Byl nám propůjčen titul, nebo chceme-li globální 

značka, a tu můžeme používat. Vždyť dobrá značka a k tomu celosvětová je dnes k nezaplacení. 

V oblasti cestovního ruchu se nám podařilo tuto značku velmi dobře používat a pomohla nám 

stát se druhým nejatraktivnějším turistickým cílem České republiky. Díky statusu památky 

UNESCO se podařilo získat finanční prostředky na záchranu a obnovu historického centra, 



 

 

197 

 

včetně hradu a zámku. Státní finance, dotace z Evropské unie i soukromé investice za posledních 

25 let v odhadované výši kolem 4 miliard korun změnily Český Krumlov k nepoznání. Každý, 

kdo pamatuje Český Krumlov koncem osmdesátých let, vám dnes řekne, že z šedivého města 

na spadnutí se stalo krásné, pohádkové městečko plné života. Jiný namítá, že toho krumlovského 

života v historickém centru již moc nezbylo, a že se s tím má něco dělat. Také často slýchám, že 

status památky nás omezuje, třeba ve stavební činnosti a turistů je moc. Jenže tak jednoduché 

a přímočaré to není. Svoje nemovitosti a majetek v historickém centru spravují a provozují téměř 

z 90 % soukromí vlastníci. V Českém Krumlově platí stejné zákonné normy pro výstavbu jako 

v celé České republice, není speciální stavební zákon pro památky UNESCO, jen musíme vždy 

respektovat principy ochrany památkového fondu a najít řešení pro zachování památek i života 

v nich. A myslím, že lepší je turisty mít a turismus ovlivňovat, než žádný turismus nemít. Mise 

záchrany našeho kulturního dědictví byla za posledních 25 let splněna. Nová mise stojí před námi. 

Český Krumlov jako památka UNESCO musí hlavně být příznivým místem k životu. Přišel čas 

věnovat více pozornosti ostatním částem města, věnovat se rozvoji městských čtvrtí, třeba 

investicemi do veřejných prostranství nebo služeb v těchto částech města. Péče o světové 

dědictví bez spokojených obyvatel, kteří zde žijí, není možná. Památku UNESCO mohou chránit 

a rozvíjet právě jen její současní obyvatelé, nikdo jiný to za nás neudělá.“ 

 

13. Stavební obnova 

1 Investice 2017 

Jedním z nejdůležitějších bodů na březnovém zasedání zastupitelstva města byla změna rozpočtu, 

která řešila financování přípravy a realizace nových investičních akcí pro rok 2017. Díky dob-

rému hospodaření v roce 2016 si město vytvořilo finanční rezervu 10 926 tis. Kč, která je využita 

na zajištění přípravy a realizace dalších investičních akcí. Z obrovského zásobníku akcí a záměrů 

byly navrženy projekty, jejichž realizace je dlouhodobě plánovaná a směřují ke zlepšení kvality 

života v našem městě. Březnové zastupitelstvo tedy rozhodlo mj. o přípravě a realizaci těchto 

akcí pro rok 2017: zpracování projektové dokumentace na zhotovení výlepových ploch v centru 

města (300 tis. Kč), dopracování projektové dokumentace na projekt „Revitalizace vrcholové 

partie Křížové hory“ (170 tis. Kč), zpracování projektové dokumentace úpravy vstupu a vstupní 

haly budovy městského úřadu (53 tis. Kč), projektové dokumentace na zlepšení neutěšeného 

stavu dopravy na silnici k zámecké zahradě – lokalita Vodotrysk (378,8 tis. Kč), projekt strategie 



 

 

198 

 

řízení městského úřadu (500 tis. Kč), propojení městského kamerového systému (97,5 tis. Kč), 

zhotovení projektu opravy místní komunikace – revitalizace „Myší díry“ (139,2 tis. Kč), rozšíření 

silnice I/39 včetně mimoúrovňového převedení chodců pod Porákovým mostem (350,9 tis. Kč). 

Téměř 600 tis. Kč bylo vyčleněno na zpracování projektu revitalizace hřbitova a objektů smu-

teční síně a zázemí, tak aby v následujících letech mohla být tato revitalizace provedena. Nemalá 

část prostředků je určena na řešení svahových nestabilit ve městě.                     

2 Dotace z Integrovaného regionálního operačního programu pro rok 2017 

Prvním úspěšným projektem je „Rekonstrukce tř. Míru v Českém Krumlově se zaměřením 

na zvýšení bezpečnosti pro pěší“, výzva č. 18 IROP – Podpora bezpečnosti dopravy a cyklodo-

pravy. Rekonstrukcí dojde ke zlepšení technických a bezpečnostních parametrů dotčených ko-

munikací a zlepšení bezpečnosti dopravy pro pěší. Komunikace budou řešeny bezbariérově, čímž 

bude umožněn bezpečný pohyb i handicapovaným osobám. Zároveň díky zřízení nových osvět-

lených přechodů pro chodce a míst pro přecházení, oddělením chodníků od samotné komunikace 

zeleným pásem, kde bude možné v budoucnu vysázet městskou zeleň, dojde ke zvýšení bezpeč-

nosti pohybu nejen pěších účastníků provozu, ale i ke zvýšení bezpečnosti automobilové dopravy. 

Rovněž novým řešením nástupních míst městské hromadné autobusové dopravy (zastávka „Že-

lezniční stanice“ a „Růžek“) je cílem zlepšení dopravy cestujících, zvýšení bezpečnosti a kom-

fortu nastupování všech cestujících na zastávkách. 

 

Druhým úspěšným projektem je „Zateplení panelového domu Lipová 161, Český Krumlov“, vý-

zva č. 37 IROP – Energetické úspory v bytových domech II. Po zateplení panelového domu dojde 

ke snížení konečné spotřeby energie, což má pozitivní vliv na životní prostředí a obyvatelé domu 

se mohou těšit na komfortnější podmínky bydlení. Panelový dům v Lipové ulici č. p. 161 je jed-

ním z posledních bytových domů v Českém Krumlově, který nebyl rekonstruován od svého po-

stavení v roce 1987. Spotřeba energie by měla po dokončení rekonstrukce klesnout až o 40 % 

a emise CO2 budou sníženy o 17 t za rok. 

3 Dotace z Jihočeského kraje pro rok 2017 

Na začátku roku pracovalo oddělení rozvoje a kontroly veřejných zakázek na několika žádostech 

o dotace z dotačních programů Jihočeského kraje. V následujících měsících byly žádosti vyhod-

noceny a město Český Krumlov započalo realizaci schválených projektů. 

 



 

 

199 

 

I. Jde o pokračování několikaletého projektu, jehož cílem je výměna oken v budově ZŠ Linecká. 

V této etapě budou stávající okna panelákového typu vyměněna za okna provedená dle původ-

ního historického členění. Celkové předpokládané náklady projektu činí 383 666 Kč a Jihočeský 

kraj na tento projekt schválil dotaci ve výši 100 000 Kč. 

 

II. Podpora stanice pro psy Tento projekt je cílen na podporu místního útulku. Ta se týká veteri-

nární péče o umístěná zvířata. Do útulku lze umístit toulavá a opuštěná zvířata odchycená v ka-

tastru města Český Krumlov a týraná zvířata, která byla odebrána svým majitelům. Dotace 

na podporu útulku byla schválena ve výši 40 000 Kč. 

 

III. Zábradlí Pivovarská ulice V Pivovarské ulici se podél místní komunikace č. 16b nalézá zá-

bradlí, které je v havarijním stavu, nevyhovuje předpisům a nepůsobí esteticky. Toto zábradlí 

bude vyměněno za nové včetně opravy bezpečnostního odstupu zvýšenou obrubou. Předpoklá-

dané náklady projektu jsou ve výši 495 351 Kč a Jihočeský kraj poskytl dotaci ve výši 200 000 

Kč. 

 

IV. Výměna čerpací stanice odpadních vod v Novém Spolí. Cílem projektu je vyhotovení pro-

jektové dokumentace pro projekt Výměna čerpací stanice odpadních vod v Novém Spolí, který 

bude realizován do tří let od vyhotovení této dokumentace. Předpokládané výdaje projektu činí 

69 575 Kč a Jihočeský kraj poskytl dotaci ve výši 30 000 Kč. 

 

V. Projektová dokumentace na cyklostezky a cyklotrasy v Českém Krumlově Cílem projektu je 

pokračování v plánování cyklodopravy na Českokrumlovsku a navázání na zpracovaný Cyklo-

generel pro ORP Český Krumlov, aby bylo možné v co nejbližší době zahájit fyzickou realizaci 

¬ výstavbu plánovaných cyklistických cest, které propojí centrum města s blízkým okolím 

a umožní tak další navázání na plánované trasy – a do budoucna tak také propojit sídla na řece 

Vltavě. Přínosem projektu bude zajištění dalšího způsobu dopravy pro místní občany a turisty, 

ať už na cestě za městnáním (např. Kájov – Český Krumlov) nebo na cestě podél řeky Vltavy 

(Loučovice – Český Krumlov – Zlatá Koruna). Celkové náklady projektu činí 515 000 Kč a Ji-

hočeský kraj poskytl dotaci ve výši 150 000 Kč. 

 

 



 

 

200 

 

VIII. etapa výměny oken v ZŠ Linecká 

Již od roku 2009 probíhá za finanční podpory Jihočeského kraje výměna oken na budově ZŠ Li-

necká. V roce 2017 pokračovala VIII. etapa, která zahrnovala výměnu oken v přízemí budovy. 

Stará zdvojená kyvná okna panelákového typu, která nahradila původní špaletová okna, jsou na-

hrazována novými dřevěnými okny typu Euro – rustikal dle původního doloženého historického 

členění v barevném tónu určeném pracovníky památkové péče a s plastickou profilací konstrukč-

ních historických prvků vycházející z dochovaných historických fotografií. 

4 Rekonstrukce v Nových Dobrkovicích 

V polovině října proběhlo jednání s vybraným zhotovitelem stavby „Rekonstrukce místních ko-

munikací a vybraných inženýrských sítí – Nové Dobrkovice západ“, kterým je společnost SWIE-

TELSKY stavební s.r.o. Jednání se zúčastnili zástupci města, zástupci odborů městského úřadu, 

zástupci provozovatele inženýrských sítí, technický dozor investora a projektant. Na jednání byly 

prodiskutovány veškeré záležitosti týkající se investiční akce, v jejímž rámci dojde ke kompletní 

rekonstrukci komunikací, inženýrských sítí a veřejného osvětlení. Zhotovitel v letošním roce 

provedl opravu havarijního stavu opěrné zdi způsobem navrženým ve schválené projektové do-

kumentaci. Současně zahájil ostatní práce související s realizací stavby. 

 

Vzhledem k rozsahu investiční akce budou pravidelně probíhat kontrolní dny. Zástupci zhotovi-

tele připraví předpokládaný harmonogram stavby tak, aby bylo možné stavbu provést s minimál-

ními dopady na obyvatele místní části. Kvůli rozsahu investiční akce je nutné očekávat, že při 

vlastní realizaci stavebních prací budou uzavírány jednotlivé úseky, na kterých budou prováděny 

práce. Přístup k objektům pro bydlení zůstane pro obyvatele zachován po celou dobu realizace 

s tím, že je nutné očekávat krátkodobé uzavírky pro provoz vozidel na komunikacích. O připra-

vovaných uzavírkách a jejich délce budou obyvatelé informováni přímo zhotovitelem. Město 

Český Krumlov bude průběžně zveřejňovat informace k investiční akci přes své infokanály a re-

gionální média. 



 

 

201 

 

14. Školství, školy a mimoškolská zařízení 

1 Mateřské školy v Českém Krumlově v roce 2017 

Město Český Krumlov zřizuje celkem 7 mateřských škol, které jsou od 1. ledna 2002 jeho 

příspěvkovými organizacemi s vlastní právní subjektivitou. Město jako zřizovatel finančně 

zajišťuje jejich provoz prostřednictvím odboru financí. 

 

Celková kapacita mateřských škol je 582 míst pro umístění dětí v 22 třídách stanovená vyhláškou 

č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, v platném znění. Podle statistických výkazů k 30. září 

2017 bylo v mateřských školách umístěno celkem 524 dětí ve 22 třídách. Podle vyhlášky č. 

43/2006 Sb., o předškolním vzdělávání, (platné od 1. ledna 2006), jsou předškolní děti 

osvobozeny od placení školného v mateřských školách. 

2 Mateřská škola Vyšehrad 

Sídlo: Vyšehrad 168, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Marie Indrová 

 

Mateřská škola je umístěna na kopci nad městem ve velmi pěkném klidové prostředí a zahrada 

sousedí s obecně prospěšnou společností Domy s pečovatelskou službou. Škola je čtyřtřídní, 

vybavena ateliérem a keramickou pecí. Ve školním roce 2017/2018 byla otevřena třída 

dvouletých dětí. V rámci projektu EU zde působí speciální pedagog a škola každoročně přijímá 

integrované děti s asistentem pedagoga. 

 

V roce 2017 byla škola dovybavena nábytkem a hračkami a byly prováděny kromě běžných 

oprav též nátěr a oprava fasády včetně zřízení větracích oken na střeše. 

3 Mateřská škola T. G. Masaryka 

Sídlo: T. G. Masaryka 199, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Lucie Pavcová 

 

Mateřskou školu navštěvuje nejvíce dětí ze spádových oblastí – ulice: Urbinská, Chvalšinská, 

Latrán, Lipová, T. G. Masaryka, Špičák, U Jitky, Na Skalce, Nad Nemocnicí, Staré a Nové 

Dobrkovice 



 

 

202 

 

Mateřská škola je umístěna v neúčelovém zařízení, tj. ve vile se zahradou. V blízkosti se nachází 

Základní škola, T. G. Masaryka, Český Krumlov, T. G. Masaryka 213. Výhodou této mateřské 

školy je blízkost autobusové zastávky linkových autobusů. Výuka v mateřské škole probíhá ve 

dvou třídách pro děti smíšeného věku s celodenním provozem. Mateřská škola využívá dvě 

školní zahrady. 

 

V roce 2017 škola pořídila nový mycí stroj, nakoupila didaktické pomůcky a hračky pro děti. 

Dále byla prováděna běžná oprava a údržba. Investiční akce neprobíhaly. 

4 Mateřská škola Za Soudem 344 

Sídlo: Za Soudem 344, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Dana Mičanová 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Nové Domovy, 

Polská, Nové Spolí, Linecká, Po Vodě, Rooseveltova, Plešivec, Na Kovárně, Latrán, Masná, 

Vnitřní Město. 

 

Mateřská škola je umístěna v klidovém prostředí s velkou zahradou. Výuka zde probíhá ve dvou 

třídách s celodenním provozem. Celá budova je vytápěna akumulačními kamny a přímotopy. 

Třídy jsou nedostatečně vytápěné a budova není zateplená, dochází tedy velkým tepelným 

ztrátám. Na budovu navazuje školní zahrada. Na základě stanoviska Krajské hygienické stanice 

ze dne 18. 2. 2015 byla maximální kapacita MŠ Za Soudem 344 stanovena 44 dětí. 

 

V roce 2017 mateřská škola nakoupila nábytek a zařízení na zahradu. Dále byly v mateřské škole 

provedeny opravy topného média (akumulačních kamen), vchodu do mateřské školy (nový vstup, 

výměna vstupních dveří, zadní vchod). Byla prováděna běžná oprava a údržba a větší opravy 

budovy byly přesunuty do následujících let vzhledem k odložení rekonstrukce vytápění budovy. 

 

5 Mateřská škola Plešivec 279 

Sídlo: Plešivec 279, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Eva Tomšovská 

 



 

 

203 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Plešivec, Nové 

Spolí, Na Spojce, Pod Vyhlídkou, Plešivecké náměstí, ulice 5. května. 

 

Mateřská škola je umístěna v neúčelovém zařízení, tj. ve vile se zajímavým interiérem a velkou 

zahradou. Všechny třídy jsou vybaveny novým nábytkem, hracími koutky, každá třída má 

samostatnou šatnu, umývárnu a kabinet hraček a pomůcek. Tři třídy mají samostatnou ložnici. 

Jedna třída slouží pro výtvarný kroužek. Zahrada je vybavena herními prvky. 

 

V roce 2017 byly dovybaveny třídy nábytkem, doplněny novými hračkami a pomůckami, 

dokoupeno zařízení kuchyně, opraveny umývárny. Zahrada školy byla vybavena novými herními 

prvky, upraven terén, zastřešen bazén, vyměněna přípojka k vodovodnímu řadu. Nadále 

pokračovala výměna dveří. Vzhledem ke stáří budovy je třeba počítat v příštím období s nutnými 

opravami a rekonstrukcí. 

 

6 Mateřská škola Tavírna 

Sídlo: Tavírna 119, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Jiřina Kučerová 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Urbinská, 

Plešivec, Nové Domovy, Rožmberská, Slupenecká, Konvalinková, Rooseveltova, Nová, Pod 

Horou, Tavírna. 

 

Mateřská škola je umístěna přímo u silnice, z tohoto důvodu je i obehnána vysokým dřevěným 

plotem. Bezbariérový přístup je ideální pro děti se zdravotním postižením. Výhodou mateřské 

školy je možnost využívat zázemí městského parku, jižních teras a dopravního hřiště u Domu 

dětí a mládeže. Budova školky je obklopena rozlehlou zahradou. 

 

V roce 2017 byla zakoupena myčka na nádobí, lednička, chladnička, dovybavena školní kuchyně 

a zahrada. Dále byly prováděny běžné opravy a údržba, ovšem vzhledem ke stáří budovy je nutné 

v příštích obdobích počítat s různými haváriemi a částečnou rekonstrukcí. 

 



 

 

204 

 

7 Mateřská škola Za Nádražím 

Sídlo: Za Nádražím 223, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Růžena Hlásková 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Urbinská, Za 

Nádražím, Vyšný, Železniční, Jasmínová, U Trojice. 

 

Mateřská škola se nachází v klidném prostředí v těsné blízkosti Základní školy Český Krumlov 

Za Nádražím 222. Mateřská škola je snadno dopravně dostupná. Budova je jednopatrová, 

panelového typu, s vlastní školní zahradou. Mateřská škola je trojtřídní. Kapacitu 76 dětí má 

mateřská škola časově omezenu do srpna 2018 na základě rozhodnutí o výjimce od Krajské 

hygienické stanice Jihočeského kraje. V případě, že nebudou ve škole provedeny stavební úpravy, 

bude její kapacita od září 2018 činit 70 dětí. 

 

V roce 2017 byla provedena oprava podlahy, malířské, truhlářské práce a další drobné opravy. V 

roce 2018 jsou plánovány další opravy budovy (střecha, fasáda, zateplení) a je plánována 

přístavba a nástavba mateřské školy z důvodů rozšíření kapacity. 

8 Mateřská škola Plešivec II/391 

Sídlo: Plešivec 391, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Helena Adamová 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Plešivec, 

Věncova, U Cihelny, Pod Svatým Duchem. 

 

Mateřská škola je situována v klidné lokalitě sídliště Plešivec, blízko k přírodě. Budova 

je patrová, zahrada bezbariérová. Zahrada je bezbariérově přístupná, nabízí prostor pro sezónní 

činnosti v průběhu celého roku. 

 

 V roce 2017 byla pořízena mraznička, myčka nádobí a gastronádoby do kuchyně, dovybavení 

školy nábytkem. Dále byly prováděny výměny podlahové krytiny a dlažby a běžné údržbářské 

práce. 



 

 

205 

 

9 Naplněnost a kapacita v mateřských školách 

Město Český Krumlov má v současné době k dispozici zcela dostatečnou kapacitu v mateřských 

školách. Vzhledem k podobnému stáří budov mateřských škol je třeba každoročně počítat 

s opravami, a především s různými haváriemi v objektech. Mateřské školy zřizované městem 

Český Krumlov splňují předepsané normy na provoz předškolních zařízení a dietní stravování se 

zajišťuje na základě rozhodnutí rady města dovozem z Nemocnice Český Krumlov. 

10 Prezentace mateřských škol ve spolupráci se zřizovatelem 

Mateřské školy se zúčastňují výtvarných soutěží, spolupracují s Domem dětí a mládeže, Základní 

uměleckou školou, Městskou knihovnou. Každoročně děti zpívají pod vánočním stromem na 

náměstí. Některé mateřské školy prezentují svou činnost prostřednictvím internetových stránek, 

spolupracují s Policií ČR, hasiči, městskou policií, Ekocentrem Šípek atd. Spolupráce s OŠSM 

je na výborné úrovni. 

11 Základní školy v Českém Krumlově v roce 2017 

Město Český Krumlov zřizuje celkem čtyři základní školy, samostatné právní subjekty na 

základě Zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání, (školský zákon). Město jako zřizovatel finančně zajišťuje jejich provoz 

prostřednictvím odboru školství, sportu a mládeže. 

 

Všechny základní školy v Českém Krumlově mají 9 ročníků, které se dělí na první a druhý stupeň. 

Celková kapacita základních škol je 2 000 míst a s počtem tříd 75. Celková naplněnost k 30. 9. 

2017 byla 1 607 žáků s počtem 73 tříd. 

 

Na základě pokladního plnění za rok 2017 byl objem „prostředků plynoucích na žáky“ stanoven 

ve výši 9 506 Kč na žáka. V přepočtu na počty žáků v ZŠ (1 605) ve školním roce 2016/2017 

činila tato částka 15 257 tis. Kč. Příspěvek školám byl stanoven ve výši 17.627 tis. Kč, náklad 

města činí cca 2 389 tis. Kč (+ ztráta 19 tis. Kč). 

 

Příspěvek na částečnou úhradu neinvestičních nákladů školní družiny je dle výpočtů stanoven 

v Základní škole Český Krumlov, Plešivec 249 (dále jen ZŠ Plešivec) a v Základní škole Český 

Krumlov, Za Nádražím 222 (dále jen ZŠ Za Nádražím) na 150 Kč/měsíc a v Základní škole 

Český Krumlov, Linecká 43 (dále jen ZŠ Linecká) a v Základní škole, T. G. Masaryka, Český 



 

 

206 

 

Krumlov, T. G. Masaryka 213 (dále jen ZŠ T. G. Masaryka) na 100 Kč/měsíc. Stravování žáků 

zajišťují školní jídelny základních škol. 

 

12 Základní škola Linecká 

Sídlo: Linecká 43, Český Krumlov 

Ředitelka ZŠ: Mgr. Irena Polášková 

 

Tato základní škola je pro spádovou oblast: Bylinková, Dělnická, Dlouhá, Do Vrchu, Dolní 

Náměstíčko, Družstevní, Důlní, Horní, Horská, Hradební, Kájovská, Kaplická, Ke školce, 

Kostelní, Krásné údolí, Krátká, Křížová, Linecká, Masná, Na Kovárně, Na Ostrově, Na Stráni, 

Na Vyhlídce, Nad Nemocnicí, náměstí Svornosti, Nad Shody, Nemocniční, Nová, Nové Domovy, 

Nové Spolí, Objížďková, Panenská, Panská, Papírenská, Parkán, Plešivecká, Plešivecké náměstí, 

Pinskrův Dvůr, Po Vodě, Pod Horou, Pod Hrází, Pod Vyhlídkou, Pod Svatým Duchem, Polská, 

Potoční, Přídolská, Příkrá, Radniční, Rooseveltova, Rožmberská, Rybářská, Rybniční, Slepá, 

Slunečná, Slupenec, Slupenecká, Skalní, Soukenická, Spojovací, Stinná, Strmá, Středová, 

Stříbrná, Šatlavská, Široká, Šumavská, Tavírna, Tichá, Třešňová, U Cihelny, U Jeslí, U Nových 

domovů, U Sáňkařské dráhy, U Stromovky, U Vlaštovičníku, U Vltavy, U Zelené ratolesti, 

Věncova, V Zátiší, Za Soudem, Za Tiskárnou, Za Tavírnou. 

 

Základní škola se nachází ve středu města. Je plně organizovaná. Součástí školy je školní družina 

a školní jídelna – výdejna. Obědy škola dováží ze školní jídelny Základní školy Český Krumlov, 

Za Nádražím 222. ZŠ Linecká má bezbariérový vstup, od ledna 2005 je v provozu osobní výtah 

a v 1. poschodí toalety pro vozíčkáře. Všechny třídy mají nový nábytek. K dispozici jsou 

specializované odborné učebny – 2 počítačové učebny, jazyková učebna, dřevodílna, kovodílna 

a kuchyňka pro výuku vaření. Tělocvična má i divadelní jeviště. 

 

V roce 2017 proběhla další etapa výměny oken, byla provedena oprava školnického bytu, oprava 

podlah a výměna krytin, proběhly malířské práce, vyměněna dlažba ve vstupním prostoru a 

zřízeny prostory pro šatnu provozních zaměstnanců. Dále byly prováděny menší opravy a údržba. 

Všechny prostory základní školy jsou maximálně využity. Uvedené nákupy a údržba byly 

financovány z rozpočtu školy a při úpravách bylo úzce spolupracováno s investičním odborem 

MÚ Český Krumlov. 



 

 

207 

 

13 Základní škola Plešivec 

Sídlo: Plešivec 249, Český Krumlov 

Ředitelka ZŠ: Mgr. Jaroslava Neumannová 

 

Tato základní škola je pro spádovou oblast: 5. května, Konvalinková, Luční, Pod Kaštany, sídliště 

Plešivec, U Cihelny, U Jeslí, Věncova, Zvonková.   

 

ZŠ Plešivec má celkem 21 učeben včetně několika specializovaných odborných učeben tj., fyziky 

a chemie, přírodopisu, škola má školní dílny a učebnu pro výtvarnou výchovu, mobilní IPadovou 

učebnu. Součástí tzv. informačního centra je knihovna a dvě učebny vybavené počítači. Pro 

tělesnou výchovu je ve škole nejen tělocvična, ale také volejbalové kurty, víceúčelové hřiště 

s umělým povrchem a atletická dráha s doskočištěm a interaktivní hřiště SmartUs. Součástí školy 

je školní jídelna, školní družina a školní klub. Všechny prostory základní školy jsou maximálně 

využity. 

 

V roce 2017 byly pořízeny počítače, nábytek, LCD projektor a proběhly opravy elektroninstalace, 

vodoinstalace, kamerového systému, výměna podlahových krytin a oprava kuchyňského zařízení, 

výtahu, revize a další běžná údržba a opravy. 

14 Základní škola T. G. Masaryka 

Sídlo: T. G. Masaryka 213, Český Krumlov 

Ředitel ZŠ: Mgr. Josef Haláček 

 

Základní škola je pro spádovou oblast: Špičák, T. G. Masaryka, Urbinská, U Trojice, Třída Míru, 

Jasmínová, Lipová, Na Skalce, Pod Skalkou, Za Plevnem, Nové Dobrkovice, Dobrkovice, Za 

Jitonou, Šeříková, Serpentina, Na Moráni, Fialková, Havraní, Domoradická, U Jitky, Formanská, 

Hradní, Chvalšinská, K Zámecké zahradě, Klášterní, Kvítkův Dvůr, Latrán, Na Fortně, 

Pivovarská, Pod Kamenem, V Jámě, Věžní, U Poráků, Zámek, Budějovická, Lesní, Zámecké 

schody, Nové Město, Průmyslová, Tovární, Na Dlouhé zdi, Havraní, Hřbitovní, Příční, Skalka. 

 

ZŠ T. G. Masaryka patří mezi nejstarší vzdělávací instituce ve městě, má svou tradici již od roku 

1929. Škola má 15 kmenových tříd, 3 odborné učebny na výuku anglického a německého jazyka, 



 

 

208 

 

učebnu zeměpisu, přírodopisu, dějepisu, výtvarné výchovy. Dále má dílnu a učebnu pro výuku 

vaření, informatiky a tělocvičnu. Součástí školy je školní jídelna a školní družina. 

 

Z prostředků určených na provoz škola nakoupila 25 počítačů do učebny informatiky, provedla 

nákup a montáž šatních skříněk do školní družiny, nákup 20 šatních skříněk. Dále nákup nábytku 

do školní družiny, nákup stolů a vybavení do školních dílen, nákup lavic a židlí do kmenových 

učeben. 

 

V roce 2017 se neuskutečnila žádná investice z těch, které byly pro tento rok naplánovány. 

Z prostředků určených na provoz škola provedla tyto významnější nákupy a akce: Nákup 

terminálu a implementace nových multifunkčních čipů do školní jídelny, nákup a instalace 

9 kamer pro monitorování vnějšího prostoru budovy, opravu terasu u skladu nářadí, vybudování 

koridoru v přízemí budovy pro vedení sítí, vytvoření nových webových stránek, oprava 

dojezdové brány a branky pro pěší, nákup a instalace dávkovačů mýdla a zásobníků na papírové 

ručníky do všech učeben. 

15 Základní škola Za Nádražím 

Sídlo: Za Nádražím 222, Český Krumlov 

Ředitelka ZŠ: Mgr. Dana Hoššová 

 

Tato základní škola je pro spádovou oblast: sídliště Vyšný, Železniční, Česká, Českobratrská, 

Vyšehrad, Vyšehradská, Za Nádražím, Školní, Polní, Vyšenská, V Úvoze, Nový Dvůr, Pod Hájí, 

Dobrkovická, Na Spojce, Na Svahu, Nádražní, Polní, Zahradní, Nad Tratí, U Kasáren. 

 

Výuka v ZŠ Za Nádražím probíhá ve třech pavilonech. Škola má 27 kmenových tříd a dále 

odborné učebny fyziky, chemie, přírodopisu, výtvarné výchovy, hudební výchovy a praktických 

činností, tři učebny vybaveny počítači. Tělesná výchova probíhá ve dvou tělocvičnách 

se zázemím a na moderním školním hřišti s tartanovým povrchem. Žáci mohou trávit čas 

na pobytové školní zahradě. Součástí školy je školní jídelna, školní družina a školní klub. 

 

V roce 2017 škola pořídila nový nábytek do školního klubu a jednoho oddělení školní družiny, 

nové židle do všech oddělení školního klubu a školní družiny, nábytkové skříňky do všech tříd 1. 

ročníku, jedna interaktivní tabule, nákup notebooků. Největší stavební úpravy probíhaly 



 

 

209 

 

v pavilonu U6, kde v době letních prázdnin došlo k výměně rozvodů vody, bylo položeno nové 

linoleum na chodbě v přízemí a provedena výměna umyvadel a obkladů stěn ve třídách a 

kabinetech. Dále byly opraveny vstupy u vchodů do jednotlivých pavilonů – pokládka 

kamenného koberce a byl dorovnán terén před hlavním vchodem do školy. V rámci oprav byla 

nově nalakována palubovka ve velké tělocvičně a proveden nátěr umělého povrchu školního 

hřiště. Ve dvou učebnách na 2. stupni byla vyměněna podlahová krytina a opraveny židle s pulty 

pro psaní v učebně hudební výchov, proběhlo malování vybraných tříd a chodeb. 

16 Naplněnost a kapacita v základních školách 

Oddělení školství, tělovýchovy a sportu MU se na základě zkušeností a statistiky domnívá, že 

počet základních škol v Českém Krumlově je optimální. V roce 2017 byla naplněna kapacita ZŠ 

Plešivec a ZŠ Za Nádražím 222. Všechny školy v Českém Krumlově mají naplněnu kapacitu 

školních družin, ale zároveň stačily uspokojit nejmenší školáky, tzn., žáky prvních a druhých tříd. 

17 Prezentace základních škol ve spolupráci se zřizovatelem 

Základní školy v Českém Krumlově prezentují svou činnost prostřednictvím svých webových 

stránek. Každoročně se školy zúčastňují Kouzelného Krumlova a zástupci jednotlivých škol 

reprezentují své školy na různých soutěžích, olympiádách apod. Školy přispívají do místních 

novin. 

18 Střední školy v Českém Krumlově 

Informace o středních školách na území města Český Krumlov za rok 2017 jsou k dispozici 

především na webových stránkách jednotlivých škol, v jejich výročních zprávách, tiskových 

zprávách Gymnázia Českých Krumlov a rovněž u jejich zřizovatele, kterým je Jihočeský kraj. 

 

Jedná se o tyto střední školy: 

• Střední odborná škola zdravotnická a Střední odborné učiliště 

• Střední uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České  

• Gymnázium Český Krumlov 

19 Střední odborná škola zdravotnická a Střední odborné učiliště 

Tato škola je příspěvkovou organizací, zřizovanou Jihočeským krajem a poskytuje střední 

vzdělání s maturitní zkouškou v oborech: zdravotnický asistent, sociální činnost, pečovatelské 



 

 

210 

 

služby a střední vzdělání s výučním listem v oborech: kuchař – číšník, prodavač, zedník, truhlář, 

klempíř, malíř, tesař, pokrývač a instalatér. 

 

Škola byla založena v roce 1991 jako Střední zdravotnická škola a v uplynulých letech se sloučila 

s moderně vybaveným Střediskem praktického vyučování v Českém Krumlově a truhlářskou 

dílnou ve Chvalšinách. Kromě zabezpečení odborných praxí a odborného výcviku škola pro své 

žáky pravidelně organizuje další vzdělávací aktivity a speciální kurzy (zahraniční exkurze, 

sportovní kurzy, barmanský kurz pro číšníky, kurz vyřezávání ovoce a zeleniny pro kuchaře) a 

krátkodobé odborné semináře a přednášky. Žáci školy se pravidelně zúčastní odborných soutěží 

regionálního i republikového charakteru, v nichž dosahují velmi dobrých výsledků. Škola se 

aktivně zapojuje do projektových činností, zejména do projektů Evropského sociálního fondu, 

projektů v rámci primární prevence sociálně patologických jevů, environmentální výchovy a 

příhraniční spolupráce.  

 

V roce 2017 se škola účastnila těchto projektů:  

Dotační program Jihočeského kraje: Podpora technického vzdělávání, prioritní oblast 

konkurenceschopnost regionální ekonomiky a trhu práce, podpora technického vzdělání. V rámci 

tohoto programu se žáci a pedagogové školy zapojili do aktivit na podporu technického vzdělání 

ve třech oblastech: Parťáci? Soutěže s žáky základních škol, Tvorba propagační brožury ve 

spolupráci s JHK a zaměstnavateli okresu a Speciální školení na podporu odbornosti žáků 

stavebních oborů. Projekt Podpora prevence kriminality – kyberšikana, projekt Bezpečné klima 

v českých školách, projekt zahraniční spolupráce TANDEM, projekt Evropské unie: Mléko do 

škol a dalších.  

 

20 Střední uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České 

Český Krumlov, který byl v roce 1992 zařazen do seznamu světového kulturního dědictví 

UNESCO, je městem se staletou uměleckou a kulturní tradicí. Proto právě zde vznikla myšlenka 

na zřízení střední školy, která by byla zaměřena na umělecká řemesla a stavební obnovu památek. 

SUPŠ byla po vypracování projektu zařazena Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy do 

sítě státních škol v roce 1991. Její patronkou se tehdy stala symbolicky svatá Anežka z rodu 

Přemyslovců, žena se všestranným rozhledem, která podporovala umění a vzdělanost. 

 



 

 

211 

 

Výuka na SUPŠ sv. Anežky probíhá formou čtyřletého denního studia. Dosaženým stupněm je 

střední vzdělání s maturitní zkouškou z českého jazyka, anglického nebo německého jazyka, 

dějin výtvarné kultury a z praktické a teoretické části příslušného studijního oboru. Na všech 

oborech je kladen důraz na rozvíjení individuálních schopností a praktických dovedností žáků, s 

důrazem na osvojení tradičních i moderních technologických postupů. Vzhledem k důrazu, který 

je kladen na zvládnutí klasických technologických postupů a značný počet prací z oblasti kopií 

a replik uměleckořemeslných předmětů, jsou absolventi připraveni na práci také v oblasti 

restaurování památek. Výuka je doplňována širokým výtvarným základem včetně grafické práce 

s počítačem. 

 

Škola sídlí ve dvou budovách vlastněných zřizovatelem a jednu budovu má v nájmu, jejím 

vlastníkem je Město Český Krumlov. Všechny školní budovy jsou v Českém Krumlově. 

V současné době má škola k dispozici 40 učeben, z toho 30 odborných učeben (kreslírny, 

počítačové učebny, modelovny, chemická laboratoř, učebny DVK, truhlářské dílny, ateliéry 

jednotlivých oborů, venkovní ateliéry, učebny počítačové grafiky, tiskové a reprografické 

pracoviště, grafická pracoviště na oborech, multimediální učebny, pracoviště 3D tisku, apod.). 

Škola je technicky nadstandardně vybavena. 

 

Pro výuku a potřeby žáků i pedagogů má škola k dispozici 102 PC, 30 MAC, 12 notebooků a 3 

servery. Programové vybavení odpovídá požadavkům jednotlivých oborů. 132 počítačů je 

připojeno na internet. Výuku v jednotlivých předmětech zefektivňují i další učební pomůcky jako 

dataprojektory, videorekordéry, vizualizéry apod., 3 učebny jsou vybaveny interaktivními 

tabulemi. Vyučující mají k dispozici přenosné videokamery, tablety, fotoaparáty, přehrávače, 

počítače, tiskárny, kopírky, a další vybavení. Žáci hojně využívají školní knihovnu s více než 6 

806 knižními jednotkami, z toho je 187 audiovizuálních nosičů. Škola využívá tělocvičnu 

a jídelnu Integrované střední školy v bezprostředním sousedství. V roce 2000 byla SUPŠ 

sv. Anežky České vybrána a zařazena do asociace škol přidružených k UNESCO. 

 

V roce 2017 se rozběhl naplno provoz v Klášterech a související projektové aktivity. Nové 

učebny školy v klášterech a zejména nové vybavení má zásadní vliv na kvalitu a odbornou 

úroveň vzdělávání, reflektuje nejnovější trendy a technologie. Kvalitní zázemí a nová nabídka 



 

 

212 

 

služeb zlepšují nejen komfort a úroveň výuky, ale také trávení volného času žáků školy. V této 

souvislosti se realizují nové aktivity i nové mimoškolní akce. 

 

Škola také dále pokračovala v rozvíjení doplňkové činnosti a spolupráce s firmami. Pokračovala 

i spolupráce s městem Český Krumlov. Vynikajících výsledků dosáhli ve výtvarných a 

uměleckých činnostech studenti všech ateliérů, ať jsou to fotografové, grafici, malíři a další obory. 

Mnohé realizace měly široký dopad na propagaci školy a některé z nich se dostaly až za hranice 

České republiky. 

 

V tomto školním roce také úspěšně pokračovaly odborné přednášky a workshopy pro studenty 

školy, ale také pro základní školy a další zájemce z řad veřejnosti a mnoho dalších akcí. 

 

Studijní obory: 

• Kamenosochařství 

• Grafický design 

• Scénická a výstavní tvorba 

• Užitá fotografie a média 

• Užitá malba 

Ve školním roce 2017/2018 studovalo na výše uvedených oborech SUPŠ Sv. Anežky České 

celkem 174 studentů. 

21 Gymnázium Český Krumlov 

Gymnázium Český Krumlov je příspěvková organizace s právní subjektivitou. Zřizovatelem 

gymnázia je Krajský úřad Jihočeského kraje. Součástí školy je školní jídelna – výdejna a domov 

mládeže. V roce 2017 navštěvovalo Gymnázium v Českém Krumlově 472 studentů (nárůst o 

5,8 %). Jednalo se o největší nárůst celkového počtu studentů školy od roku 1998. Díky tomu 

také stoupl průměrný počet studentů ve třídě z 24,78 na 26,22 studentů. Lze konstatovat, že trend 

zvyšujícího se počtu studentů školy bude pokračovat. Předpokládaný počet studentů pro rok 

2018/2019 je 490. 

 

Spádovým obvodem školy je území bývalého okresu Český Krumlov, jehož specifickými 

místními podmínkami jsou velká rozloha okresu a řídké osídlení, a proto část studentů denně 



 

 

213 

 

dojíždí i ze vzdálenějších měst a obcí (Vyšší Brod, Loučovice, Frymburk, Horní Planá, Velešín, 

Prachatice a další), což s sebou nese časovou a finanční náročnost. 

 

Prioritou Gymnázia Český Krumlov je příprava studentů ke studiu na vysokých, případně vyšších 

odborných školách. Důraz se mimo jiné klade na výuku cizích jazyků. Gymnázium spolupracuje 

se školami v zahraničí, společně organizují výměnné pobyty studentů a další projekty. Tím však 

přeshraniční činnost krumlovského gymnázia nekončí. Ve školním roce gymnázium realizovalo 

3 projekty určené přímo studentům. Jeden z nich, ve výši 400 tis. Kč, byl zaměřený na spolupráci 

studentů se studenty z německých a rakouských gymnázií. Druhý projekt byl určen pro práci se 

studenty nadanými a se studenty se specifickými poruchami učení. Vedle toho jsou v něm 

prostředky pro další vzdělávání pedagogů i pro týmovou práci při výuce. Projekt je v celkové 

hodnotě 1 090 tis. Kč bude realizován také v následujícím školním roce. Posledním projektem 

byl projekt ERASMUS+, který gymnázium uskutečnilo spolu s dalšími partnerskými školami z 

Francie, Itálie a Německa a který bude probíhat i v následujícím školním roce. Další projekt 

ERASMUS+ gymnázium získalo pro příští školní rok – pro německý jazyk. 

 

Ve školním roce 2017/18 pokračovaly zásadní stavební úpravy školy a dovybavování školy, 

prostředky gymnázium získalo i z projektů. Díky dotacím z krajského úřadu mohla pokračovat 

třetí část rekonstrukce domova mládeže při celkové rekonstrukci 2 ubytovacích buněk. Moderní 

prostředí pro ubytování získá v září 2018 dalších 18 studentů. Jednalo se o poslední část 

rekonstrukce ubytovacích prostor, které budou od srpna 2018 plně modernizované. Z prostředků 

programu IROP byla vybavená počítačová učebna, pořízen nový žákovský nábytek a 20 

žákovských počítačů a doplněno vybavení serverů a zabezpečení počítačů. Dále bylo upraveno 

několik odpočinkových zón pro studenty školy – uvnitř prostor budovy, ale také vně budovy. Pro 

rok 2018 gymnázium získalo dotaci z operačního programu pro životní prostředí ve výši 33,5 

mil.  Kč. Do konce školního roku bylo připraveno výběrové řízení pro realizaci projektu, která 

bude probíhat po celý školní rok 2018/2019. Bude se jednat o náročnou rekonstrukci, která 

zasáhne většinu učeben – v nich bude instalována vzduchotechnika, rekonstruováno osvětlení a 

doplněny venkovní žaluzie. Projekt zahrnuje také zateplení budovy včetně fasády a rekonstrukci 

kotelny. Vše bude napojeno na meteostanici, která bude regulovat intenzitu osvětlení podle 

slunečního svitu, intenzitu vzduchotechniky v závislosti na počasí atd. Podobnou technologii 



 

 

214 

 

nemá v Jihočeském kraji zatím žádná střední škola, gymnázium se inspirovalo jsme se na ČVUT 

Praha.   

 

V tomto školním roce se studentům škole dařilo v soutěžích všeho druhu a úspěchy slavili 

studenti v různých druzích soutěží – od technicky a přírodovědně zaměřených přes humanitně 

zaměřené soutěže až po soutěže umělecké a sportovní. V okresních kolech soutěží studenti uspěli 

na předních místech opravdu napříč obory. Z úspěchů v krajských a vyšších kolech vynikajícího 

úspěchu dosáhl Martin Janouch, který porazil všechny soupeře v krajském kole biologické 

olympiády a získal tak krajské zlato. Velmi úspěšní byli studenti gymnázia ve fyzikální 

olympiádě, ve které v krajském měřítku skončili na druhém místě Petr Pučil a Jan Hrubeš. V 

krajském kole matematické olympiády vybojoval Martin Kysela 3. místo a Karolína Kučerová 4. 

místo. Také v dalších matematických soutěžích – Náboj, Matematický klokan  –  týmy studentů 

gymnázia získali vynikající umístění na krajské úrovni i v celostátních kolech. Neméně úspěšní 

byli studenti i ve výtvarně zaměřených soutěžích, hudebních soutěžích a sportovních soutěžích, 

výborně se dařilo studentům v Bobříku informatiky, úspěchy studenti slavili i v astronomické 

olympiádě, v soutěži v programování webu, v ekonomické olympiádě. V jazykově zaměřených 

soutěžích velmi dobře reprezentovali školu studenti v krajských kolech olympiád v německém, 

francouzském, španělském i anglickém jazyce a již tradičně obsadili medailové pozice. Neméně 

úspěšní byli studenti i ve výtvarně zaměřených soutěžích, hudebních soutěžích a sportovních 

soutěžích. 

 

22 Vysoká škola – Cevro Institut – Středisko Český Krumlov 

V Jihočeském kraji nabízí vysoká škola CEVRO Institut, z. ú. celkem dva bakalářské a tři 

navazující magisterské obory. Všechny nabízené obory lze v Českém Krumlově studovat pouze 

v kombinované formě. Zájemci o prezenční studium tyto obory mohou studovat v Praze. 

 

Studijní obory v Českém Krumlově: 

• Veřejná správa 

• Právo v obchodních vztazích 

• Obchodněprávní vztahy 

• Bezpečnostní studia 



 

 

215 

 

Informační a konzultační středisko vysoké školy CEVRO Institut, z. ú. v Českém Krumlově 

zahájilo svoji činnost 1. 1. 2008. Cílem zakladatelů vysoké školy CEVRO Institut bylo a je 

vytvořit na českém vzdělávacím trhu nabídku velmi kvalitního vzdělávání na nevelké vysoké 

škole s vynikajícím akademickým sborem, s mezinárodním zázemím, s podporou vědecké a 

výzkumné činnosti. Vysoká škola CEVRO Institut klade důraz na propojení pedagogické činnosti 

s výzkumnou a vědeckou prací, na mezinárodní pedagogickou a vědeckou spolupráci. Ve vztahu 

ke studentům bylo cílem zakladatelů a dnešním posláním vysoké školy nejen vysoce kvalitní 

vzdělání, ale také možnost studenta vysoké školy CEVRO Institut být v blízkém a přímém 

kontaktu s osobnostmi studovaného oboru, ať už jsou pedagogy vysoké školy či odborníky z 

oblasti praxe, samozřejmě nejen z České republiky. Konečně, od svého vzniku patří CEVRO 

Institut k vysokým školám, které přicházejí s inovátorskými studijními obory. 

 

Sem patří i snaha o multidisciplinární přístup ke studiu společnosti. Tímto směrem se škola chce 

ubírat i v budoucnu. Jedním z podstatných poslání vysoké školy CEVRO Institut je kultivace 

veřejného i soukromého sektoru prostřednictvím přípravy stávajících i budoucích řídících 

zaměstnanců obou těchto sektorů. Výzkumný, vědecký a pedagogický zájem vysoké školy 

CEVRO Institut se soustřeďuje do oblasti práva (veřejného i soukromého), do oblasti politologie 

a mezinárodních vztahů, do oblasti bezpečnosti a dále do oblasti ekonomie. 

 

V těchto oblastech realizuje vysoká škola CEVRO Institut studium v bakalářských a navazujících 

magisterských studijních oborech. Vysoká škola CEVRO Institut klade důraz na kvalitu vzdělání 

a také na šíři jeho obsahu. Studentům se dostává vzdělání v právních disciplínách, politologii, 

mezinárodních vztazích, ekonomii, ale také sociologii, politické filosofii i moderních metodách 

řízení či  

 

Vysoká škola CEVRO Institut provozuje studijní středisko v Českém Krumlově a zde také nabízí 

a realizuje některé studijní programy a obory. Základním východiskem pro aktivity vysoké školy 

CEVRO Institut mimo její sídlo je zásada naprosté shody úrovně, formy i obsahu. Pokud se jedná 

o realizaci vysokoškolských studijních programů, je výrazem této zásady především skutečnost, 

že výuka je zajišťována na stejné personální i obsahové úrovni v sídle vysoké školy i ve studijním 

středisku a shodnými osobami. Stejně tak materiální, informační a knihovní zázemí je budováno 

na adekvátní úrovni jako v sídle vysoké školy. 



 

 

216 

 

 

Vysoká škola CEVRO Institut ve studijním středisku v Českém Krumlově realizuje jeden 

bakalářský studijní program a v rámci něho dva bakalářské studijní obory Právní specializace – 

Veřejná správa a Právní specializace – Právo v obchodních vztazích. A dále dva navazující 

magisterské studijní programy se třemi obory: Veřejná správa s obory Veřejná správa a 

Bezpečnostní studia a program Soukromoprávní studia – obor Obchodněprávní vztahy. 

 

Všechny studijní obory realizované ve studijním středisku v Českém Krumlově jsou nabízeny 

pouze v kombinované formě studia. Studijní středisko vysoké školy CEVRO Institut není jen 

místem realizace výuky. Pravidelně se zde konají nejen akce přímo spojené se studiem, jako jsou 

promoce, imatrikulace a státní závěrečné zkoušky, ale také konference, odborné semináře, 

veřejné diskuse a jiné akce pro studenty i širší odbornou veřejnost. V akademickém roce 2016/ 

2017 studovalo v Cevro Institutu Český Krumlov více než 100 studentů. 

23 Akademie třetího věku 

Akademii třetího věku pořádaly i v roce 2017 českokrumlovské Domy s pečovatelskou službou, 

zastoupené ředitelkou Mgr. Ivanou Ambrusovou. Akademie třetího věku mohla fungovat díky 

financím získaných z dotačního programu města Český Krumlov. Na uvedenou aktivitu byly 

získány finanční prostředky z grantu Komunitního plánování. 

 

Od května do prosince 2017 opět probíhal vzdělávací program. Vzdělávací aktivita byla 

ukončena v prosinci 2017, absolventi při slavnostním ukončení převzali z rukou místostarosty 

města Český Krumlov osvědčení o absolvování kurzu. Celkem se vzdělávacích aktivit zúčastnilo 

100 seniorů. 

 

Burza škol poprvé v Českém Krumlově 

Dne 24. října se v prostorách Sportovní haly na Chvalšinské ulici letos uskutečnil první ročník 

burzy středních škol a odborných učilišť. Účelem této jednodenní akce je prezentace škol pri-

márně z Jihočeského kraje s cílem získat zájemce o studium a učební obory. Žáci posledních roč-

níků základních škol a jejich rodiče měli možnost se blíže seznámit s jednotlivými školami a vy-

tvořit si dostatečný přehled o možnostech dalšího vzdělávání, zejména pak o aktuálních informa-

cích podmínek studia, přijímacího řízení, profilu absolventa určitého oboru, ale také se mohli 



 

 

217 

 

seznámit s ukázkami výuky a pracovních činností, případně poznat mimoškolní vyžití studentů 

a učňů. Tato akce byla pořádána Místní akční skupinou Blanský les – Netolicko o.p.s. ve spolu-

práci s Jihočeskou hospodářskou komorou – oblastní kanceláří Český Krumlov pod záštitou 

města Český Krumlov v rámci probíhajícího projektu „Místní akční plán rozvoje vzdělávání 

na území ORP Český Krumlov“. 

 

Cílem místního akčního plánu rozvoje vzdělávání je zlepšit kvalitu vzdělávání v mateřských 

a základních školách tím, že bude podpořena spolupráce zřizovatelů, škol a ostatních aktérů 

ve vzdělávání, to znamená společné informování, vzdělávání a plánování partnerských aktivit 

pro řešení místně specifických problémů a potřeb. Jednou z klíčových oblastí projektu je budo-

vání znalostních kapacit prostřednictvím realizace vzdělávacích akcí a dalších aktivit cílených 

na pedagogické pracovníky a žáky MŠ a ZŠ na území ORP Český Krumlov. 

 

15. Sport 

1 Vzpomínka na Karla Podruha 

Ing. Karel Podruh se narodil v roce 1925 v Českém Krumlově, po absolvování gymnázia byl 

v roce 1944 totálně nasazen na nucené práce ve prospěch říše. V krátkém období svobody 

po roce 1945 vystudoval vysokou školu v oboru pozemní stavitelství. Krátce po dokončení studia, 

v roce 1948, pochodoval Prahou se studenty na podporu presidenta Beneše. Následně byl ozna-

čen za třídního nepřítele a na dobu tří let poslán k technickým pomocným praporům, pak jej po-

slal tehdejší režim na tři roky do Ostravy jako horníka. Po návratu nemohl dlouhou řadu let pra-

covat na úrovni svého vzdělání. Od roku 1968 opět vyvíjel takzvanou nepřátelskou činnost a do-

stal nálepku kontrarevolucionáře, pak přišel od soudruhů další trest – zákaz práce v Jihočeském 

kraji. Dojížděl tedy za prací řadu let do Mostu. Ani provokace ze strany StB, ani opakující se tlak 

na spolupráci. Nikdy nebyl členem žádné strany. 

 

Rok 1989 byl pro Ing. Podruha impulsem využít nabyté svobody. Pracoval v okresní i republi-

kové organizaci PTP, přispíval do Českokrumlovského deníku a pracoval v komisích úřadu 

města. O to více jej v roce 2012 potěšilo ocenění Cenou města Český Krumlov, které převzal 

z rukou starosty. Byl velmi aktivním hráčem házené, fotbalu, volejbalu, tenisu a sportovním 

funkcionářem. Podílel se na výchově tří synů, pravidelně navštěvoval koncerty vážné hudby 



 

 

218 

 

a nechyběl snad na žádné výtvarné vernisáži. Ve svém okolí rozdával humor a optimismus. Všem 

asi utkvěl v paměti jako nezastavitelný „chodec-běžec“. V lednu 2017 jsme se rozloučili s člově-

kem, který se nikdy nezpronevěřil svým morálním zásadám a cti. 

2 Starosta města ocenil mladé českokrumlovské sportovce 

Finančním darem ocenilo město mladé českokrumlovské sportovce, kteří v průběhu roku 2016 

vybojovali při různých sportovních příležitostech desítky cenných medailí. Za mimořádné úspě-

chy a reprezentaci města obdrželi z rukou starosty Dalibora Cardy kanoisté z oddílu SK VLTAVA 

20 tis. Kč a karatisté z CK.F CLUB 10 tis. Kč, které využijí na rozvoj sportovní činnosti. „Celý 

rok sledujeme sportovní výsledky českokrumlovských týmů, proto rada města rozhodla ocenit 

dva nejúspěšnější oddíly, které se pohybují na nejvyšších příčkách soutěží nejen v České repub-

lice, ale i v zahraničí. Velmi si vážím vytrvalosti a úspěchů našich reprezentantů, za které jim 

patří uznání,“ uvedl starosta. 

3 Na Rallye Dakar sklidil úspěch Krumlovák Zdeněk Tůma 

Zdeněk Tůma dokončil svoji první Rallye Dakar jako jediný ze tří českých čtyřkolkářů, ovšem 

neprožil jednoduchý závod. Od první etapy, kdy utopil čtyřkolku, až do předposlední etapy bo-

joval s velkými technickými problémy. Bez problémů si mohl pořádně zazávodit až v předpo-

slední etapě. „Bylo to hodně kilometrů, ale ubíhaly rychle. Ani jsem si neuvědomoval, že je jich 

tolik. Ráno jsem na to vždycky sednul a přijížděl jsem i po deváté hodině večer, takže někdy jsem 

toho měl plné zuby. Nejhorší chvíle byly ve vysokých nadmořských výškách, kde sněžilo, pršelo, 

byla zima a bylo to náročné i na psychiku,“ popsal závod Zdeněk Tůma. 

4 Rallye Český Krumlov oslavila půlkulaté jubileum 

Město bude v květnu hostilo druhou nejstarší automobilovou soutěž na území České republiky. 

Pětačtyřicátý ročník Rallye Český Krumlov se uskutečnil ve dnech 19. a 20. května. Centrem 

mezinárodního motoristického podniku bylo opět parkoviště v Jelení zahradě, kde kromě pivního 

stanu vyrostlo pódium s velkoplošnou obrazovkou, a především startovní a cílová rampa. 

Na startu tradiční soutěže, která je zařazena do evropského šampionátu FIA Central Rally Trophy 

a TrueCam Mistrovství ČR v rally, nechyběla kompletní tuzemská špička seriálu soudobých 

i historických vozů, organizátoři z ÚAMK Automotoklubu Rallye Český Krumlov a týmu ČK 

motorsport rovněž zajistili účast několika zahraničních pilotů. 

 



 

 

219 

 

Poprvé se závodní speciály objevily v Českém Krumlově v pátek 19. května kolem 16.30 hod., 

kdy v Jelení zahradě proběhl slavnostní start. Sobotní program tam začal už před třetí hodinou 

odpolední koncertem českobudějovické rockové kapely Denyho parťáci. Následoval dojezd 

do cíle těch posádek, které úspěšně zdolaly náročnou trať šestnácti rychlostních zkoušek, módní 

přehlídka butiku Hala Bala a vystoupení zpěváka Pavla Maršíka. Živo bylo na parkovišti pod 

zámkem až do 22. hodiny, kdy nabitý program slavnostního vyhlášení vítězů 45. Rallye Český 

Krumlov vyvrcholí ohňostrojem.  A kdo ještě toužil po zábavě, mohl navštívit hudební klub City 

Lounge v Hradební ulici. Tam až do rána probíhala oficiální Rallye Afterparty. 

 

Souběžně s klasickou rallye se o třetím květnovém víkendu na jihu Čech uskutečnila 6. New 

Energies Rallye Český Krumlov, jediná tuzemská akce svého druhu pro příznivce elektromobility 

a vozidel spalujících stlačený zemní plyn. Unikátní projekt, jehož primárním cílem je prezentace 

nových technologií v automobilovém průmyslu, podpora kvality životního prostředí a rozvoj 

cestovního ruchu, byla stejně jako loni součástí seriálu mistrovství světa FIA Electric and New 

Energy Championship. Krumlovští viděli vozidla s alternativním pohonem na vlastní oči hned 

několikrát. Start i cíl všech etap se odehrál na rampě v Jelení zahradě a během každé noci 

od čtvrtka až do soboty elektromobily dobíjely v prostorách Pivovarské zahrady. Obě akce se 

konaly pod záštitou starosty města Český Krumlov Dalibora Cardy. 

 

Peace Run – Běh míru 

Atmosféru přátelství, dobré vůle a porozumění zažili všichni, kteří přišli v sobotu 10. června 

2017 v 17. hodin do Klášterní zahrady podpořit mírovou štafetu a doprovodit běžce na další cestu. 

Připraven byl doprovodný kulturní program. Peace Run je nejdelší štafetový běh s hořící 

pochodní přes více než 140 zemí světa. 

 

VIII. ročník South Bohemia Classic 2017 

Nablýskané stroje, které se do kronik motorismu zapsaly nesmazatelným písmem, byly v pátek 

8. září k vidění v centru Českého Krumlova. Osmý ročník South Bohemia Classic, mezinárodní 

setinové rallye klasických a sportovních vozů, sem zavedl rekordních 140 posádek. Veterány 

začaly do města přijíždět od Kaplice zhruba v osm hodin a kolem Pivovaru Eggenberg a přes 

Latrán dojely historickým centrem až na náměstí Svornosti. U kašny byla stejně jako v minulých 

letech připravena moderovaná zóna, kde se diváci během desetiminutové přestávky dozvěděli 



 

 

220 

 

zajímavosti nejen o jezdcích, ale zejména o jejich strojích. Roušku tmy prozářily věhlasné značky, 

například Jaguar, Maserati, MG, Cadillac, Austin Healey, Ferrari, Chevrolet, Porsche nebo 

Mercedes-Benz. K vidění byli všichni soutěžící také v Kájovské či Linecké ulici, následně 

Objížďkovou a Chvalšinskou město opustili. 

 

South Bohemia Classic 2017, největší akce svého druhu na území České republiky, odstartovala 

v podvečer na českobudějovickém náměstí Přemysla Otakara II. Trasa dále vedla přes Hlubokou 

nad Vltavou, Doudleby, Svatý Jan nad Malší, Český Krumlov a Chvalšiny až do cíle v Hotelu 

Relax v Dolní Vltavici. Během soboty se účastníci projeli kolem Lipna, Novohradskými horami, 

částí Rakouska a poznali také krásy třeboňských rybníků. Akce se konala pod záštitou starosty 

města Český Krumlov Dalibora Cardy. 

5 Aktivní oslava 25. výročí Lesů ČR 

V roce 2017 uplynulo 25 let od vzniku firmy Lesy České republiky, s. p. a 1. října 2017 to bylo 

přesně 25 let, co zahájila činnost Lesní správa Český Krumlov. K tomuto výročí Lesy přichystaly 

kondičně orientační, rekreačně rodinný běh Pětadvacítka Lesů České republiky, který se konal 

v sobotu 30. září 2017. Spolu se čtvrtstoletím bylo také připomenuto 750 let od první písemné 

zmínky obce Domoradice – dnes významné obchodní, sídelní, správní a výrobní čtvrti města 

a sídla lesní správy. 

 

V rámci oslavy byla připravena trasa 25 kilometrů jihovýchodní částí masivu Kleť, kterou mohli 

účastníci absolvovat ve dvou kategoriích: ZÁVODÍM – běh a ZÚČASTNÍM SE – libovolná 

technika, či kombinace (chůze, nord walking, indiánský běh…). Běžecký závod na 25 km od-

startoval v 20 hodin z návsi v Domoradicích. Start účastníků pochodu na 25 km byl průběžný 

od 8.30 do 9.30 hodin. V prostoru cíle byla pro děti i dospělé připravena Lesní pedagogika a in-

formace nejen o lesích. Počet závodníků pro běžecký závod byl limitován počtem 50 startujících, 

proto byla povinná registrace. Registrace účastníků pochodu byla dobrovolná, ale pomohla orga-

nizátorům při přípravě, především občerstvení. Akce proběhla úspěšně, ať při běhu či při pro-

cházce krásnými lesními porosty. 

6 Krumlovský vodácký maraton 

Patnáctý ročník účastnicky největší sportovní akce ve městě a jedné z účastnicky největších 

sportovních akcí jihočeského regionu – Krumlovského vodáckého maratonu – se konal ve svém 



 

 

221 

 

pravidelném termínu, ve druhém říjnovém víkendu, kdy se do Českého Krumlova sjeli vyznavači 

kanoistiky z blízkého i dalekého okolí. Pořadatelé odhadovali opět zhruba tisícovku účastníků 

z mnoha států a opět účast špičkových sportovců. Kromě soubojů o maratonské vavříny šlo při 

samotném závodě také o mnohá zajímavá zápolení mezi výkonnostními či příležitostnými 

vodáky. 

 

Stejně jako v loňském roce proběhl v pátečním podvečeru před hlavním závodem divácky 

atraktivní prolog ve sprintu. Tento vyřazovací závod se odehrál v samém centru města a došlo 

při něm i k přímým ostrým soubojům těch nejlepších závodníků. Hlavní závod startoval v sobotu 

14. října ve Vyšším Brodě a v Rožmberku nad Vltavou. Doprovodný kulturní a společenský 

program pro účastníky, diváky a ostatní návštěvníky probíhal u cíle závodu v Pivovarské zahradě 

po celé sobotní odpoledne. 

 

7 Vltava Run 2016 – výzva pro každého běžce 

Ve dnech 13. až 14. května 2017 se uskutečnil čtvrtý ročník největšího štafetového běhu v České 

republice Vltava Run. Vltava Run je štafetový běžecký závod pro týmy maximálně 12 běžců, od 

pramene Vltavy, v roce 2017 konkrétně ze Zadova, do Prahy. Trasa vede po turistických stezkách, 

silnicích II. a III. třídy. Národním parkem Šumava, kolem vody, v lesích, kolem vltavských 

přehrad, nádhernými údolími, přes kopce, historickými městy i jihočeskými a středočeskými 

vesnicemi. Prostě, nejkrásnější cestou k cíli. Na start na šumavském Zadově se v roce 2017 

postavilo celkem 3507 běžců v 296 týmech, aby zdolali 36 v průměru 10 km dlouhých úseků. 

Více než 360 km trasy vedoucí nádhernou přírodou kolem řeky Vltavy, ale také historickými 

městy i jihočeskými a středočeskými vesnicemi – prostě tou nejkrásnější cestou k cíli. Českým 

Krumlovem zdatní závodníci proběhli v sobotu 13. května 2017 v odpoledních a večerních 

hodinách, v menších skupinkách nebo jednotlivě. Závodu se opět účastnil i tým nevidomých 

běžců Nadace Leontinka a jejich neskutečné výkony, kterými dávali zabrat i svým trasérům, 

budili obdiv na všech úsecích. Díky spolupráci s nadací ČEZ se během závodu povedlo 

prostřednictvím mobilní aplikace EPP: Pomáhej pohybem na podporu nevidomých vyběhat 

částku 100 000 Kč. 

 

Co se týče konceptu závodu, nechali se pořadatelé inspirovat závodem Hood to Coast, který se 

běhá v americkém Oregonu. Na více než 1 000 zúčastněných týmů zatím čeští organizátoři 



 

 

222 

 

neaspirovali, o to krásnější trasu a osobnější přístup si běžci Vltava Run mohli užít. Vltava Run 

je totiž tak trochu jiný štafetový závod. Není jen o běhu samotném, ale i o týmu, sebepřekonání, 

dobrodružství, přírodě a přátelích. První ročník vyvolal v běžcích velmi pozitivní emoce a 

zanechal zážitky, na které ještě dnes rádi vzpomínají. Hlesem závodu Vltava Run je: „Jedna 

výzva. Spousta zážitků. Ty a tvůj tým, 1 víkend, 360 km dlouhý štafetový běh podél Vltavy ze 

Šumavy až do Prahy“. 

 

8 XIII. ročník Krumlovského desetiboje 

Na dny 7. – 8. července 2017 přichystalo amatérské sdružení ŠNOMÍBO a přátelé společně 

s městskou organizací PRO–SPORT ČK a klubem FK Slavoj na českokrumlovském stadionu 

na Chvalšinské silnici již XIII. ročník ŠNOMÍBO Krumlovského desetiboje neregistrovaných 

atletů a X. ročník dětského víceboje pro děti od 3 do 14 let. 

 

Na dvoudenní akci pro dospělé, si amatérští závodníci tradičně vyzkoušeli všechny disciplíny 

olympijského desetiboje s výjimkou skoku o tyči, který byl nahrazen skokem z místa. První den 

je čekal běh na 100 m, skok daleký, vrh koulí, skok vysoký, běh na 400 m. Druhý den pak běh 

na 110 m překážek, disk, skok z místa, hod oštěpem a běh na 1500 m. Běhy byly měřeny 

elektronicky, profesionální cílovou kamerou. Pro menší závodníky dětský pětiboj, kde si děti 

vyzkoušely běh na 60 m, skok daleký, hod míčkem, běh na 60 m překážek a běh na 200 resp. 800 

m.  

 

Sedmadvacet vesměs amatérských atletů, z nichž někteří už třeba podeváté (jen čtyři úplně 

poprvé), se sešli v tradičním termínu druhého červencového víkendu na českokrumlovském 

atletickém oválu, aby si užili již potřinácté atmosféru dvoudenního Krumlovského desetiboje 

ŠNOMÍBO. Do podzámčí přijeli místní, ale také borci od Brna, z Horoměřic, Prahy či Kladna. 

Když se k tomu v sobotu přidala i padesátka dětí podporovaná rodiči a prarodiči na 10. Dětském 

víceboji, bylo z toho v sobotu na ovále v areálu na Chvalšinské silnici pořádně rušno. 

 

Vše se zase podařilo se zhruba dvacítkou organizátorů. Počasí přineslo dešťovou přeháňku jen 

na úplném začátku, než začala první disciplína, pak už bylo hezky. Loňský vítěz Michal Borek 

z Kladna Trhovek trhnul o neuvěřitelných 391 bodů své vlastní maximum mítinku a udělal 

několik rekordů v jednotlivých disciplínách. I druhý Bohumil Sak zvládl v nejlepších výkonech 



 

 

223 

 

110 metrů překážek, skákal však vzhledem ke svému věku přes o několik centimetrů nižší 

překážky. Dosáhl času 16,72 (pozn. – dosavadní maximum na 90 cm překážkách dosáhl oddílový 

kolega Jindřich Kouba v roce 2014, a to 17,34). Třetí místo celkově letos bral šestadvacetiletý 

Tomáš Říha z SDH Ždár výkonem 4044 bodů. 

9 Charitativní cyklistický závod Bohemian Gran Fondo – 4. ročník 

Český Krumlov v sobotu 23. září 2017 hostil již čtvrtý ročník charitativní jízdy Bohemian Gran 

Fondo. Startovné vybrané od účastníků tohoto závodu bylo určeno na podporu projektů, které 

jsou zaměřeny na boj žen se zákeřnou rakovinou prsu. Termín akce navíc korespondoval se 

začátkem celosvětového Breast Cancer Awareness Month. 

Pět tratí Bohemian Gran Fondo mělo jednu společnou charakteristiku – patří svým profilem 

k nejtěžším tratím ve své délkové kategorii u nás. Nové zařazená trať – 5K MONUMENT – byla 

pak, jak její název napovídá, jednou z nejtěžších evropských trati pro amatérské cyklisty vůbec 

a její parametry 221 km a 5 282 m představovaly skutečnou výzvu pro ty, kteří jsou připraveni 

podobné výzvy přijmout. 

Start všech tratí byl v Českém Krumlově, v nadmořské výšce cca 450 m. Český Krumlov je sám 

o sobě jistě dostatečným lákadlem k návštěvě tohoto regionu. Nad ním se vypíná hora Kleť, 

vysoká 1084 m, která je pak konečným cílem všech tratí Bohemian Gran Fondo a ze které je 

panoramatický 360stupňový výhled do okolní krajiny – od českobudějovické kotliny, přes 

Novohradské hory, údolí Vltavy, šumavské vrcholky až po panoráma Alp v případě příznivých 

pozorovacích podmínek.  

Čtvrtý ročník charitativní amatérské cyklistické akce, která svým výškovým profilem patří mezi 

nejnáročnější nejen ve střední Evropě, se konal za finanční podpory města Český Krumlov, 

Českokrumlovského rozvojového fondu spol. s r. o. a řady dalších sponzorů. 

10 Terénní soutěž pro žáky a studenty – Den plný prevence 

Den plný prevence 2017 byla jednodenní terénní soutěž určená pro žáky ZŠ a víceletých 

gymnázií z celého okresu Český Krumlov, členěná podle věku soutěžících do IV. kategorií. Již 

16. ročník této akce se konal 5. října 2017. Projekt navazoval na úspěšné akce z minulých let na 

základě velkého a stálého zájmu ze strany ZŠ a víceletých gymnázií.   



 

 

224 

 

11 Hasičská soutěž O pohár starosty města Český Krumlov – 9. ročník 

7. října 2017 proběhla již podesáté hasičská soutěž O pohár města Český Krumlov, která se 

konala v areálu firmy Vidox u Porákova mostu. Soutěže se zúčastnilo přes 20 hasičských 

družstev z okresu Český Krumlov. 

 

16. Statistické údaje 

K 31. 12. 2017 měl Český Krumlov celkem obyvatel: 13 028 

Z toho mužů do 15 let: 999 

Z toho mužů nad 15 let: 5 232 

Z toho žen do 15 let: 905  

Z toho žen nad 15 let: 5 613 

1 Obyvatelstvo v roce 2017 

Na konci prosince 2017 žilo na území Jihočeského kraje podle předběžných výsledků 640 196 

obyvatel, z tohoto počtu pak 324 183 žen, tedy 50,6 %. Proti stavu na začátku roku se počet 

obyvatel zvýšil o 1 414 osob. Tuto skutečnost ovlivnilo zejména vysoké kladné saldo migrace 

(+1 286 osob) a částečně i kladná přirozená měna obyvatelstva (+128 osob). 

 

V mezikrajském srovnání přibylo v roce 2017 nejvíce obyvatel v absolutním i relativním vyjád-

ření v Hlavním městě Praze a ve Středočeském kraji, naopak nejvyšší pokles počtu obyvatel byl 

zaznamenán v Moravskoslezském, a Karlovarském kraji. V užším územním pohledu se počet 

obyvatel zvýšil zejména v okrese České Budějovice (o 1 392 osob), naopak úbytek počtu obyva-

tel byl zaznamenán jen v okrese Jindřichův Hradec (- 290 osob). 

 

V Jihočeském kraji se v roce 2017 živě narodilo 6 880 dětí, z toho 3 489 chlapců. Proti minulému 

roku to bylo o 133 dětí více. V přepočtu na tisíc obyvatel byla celková porodnost 10,8 ‰, ve 

srovnání s celorepublikovým průměrem byla porodnost v kraji na stejné hodnotě. V relativním 

přepočtu na 1 000 obyvatel se nejvíce dětí narodilo v Hlavním městě Praze, naopak nejméně v 

Karlovarském kraji. V meziokresním srovnání mají nejvyšší porodnost okresy České Budějovice 

a Strakonice, naopak nejnižší porodnost byla zaznamenána v okresech Jindřichův Hradec a Písek. 

 



 

 

225 

 

Opět se zvýšil podíl dětí, které se narodily neprovdaným ženám; mimo manželství se v Jihočes-

kém kraji narodilo 50,6 % dětí. V Ústeckém a Karlovarském kraji se mimo uzavřený sňatek 

narodilo již přes 60 % dětí. Nejpříznivější situace byla v Hlavním městě Praze, vdaným ženám 

se zde narodilo 58,7 % dětí. Změnou proti minulým rokům je výrazně vyšší podíl narozených 

dětí mimo uzavřené manželství v okresech Prachatice (56,8 %) a Jindřichův Hradec (56,1 %). V 

okrese Český Krumlov, kde byl vždy podíl dětí narozených mimo manželství vysoký, došlo v 

minulém roce k poklesu. Z narozených dětí připadalo 48,4 % na prvorozené, druhorozených bylo 

36,6 % a zbylých více než 15 % připadalo na děti, které se narodily jako třetí a další v pořadí. 

 

V minulém roce v kraji zemřelo 6 752 osob, což je o 309 osob více než před rokem. Nejvyšší 

podíl zemřelých byl ve věkové skupině 80 – 89 let. Úmrtnost v kraji byla vyšší než v předchozím 

roce a s hodnotou 10,6 ‰ byla lehce vyšší než republikový průměr. V relativním vyjádření nej-

méně lidí umíralo v Hlavním městě Praze a ve Středočeském kraji, naopak nejvíce v Karlovar-

ském kraji. Na území Jihočeského kraje nejméně lidé umírali v okresech České Budějovice a 

Český Krumlov; vyšší úmrtnost pak byla v okrese Strakonice. 

 

Přirozená měna byla v roce 2017 v kladných hodnotách. Narodilo se o 128 osob více, než v kraji 

zemřelo. Vyšší počet narozených dětí proti počtu zemřelých se týkal zejména okresu České Bu-

dějovice (+ 242), kladné hodnoty přirozené měny, i když nepatrné, byly ještě v okresech Český 

Krumlov a Prachatice. Ostatní okresy zaznamenaly přirozený úbytek, největší byl v okrese Jin-

dřichův Hradec (- 84). V rámci ČR byl nejvyšší relativní přírůstek přirozené měny zaznamenán 

v Hlavním městě Praze, naopak nejvyšší relativní úbytek v Karlovarském kraji. 

 

Obyvatelstvo města Český Krumlov k 31. 12. 2017: 

Počet narozených dětí:     130     

Počet úmrtí:     145 

Počet přistěhovalých:   349 

Počet vystěhovalých:   447 

Přirozený přírůstek:       -15 

Migrační přírůstek:      -98 

Celkový přírůstek:    -113 

Počet bydlících obyvatel:                   13 028 



 

 

226 

 

Střední stav:           13 044 

Počet uzavřených sňatků:         64 

Počet rozvodů:                   38 

   

Nezaměstnanost: 

K 31. 12. 2017 evidoval Úřad práce ČR (ÚP ČR), Krajská pobočka v Českých Budějovicích 

celkem 13 217 uchazečů o zaměstnání. Podíl nezaměstnaných vyšší, než republikový průměr 

vykázaly 2 okresy – Český Krumlov (6,6 %) a Tábor (5,6 %). Nejnižší podíl nezaměstnaných 

byl zaznamenán v okresech České Budějovice (3,3 %) a Písek (3,5 %). Téměř ve všech okresech 

Jihočeského kraje byl zaznamenán nárůst počtu uchazečů, nejvíce v okrese Strakonice (7,0 %). 

V Českém Krumlově byl úbytek uchazečů (-3,2%). Podíl nezaměstnaných osob, tj. počet 

dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 -64 let k obyvatelstvu stejného věku, k 

31.7.2017 meziměsíčně stoupl na 2,8 %. Podíl nezaměstnaných vyšší než republikový průměr 

vykázal okres Český Krumlov (4,4 %). Nejnižší podíl nezaměstnaných byl zaznamenán 

v okresech Jindřichův Hradec (1,7 %) a Písek (2,1 %). 

Podíl nezaměstnaných osob v okresech Jihočeského kraje a v ČR k 31. 12. 2017: 

 



 

 

227 

 

2 Cestovní ruch v Jihočeském kraji a návštěvnost města Č. Krumlov v roce 

2017 

Z měst a obcí Jihočeského kraje disponovalo v roce 2017 největší lůžkovou kapacitou 

v hromadných ubytovacích zařízeních (HUZ) město České Budějovice, nejvíc hostů se 

ubytovalo ve městě Český Krumlov a městem s největším počtem přenocování hostů byla díky 

lázeňství Třeboň. Tyto výsledky vyplývají z informací o kapacitách a návštěvnosti hromadných 

ubytovacích zařízení, které až do úrovně obcí zveřejňuje na svých stránkách Český statistický 

úřad. 

 

V roce 2017 bylo v Jihočeském kraji evidováno 1 136 hromadných ubytovacích zařízení (HUZ), 

což představuje 13 % z počtu ubytovacích zařízení ČR a první místo v počtu HUZ mezi kraji. 

Nejčastějším typem HUZ jsou v jižních Čechách penziony, tvoří 44 % z celkového počtu HUZ a 

kraj jich má nejvíc v ČR. Kromě penzionů vedou jižní Čechy i v počtu kempů a chatových osad. 

Počtem hotelů se umístily na šestém místě. 

 

V hromadných ubytovacích zařízeních Jihočeského kraje bylo k dispozici na 20 tis. pokojů s 57 

tis. lůžek a 13 tis. míst pro stany a karavany. V počtu pokojů a lůžek se kraj umístil na druhém 

místě za hlavním městem Prahou, v počtu míst pro stany a karavany je zcela bezkonkurenčně v 

čele mezikrajského srovnání s podílem 27 % na ČR. 

 

V HUZ Jihočeského kraje se v roce 2017 ubytovalo více než 1,5 mil. hostů, z tuzemska bylo více 

než 1 mil. hostů, z ciziny 530 tis. hostů. Do čela zahraničních návštěvníků se dostali poprvé 

Číňané, kterých se v kraji ubytovalo víc než 100 tis. a kteří na druhé místo odsunuli dříve 

nejčastější hosty z Německa (téměř 80 tis. hostů). 

 

Počtem ubytovaných hostů v HUZ se Jihočeský kraj zařadil jako obvykle na třetí místo mezi 

kraji. První místo patří s obrovským náskokem hlavnímu městu Praze, které přitahuje zejména 

hosty ze zahraničí, druhé místo náleží Jihomoravskému kraji, který vede statistiku podle počtu 

ubytovaných tuzemských hostů. Počtem přenocování se Jihočeský kraj umístil na čtvrtém místě 

za Prahou, Karlovarským a Královéhradeckým krajem. 

 



 

 

228 

 

V Jihočeském kraji mělo v roce 2017 největší počet hromadných ubytovacích zařízení – bezmála 

100 – město Český Krumlov. Prvenství v lůžkové kapacitě ale patřilo městu České Budějovice, 

kde v letní sezóně nabídku řady hotelů, penzionů a dalších ubytovacích zařízeních významně 

rozšiřují vysokoškolské koleje. Krajské město nabízelo v roce 2017 celkem 3,9 tis. lůžek (včetně 

sezónních). Druhý největší počet lůžek v kraji nabízelo Lipno nad Vltavou (3,3 tis.) a na třetím 

místě byl Český Krumlov s 2,7 tis. lůžky. 

 

Z obcí a měst Jihočeského kraje nejvíc hostů přivítal Český Krumlov. V roce 2017 se zde v HUZ 

ubytovalo 249 tis. osob, z toho 74 % tvořili cizinci (183 tis. osob). Nejčastěji sem zahraniční 

hosté přijížděli z Tchaj-wanu a z Číny. Na dalších místech byli Jihokorejci a Japonci. Celkem se 

z těchto čtyř asijských zemí ve městě ubytovalo zpravidla jen na jednu noc více než 100 tis. osob. 

Na pátém místě mezi zahraničními návštěvníky, kteří ve městě přespali, byli občané Spojených 

států amerických, až za ně se zařadili hosté ze sousedních zemí Rakouska, Německa a Slovenska. 

 

Na druhém místě v počtu ubytovaných návštěvníků byly České Budějovice s téměř 213 tis. hosty, 

z nich zahraniční tvořili 66 % (141 tis. osob). Mezi zahraničními hosty bylo nejvíc Číňanů, 

Jihokorejců a Němců (z těchto zemí se tu ubytovalo víc osob než v Č. Krumlově). Na čtvrtém 

místě podle počtu ubytovaných bylo Rakousko a těsně za ním Tchaj-wan. Pak následovaly další 

evropské země. 

 

Český Krumlov a České Budějovice – tato dvě pro turisty nejpřitažlivější jihočeská města – se 

na celkovém počtu hostů kraje podílela téměř 30 % a na počtu zahraničních hostů dokonce 61 %. 

Z celkového počtu v kraji ubytovaných hostů z Číny jich v krajském městě přenocovalo 38 % a 

v Českém Krumlově 36 %. Podíl na tuzemské klientele ale měla tato města nižší – 13 %. V 

celorepublikovém srovnání se tato města zařadila do první desítky nejnavštěvovanějších obcí 

(podle počtu ubytovaných hostů v HUZ). 

 

Na třetím místě v kraji podle počtu návštěvníků bylo s velkým odstupem Lipno nad Vltavou, v 

jehož HUZ se ubytovalo téměř 89 tis. osob, většinou z tuzemska. Ze zahraničí bylo necelých 31 

tis. hostů. A zatímco HUZ v Českém Krumlově a Českých Budějovicích byly využity nejčastěji 

k ubytování na jednu noc, v Lipně nad Vltavou přespali hosté z tuzemska v průměru téměř 

čtyřikrát a hosté z ciziny dokonce téměř šestkrát. V počtu přenocování zahraničních hostů se díky 



 

 

229 

 

tomu Lipno přiblížilo Českým Budějovicím. Skladbou zahraničních hostů, ve které převládají 

hosté z evropských zemí, se Lipno nad Vltavou výrazně odlišuje od prvních dvou měst. V roce 

2017 byla víc než třetina zde ubytovaných cizinců z Německa a stejně tak víc než třetina z 

Nizozemska. Právě pro Nizozemce je Lipno víc než přitažlivé, v roce 2017 sem směřovala téměř 

polovina (48 %) z celkového počtu nizozemských návštěvníků kraje.  

 

Návštěvnost v roce 2017:  

Infocentrum Český Krumlov 258 667 návštěvníků 

Oficiální informační systém www.ckrumlov.info 1 732 854 návštěvníků.   

3 Návštěvnost Slavností pětilisté růže 2017 

31. ročník Slavností pětilisté růže v roce 2017 si přišlo užít přes 26 766 návštěvníků. Šlo opět o 

vysokou návštěvnost akce, což je velmi potěšující.  

4 Návštěvnost 25. Mezinárodního hudebního festivalu Český Krumlov 2017 

26. ročník MHF Český Krumlov probíhal od 14. července do 8. srpna 2017. Návštěvnost festivalu 

je poměrně stabilní, diváci si mohou vybírat různé žánry, nejen klasickou hudbu, ale i jazz, 

muzikál, šanson a mnohé další. Podstatný je i zájem médií, neboť festival přiváží do České 

republiky významné zahraniční hvězdy. O koncerty tohoto tradičního českokrumlovského 

festivalu byl v roce 2017 opět velký zájem a většinu z nich se podařilo vyprodat. Celkově 

Mezinárodní hudební festival Český Krumlov v roce 2017 navštívilo na 13 000 diváků. Z 

hlediska počtu diváků sklidil největší úspěch večer nazvaný Bravo, Brodway!, který si přišlo 

poslechnout 1850 diváků. Silný dojem zanechal v návštěvnících i poslední večer nazvaný Noc 

barokních mistrů v nádherně, tisícovkami svíček osvětlené zámecké zahradě. Byl to večer plný 

příjemných překvapení. Iluminaci zahrady zámek předvedl zejména na barokní fontáně. 

Anglický park byl místem, kde zazněl koncert barokních mistrů, tóny hudby se jím tím pádem 

nesly po více než 200 letech. A pak byla na zámeckém rybníčku připravena hostina se 

slavnostním ohňostrojem. 

5 Návštěvnost Otáčivého hlediště Český Krumlov v roce 2017 

V sobotu 9. září 2017 odehrál soubor Malého divadla poslední představení této sezóny před Otá-

čivým hledištěm. Jihočeské divadlo tady přivítalo celkem 55 035 diváků. Včetně generálních 



 

 

230 

 

zkoušek pak dovršil počet diváků 56 528, což je zhruba o 1 300 více než loni. Tržby za letošní 

sezónu jsou 32,94 milionu korun, tedy o 4,5 procenta více než loni, kdy dosáhly 31,53 milionu 

korun.  

6 Návštěvnost Státního hradu a zámku v roce 2017 

Hradní a zámecký komplex v Českém Krumlově je po Pražském hradě druhým nejrozsáhlejším 

areálem v České republice. Hrady, zámky a další památky ve správě Národního památkového 

ústavu navštívilo do konce září pět milionů návštěvníků. Letošní hlavní sezona je tak podobná té 

loňské, kdy byl zaznamenán historický rekord v návštěvnosti. Památkám rostou i výnosy. Sezona 

však s nástupem podzimu zdaleka nekončí, v listopadu i prosinci budou hrady a zámky lákat k 

předvánočním návštěvám. NPÚ se již také připravuje na sezonu 2018 a chce více pracovat s 

dobrovolníky. 

 

Pomyslná magická hranice pěti milionů návštěv byla překonána v měsíci září, a to již podruhé 

za sebou. V roce 2015 přitom s tímto číslem kasteláni zakončovali celou sezonu. Nejvíce ná-

vštěvníků si cestu na památky našlo opětovně od května do září. Jen v červenci a srpnu to ale 

bylo přes 2,6 milionu návštěv, což je o 300 tisíc více než v roce 2016. Oproti minulému roku 

naopak došlo k poklesu návštěvnosti v září a červnu, kdy navštívilo památky o 250 tisíc osob 

méně. Celková návštěvnost od počátku roku činí 5 167 000 návštěvníků, po odečtení doprovod-

ných akcí a mimořádných prohlídek to je 4 989 500 návštěv. Národní památkový ústav takto 

podrobná data přináší vůbec poprvé a chce je do budoucna využít pro zkvalitňování nabízených 

služeb. 

 

„Letošní sezona potvrzuje neutuchající zájem o naše památky z minulých let a věřím, že naše 

pestrá předvánoční i vánoční nabídka zláká další návštěvníky. Těší mne, že památky ve správě 

NPÚ nabízejí stále lepší program a že se postupně díky investicím zlepšuje i jejich stav včetně 

návštěvnického komfortu. Právě na zvyšování kvality se chceme v příštích letech zaměřit, pro-

tože samotná návštěvnost nemůže být jediným kritériem, byť jsou takováto čísla mediálně velmi 

vděčná,“ říká generální ředitelka Národního památkového ústavu Naďa Goryczková. 

 

Nejvyšší návštěvnost zaznamenávají již tradičně zámky Lednice a Český Krumlov, které jsou 

zapsány na Seznamu světového kulturního dědictví UNESCO a přitahují velké množství zahra-



 

 

231 

 

ničních návštěvníků. Do konce září navštívilo lednický zámek již přes 400 tisíc lidí a čes-

kokrumlovský hradozámecký areál se této hranici blíží. Více než čtvrtmilionovou návštěvnost 

má zatím Hluboká, přes 200 tisíc návštěv dosáhl Karlštejn. Návštěvy přesahující 100 tisíc hlásí 

hned šest památkových objektů: Kroměříž, Konopiště, Valtice, Trosky, Telč a Bouzov. Těsně pod 

hranicí 100 tisíc návštěvníků byl koncem září hospitál Kuks a zámek Sychrov, ale k dnešnímu 

datu je i zde tato hranice pokořena. 

 

Vyšší návštěvnost památek pomáhá i výnosům. Vlastní výnosy Národního památkového ústavu 

přesáhly ke konci září částku 477 milionů korun, což je oproti stejnému období roku 2016 mezi-

roční nárůst přes 26 milionů. 

 

V roce 2017 bylo dosaženo celkové návštěvnosti Státního hradu a zámku Český Krumlov (SHZ) 

ve výši 466 429 osob. 

7 Návštěvnost Klášterů Český Krumlov v roce 2017 

V roce 2017 Kláštery Český Krumlov vykázaly celkem 74 442 návštěvníků. I v roce 2017 hos-

podařily Kláštery Český Krumlov se ztrátou, město jim přispělo navíc skoro 1,3 milionu korun. 

Zatímco v roce 2016 expozice navštívilo jen 43 tisíc lidí, v roce 2017 už jich přišlo skoro 70 tisíc 

a tržby se zvýšily téměř o polovinu. Místní lidé areál chválí, že neslouží jen turistům. V sobotu 

18. listopadu kláštery zaznamenaly návštěvnický rekord, kdy za jediný den přišlo 1 770 lidí. 

Velká část z toho byli obyvatelé města. A právě mezi místními nacházejí kláštery, které jsou 

otevřené 363 dní v roce, velké zastání. V turisty tak hojně navštěvovaném městě je totiž právě 

areál v centru vnímaný jako místo, kde se nemyslí jen na potřeby turistů, ale také na vyžití míst-

ních obyvatel. K oblíbeným atrakcím patří například dílny, ve kterých si celé rodiny mohou vy-

zkoušet práci řemeslníků, ale také kurzy, semináře či workshopy, které za poslední rok navštívily 

přes tři tisíce lidí. 

8 Návštěvnost Městského divadla Český Krumlov v roce 2017 

Městské divadlo Český Krumlov připravilo v roce 2016 celkem 76 divadelních představení pro 

13 635 diváků. V roce 2017 bylo v Městské divadlo uspořádáno celkem 574 kulturních a spole-

čenských akcí nejrůznějšího charakteru, které navštívilo 329 224 osob.  



 

 

232 

 

9 Návštěvnost Musea Fotoateliér Seidel v roce 2017 

V roce 2017 navštívilo Museum Fotoateliér Seidel celkem 10 918 osob, což bylo přibližně o 200 

návštěvníků více, než v roce 2016. Museum bylo v roce 2017 otevřeno již 9. rokem. 

10 Návštěvnost Regionálního muzea Český Krumlov v roce 2017 

V roce 2017 navštívilo Regionální muzeum v Českém Krumlově (RMCK) celkem 14 589 

návštěvníků. Dalších 4 212 neplatících návštěvníků se zúčastnilo 3. ročníku úspěšné akce 

Kupecká osada KRUMBENOWE, která proběhla v Pivovarské zahradě ve dnech 9. až 10. září 

2017 v rámci Dnů evropského historického dědictví. 

 

V roce 2017 muzeum poskytlo na základě materiální a finanční podpory města Český Krumlov 

bezplatný vstup na vybrané akce (Kupecká osada KRUMBENOWE 9. - 10. 9. 2017, Svatovác-

lavský den lovců mamutů 28.9.). Stejně jako v předešlém roce bylo poskytnuto progresivní sní-

žení vstupného k návštěvě výstav a expozic v rámci školní výuky pro žáky a studenty ZŠ a SŠ 

škol z regionu. V RMCK a v muzejní pobočce proběhlo v rámci tradičních akcí 5 dnů volného 

vstupu (Dny Evropského dědictví, Muzejní noc 2017, Adventní lidový jarmark „U Stifterů“ ad.).  

 

Regionální muzeum v roce 2017 navázalo i přes vynucenou provozní přestávku na spolupráci z 

předchozích let a smluvně podpořilo projekt Český Krumlov CARD, uzavřený mezi Čes-

kokrumlovským rozvojovým fondem, spol. s.r.o. a vybranými kulturními institucemi, působícími 

ve městě – Státní hrad a zámek, Egon Schiele Art Centrum, Museum Fotoateliér Seidel, Kláštery 

Český Krumlov a Regionální muzeum v Českém Krumlově. Prodej společné vstupenky, tzv. 

Český Krumlov Card, zajišťuje progresivní slevu 50 % na vstup do všech pěti institucí. Po období 

dvouměsíční výstavní sezóny, která předcházela následné provozní přestávce, se prodalo celkem 

24 Český Krumlov CARD, z toho 17 v režimu plného, 6 zlevněného a 1 rodinného vstupného v 

celkové hodnotě 6 600,- Kč. 

 

Regionální muzeum bylo v roce 2017 pořadatelem a spolupořadatelem 32 kulturně výchovných 

akcí (přednášky pro školy a veřejnost, řemeslné dílny, workshopy, komentované prohlídky, 

tematické vycházky, besedy ad.) s celkovou účastí 1 165 osob. Z tohoto počtu bylo 23 akcí pro 

děti a mládež s celkovou účastí 419 osob. Z hlediska organizace samostatnou kulturně – 



 

 

233 

 

výchovnou akcí byl v pořadí 4. ročník Veletrhu pravěké a středověké kultury – Kupecká osada 

KRUMBENOWE, který během víkendového programu (9. - 10. 9.) navštívilo 4 212 osob. 

 

Systematické přípravě didaktických pracovních listů, organizaci přednášek, tematických 

vycházek se přednostně věnovala muzejní pedagožka Mgr. M. Caisová, další přednášky, besedy, 

komentované prohlídky, tematické dílny a workshopy připravili L. Kohoutková, Mgr. A. 

Glaserová, Mgr. L. Šmahelová, Ph.D., Mgr. V. Podaná, L. Hůlková a Mgr. I. Slavík. V rámci své 

kompetence a oborového zaměření uskutečnili odborní pracovníci muzea celkem 98 konzultací, 

jejichž nejčastější formou byly badatelské návštěvy. 

 

Návštěvnost RMCK v roce 2017  

Výstavy a expozice RMCK 7 030 návštěvníků, z toho akce RMCK* 4 618 návštěvníků 

Rodný dům Adalberta Stiftera 4 399 - z toho akce konané v pobočce 1 692  

Celkem: 11 429 OSOB 

 

Externí výstavy** 3 160 OSOB 

Celková návštěvnost výstav a akcí muzea *** 14 589 OSOB *  

nezahrnuje návštěvnost akce Kupecká osada Krumbenowe ve dnech 9. - 10. 9. 2017, kterou na-

vštívilo 4 212 OSOB 

  



 

 

234 

 

17. Přílohy 

Plakáty na kulturní, vzdělávací, sportovní a společenské akce a další tiskoviny z r. 2017 

 

18. Použité informační zdroje 

Zápisy do kroniky za rok 2017 byly zpracovány především na základě článků a informací 

uveřejněných v Novinách města Český Krumlov vycházejících s měsíční periodicitou, z tiskových 

zpráv vydávaných oddělením kancelář starosty města Český Krumlov, z usnesení rady města 

a zastupitelstva města, z prohlášení vydávaných členy politické reprezentace města či pracovníky 

odborů městského úřadu, ze zveřejněných petic, z vybraných zpráv o Českém Krumlově získaných 

z monitoringu českých novin a serverů, z internetových informací na www.ckrumlov.cz aj. 

webových stránek, ze zpráv městského Mailfóra, archivu Aktualit a Akcí publikovaných 

prostřednictvím Oficiálního informačního systému Český Krumlov, z výročních zpráv za rok 2017 

města Český Krumlov, jeho zřizovaných organizací, obchodních společností a součástí městského 

úřadu (Zpráva tajemníka Městského úřadu Český Krumlov o činnosti úřadu, Centrum pro pomoc 

dětem a mládeži o. p. s., Domov pro matky s dětmi a Dům na půli cesty, Domy s pečovatelskou 

službou o. p. s., Městské divadlo Český Krumlov o. p. s., Pro Sport o. p. s., Městská knihovna Český 

Krumlov, Zpráva o činnosti základních škol v Českém Krumlově, Zpráva o činnosti mateřských 

škol v Českém Krumlově, Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o., Služby města Český 

Krumlov s. r. o.), jakož i z výročních zpráv dalších institucí působících ve městě (ICOS o. p. s., 

Regionální muzeum Český Krumlov, Dům dětí a mládeže, Gymnázium Český Krumlov, KoCeRo 

komunitní centrum Romů o. p. s., Střední uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České, Střední 

odborné školy zdravotnické a Středního odborného učiliště), ze Statistiky návštěvnosti státního 

hradu a zámku Český Krumlov, z tiskových zpráv Mezinárodního hudebního festivalu Český 

Krumlov, Regionálního muzea v Českém Krumlově, Gymnázia Český Krumlov, NZDM Bouda, 

podrobné informace z každoročního šetření Českého statistického úřadu 

(https://www.czso.cz/web/czso/404-),  z Regionálního  informačního systému (www.risy.cz), z 

tištěných propagačních a informačních materiálů distribuovaných prostřednictvím Infocentra Český 

Krumlov a rovněž i z vlastních zážitků a zkušeností kronikářky. Obrazový materiál pochází z 

archivu města Český Krumlov. 

 

 

http://www.ckrumlov.cz/
http://www.risy.cz/


 

 

235 

 

 

 


